
                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

1 
 

 

 
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 
pro základní vzdělávání 

 
Základní škola Varnsdorf, Edisonova, příspěvková organizace  

¨ 
 

 
„Myslet, učit se …“ 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

2 
 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
1.1 Název školního vzdělávacího programu: 
 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
 
Název programu  „Myslet, učit se …“ 
 
1.2 Předkladatel: 
 
Název školy Základní škola Varnsdorf, Edisonova 2821, okres Děčín,               

příspěvková organizace 
 
 
Adresa školy: Edisonova 2821, 407 47 Varnsdorf 
 
Ředitel školy: Mgr. Bc. Ladislava Křížová 
 
Koordinátor ŠVP:            Mgr. Marta Samlerová    
 
Kontakty:  
Telefon, mobil 412 371 740, 606 671 614 
Fax 412 371 740  
E-mail info@zsedisonova.cz 
Web http://www.zsedisonova.cz 
 
 
Zařazení do sítě škol:  
IZO 102789461 
REDIZO 600076423 
IČO 70698180 
 
1. 3 Zřizovatel:  
 Název:                              Město Varnsdorf 
 Náměstí E. Beneše 470 
 407 47 Varnsdorf 
 
Kontakty:  
Telefon +420 417 54 54 54 
E-mail                                    
 
  
1. 4 Platnost dokumentu od:  1. září 2023 
Verze:             5. 
 
 
 
 
Podpis ředitele školy    Razítko školy 

http://www.zsedisonova.cz/


                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

3 
 

 

Obsah 
1. Charakteristika školy ..................................................................................................... 6 

1.1. Historie školy .......................................................................................................... 6 

1.2. Úplnost a velikost školy .......................................................................................... 6 

1.3. Vybavení školy ....................................................................................................... 6 

1.4. Charakteristika pedagogického sboru .................................................................... 8 

1.5. Charakteristika žáků ............................................................................................... 9 

1.6. Dlouhodobé projekty .............................................................................................. 9 

1.7. Spolupráce s rodiči a jinými subjekty ...................................................................... 9 

1.8. Servisní služby ......................................................................................................10 

2. Charakteristika ŠVP .....................................................................................................11 

2.1. Zaměření školy ......................................................................................................11 

2.2. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .........................12 

2.2.1. Zabezpečení výuky mimořádně nadaných žáků .............................................16 

2.3. Výchovně vzdělávací strategie k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí .........18 

2.4. Průřezová témata (PT) a jejich začlenění ..............................................................23 

3. Autoevaluace školy ......................................................................................................31 

4. Učební plán ..................................................................................................................32 

4.1. Učební plán I. stupeň ............................................................................................32 

4.2. Poznámky k učebnímu plánu ................................................................................34 

5. Učební osnovy .............................................................................................................35 

5.1. Názvy vyučovacích předmětů ................................................................................35 

5.2. Charakteristika vzdělávacích oblastí .....................................................................36 

5.2.1. Jazyk a jazyková komunikace .........................................................................36 

5.2.1.1. Český jazyk a literatura ............................................................................36 

5.2.1.2 Cizí jazyk ...................................................................................................40 

5.2.1.3. Další cizí jazyk .........................................................................................47 

5.2.2. Matematika a její aplikace ...............................................................................49 

5. 2. 3. Člověk a jeho svět.........................................................................................54 

5. 2. 3. 1. Prvouka .................................................................................................54 

5. 2. 3. 2. Přírodověda ...........................................................................................57 

5. 2. 3. 3 Vlastivěda ...............................................................................................60 

5.2.4. Umění a kultura ..............................................................................................62 

5.2.4.1. Hudební výchova......................................................................................62 

5.2.4.2. Výtvarná výchova .....................................................................................67 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

4 
 

 

5. 2. 5. Člověk a společnost ......................................................................................72 

5. 2. 5. 1. Dějepis ..................................................................................................72 

5.2.5.2. Výchova k občanství ................................................................................76 

5. 2. 6. Člověk a příroda ...........................................................................................78 

5. 2. 6. 1. Fyzika ....................................................................................................78 

5. 2. 6. 2. Přírodopis ..............................................................................................80 

4. 2. 6. 3. Zeměpis ................................................................................................83 

4. 2. 6. 4. Chemie ..................................................................................................86 

5. 2. 7. Člověk a zdraví .............................................................................................89 

5. 2. 7. 1. Tělesná výchova ...................................................................................89 

5. 2. 7. 2. Výchova ke zdraví .................................................................................94 

5. 2. 8. Člověk a svět práce ......................................................................................97 

5. 2. 8. 1. Pracovní výchova ..................................................................................97 

5. 2. 9. Informatika ..................................................................................................102 

5. 2. 9. 1. Informatika ..........................................................................................102 

5.3 Učební osnovy jednotlivých předmětů ..................................................................105 

5.3.1. Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace .........................................105 

5.3.1.1. Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura ..........................................105 

5.3.1.2. Vyučovací předmět: Cizí jazyk ...............................................................139 

5.3.1.2.01 Anglický jazyk .................................................................................139 

5.3.1. Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace .........................................154 

5.3.1.2. Vyučovací předmět: Cizí jazyk ...............................................................154 

5.3.1.2.02 Německý jazyk ................................................................................154 

5.3.1.3. Vzdělávací oblast: Další cizí jazyk..........................................................171 

5.3.1.3.01. Vyučovací předmět: Anglický jazyk ................................................171 

5.3.1.3. Vzdělávací oblast: Další cizí jazyk..........................................................175 

5.3.1.3.02. Vyučovací předmět: Německý jazyk ..............................................175 

5.3.1.3. Vzdělávací oblast: Další cizí jazyk..........................................................180 

5.3.1.3.03. Vyučovací předmět: Ruský jazyk ...................................................180 

5.3.2. Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace ...............................................182 

5.3.2.1. Vyučovací předmět: Matematika ............................................................182 

5.3.3. Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět ..........................................................211 

5.3.3.1. Vyučovací předmět: Prvouka .................................................................211 

5.3.3.2. Vyučovací předmět: Přírodověda ...........................................................220 

5.3.4. Vzdělávací oblast: Umění a kultura ..............................................................231 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

5 
 

 

5.3.4.1. Vyučovací předmět: Hudební výchova ...................................................231 

5. 3. 4. 2. Vyučovací předmět: Výtvarná výchova ...............................................251 

5.3.5. Vzdělávací oblast: Člověk a společnost ........................................................269 

5.3.5.1. Vyučovací předmět: Dějepis ...................................................................269 

5.3.5.2. Vyučovací předmět: Občanská výchova ................................................283 

5.3.6. Vzdělávací oblast: Člověk a příroda .............................................................290 

5.3.6.1. Vyučovací předmět: Fyzika ....................................................................290 

5.3.6.2. Vyučovací předmět: Přírodopis ..............................................................302 

5.3.6.3. Vyučovací předmět: Zeměpis .................................................................311 

5.3.6.4. Vyučovací předmět: Chemie ..................................................................329 

5.3.7. Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví ...............................................................334 

5.3.7.1. Vyučovací předmět: Tělesná výchova ....................................................334 

5.3.7.2. Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví .................................................362 

5.3.8. Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce ........................................................368 

5.3.8.1. Vyučovací předmět: Pracovní výchova ..................................................368 

5.3.8.2. Vyučovací předmět: Finanční gramotnost ..............................................383 

5.3.9. Vzdělávací oblast: Informatika ......................................................................385 

5.3.9.1. Vyučovací předmět: Informatika .............................................................385 

6. Přílohy ........................................................................................................................401 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

6 
 

 

 

1. Charakteristika školy 
 

1.1. Historie školy 
 

Základní škola byla otevřena 1. 9. 1989 jako úplná škola s 1. – 8. postupným 
ročníkem, školní družinou a školní jídelnou. Třídy nebyly obsazeny všemi ročníky, počítalo 
se, že do dvou let se zaplní /v té době byla základní škola 1. – 4. ročník a 5. – 8. ročník/. 

V budovách panelového typu jsou nejenom třídy a odborné učebny, ale i velmi 
dobré zázemí pro sportovní činnost – 2 tělocvičny se sprchami, WC, několika šatnami a 
kabinety.  

Podle výkazů školy z roku 1989/1990 bylo na škole 288 žáků, 13 pedagogů včetně 
ředitele školy, z toho 10 žen. Ve školní družině pracovaly 3 vychovatelky ve třech 
odděleních družiny /87 zapsaných žáků/. 

Od 1. 1. 2003 je základní škola příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je 
Město Varnsdorf.  

Školní jídelna se stala samostatným právním subjektem. 
 

 

1.2. Úplnost a velikost školy 
 

Základní škola Varnsdorf, Edisonova je úplná škola s 9 postupnými ročníky. Na I. 
stupni /1. – 5. ročník/ je vždy po dvou paralelních třídách, na II. stupni /6. – 9. ročník/ je 
také po dvou paralelních třídách. 

Budovy a prostory školy jsou kapacitně pro 450 žáků. Škola je spádovou pro okolní 
neúplné školy. Stojí uprostřed sídliště, v blízkosti je stadion a bazén. Škola má vlastní 
fotbalové hřiště, hřiště pro nohejbal a volejbal, další zahradní prostory pro relaxaci a 
činnost školní družiny, včetně zahradního altánu, který se využívá jako venkovní učebna a 
relaxační místo pro družinu.  

V současné době má škola 18 kmenových tříd přibližně s 450 žáky. V prostoru školy 
se nachází také odborné učebny /v přízemí pavilonu B – dvě učebny na Aj, jedna učebna 
Nj, hudebna v prvním patře pavilonu B. Ve třetím patře jsou učebny na fyziku, přírodopis, 
chemii. Máme dvě počítačové učebny. Jedna je vybavena 30 počítači, druhá 15 počítači. 
V pavilonu A je pět oddělení školní družiny. V pavilonu C, v blízkosti dvou velkých 
tělocvičen, je cvičná kuchyňka, učebna VV a dílny pro výuku PV.   
 
 

1.3. Vybavení školy 
 
Materiální 

Škola je dostatečně vybavena učebnicemi a učebními pomůckami, při výuce 
různých předmětů je využíván výukový SW. Pro další studium a práci žáků i pedagogů je 
k dispozici školní knihovna s menší studovnou.  
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

7 
 

 

Literatura, učebnice, učební pomůcky a výukový SW jsou průběžně doplňovány o 
nové. Na odborné učebny navazují kabinety a bohaté sbírky učebních pomůcek. 

Kmenové (univerzální) učebny jsou vybavené víceúčelovým a funkčním zařízením 
a podle potřeby digitální technikou a připojením k internetu. 

 
Prostorové 

Areál školy je možné rozdělit na 8 propojených částí – budova II. st., budova I. st., 
2 tělocvičny, budova odborných učeben, pavilon F, spojovací krček se šatnami, jídelna, 
hřiště a dosti velká zahrada. V areálu školy se nachází i parkoviště, které slouží 
zaměstnancům a návštěvám školy. Celý areál školy je oplocen.  

Budova II. st. /pavilon B/ slouží celému II. stupni, vyšším třídám I. stupně. V této 
budově se v přízemí nachází kanceláře vedení školy, výchovného poradce, sborovna 
pedagogů II. stupně, archiv školy a šatna správních zaměstnanců. V patrech jsou odborné 
učebny a kabinety se sbírkami (fyzika, chemie, přírodopis, zeměpis, matematika, dějepis 
a český jazyk, občanská výchova, cizí jazyky) vč. dvou učeben výpočetní techniky, skladu 
učebnic a učitelské a žákovské knihovny II. stupně.  

Budova I. st. /pavilon A/ navazuje kolmo na spojovací krček se šatnami, jsou zde 
umístěny nižší třídy s kabinety pro I. stupeň a prostory školní družiny (4 oddělení). V patře 
je sborovna pro pedagogy I. stupně, a šatna pro správní zaměstnance. V budově se 
využívají velké prostory obou hal k relaxaci žáků o přestávkách /míče, ribstoly, koberce/  a 
k akcím pořádaným školní družinou /karnevaly, soutěže aj./ 

Tělocvičny /pavilon C 1/ společně s venkovními hřišti slouží potřebám školy i 
veřejnosti. V areálu školy se nacházejí dvě tělocvičny – malá /2847 m2/ a velká /3768 m2/ 
se základním vybavením pro míčové hry a sportovní gymnastiku. Patří k nim i šatny se 
sprchami a kabinety pedagogů. 

Budova odborných učeben /pavilon C 2/ navazuje kolmo na areál tělocvičen a 
z druhé strany na pavilon F. Jsou zde odborné učebny – výtvarná výchova, velmi dobře 
vybavená dílna pro technické práce a zázemí pro pěstitelské práce. Školní kuchyňka je 
vybavena 4 linkami a sporáky, je využívána i školní družinou.  

Pavilon F spojuje pavilon C 2 s krčkem se šatnami pro I. a II. stupeň. Je zde školní 
byt pro domovníka-údržbáře, výměníková stanice a dílna na drobné opravy školního 
areálu. 

Spojovací krček se šatnami /pavilon E/ navazuje na hlavní vchod pro žáky a jsou 
rozděleny na I. a II. stupeň. Z těchto prostor je možný vstup na terasu se sochou, kde 
v případě pěkného počasí lze strávit i přestávky v práci.  

Jídelna / i když je součástí školy/ je od roku 2003 samostatným právním subjektem. 
Je prostorná, plně funkční pro naše žáky i pro širokou veřejnost.  

Hřiště, zahrada – areál zahrnuje velké hřiště s travnatým povrchem na fotbal a 
menší hřiště na nohejbal, volejbal apod. Zahrada je místem pro hry školní družiny a práci 
žáků v pracovní výchově, je zde postaven zahradní altán, amfiteátr v zahradě je využíván 
na školní slavnosti. 

 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

8 
 

 

Technické 
Jednou z priorit školy ve výuce i v běžném chodu školy je využití informačních a 

komunikačních technologií. Z toho vychází i vybavenost školy technikou – dvě počítačové 
učebny pro výuku nejen ICT, ale i různých předmětů obou stupňů ZŠ a s přístupem na 
internet. Počítače jsou propojeny do sítě /je vytvořena celoškolní počítačovou síť mezi 
kmenovými třídami/. Učitelé mají k dispozici počítače ve sborovnách.  V odborných 
učebnách fyziky, chemie, přírodopisu, hudební výchovy, anglického a německého jazyka, 
v obou učebnách Informatiky jsou umístěny interaktivní tabule s dataprojektory. Ve všech 
třídách na I. stupni jsou interaktivní tabule. Cílem je postupné vybavení všech kmenových 
tříd interaktivními tabulemi.  Odborné učebny jsou také vybaveny televizory a DVD 
přehrávači. Tato technika je také v oddělení školní družiny. Škola disponuje kvalitní 
kopírkou, radiomagnetofony s CD, tiskárnami, přenosnými notebooky, kvalitním 
fotoaparátem, videokamerou, hlasovacím zařízením a wifi připojením po celé škole. 

Škola má po technické stránce kvalitně vybavenou učebnu dílen. Má prostor i pro 
keramickou pec, jejíž pořízení závisí na finančních možnostech školy v následujících 
letech.   
 

Hygienické 
Pro dodržování pitného režimu pracovníků školy i žáků slouží nápojový automat v 

hale pavilonu B, v prostorách sborovny II. stupně ZŠ. Pro relaxaci o přestávkách jsou 
k dispozici stoly pro stolní tenis /v každém patře jsou 2/ a školní zahrada.  

Zkvalitňujeme sociální zařízení v celé budově.   

 
Zaměstnanci školy 

Ekonomický a administrativní úsek zajišťuje hospodářka školy. 
O provozní úsek se stará domovník-údržbář, který zajišťuje také služby v šatnách žáků a 
organizuje pronájem tělocvičen. 

Úklid školních prostor provádí 8 správních zaměstnanců /uklízeček, většinou 
důchodkyň/. 
 

1.4. Charakteristika pedagogického sboru 
Pedagogický sbor tvoří ředitel, zástupce ředitele, 26 učitelů /vč. výchovného 

poradce, metodika primární prevence, koordinátora ŠVP/, 5 vychovatelek školní družiny a 
8 asistentů pedagoga.  Sbor je smíšený s většinovou převahou žen, věkově je pestrý – od 
mladých spolupracovníků až po zkušené kolegy. 

Na I. i II. stupni není stoprocentní kvalifikovanost, všichni nekvalifikovaní 
pedagogové studují. 

Prioritou školy je vzdělávání a výchova žáků podle poznatků o psychosomatickém 
vývoji dětí a mládeže, je kladen velký důraz na další vzdělávání pedagogických 
pracovníků. Prioritními oblastmi DVPP jsou cizí jazyky, pedagogika, osobnostní a sociální 
výchova, moderní metody v didaktice předmětů a v neposlední řadě i práce s výpočetní a 
komunikační technikou.  
V uplynulých letech 100 % pedagogů prošlo úrovní Z ve školení práce na počítači 
v projektu PI SIPVZ a přibližně 70 % pedagogů prošlo úrovní P (úvodní modul, volitelné 
moduly: počítačová grafika a digitální fotografie, tvorba www stránek a publikování na 
webu). Cílem je rutinní práce na počítači, komunikace prostřednictvím elektronické pošty 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

9 
 

 

a využívání výpočetní, komunikační a prezentační techniky ve vhodných případech i ve 
výuce žáků. 
 
Vysv.: 
PI = stupeň počítačové gramotnosti 
SIPVZ = státní informační politika ve vzdělávání 
DVPP = další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
 

1.5. Charakteristika žáků 
 

Výrazná část žáků je z Varnsdorfu, velmi malé procento dojíždí z okolních obcí. 
V posledních letech se ve škole vzdělávají i děti cizích státních příslušníků. Dlouholeté 
zkušenosti jsou s integrací žáků se zdravotním postižením /případně se znevýhodněním/. 
Každý integrovaný žák má vypracován na základě doporučení PPP nebo SPC vlastní 
individuální vzdělávací plán, který je pravidelně aktualizován a doplňován. 
 
 
Vysv.: 
PPP = pedagogicko-psychologická poradna 
SPS = speciálně pedagogické centrum 
 
 

1.6. Dlouhodobé projekty 
 
Mezinárodní spolupráce 
 Mezinárodní spolupráce byla navázána a škola se aktivně zapojuje do projektů 
podle potřeb a možností školy. 

 

 

1.7. Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
  

Rodiče dostávají informace o výsledcích vzdělávání prostřednictvím žákovských 
knížek, elektronické žákovské knížky, na třídních schůzkách, konzultačních dnech, 
případně osobně či telefonicky dle přání rodičů (zák. zástupců). Pro rodiče a veřejnost 
škola každoročně pořádá Den otevřených dveří. Zástupci rodičů žáků jednotlivých tříd tvoří 
Radu rodičů a přátel školy – RRPŠ. Rada se schází dle potřeby a vždy v den konání 
třídních schůzek. Rada je vedením školy informována o činnosti školy, o výsledcích 
vzdělávání, záměrech a dalším rozvoji. Rodiče se též vyjadřují k aktuálním problémům 
vzdělávání a výchovy dětí.    

RRPŠ se podílí na zajištění finanční stránky různých akcí – jízdné, odměny apod.  
Na základě zákona č. 561/2004 Sb. § 167 a § 168 zřizovatel zřizuje Školskou radu. Ve 
Školské radě zastupuje školu 1 člen zvolený pedagogickými pracovníky školy. 
Základem vzdělávání a výchovy integrovaných žáků je úzká spolupráce s PPP Rumburk, 
s PPP Česká Lípa, SVC Jiříkov, SPC Rumburk, SPC Děčín. 

V případě integrovaných žáků se specifickými postiženími škola spolupracuje se 
Speciálně pedagogickým centrem v Rumburku a Ústí nad Labem. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

10 
 

 

V oblasti environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty škola spolupracuje 
s Technickými službami města, s EKO servisem Varnsdorf a.s. a s odborem životního 
prostředí Města. 

V oblasti kulturních akcí spolupracuje škola prostřednictvím školní knihovny 
s Městskou knihovnou, s Muzeem Varnsdorf, s Městským divadlem Varnsdorf a kinem 
Centrum Panorama ve Varnsdorfu.  

O dění ve škole dává škola vědět na internetových stránkách školy a zprávami ve 
čtrnáctideníku města Varnsdorf, Hlas severu. 
 
 
Vysv.: 

RRPŠ = rada rodičů a přátel školy 
PPP = pedagogicko-psychologická poradna 
 
 

 
[1] Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) ze dne 24. září 2004 s platností od 1. ledna 2005. 
 
 

1.8. Servisní služby 
 
Školní družina a školní klub 

Školní družina a školní klub jsou základním článkem zařízení výchovy mimo 
vyučování. ŠD+ŠK nejsou pokračováním školního vyučování, ani ho nikterak nenahrazuje. 
Hlavním posláním je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků. Vhodné 
střídání práce a odpočinku přispívá k odstranění únavy z předchozí školní činnosti, učí je 
ušlechtilé zábavě, pomáhá uspokojovat a rozvíjet kulturní potřeby a rozmanité zájmy žáků. 

Mimo činnosti výchovně vzdělávací plní ŠD+ŠK funkci sociální, tzn. dohled nad žáky 
po určitou dobu před nebo po skončení vyučování. ŠD+ŠK pracují v kontextu dalších 
subjektů nabízejících aktivity mimo vyučování (zájmové kroužky, ZUŠ, divadlo apod.).         

Projekty školní družiny/viz ŠVP školní družiny/. 

  

Školní knihovny  
V knihovnách na I. stupni a II. stupni jsou soustředěny další informační zdroje pro žáky 

školy. Fond tvoří naučná literatura, beletrie, knihy encyklopedického charakteru, slovníky, 
odborné příručky, časopisy, videotéka, fonotéka a fond CD a DVD disků.  

Žáci a učitelé mohou využívat služeb kopírky, videa, dataprojektoru, televizoru a pro 
žáky jsou k dispozici počítače s internetem a výukovými programy.  

Učitelé využívají fond knihoven ve výuce. Výuku doprovázejí videoprojekcí, tvoří 
referáty, vedou žáky k tomu, aby si sami vyhledávali informace a tím si také učební látku 
lépe osvojili. Žáci si mohou vypůjčit veškerou literaturu, kterou potřebují, zpracovávají 
referáty od vyhledávání informací až po vlastní realizaci.  

Knihovny poskytují učitelům i žákům kvalitní zdroj informací a tím vytváří podmínky 
pro projektové vyučování a globální výchovu. 

http://www.zsturnov.cz/data/svp05-06/rodice.htm#_ftnref1#_ftnref1


                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

11 
 

 

Spolupracujeme i s dětským oddělením Městské knihovny, která je knihovnou 
veřejného městského typu s regionální funkcí a metodickou působností v dané oblasti. 
Zúčastníme se besed, výstav a funguje i výpůjční služba. 

Vysv.: 
ŠD = školní družina 
ŠK = školní klub 
ZUŠ = základní umělecká škola 

2. Charakteristika ŠVP  
 

2.1. Zaměření školy 
Co chceme a kam směřujeme 
 

Škola má některá specifika a klade důraz na některé oblasti výchovy a vzdělávání, 
které ji odlišují od ostatních škol a tím dochází k její profilaci. Po provedené analýze 
podmínek školy, možností a potřeb žáků a požadavků rodičů bylo zaměření školy 
upřesněno do podoby pěti vzdělávacích priorit. 
 
 
1) Poskytovat kvalitní základní vzdělání zaměřené na „aktivní dovednosti“ žáků. 
 
2) Pomoct žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, vytvářet podmínky pro 
talentované žáky. 
 
3) Podporovat rozvíjení pohybových dovedností žáků ve školních i mimoškolních 
sportovních aktivitách. 
 
4) Rozvíjet komunikační dovednosti žáků: 
- v mateřském jazyce 
- v cizím jazyce 
- v informačních a komunikačních technologiích 
- v sociálních vztazích. 
 
5) Podporovat rozvíjení vztahu k přírodě, životnímu prostředí – environmentální 
přírodopis. 
 

• chceme učit žáky takové znalosti a dovednosti, které budou dobře uplatnitelné v 
životě, tzn. méně encyklopedických poznatků; více se zaměřit na činnostní učení se 
zaměřením na praxi;  

• zavádět do výuky efektivní metody výuky, jako je skupinové (kooperativní) a 
projektové vyučování, kterými vedeme žáky k týmové práci, k vzájemné pomoci, 
sounáležitosti a vzájemnému respektu; 

• pro budoucí život v EU je nezbytné výrazně posílit výuku cizích jazyků;  

• vést žáky k využívání komunikačních a informačních technologií, podporovat 
zavádění a využívání výpočetní techniky do všech předmětů, podporovat výuku na 
počítačích a jejich využívání; 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

12 
 

 

• preferovat sportovní výchovu, vést žáky ke zdravému životnímu stylu; 

• vést žáky k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu; 

• chceme stejnou péči věnovat všem žákům; 

• chceme klást důraz na všeobecné a rovné vzdělání pro všechny, neboť pro úspěšný 
rozvoj dítěte má velký význam život v populačně přirozené skupině (ve skupině jsou 
zastoupeni žáci s různými vlohami, nadáním a vlastnostmi); 

• nechceme preferovat jen intelektuální nadání, ale chceme stejně podporovat žáky i 
s jiným druhem nadání, jako je hudební, pohybové, manuální, estetické apod.; 

• provádět rozumnou integraci dětí zaostávajících, či jinak postižených přímo ve 
třídách základní školy s ostatními dětmi; 

• chceme se zaměřovat i na žáky nadané, chceme jim vytvořit podmínky pro jejich 
rozvoj a tím omezit jejich přechod na jiné školy. Z metod práce chceme u těchto 
žáků preferovat samostatnou práci, skupinovou práci, projektové vyučování apod. 
Rovněž se chceme zúčastňovat různých soutěží školního i okresního charakteru, 
kde rovněž mají možnost se žáci prezentovat a zejména při přípravě k těmto 
soutěžím dochází k rozvoji jejich nadání. Chceme dále rozvíjet silné stránky školy a 
maximálně eliminovat a napravovat to, co považujeme za nedostatky. 

 

2.2. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
    
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (žáci se specifickými 
poruchami učení)  

Naše škola je otevřená vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, za 
něž jsou považováni žáci s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního až pátého stupně. 

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami se řídíme novelou školského 
zákona č. 82/2015 Sb. a vyhláškou č. 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

Na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami dohlíží výchovný poradce, 
který spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou i dalšími odbornými 
pracovišti, sleduje plnění plánu pedagogické podpory (PLPP) a individuálních 
vzdělávacích plánů (IVP) žáků a vede kartotéku sledování všech diagnostikovaných žáků. 
V rámci školy jde pak především o spolupráci vyučujících žáka, třídního učitele, 
výchovného poradce a vedení školy. 

 Plán pedagogické podpory a individuální vzdělávací plán sestavuje třídní učitel nebo 
učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce, má písemnou 
podobu. Před jeho zpracováním probíhají rozhovory s jednotlivými vyučujícími, na jejichž 
základě se stanoví metody práce s žákem a způsoby kontroly osvojených znalostí a 
dovedností.  Výchovný poradce je k dispozici nejen rodičům, ale i vyučujícím při řešení 
problémů týkajících se vzdělávání těchto dětí, stanoví termín přípravy PLPP a IVP, určí 
jeho vyhodnocení (nejdéle po třech měsících) a organizuje společné schůzky s rodiči, 
pedagogy, vedením školy i žákem samotným. Pro úspěšné vzdělávání těchto žáků je 
nutné také zkvalitňování připravenosti pedagogických pracovníků formou dalšího 
vzdělávání (metodická podpora). 

Na naší škole probíhá individuální integrace, kdy se žáci vzdělávají v běžné třídě podle 
individuálních vzdělávacích plánů, v případě potřeby i plánů pedagogické podpory, které 
vycházejí z jejich speciálních vzdělávacích potřeb. Integraci každého žáka předchází 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

13 
 

 

speciální pedagogické a psychologické šetření v pedagogicko-psychologické poradně, na 
jehož základě se rozhoduje, zda je integrace vhodná. Pokud má být integrace úspěšná, 
nelze opomíjet spolupráci učitele a rodičů. Rodič i učitel by se měli vzájemně respektovat 
a spolupracovat podle určitých zásad.   

Speciální pedagogická péče, tzv. náprava probíhá přímo ve škole, 1–2 hodiny týdně 
(podle doporučení), je určena pro žáky 2. - 9. tříd. Výuku vede vyučující, který je speciální 
pedagog nebo pedagog, který vystudoval speciální pedagogiku společně s jiným oborem. 
Žáci, kteří jsou do nápravy zařazeni, jsou vybaveni kompenzačními pomůckami, čítankami, 
pracovními sešity, speciálními texty. Část ambulantní nápravy probíhá v počítačových 
učebnách, které jsou vybaveny vhodnými programy. Na nich si žáci procvičují a upevňují 
gramatická pravidla. Jedná se hlavně o doplňovací cvičení s možností opravy chyb a o 
cvičení se zdůvodňováním správného řešení.  

      Na úrovni IVP je možné v rámci podpůrných opatření od třetího stupně pro žáky s 
lehkým mentálním postižením upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, případně 
upravit vzdělávací obsah. V případě úpravy očekávaných výstupů bude pro tvorbu IVP 
využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů.  

Minimální doporučená úroveň, která je stanovena v RVP ZV pro 3., 5., a 9. ročník, 
bude rozpracována pro konkrétní ročník v IVP žáka s přiznaným podpůrným opatřením. 
Postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP je stejný jako v případě IVP ostatních žáků. 
IVP může být během roku upravován podle potřeb žáka.   

 

 

Zásady komunikace učitele s rodičem:   

• vytvoření vstřícné a klidné atmosféry  

• dostatek času pro rozhovor (vhodnost využití konzultačních hodin)   

• nejprve je nutno dítě pochválit, vyjádřit víru ve zlepšení   

• zpočátku pouze popsat (nehodnotit) jevy, situace, chování, příhody   

• uvést zdroje svých informací, totéž umožnit rodiči   

• ujasnit si pojmy s rodiči    

• uvádět konkrétní příklady a objasňovat svá stanoviska   

• rozebrat s rodiči možné souvislosti, uvést důvody, co vše učitel zvážil, než se 
rozhodl takto reagovat   

• nedávat dítěti „nálepky“  

•  snažit se rodičům citlivě poradit, nabídnout jim pomoc   

• opakovat „pravidla hry“   

Na základě doporučení PPP, SPC je možné vzdělávat žáka v určitém 
předmětu v jiném postupném ročníku. 

  

 
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (žáci zrakově a sluchově 
postižení)  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

14 
 

 

Vzdělávání žáků zrakově postižených bude probíhat ve třídách na I. a II. stupni školy 
formou individuální integrace. Žáci se budou vzdělávat podle zpracovaného učebního 
plánu běžných tříd a na základě individuálních vzdělávacích plánů. 

V rámci disponibilní dotace budou realizovány podle individuálních potřeb jednotlivých 
žáků předměty speciální péče – zejména:  

• prostorová orientace a samostatný pohyb zrakově a sluchově postižených 

• zraková a sluchová stimulace 

• práce s optickými pomůckami  

• logopedická péče 

• zdravotní tělesná výchova 
Rozvrh hodin a týdenní časové dotace budou jako dosud zpracovány na každý školní 

rok tak, aby byl naplněn učební plán daného ročníku ve spolupráci se SPC. Podle stupně 
postižení bude požadována přítomnost osobního asistenta, který bude pomáhat žákovi 
(jednomu či více) při přizpůsobení se školnímu prostředí, bude pomáhat učitelům při 
komunikaci s takovým to dítětem, pomáhat při komunikaci dítěte s ostatními žáky a také 
při komunikaci školy s rodiči postiženého žáka. 

  
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (tělesné postižení) 

Vzdělávání žáků tělesně postižených bude probíhat ve třídách na I. a II. stupni školy 
formou individuální integrace. Žáci se budou vzdělávat podle zpracovaného učebního 
plánu běžných tříd a na základě individuálních vzdělávacích plánů. Ve spolupráci a na 
doporučení speciálně pedagogického centra budou realizovány změny v učebním plánu, 
týkající se přeřazení žáka z tělesné výchovy do zdravotní tělesné výchovy, omezení ve 
výtvarné výchově, pracovních činnostech, případně v ostatních předmětech. Protože škola 
není bezbariérová, je nutné požadovat přítomnost osobního asistenta, který bude pomáhat 
žákovi (jednomu či více) při přizpůsobení se školnímu prostředí, bude pomáhat učitelům 
při komunikaci s takovým to dítětem, pomáhat při komunikaci dítěte s ostatními žáky a také 
při komunikaci školy s rodiči postiženého žáka. Učitel musí žáky na přítomnost 
postiženého spolužáka předem připravit, stanovit pravidla chování a způsob komunikace 
ve třídě i mimo vyučování.  

  
Vzdělávání žáků s autismem 

Jedná se o žáky s lehčími formami autismu (s autistickými rysy). Vzdělávání těchto 
žáků bude probíhat ve třídách na I. a II. stupni školy formou individuální integrace. Ve 
spolupráci a na doporučení speciálně pedagogického centra se budou žáci vzdělávat 
podle zpracovaného individuálního vzdělávacího plánu.  

Učitel musí s žáky stanovit pravidla chování a způsob komunikace ve třídě i mimo 
vyučování s takto postiženými spolužáky.  

Na základě posouzení SPC o závažnosti postižení bude požadována přítomnost 
asistenta pedagoga, který bude pomáhat žákovi (jednomu či více) při přizpůsobení se 
školnímu prostředí, bude pomáhat učitelům při komunikaci s takovým to dítětem, pomáhat 
při komunikaci dítěte s ostatními žáky a také při komunikaci školy s rodiči postiženého 
žáka. 

Na základě doporučení PPP, SPC je možné vzdělávat žáka v určitém 
předmětu v jiném postupném ročníku. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

15 
 

 

  
Vzdělávání žáků s poruchami chování 

Jedná se o žáky hyperaktivní, popřípadě s edukativními problémy, kteří nerespektují 
některé normy společenského chování, jsou nepřizpůsobiví, impulsivní a snadno 
unavitelní. 

Vzdělávání těchto žáků bude probíhat ve třídách na I. a II. stupni školy formou 
individuální integrace.  

Ve spolupráci a na doporučení pedagogicko-psychologické poradny se budou žáci 
vzdělávat podle zpracovaného individuálního výchovně-vzdělávacího plánu. V procesu 
vytváření klíčových kompetencí bude nutné klást zvýšený důraz na samostatné 
rozhodování, kritické myšlení, jednání bez podléhání manipulacím a výchovu k práci a ke 
spolupráci. 

Učitel musí s žáky stanovit přesná pravidla chování a způsob komunikace ve třídě 
i mimo vyučování s tímto žákem. Zavést systém pochval a trestů. 

  
Vzdělávání žáků s více vadami 

Vzdělávání žáků s více vadami bude probíhat ve třídách na I. a II. stupni školy formou 
individuální integrace. Žáci se budou vzdělávat podle zpracovaného učebního plánu 
běžných tříd a na základě individuálních vzdělávacích plánů. Ve spolupráci a na 
doporučení příslušných speciálně pedagogických center nebo pedagogicko-
psychologických poraden budou realizovány změny v učebním plánu, týkající se těchto 
žáků. Na základě posouzení SPC nebo PPP o závažnosti postižení bude požadována 
přítomnost asistenta pedagoga, který bude pomáhat žákovi (jednomu či více) při 
přizpůsobení se školnímu prostředí, bude pomáhat učitelům při komunikaci s takovým to 
dítětem, pomáhat při komunikaci dítěte s ostatními žáky a také při komunikaci školy s rodiči 
postiženého žáka. 

Na základě doporučení PPP, SPC je možné vzdělávat žáka v určitém 
předmětu v jiném postupném ročníku. 

 

Vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním 
 Jedná se o žáky, kteří pocházejí z odlišného kulturního a sociálně znevýhodňujícího 
prostředí /např. menšiny, azylanti, žáci z rodinného prostředí s nízkým sociálním a 
ekonomickým postavením apod./. 
 U těchto žáků je nutné věnovat pozornost osvojení českého jazyka a postupné 
seznámení se s českým prostředím, zvyklostmi a tradicemi. Hlavní úlohu má učitel, vytváří 
dobré klima ve třídě, spolupracuje s rodinou. Volí vhodné přístupy, individuální přístup a 
odpovídající metody a formy práce. Spolupracuje s ostatními kolegy či jinými odborníky. 
Na naší škole je takových žáků minimum. 

 
 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

16 
 

 

2.2.1. Zabezpečení výuky mimořádně nadaných žáků 
 

Vzdělávání žáků mimořádně nadaných  
Zařazení nadaných žáků do základního vzdělávání vyžaduje od učitelů náročnější 

přípravu na vyučování v jednotlivých předmětech. Pro tyto žáky bude zapotřebí zvýšené 
motivace k rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch vyučovacích 
předmětech, které reprezentují nadání dítěte.  

Při práci s nimi vycházíme z novely školského zákona č. 82/2015 Sb. a vyhlášky č. 
27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a 
mimořádně nadaných. 

V rámci vyučování matematiky projevují tito žáci kvalitní koncentraci, dobrou paměť, 
zálibu v řešení problémových úloh a svými znalostmi přesahují stanovené požadavky. 
Bude jim umožněno pracovat na počítači (vzdělávací programy), individuálně pracovat s 
naučnou literaturou (hlavolamy, kvízy, záhady, problémové úlohy), i navštívit vyučovací 
hodiny ve vyšších ročnících.  

V dalších naukových předmětech jim budou zadávány náročnější samostatné úkoly 
(referáty k probíranému učivu, zajímavosti ze světa techniky…), budou pověřováni 
vedením a řízením skupin.  

Na žáky s hudebním nadáním jsou kladeny učitelem vyšší nároky odpovídající jejich 
dovednostem a schopnostem. Vhodným způsobem budou zapojováni do činností v hodině 
– mohou doprovázet na hudební nástroj, předzpívávat píseň…  

Žákům výtvarně nadaným jsou zadávány náročnější práce – volí různé techniky, jsou 
podporováni v mimoškolních aktivitách, navštěvují výtvarné obory při základních 
uměleckých školách.  

Žáci nadaní spíše technicky, manuálně zruční, budou směřováni k zapojení do 
zájmových aktivit organizovaných školou nebo základní uměleckou školou. Při samotné 
výuce bývají pověřováni náročnějšími částmi při plnění zadaných úkolů, budou pověřováni 
vedením skupiny. Pohybově nadaní žáci budou podporovaní v rozvíjení všech pohybových 
aktivit, především těch, kde žák projevuje největší zájem a talent. Žáci budou zapojováni 
do sportovních soutěží, ať už v rámci školy nebo mimo ni. Reprezentují školu. Velmi často 
se stává, že tito žáci mají výkyvy v chování. Je nutné toto chování usměrňovat s 
pedagogickým optimismem a taktně, avšak důsledně.  

Usměrňovat žáky v osobnostní výchově, vést je k rovnému přístupu k méně nadaným 
spolužákům, k toleranci a ochotě pomáhat slabším je dalším úkolem. Není výjimkou, že 
vyniká-li žák v jedné oblasti, v jiné je průměrný. 

Na základě doporučení PPP, SPC je možné vzdělávat žáka v určitém předmětu v 
jiném postupném ročníku. 

Individuální vzdělávací plán mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve 
spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání 
žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně 
nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s 
rodiči mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP 
stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavování IVP jsou zahájeny 
okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven 
nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského zařízení. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

17 
 

 

Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín 
průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období, 
než je školní rok. 

 IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního roku. 
Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez 
kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným 
zástupcem žáka a získání písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka 
předá informace o zahájení poskytování podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele 
školy, který je zaznamená do školní matriky. 

 

Pokyny pro práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky:  

• učitel by měl vědět, co žák umí a dát najevo, že to ví   

• poskytovat dostatečné množství podnětů o nabídku podpůrného materiálu (bohatý, 
variabilní, podnětný)  

• nenutit žáka opakovat základní učivo   

• umožnit účast na činnostech stimulujících další rozvoj 

• respektovat individuální učební tempo, umožnit rychlejší postup v učení 

• klást na žáky vyšší nároky, zadávat náročnější práce 

• poskytnout jim určitou volnost v rozhodování, jak využijí ušetřený čas 

• pomoc najít nadaným žákům jim podobné vrstevníky 

• umožnit stanovování vlastních cílů a podílení se na hodnocení své práce  

• využít možnost odborné pomoci 

• umožnit navštěvování vybrané výuky ve vyšším ročníku  

• vést žáky k rovnému přístupu k méně nadaným spolužákům, k toleranci, ochotě 
pomáhat slabším   

 
 
Konkrétní příklady činností ve všech předmětech: 

• individuální vzdělávací plány  

• práce na mimořádných úkolech, vyhledávání informací k doplnění výuky 

• práce na referátech na témata rozšiřující učivo 

• pomoc slabším žákům přímo ve vyučovací hodině  

• v kooperativním učení jsou oporou skupiny postavení do rolí asistentů k jiným 
žákům  

• práce na dobrovolných úkolech a doplnění, rozšíření a prohloubení vzdělávacího 
obsahu 

• pomáhají slabším žákům – kontrola, snaží se vysvětlit postupy.  

• individuální práce na vylepšení jejich prací nad rámec povinných kritérií 

• po ukončení své základní povinné samostatné práce si vyberou z nabídky dalších 
prací 

• zadávání specifických úkolů, projektů  

• vnitřní diferenciace žáků v některých předmětech   

• občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností 
volby na straně žáka  

• účast ve výuce některých předmětů se staršími žáky  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

18 
 

 

• příprava a účast na soutěžích a olympiádách o rozšiřování a prohlubování učiva 
nad rámec předmětů ŠVP 

 

2.3. Výchovně vzdělávací strategie k utváření a rozvíjení klíčových 
kompetencí 
Výchovné a vzdělávací strategie 
Cíle základního vzdělávání 
Cíl Co představuje v životě školy a žáka  

a ve výuce 

1. Umožnit žákům osvojit si 
strategii učení a motivovat je pro 
celoživotní učení 
  

Rozvoj postojů, dovedností 
a způsobů rozhodování metodami, které 
umožňují přímou zkušenost 
Dostatek informačních zdrojů a učebních 
impulsů (nabídek) - knihovna, internet, 
exkurze  
Propojení informací se skutečným životem 
Samostatnost, organizace vlastní činnosti 
Vlastní úsudek, iniciativa, tvořivost, 
zodpovědnost 
Komunikační dovednosti, spolupráce, práce 
v týmu 
Poznávání vlastních možností 
Prezentace vlastních výsledků 
Tvořivost (práce na projektech) 
Účast na organizaci vzdělávání 
Práce v motivujícím prostředí 
Práce s přiměřeným učivem 
Hodnocení formou zpětné vazby 
Hodnocení za to, co žák zvládá, ne za to, co 
neumí 
Výuka bez situací nerovnosti a ponížení  
Stanovení dílčích cílů 
Zařazování metod, které podporují 
zvídavost 
Využívání kladného hodnocení 
Dobré výsledky podporují motivaci 
Osobní příklad 
 

2. Podněcovat žáky k tvořivému 
myšlení, logickému uvažování a 
k řešení problémů 
  

Poznatky nejsou žákům předkládány 
v hotové podobě 
Uplatňování mezipředmětových vztahů  
Objevování vzájemných vztahů a příčin 
přírodních, společenských a dalších jevů a 
dějů 
Přechod od frontálního vyučování 
k aktivizujícím metodám 
Praktická cvičení 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

19 
 

 

Uplatňování základních myšlenkových 
operací – srovnávání, třídění, analýza, 
syntéza, zobecňování, abstrakce 
Rozvíjení schopnosti logického uvažování 
Řešení problémů na základě kritického 
zhodnocení informací 
Podpora netradičních způsobů řešení 
  

3. Vést žáky ke všestranné, účinné 
a otevřené komunikaci 
  

Prostor pro střetávání a komunikaci různými 
formami (ústně, písemně, výtvarnými 
prostředky, pomocí technických prostředků 
atd.) 
Dodržování etiky komunikace (věcnost, 
naslouchání, prostor pro různé názory, 
respektování originálních, nezdařených aj. 
názorů) 
Základ pro hledání a objevování problémů 
Základ spolupráce a společného prožívání 
Předpoklad poznávání sebe a vztahů 
k jiným 
Práce v týmu 
  

4. Rozvíjet u žáků schopnost 
spolupracovat a respektovat práci 
a úspěchy vlastní i druhých 
  

Jasná pravidla pro soužití ve škole – práva, 
povinnosti, sankce 
Atmosféra demokracie a přátelství 
Kooperativní učení, spolupráce ve výuce 
Osobní odpovědnost za výsledky společné 
práce 
Spolupráce učitelů a podíl na řízení školy 
Spolupráce s rodiči a dalšími partnery 
  

5. Připravovat žáky k tomu, aby se 
projevovali jako svébytné, 
svobodné a zodpovědné 
osobnosti, uplatňovali svá práva a 
plnili své povinnosti 
  
  

Učit se samostatně rozhodovat a nést 
důsledky za svá rozhodnutí 
Demokracii a svobodu nezaměňovat za 
anarchii 
Nutnost dodržování mravních hodnot a 
slušného jednání 
Vhodnou formou prosazovat své zájmy 
Učit se argumentovat 
Pracovat se školním řádem 
  

 
5. Připravovat žáky k tomu, aby se 
projevovali jako svébytné, 
svobodné a zodpovědné 
osobnosti, uplatňovali svá práva a 
plnili své povinnosti 

Učit se samostatně rozhodovat a nést 
důsledky za svá rozhodnutí 
Demokracii a svobodu nezaměňovat za 
anarchii 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

20 
 

 

  
  

Nutnost dodržování mravních hodnot a 
slušného jednání 
Vhodnou formou prosazovat své zájmy 
Učit se argumentovat 
Pracovat se školním řádem 
  

6. Vytvářet u žáků potřebu 
projevovat pozitivní city v chování, 
jednání a v prožívání životních 
situací, rozvíjet vnímavost a citlivé 
vztahy k lidem, svému prostředí i 
k přírodě 
  
  

Chápání bohatství a složitost citového 
života, rozvíjet citovou otevřenost vůči 
podnětům z prostředí, ve kterém žijí 
Orientace ve vlastním citovém životě a 
v citových vztazích 
S pomocí dospělých řešit své citové vztahy 
Učit otevřeně a kultivovaně projevovat své 
city 
Učit ohleduplnému a citlivému vztahu 
k lidem, k přírodě a ke kulturním a etickým 
hodnotám 
Vést k uvědomění citové nevyzrálosti 
v období dospívání 
  

7. Učit žáky aktivně rozvíjet a 
chránit své fyzické, duševní a 
sociální zdraví 
a být za ně odpovědný 
  

Čistota prostředí školy 
Vhodné hygienické zázemí 
Vhodné prostředí – účelnost, funkčnost, 
estetičnost, bezpečí – spoluúčast na jeho 
úpravě 
Organizace denního režimu ve prospěch 
žáků (časová, obsahová) 
Zdravý stravovací a pitný režim 
Kompenzační a hygienické přestávky 
v učení 
Pohybové relaxační přestávky, dostatečná 
nabídka pohybových aktivit pro každého  
Škola bez kouře a drog 
Důsledná prevence šikany a násilí 
Vztahy ve škole – úcta, sounáležitost, 
uznání 
Respektování individuálních rozdílů, 
motivační hodnocení 
  

8. Vést žáky k toleranci a 
ohleduplnosti k jiným lidem, jejich 
kulturám a duchovním hodnotám, 
učit je žít společně s ostatními 
lidmi 
  

Chápání principů a fungování demokracie 
v osobním životě i ve škole a společnosti 
Otevřenost vůči spolužákům 
Solidarita s druhými 
Rozvíjení kritických postojů k negativním 
projevům ve škole i společnosti 
Integrace žáků vyžadujících speciální péči 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

21 
 

 

Uvažování v evropských a celosvětových 
souvislostech 
Rozvíjení schopnosti empatie 
Multikulturní výchova – porozumění 
odlišnému způsobu života lidí z jiných kultur 
Vytváření podmínek pro adaptaci žáků 
z jiných kulturních prostředí 
Ohleduplnost vůči starým a nemocným 
lidem 
  

9. Pomáhat žákům poznávat a 
rozvíjet vlastní schopnosti 
v souladu s reálnými možnostmi a 
uplatňovat je spolu s osvojenými 
vědomostmi a dovednostmi při 
rozhodování o vlastní životní a 
profesní orientaci 
 

10. Pomáhat žákům orientovat se v 
digitálním prostředí a vést je k 
bezpečnému, sebejistému, 
kritickému a tvořivému využívání 
digitálních technologií při práci, při 
učení, ve volném čase i při 
zapojování do společnosti a 
občanského života 
 
11. Pomáhat žákům orientovat se v 
digitálním prostředí a vést je k 
bezpečnému, sebejistému, 
kritickému a tvořivému využívání 
digitálních technologií při práci, při 
učení, ve volném čase i při 
zapojování do společnosti a 
občanského života. 
 

Uplatňování sebehodnocení žáků. 
Harmonogram informační a poradenské 
činnosti v oblasti profesní orientace 
Osvojování základních pracovních 
dovedností a návyků 
Výstupní hodnocení žáků 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

22 
 

 

Klíčové kompetence 
 

Klíčové kompetence mají žákům pomáhat při získávání základu všeobecného 
vzdělávání. Úroveň klíčových kompetencí získaných na základní škole není konečná, ale 
tvoří základ pro další celoživotní učení a orientaci v každodenním praktickém životě. 

  

Kompetence k učení – umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro 

celoživotní učení 
Během výuky klademe důraz na čtení s porozuměním, práci s textem, vyhledávání 

informací. Žáky vedeme k sebehodnocení. Individuálním přístupem k žákům 
maximalizujeme jejich šanci prožít úspěch. 

Žákům umožňujeme ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, je 
podněcována jejich tvořivost. Žáci se zúčastňují různých soutěží a olympiád. Učíme se 
vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení pro samotné učení a pro jeho další 
přínos. Zadáváme dětem zajímavé domácí úkoly.  

  

Kompetence k řešen problému – podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému 
uvažování a k řešení problémů 

Výuka je vedena tak, aby žáci hledali různá řešení problému, svoje řešení si dokázali 
obhájit. Ve vhodných oblastech vzdělávání používáme netradiční úlohy (Kalibro, Scio, 
matematický Klokan ap.). 

Při výuce motivujeme žáky v co největší míře problémovými úlohami z praktického 
života. Žáci si postupně zdokonalují kompetenci práce s informacemi ze všech možných 
zdrojů, ústních, tištěných mediálních a počítačových, včetně internetu, aby je uměli 
vyhledávat, třídit a vhodným způsobem využívat. Žáci jsou vedeni úměrně věku k 
používání internetu, podílejí se na tvorbě miniprojektů. Podle svých schopností a 
dovedností se žáci zapojují do soutěží. Starší žáci připravují různé aktivity pro mladší 
spolužáky (divadlo, soutěže, různé akce zaměřené na MDD aj., branný den, dopravní 
výchova). Děti vedeme k aktivnímu podílu na všech fázích činnosti, na plánování, přípravě, 
realizaci i hodnocení.  

 

 Kompetence komunikativní – vést žáky k všestranné a účinné komunikaci 
Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatními dospělými ve 

škole i mimo školu. Učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj vlastní 
názor a zároveň poslouchat názor jiných. Začleňujeme metody kooperativního učení a 
jejich prostřednictvím vedeme děti ke spolupráci při vyučování. Podporujeme komunikaci 
s jinými školami. 

   

Kompetence sociální a personální – rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a 

respektovat práci vlastní a druhých 
Během vzdělávání mimo jiné používáme skupinovou práci žáků, vzájemnou pomoc 

při učení. Sociální kompetence vyvozujeme na praktických cvičeních a úkolech (při Tv 
apod.). Usilujeme, aby žáci prokázali schopnost střídat role ve skupině. Žáky vedeme k 
respektování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se sami podílejí. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

23 
 

 

Učíme je zároveň k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky. 
Chceme žáky naučit základům kooperace a týmové práce.  

  

Kompetence občanské – připravovat žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti, 
uplatňující svá práva a plnící své povinnosti  

Ve třídních kolektivech žáci společně stanovují pravidla chování. Školní řád navazuje 
na pravidla chování vytvořená ve třídách. 

Je kladen důraz na environmentální výchovu, ekologicky myslící jedince. Žáky 
vedeme k třídění odpadů. Žáky zapojujeme do projektů, kde se prakticky seznamují s 
kulturou jiných národů (projekt EU, Cesta kolem světa apod.) 

  
Kompetence pracovní– pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné 
možnosti a uplatňovat získané vědomosti a dovednosti při profesní orientaci 

Žáky motivujeme k aktivnímu zapojení do oblasti Svět práce. Vedeme je k 
objektivnímu sebehodnocení a posouzení s reálnými možnostmi při profesní orientaci. 
Výběrem volitelných předmětů pomáháme žákům při profesní orientaci. 

 

Kompetence digitální – vést žáky k používání digitálních zařízení, k jejich využívání 
při vlastním učení i při zapojení do života.  

Vedeme žáky k samostatnému rozhodování, které technologie, pro jakou činnost nebo 
řešení problému použít.  
Vedeme žáky k vyhledávání, kritickému posouzení informací, dat a k volbě postupů, které 
odpovídají konkrétní situaci.  
Vedeme žáky k vytváření a úpravě digitálního obsahu, kombinaci různých formátů a 
vyjádření se za pomoci digitálních prostředků. 
Vedeme žáky k využívání digitálních technologií k usnadnění své práce, zefektivnění 
pracovních postupů vedoucích ke zkvalitnění jeho výsledků práce.  
Vedeme žáky k pochopení významu digitálních technologií pro společnost.  
Podněcujeme u žáků seznamování se s novými digitálními technologiemi, ale zároveň je 
vedeme k jejich kritickému hodnocení jejich přínosu a uvědomění si rizik při jejich 
využívání.  
Vedeme žáky k předcházení situací ohrožujících bezpečnost dat i zařízení majících dopad 
na tělesné i duševní zdraví žáka i ostatních.  
Vedeme žáky k etickému jednání při komunikaci, sdílení a sdílení informací. 
 

 

2.4. Průřezová témata (PT) a jejich začlenění 
 
PT 1 – Osobnostní a sociální výchova – projekt P1 „Naučme se žít pospolu“ 
PT 2 – Výchova demokratického občana – projekt P2 „Máme svá práva a povinnosti“ 
PT 3 – Výchova k myšlení v evropských souvislostech – projekt P3 „Objevujeme Evropu 
a svět“ 
PT 4 – Multikulturní výchova – projekt P4 „Nezáleží na barvě pleti“ 
PT 5 – Environmentální výchova – projekt P5 „Pomáhejme přírodě“ 
PT 6 – Mediální výchova – projekt P6 „Jak umíme komunikovat“ 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

24 
 

 

 
 
 
PT 1 – Osobnostní a sociální výchova   P1 „Naučme se žít pospolu“ 
 
Tematické okruhy (TO): TO 1.1 Osobnostní rozvoj 1.1.1 Rozvoj schopností a poznání 
       1.1.2 Sebepoznání a sebepojetí 
       1.1.3 Seberegulace a sebeorganizace 
       1.1.4 Psychohygiena 
       1.1.5 Kreativita 
 
         TO 1.2 Sociální rozvoj 1.2.1 Poznávání lidí 
       1.2.2 Mezilidské vztahy 
       1.2.3 Komunikace 
       1.2.4 Kooperace a kompetice 
 

      TO 1.3 Morální rozvoj 1.3.1 Řešení problémů a rozhodovacích 
dovedností 
1.3.2 Hodnoty, postoje, praktická etika 

 
 
 

Označení 
dílčího 
projektu 

Název dílčího 
projektu 

Cílová 
skupina 

Časová 
dotace 

Čerpání 
časové dotace 

              TO 

P 1.1 Pavučina 
přátelství 

2. ročník 5 hodin Pv, Čj, Prv, Vv 1.1.1, 1.1.2, 
1.1.4, 1.1.5, 
1.2.1, 1.2.2, 
1.2.3, 1.2.4, 
1.3.1, 1.3.2 

P 1.2 Seznamovací 
kurz 

6. ročník 2 dny Tv, Vv, Pv, Ov, 
Př, 

1.1.1, 1.1.2, 
1.1.4, 1.1.5, 
1.2.1, 1.2.2, 
1.2.3, 1.2.4, 
1.3.1, 1.3.2 

P 1.3 
 
 

Pohádkový les 9. ročník 6 hodin Pv, Vv 1.1.1, 1.1.2, 
1.1.4, 1.1.5, 
1.2.1, 1.2.2, 
1.2.3, 1.2.4, 
1.3.1, 1.3.2 

P 1.4 Prevence 
patologických 
jevů 

6. – 9. 
ročník 

4 hodiny 
v 
ročníku 

Ov, Vz, Pv, Vv 1.1.1, 1.1.2, 
1.1.4, 1.1.5, 
1.2.1, 1.2.2, 
1.2.3, 1.2.4, 
1.3.1, 1.3.2 

  
 
 

                      



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

25 
 

 

          Realizace tematických okruh ů jednotlivými dílčími projekty: 
 

 

TO: Osobnostní rozvoj 
 

  1. stupeň          2. stupeň   

Rozvoj schopností poznání 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1. 2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Sebepoznání a sebepojetí 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1. 2 - 6. roč., P 1. 3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Seberegulace a 
sebeorganizace 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1. 2 - 6. roč., P 1. 3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Psychohygiena 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1. 2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Kreativita 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

TO: Sociální rozvoj 
 

  

Poznávání lidí 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Mezilidské vztahy 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Komunikace 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Kooperace a kompetice 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

TO: Morální rozvoj 
 

  

Řešení problémů a 
rozhodovací  
dovednosti 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

Hodnoty, postoje, praktická 
etika 
 

P1.1 - 2roč.  
 
 

P1.2 - 6. roč., P 1.3 – 9. roč. 
P1.4 – 6. - 9. roč. 

 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

26 
 

 

PT 2 – Výchova demokratického občana       P2  „Máme svá práva a povinnosti“ 
 
Tematické okruhy (TO):      TO 2.1         Občanská společnost a škola 
                                             
                                                TO 2.2         Občan, občanská společnost a stát 
 
                                                TO 2.3         Formy participace občanů v politickém životě     
 
                                                TO 2.4         Principy demokracie jako formy vlády a způsobu 

rozhodování 
 

Označení 
dílčího 
projektu 

Název dílčího 
projektu 

Cílová 
skupina 

Časová 
dotace 

Čerpání 
časové dotace 

              TO 

P 2.1 I děti mají svá 
práva 

3. ročník 5 hodin Prv, Pv, Cj, Čj 2.1,2.2 

P 2.2 Listina lidských 
práv 

8. ročník 2 – 3 
hodiny 

Čj, Vv, Ov  2.1, 2.2 

P 2.3 Demokracie 
jako protiváha 
diktatury a 
anarchie 

8. ročník 2 – 3 
hodiny 

Čj, Vv,Ov 2.1, 2.4 

P 2.4 Volby – 
chceme rádi 
chodit do školy 

8. ročník 2 – 3 
hodiny 

Čj, Vv, 
Ov,ICT,M 

2.1, 2.3, 2.4, 

  
 

                     
                    Realizace tematických okruh ů jednotlivými dílčími projekty: 

 

TO 
 

1.stupeň 2.stupeň 

Občanská společnost a škola 
 

P 2.1 – 
3.roč. 
. 

P 2.2 – 8. roč., P 2.3 – 
8. roč. 
P 2.4 – 8. roč. 

Občan, občanská společnost a stát 
 

P 2.1 – 
3.roč. 

P 2.2 – 8. roč. 

Formy participace občanů v politickém životě 
 

 P 2.4 – 8. roč. 
 

Principy demokracie jako formy vlády a 
způsobu rozhodování 
 

 P 2.3 – 8. roč. 
P 2.4 – 8. roč. 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

27 
 

 

 
 
PT 3 – Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech        
                                     P3 „Objevujeme Evropu a svět“ 
 
Tematické okruhy (TO).            TO 3.1      Evropa svět nás zajímá 
 
                                                      TO 3.2      Objevujeme Evropu a svět 
        
                                                      TO 3.3      Jsme Evropané 
 
 

Označení 
dílčího 
projektu 

Název dílčího 
projektu 

Cílová 
skupina 

Časová 
dotace 

Čerpání 
časové dotace 

              TO 

P 3.1 Cestovní 
kancelář 
 

3. – 5. 
ročník 

2 
měsíce 

Vl, Vv, Pv, Př,  3.1. 3.2, 3.3 

P 3.2 Žijeme 
v Evropě 
 

7. ročník 6 hodin Z, Vv, Ov, Čj, 
D, Př 

3.1. 3.2, 3.3 

  
 
 

 Realizace tematických okruh ů jednotlivými dílčími projekty 
   
TO 
 

1. stupeň 2. stupeň 

Evropa a svět nás 
zajímají      
 

P 3.1 – 3. – 5. ročník 
. 

P 3.2 – 7. ročník 

Objevujeme Evropu a 
svět 
 

P 3.1 – 3. – 5. ročník P 3.2 – 7. ročník. 

Jsme Evropané 
 

P 3.1 – 3. – 5. ročník P 3.2 – 7. ročník      

                   
 
 
 

PT 4 – Multikulturní výchova     P4 „Nezáleží na barvě pleti“  
 
 
Tematické okruhy (TO) TO 4.1   Kulturní diference 
 
    TO 4.2   Lidské vztahy 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

28 
 

 

    TO 4.3   Etnický původ 
  
    TO 4.4   Multikulturalita 
 
    TO 4.5   Princip sociálního smíru a solidarity 
 

 

Označení 
dílčího 
projektu 

Název dílčího 
projektu 

Cílová 
skupina 

Časová 
dotace 

Čerpání 
časové dotace 

              TO 

P 4.1 Halloween 
 

4. ročník 4 hodin Vl, Vv, Čj, Cj  4.1, 4.2, 4.3, 
4.4 

P 4.2 Superstar 
 

4. ročník 5 hodin M, Hv, Vv, Vl 4.1, 4.2, 4.3, 
4.4 

P 4.3  Vánoční zvyky 
a tradice 

4. ročník 5 hodin Čj, Vl, Hv, Pv, 
Cj 

4.1, 4.2, 4.3, 
4.4 

P 4.4 Všichni žijeme 
na jedné 
planetě – 
v dobrém i 
zlém 

9. ročník 6 -
7hodin 

Z, Vv, Ov, D, 
Cj 

4.1, 4.2, 4.3, 
4.4, 4.5 

 
 
Realizace tematických okruh ů jednotlivými dílčími projekty 
   

TO 
 

1. stupeň 2. stupeň 

Kulturní diference 
 

P 4.1-4. roč., P4.2-4. roč., P4.3-
4. roč. 
. 

P4.4 -9. ročník 

Lidské vztahy 
 

P 4.1-4. roč., P4.2-4. roč., P4.3-
4. roč. 
 

P4.4 -9. ročník. 

Etnický původ 
 

P 4.1-4. roč., P4.2-4. roč., P4.3-
4. roč. 
 

P4.4 -9. ročník 

Multikulturalita 
 

P 4.1-4. roč., P4.2-4. roč., P4.3-
4. roč. 
 

P4.4 -9. ročník 

Princip sociálního smíru a 
solidarity 
 

 P4.4 -9. ročník 

                   
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

29 
 

 

 
 
PT 5 – Environmentální výchova      P 5 „Pomáhejme přírodě“ 
 
 
Tematické okruhy (TO): TO 5.1   Ekosystémy 
 
    TO 5.2   Základní podmínky života 
 
    TO 5.3   Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 
    TO 5.4   Vztah člověka k prostředí      
 
 
 

Označení 
dílčího 
projektu 

Název dílčího 
projektu 

Cílová 
skupina 

Časová 
dotace 

Čerpání 
časové dotace 

              TO 

P 5.1 Zoologická 
zahrada 
 

1. ročník 5 hodin Pr, Pv, Čj, M  5.1, 5.2, 5.3 

P 5.2 Rozmanitost 
ekosystémů 

6. ročník 6 hodin Vv, Z, Př 5.1, 5.2, 5.3, 
5.4 

 
Realizace tematických okruh ů jednotlivými dílčími projekty 
   

TO 
 

1. stupeň 2. stupeň 

Ekosystémy 
 

P5.1 - 1. ročník 
. 

P5.2  - 6. ročník 

Základní podmínky života 
 

P5.1 - 1. ročník 
. 

P5.2  - 6. ročník. 

Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 
 

P5.1 - 1. ročník 
 

P5.2  - 6. ročník 

Vztah člověka k prostředí 
 

P5.1 - 1. ročník 
 

P5.2  - 6. ročník 

 
PT 6 – Mediální výchova           P 6 „Jak umíme komunikovat“ 
 
Tematické okruhy (TO):      TO 6.1 Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 
                
                                              TO 6.2 Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 
 
                                              TO 6.3 Stavba mediálních sdělení 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

30 
 

 

                                              TO 6.4 Vnímání autora mediálních sdělení 
 
                                              TO 6.5 Fungování a vliv médií ve společnosti 
 
                                              TO 6.6 Tvorba mediálního sdělení 
 
                                              TO 6.7 Práce v realizačním týmu 
 
 

Označení 
dílčího 
projektu 

Název 
dílčího 
projektu 

Cílová 
skupina 

Časová 
dotace 

Čerpání 
časové 
dotace 

              TO 

P 6.1 Získáváme 
informace 

5. ročník 5 hodin Čj, M, ICT  6.1,6.2,6.3,6.5,6.6,6.7 

P 6.2 Anketa pro 
občany 
města 
Varnsdorfu 

8. ročník 6 hodin M, Čj, Ov, Vv, 
ICT 

6.1,6.2,6.3,6.4,6.6,6.7 

 
 
 
Realizace tematických okruh ů jednotlivými dílčími projekty 
   

TO 
 

1. stupeň 2. stupeň 

Kritické čtení a vnímání 
mediál.sdělení 
 

P6.1 – 5. ročník P6.2 – 8. ročník 

Interpretace vztahu mediál.sdělení a 
reality 
 

P6.1 – 5. ročník. 
 

P6.2 – 8. ročník. 

Stavba mediálních sdělení 
 

P6.1 – 5. ročník  P6.2 – 8. ročník 

Vnímání autora mediálních sdělení 
 

. 
 

P6.2 – 8. ročník 

Fungování a vliv médií ve společnosti 
 

P6.1 – 5. ročník  

Tvorba mediálních sdělení 
 

P6.1 – 5. ročník P6.2 – 8. ročník 

Práce v realizačním týmu 
 

P6.1 – 5. ročník P6.2 – 8. ročník 

                   
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

31 
 

 

3. Autoevaluace školy 
  

Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění 
vzdělávání a výchovy ve škole.  Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a §12 zákona 
č.561/2004 Sb. (školský zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 
dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy.  

 
Oblasti autoevaluace 

• materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání 

• průběh vzdělávání 

• školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

• výsledky vzdělávání 

• řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků 

• soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání 

  
2. Cíle a kritéria autoevaluace 

• Cílem autoevaluace školy je zjistit aktuální informace o stavu školy a tím 
získat podklady pro plánování a realizaci dalšího rozvoje školy. 

• Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které si škola 
stanovuje na každý školní rok (jsou stanoveny v rámcovém plánu práce pro každý 
školní rok). 

 
3. Nástroje autoevaluace 

• 3.1   rozbor dokumentace školy 

• 3.2   rozhovory s učiteli, rodiči  

• 3.3   dotazníky pro rodiče, žáky a učitele 

• 3.4   srovnávací prověrky, dovednostní testy 

• 3.5   hospitace 
 
4. Časové rozvržení autoevaluačních činností 

 

• hospitační činnost (v průběhu celého škol. roku) 

• sebehodnocení práce učitelů a hodnocení ředitelem školy za minulý školní 
rok (začátek škol. roku) 

• projednání struktury vlastního hodnocení školy s pedagogickou radou (§ 9 
vyhlášky č.15/2005 Sb.) (do konce září) 

• projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní 
rok (do konce října) 

• dovednostní testy žáků – Kalibro (podzim) 

• mapa školy – Scio (dle potřeby) 

• srovnávací prověrky (průběžně celý škol. rok) 

• dotazníky na klima školy (1x za 2 roky) 
 

• Průběžně: rozhovory s učiteli a žáky, výstupy z jednání školské rady 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

32 
 

 

4. Učební plán 

4.1. Učební plán I. stupeň 
 

ČASOVÁ DOTACE I. STUPNĚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací 
oblasti 

Vzdělávací obory    
Vzdělávací 
předměty 

  

1
. ro

č
. 

2
. ro

č
. 

3
. ro

č
. 

4
. ro

č
. 

5
. ro

č
. 

c
e

lk
e
m

 

d
is

p
. 

      

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura  

Čj 7+2 7+3 7+2 6+1 6+2 43 10 

Cizí jazyk Aj/Nj _ _ 3 3 3 9 0 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika M 4 4+1 4+1 4+1 4+1 24 4 

Informatika Inf _ _ 1 1 1 3 0 

Člověk a jeho svět 

Prvouka Pr 2 2 2 _ _ 6 0 

Přírodověda Př _ _ _ 1 1+1 2 1 

Vlastivěda Vl _ _ _ 2 1 3 0 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hv 1 1 1 1 1 5 0 

Výtvarná výchova Vv 1 1 1 2 2 7 0 

Člověk a zdraví Tělesná výchova Tv 2 2 2 2 2 10 0 

Člověk a svět 
práce 

Pracovní výchova Pv 1 1 1 1 1 5 0 

Celková povinná časová dotace  20 22 25 25 26 118 15 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

33 
 

 

ČASOVÁ DOTACE II. STUPNĚ 

        

        

        

Vzdělávací oblasti 

Vzdělávací obory 

Vzdělávací 

předměty 

  6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 
celkem dispon. 

     

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a 

literatura 
Čj 4+1 4+1 3+2 4 

19 4 

Cizí jazyk Aj/Nj 3 3 3 3 
12 0 

Druhý cizí jazyk Aj/Nj/Rj _ 2 2 2 
6 0 

Matematika a její 

aplikace 
Matematika M 4+1 4+1 3+2 4 

19 4 

Informatika Inf 1 1 1 1 
4 0 

Člověk a příroda 

Fyzika F 1+1 1+1 2 2 
8 2 

Chemie Ch _ _ 2 1+1 
4 1 

Přírodopis Př 1+1 1+1 1+1 2 
8 3 

Zeměpis Z 1+1 1+1 2 2 
8 2 

Člověk a společnost 

Dějepis D 2 2 2 1+1 
8 1 

Občanská výchova Ov 1 1 _ 1 
3 0 

Umění a kultura 

Hudební výchova Hv 1 1 1 1 
4 0 

Výtvarná výchova Vv 2 1 1 1 
5 0 

Člověk a zdraví 

Výchova ke zdraví Vz 1 _  _ 1 
2 0 

Tělesná výchova Tv 2 2 2 2 
8 0 

Člověk a svět práce 

Finanční gramotnost Fg _ _ _ 1 
1 1 

Pracovní výchova Pv 1 1 1 _ 3 0 

Celková povinná časová dotace   30 30 31 31 
122 18 

        
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

34 
 

 

 

4.2. Poznámky k učebnímu plánu 
Využití disponibilní časové dotace (viz RVP ZV a dle Opatření ministryně školství, 

mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro základní 
vzdělávání č.j. 15523/2007-22) 

I. stupeň – 15 hodin disponibilní časové dotace je využito takto: 
Český jazyk a literatura + 10 hodin (celkem 43 hodin) 
Matematika + 4 hodiny (celkem 24) 
Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět + 1hodina (celkem 12 hodin) 

II. stupeň – 18 hodin disponibilní časové dotace je využito takto: 
Český jazyk a literatura + 4 hodiny (celkem 19 hodin) 
Matematika + 4 hodin (celkem 19 hodin) 
Vzdělávací oblast Člověk a společnost + 1 hodina (celkem 11 hodin) 
Vzdělávací oblast Člověk a příroda + 8 hodin (celkem 28 hodin) 
Vzdělávací oblast Člověk a svět práce + 1hodina (celkem 4 hodiny 3Pv + Fg)  
Další cizí jazyk + 6 hodin (Ajd, Rjd, Njd) 

 
Vyučovací předmět Informatika ve 3.,4.a 5.ročníku zahrnuje základy práce 

s počítačem povinně pro všechny žáky.  V 6. 7, 8. a 9. ročníku žáci pokračují též ve formě 
povinného předmětu.  

Vyučovací předmět Pracovní výchova je realizován v 6. a 7. ročníku dvouhodinově 
jednou za 14 dní.  

Průřezová témata se realizují v jednotlivých předmětech (viz tabulka 
v Charakteristika ŠVP) díky využití disponibilních hodin. 

Výuka je realizována převážně formou klasických vyučovacích hodin, některá 
témata jsou realizována formou projektů nebo exkurzí.  

Dle zájmu žáků a možností školy je možné vybrat si z nabídky volitelných předmětů 
a realizovat je jako nepovinné předměty. 

Další cizí jazyk je volitelně povinným vyučovacím předmětem v časové dotaci 2x 
týdně od 7. do 9. ročníku. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

35 
 

 

5. Učební osnovy   
5.1. Názvy vyučovacích předmětů   
 

Vzdělávací 
oblast 

Vzdělávací 
obor 

Stupeň Název předmětu 

 
 
Jazyk a 
jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura 

I., II. Český jazyk a 
literatura 

Anglický jazyk  I., II. Anglický jazyk 

Německý jazyk I., II. Německý jazyk 

Další cizí jazyk II. Anglický jazyk 

II. Německý jazyk 

II. Ruský jazyk 

Matematika a 
její aplikace 

Matematika a 
její aplikace 

I., II. Matematika 

Informatika Informatika I., II. Informatika 

 
Člověk a jeho 
svět 

Člověk a jeho 
svět 

I. Prvouka 

Člověk a jeho 
svět 

I. Vlastivěda 

Člověk a jeho 
svět 

I. Přírodověda 

 
Člověk a 
společnost 

Dějepis II. Dějepis 

Výchova k 
občanství 

II. Občanská výchova 

 
 
Člověk a 
příroda 

Fyzika II. Fyzika 

Chemie  II. Chemie 

Přírodopis II. Přírodopis 

Zeměpis II. Zeměpis 

 
Umění a kultura 

Hudební 
výchova 

I., II. Hudební výchova 

Výtvarná 
výchova 

I., II. Výtvarná výchova 

 
Člověk a zdraví 

Člověk a zdraví I., II. Tělesná výchovy 

Člověk a zdraví II. Výchova ke zdraví 
 
Člověk a svět 
práce 

Člověk a svět 
práce 

I., II. Tělesná výchova 

Člověk a svět 
práce 

II. Finanční gramotnost 

 

 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

36 
 

 

 

5.2. Charakteristika vzdělávacích oblastí  
 

5.2.1. Jazyk a jazyková komunikace  
 

5.2.1.1. Český jazyk a literatura   
 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  
Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 1. a 3. ročníku – 9 hodin týdně 
ve 2. ročníku – 10 hodin týdně 
ve 4.ročníku– 7 hodin týdně 
v 5.ročníku – 8 hodin týdně 
v 6.–8. ročníku – 5 hodin týdně  
v 9. ročníku – 4 hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu: 
 
1.stupeň 

• vzdělávání směřuje k ovládnutí základních jazykových jevů pro dorozumívání 

v ústní i písemné podobě, k osvojování a rozvíjení čtenářských schopností 

• vzdělávání vede k využívání různých zdrojů informací (př. slovníky, encyklopedie, 

katalogy) pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných pro další vývoj 

 
Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je úzce spjat s ostatními vyučovacími 
předměty.  
V předmětu se realizují tematické okruhy průřezového tématu – osobnostní a sociální 
výchova 
 

2.stupeň 

• rozvíjení kultivovaného písemného i ústního projevu 

• vyjádření reakcí a pocitů žáků 

• pochopení role v různých komunikačních situacích 

• orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

37 
 

 

• porozumění různým druhům psaných i mluvených jazykových projevů, poznání 

záměru autora, hlavní myšlenky 

• vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků 

• využívání různých zdrojů informací (slovníky, encyklopedie, katalogy, bibliografie, 

internet) pro rozšiřování znalostí a dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání 

a sebevzdělávání 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je úzce spjat s dramatickou výchovou 
(literatura, sloh), dějepisem (např. období Velké Moravy – misijní činnost Konstantina a 
Metoděje, husitství, veleslavínské období, období národního obrození), informačními a 
komunikačními technologiemi (komunikace prostřednictvím elektronické pošty, dodržování 
vžitých konvencí a pravidel – forma vhodná pro danou technologii, náležitosti apod.), 
hudební výchovou (lidová slovesnost, melodrama, písničkáři, …). 
 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 
 

V předmětu se realizují tematické okruhy průřezového tématu – osobnostní a sociální 
výchova 

 
2.stupeň 

• OSV  – mluvní cvičení, verbální a neverbální sdělení, poznávání lidí dle příběhů,  

 dovednost zapamatovat si, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, řešení 
 problémů, … 

• VDO – demokratické zásady v dílech spisovatelů, formování volních a 

 charakterových rysů (sebekontrola, rozvíjení vynalézavosti, nápaditosti, 

 tvořivosti, …) 

• EGS  – poznávání života v jiných zemích (deníky, cestopisy, …) 

• EV  – lidová slovesnost a příroda, člověk a příroda, příroda a  dobrodružství, 

… 

• MDV – výběr literatury, mediální sdělení a jeho hodnocení, reklama, 

 zpravodajství, média v každodenním životě, práce v realizačním týmu 

• MKV  – Češi a národní obrození 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

38 
 

 

Žák 

• je motivován k aktivnímu zapojování se do vyučovacího procesu 

• vyhledává a třídí informace, propojují je do širších významových celků, osvojují si 

základní jazykové a literární pojmy, kriticky hodnotí výsledky svého učení a 

diskutuj o nich, využívá prostředků výpočetní techniky 

Učitel 

• vede žáky ke stálému zdokonalování čtení 

• vytváří podmínky pro získávání dalších informací potřebných k práci 

• stanovuje dílčí vzdělávací cíle v pravopisu 

• vede žáky k vyhledávání a třídění informací, k užívání správné terminologie, 

zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků, sleduje při 

hodině pokrok všech žáků, vede žáky k využívání výpočetní techniky.                    

Kompetence k řešení problémů 

Žák 

• navrhuje různá řešení problémů, dokončuje úkoly a zdůvodňuje své závěry 

• vzájemně si radí a pomáhají 

• vyhledává informace vhodné k řešení problému, využívá získaných vědomostí a 

dovedností k objevování různých variant řešení, samostatně řeší problémy a volí 

vhodné způsoby řešení, uvážlivě rozhoduje. 

Učitel 
 

• hodnotí práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

• zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů, vede žáky k 

plánování postupů 

Kompetence komunikativní 
Žák 

• dokáže prezentovat své myšlenky a názory                                                                                                           

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, výstižně a 

kultivovaně se vyjadřuje ústně i písemně, naslouchá promluvám druhých lidí a 

vhodné na ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuse a vhodně obhajuje své 

názory, rozumí různým typům textů a záznamů, využívá informačních a 

komunikačních prostředků.       

                                                 
Učitel 

• vede žáky k výstižnému a kultivovanému projevu    



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

39 
 

 

• zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat, vede žáky k tomu, aby brali 

ohled na druhé, vede žáky k výstižné argumentaci. 

Kompetence sociální a personální 
Žák 

• respektuje pokyny pedagogů 

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, 

věcně argumentuje. 

Učitel 

• organizuje práci ve skupinách, aby žáci spolupracovali při řešení problémů 

• vede žáky k prezentaci svých myšlenek a názorů a k vzájemnému respektu 

• vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování, dodává žákům sebedůvěru, vede 

žáky k dodržování pravidel. 

 
Kompetence občanské 
Žák 

• zvládne komunikaci i ve vyhraněných situacích 

• žák s postižením má k dispozici vhodně přizpůsobené pracovní materiály 

• respektuje přesvědčení druhých lidí, chrání naše tradice, kulturní i historické 

dědictví, aktivně se zapojuje do kulturního dění, má pozitivní postoj k uměleckým 

dílům. 

Učitel 

• využívá literatury naučné i vědecké k vytváření postoje k přírodě, k životnímu 

prostředí 

• zadává skupině úkoly způsobem, který vylučuje, aby jeden žák pracoval za ostatní, 

motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních, 

motivuje žáky k zájmu o kulturní dědictví. 

Kompetence pracovní 
Učitel 

• vede žáky k organizování a plánování učení 

• zajímá se, jak žákům vyhovuje jeho způsob výuky 

• požaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

• vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví, učitel vede žáky k 

využívání znalostí v běžné praxi, vede k dodržování bezpečnostních pravidel pro 

práci s výpočetní technikou. 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

40 
 

 

Kompetence digitální  

Žák 

• pracuje s textem v textovém editoru při tvorbě vlastního sdělení  

• používá vyhledávací čtení a využívání klíčových slov, čte elektronické texty, 

významy piktogramů  

• pozná žánry písemného projevu – SMS, e-mail, elektronický formulář, chat 

• vyhledává základní informace v digitálních zdrojích, porovnává informace z různých 

zdrojů, využívá online slovníky (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov) 

Učitel 

• vede žáky k posuzování spolehlivosti informačních zdrojů, k dodržování zásad 

duševního vlastnictví 

• navozuje modelové komunikační situace a vytváří příležitosti k rozvíjení 

komunikační strategie a techniky vzhledem k situaci, vede žáky k volbě vhodných 

jazykových a technologických prostředků, vede žáky k praktickému využívání 

nových technologií a aplikací 

• vede žáky ke slušnému chování a respektu k ostatním, vede žáky k dodržování 

autorského práva, k ochraně osobních údajů a vlastní bezpečnosti  

 

5.2.1.2 Cizí jazyk    
 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  
Vyučovací předmět: Anglický jazyk 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace:  
ve 3.– 9. ročníku – 3 hodiny týdně 
 
Místo realizace: v jazykových učebnách, v učebnách VT a v knihovně 
Dělení: klasické na skupiny v rámci ročníku 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
 
1.stupeň 
Anglický jazyk je důležitý cizí jazyk. Přispívá k chápání a objevování skutečností. Poskytuje 
jazykový základ pro komunikaci žáků v Evropě i ve světě. 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

41 
 

 

Pozornost v hodinách je zaměřena na nácvik porozumění mluvenému slovu, na osvojení 
zvukové podoby angličtiny a na gramatiku. Žáci pracují s bohatým obrazovým materiálem 
v učebnici a v pracovním sešitě. V kombinaci se zvukovou nahrávkou napodobují správnou 
výslovnost rodilých mluvčích. Bohatě jsou využívány jednoduché říkánky, písně, 
nacvičování dialogů a konverzace. 
 
Angličtina je jedním z jednacích jazyků mezinárodních organizací. Proniká však i do 
každodenního života dětí. 
S angličtinou se pravidelně setkáváme prostřednictvím nápisů na zboží v obchodech, v 
populární hudbě, ve filmu i při práci s počítačem. 
 
Učebnice i pracovní sešity jsou koncipovány pro stávající časovou dotaci tří vyučovacích 
hodin týdně, od 3. do 5. ročníku. Učebnice obsahuje nejen přehledy gramatiky a slovník, 
ale řadu textů z různých oblastí života dětí daného věku a seznamuje je s životem, zvyky 
a povinnostmi jejich vrstevníků v několika zemích všech světadílů. 
 
2.stupeň 

• získávání zájmu o studium cizího jazyka a vytváření pozitivního vztahu k tomuto 

předmětu 

• osvojení potřebných jazykových znalostí a dovedností a k aktivnímu využití účinné 

komunikace v cizím jazyce 

• získání schopnosti číst s porozuměním přiměřené texty v daném cizím jazyce 

• porozumění přiměřeně (jazykově, obsahově, rozsahem) náročnému ústnímu 

sdělení na úrovni osvojených znalostí 

• poznání kultury zemí příslušné jazykové oblasti, vyhledání nejdůležitějších 

informací o zemích studovaného jazyka a k práci s nimi 

• pochopení významu znalosti cizích jazyků pro osobní život, formování vzájemného 

porozumění mezi zeměmi, respektu a tolerance k odlišným kulturním hodnotám 

jiných národů. 

 
Formy realizace: 
 
1.stupeň 
Ve vyučovací hodině: kromě výkladu, poslechu, četby, procvičování gramatiky, dialogů, 
reprodukce textu v písemné a ústní formě, je kladen důraz i na samostatnou práci žáků, 
práci se slovníkem a jiné vyhledávání informací. Součástí vyučování jsou hry, soutěže, 
recitace, zpěv, výukové programy na PC a různé zajímavé krátkodobé projekty. 
Žáci mají možnost výjezdů do zahraničí, mohou se účastnit olympiád apod. 
 
2.stupeň 
Vyučovací hodina – skupinové vyučování, dialogy, výklad, poslech, četba, reprodukce 
textu (písemná ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce se slovníkem a s 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

42 
 

 

autentickými materiály), hry, soutěže, recitace, dramatizace, zpěv, výukové programy na 
PC, krátkodobé projekty 
Olympiády 
Výjezdy do zahraničí 
Příležitostné akce 
Projekty 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 

• OSV  – Sociální rozvoj 

• EGS  – Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět 

• MKV  – Lidské vztahy, Kulturní diference, Multikulturalita, Etnický původ 

• MDV  – Tvorba mediálního sdělení 

• EV  – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k  prostředí 

• VDO  – Občanská společnost a škola 

 
2.stupeň 

• EV   – základní podmínky života 

   – ekosystémy 
   – lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• EGS  – jsme Evropané 

 – Evropa a svět 

• OSV  – poznávání lidí 

 – mezilidské vztahy 
 – kooperace a kompetice, komunikace 

• MDV  – tvorba mediálního sdělení 

 – práce v realizačním týmu 

• MKV  – lidské vztahy 

 – mezilidské vztahy, etnický původ 
 – princip sociálního smíru a solidarity 

• VDO  – principy demokracie 

 – občan, společnost, stát 
 – formy participace 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 
Vyučující využije všech forem a metod práce k tomu, aby žák dosáhl požadovaných 
kompetencí. 
 
Kompetence k učení 

• žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení 

• žáci propojují získané poznatky do širších celků 

• žáci poznávají smysl a cíl učení 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

43 
 

 

Postup:  

• vedení žáků k ověřování výsledků 

• zadávání úkolů, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace 

 
 
Kompetence k řešení problémů 

• žáci jsou schopni pochopit problém 

• žáci umí vyhledat vhodné informace 

Postup: 

• kladení vhodných otázek 

• umožnění volného přístupu k informačním zdrojům 

 
Kompetence komunikativní 

• žáci komunikují na odpovídající úrovni 

• žáci umí naslouchat promluvám druhých lidí a vhodně na ně reagovat 

Postup: 

• vedení žáků k výstižnému a souvislému projevu 

• vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky 

• vedení žáků k aktivitám, které mohou být vykonávány individuálně, ve dvojicích, … 

  
Kompetence sociální a personální 

• žáci spolupracují ve skupině 

• žáci se podílejí na utváření příjemné atmosféry v týmu 

• žáci jsou schopni sebekontroly 

Postup: 

• hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok  

• vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

• podněcování žáků k argumentaci 

 
Kompetence občanské 

• žáci respektují názory ostatních 

• žáci se umí zodpovědně rozhodnout podle dané situace 

Postup:  

• vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů 

• vedení žáků k diskusi 

• vedení žáků ke vzájemnému naslouchání si 

 
Kompetence pracovní 

• žáci jsou schopni efektivně organizovat svou práci 

Postup:  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

44 
 

 

• napomáhání při cestě ke správnému řešení 

• zohledňování rozdílů ve znalostech a pracovním tempu žáků 

 
Kompetence digitální 

• žáci používají interaktivní výukové programy 

• žáci vyhledávají a zpracovávají informace, samostatně vyhledávají a posuzují 

důvěryhodnost cizojazyčných informačních zdrojů 

• žáci digitálně zpracovávají, ukládají, zálohují a sdílejí získané informace a vytvářejí 

digitální obsah, případně bez opory o jiné zdroje (vlastní video, vlastní prezentace 

fotografií) 

• žáci si uvědomují existenci autorského zákona a osvojují si zvyk uvádět 

bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů 

• žáci pracují s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium 

cizího jazyka a požívají je 

• žáci využívají odpovídající čtenářské strategie vhodné pro digitální čtení a k práci 

v prostředí elektronické obrazovky a k další práci s textem a informacemi  

• žáci pracují s klávesnicí pro další cizí jazyky, formulují písemné vyjádření různými 

formami 

 
 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  
Vyučovací předmět: Německy jazyk 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 

Obsahové, časové a organizační vymezení:   
 
Časová dotace:  
ve 3.–9. ročníku – 3 hodiny týdně 
 
Místo realizace: jazykové učebny, učebny VT, knihovna 
Dělení: na skupiny v rámci ročníku 
 
Vzdělávací obsah předmětu: 
 
1.stupeň 

• přispívá k chápání a objevování skutečností  

• poskytuje jazykový základ pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa 

• snižuje jazykové bariéry 

• umožňuje poznávat život lidí a kulturní tradice  

• prohlubuje mezinárodní porozumění 
 

2.stupeň 

• přispívá k chápání a objevování skutečností  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

45 
 

 

• poskytuje jazykový základ pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa 

• snižuje jazykové bariéry 

• umožňuje poznávat život lidí a kulturní tradice  

• prohlubuje mezinárodní porozumění 
 
Formy realizace: 
 
1.stupeň 
Vyučovací hodina – skupinové vyučování, dialogy, poslech, četba, reprodukce textu 
(písemná, ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce se slovníkem a s 
autentickými materiály), hry, soutěže, recitace, dramatizace, zpěv, výukové programy na 
PC, krátkodobé projekty 
Příležitostné akce 
 
2.stupeň 
Vyučovací hodina – skupinové vyučování, dialogy, výklad, poslech, četba, reprodukce 
textu (písemná, ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce se slovníkem a s 
autentickými materiály), hry, soutěže, recitace, dramatizace, zpěv, výukové programy na 
PC, krátkodobé projekty 
Olympiády 
Příležitostné akce 
Výjezdy do zahraničí 
 
 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 

• OSV – Sociální rozvoj 

• EGS  – Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět 

• MKV  – Lidské vztahy, Kulturní diference, Multikulturalita, Etnický původ 

• MDV  – Tvorba mediálního sdělení 

• EV  – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k   
  prostředí 

• VDO  – Občanská společnost a škola 
 
2.stupeň 

• OSV  – Sociální rozvoj 
• GS  – Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět 
• MKV – Lidské vztahy, Kulturní diference, Multikulturalita, Etnický původ 
• MD  – Tvorba mediálního sdělení 
• EV  – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k  prostředí 
• VDO  – Občanská společnost a škola 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

46 
 

 

Kompetence k učení 

• žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení 

• žáci propojují získané poznatky do širších celků 

• žáci poznávají smysl a cíl učení 
Postup:  

• vedení žáků k ověřování výsledků                                                                           

• zadávání úkolů, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace 

Kompetence k řešení problémů 

• žáci jsou schopni pochopit problém 

• žáci umí vyhledat vhodné informace 
Postup:  

• kladení vhodných otázek 

• umožnění volného přístupu k informačním zdrojům 

Kompetence komunikativní 

• žáci komunikují na odpovídající úrovni 

• žáci umí naslouchat promluvám druhých lidí a vhodně na ně reagovat 
Postup: 

• vedení žáků k výstižnému a souvislému projevu                                                              

• vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky                                                                             

• vedení žáků k aktivitám, které mohou být vykonávány individuálně, ve dvojicích, … 

Kompetence sociální a personální 

• žáci se podílejí na utváření příjemné atmosféry v týmu 

• žáci jsou schopni sebekontroly 

• žáci spolupracují ve skupině 
Postup:   

• hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok                    

• vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

• podněcování žáků k argumentaci 
 

Kompetence občanské 

• žáci respektují názory ostatních 

• žáci se umí zodpovědně rozhodnout podle dané situace 
Postup:  

• vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů                                                       

• vedení žáků k diskuzi                                                                                                                

• vedení žáků ke vzájemnému naslouchání si 

Kompetence pracovní 
• žáci jsou schopni efektivně organizovat svou práci 

Postup:  
• napomáhání při cestě ke správnému řešení                                                                    
• zohledňování rozdílů ve znalostech a pracovním tempu žáků 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

47 
 

 

Kompetence digitální  

• používat interaktivní výukové materiály,  

• vyhledávat a zpracovávat informace, samostatně vyhledávat a posoudit 

důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje,  

• digitálně zpracovávat, ukládat, zálohovat a sdílet získané informace a vytvářet 

digitální obsah, případně bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video nebo 

prezentace vlastních fotografií),  

• uvědomovat si existence autorského zákona a osvojovat si zvyk uvádět 

bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů,  

• pracovat s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium 

cizího jazyka a používat je, např. využívání online slovníků,  

• využívat odpovídající čtenářské strategie vhodné pro digitální čtení a k práci 

(čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další 

práci s textem a informacemi,  

• pracovat s klávesnicí pro další cizí jazyky, formulovat písemné vyjádření různými 

formami. 

 

 

5.2.1.3. Další cizí jazyk    
 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Ruský jazyk, Německý jazyk, Anglický jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. stupeň 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  

• přispívá k chápání a objevování skutečností  

• poskytuje jazykový základ pro komunikaci žáků v rámci Evropy a světa 

• snižuje jazykové bariéry 

• umožňuje poznávat život lidí a kulturní tradice  

• prohlubuje mezinárodní porozumění 

Časová dotace:  
v 7. – 9. ročníku – 2 hodiny týdně   

Formy realizace: 
Vyučovací hodina – skupinové vyučování, dialogy, výklad, poslech, četba, reprodukce 
textu (písemná, ústní), samostatná práce (vyhledávání informací, práce se slovníkem a s 
autentickými materiály), hry, soutěže, recitace, dramatizace, zpěv, výukové programy na 
PC, krátkodobé projekty 
Příležitostné akce 
Výjezdy do zahraničí 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

48 
 

 

 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

• OSV  – Sociální rozvoj 
• EGS  – Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět 
• MKV  – Lidské vztahy, Kulturní diference, Multikulturalita, Etnický původ 
• MDV  – Tvorba mediálního sdělení 
• EV  – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka k  prostředí 
• VDO  – Občanská společnost a škola 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 

Kompetence k učení 
• žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení 
• žáci propojují získané poznatky do širších celků 
• žáci poznávají smysl a cíl učení 

Postup:  

• vedení žáků k ověřování výsledků                                                                        

• zadávání úkolů, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace 

Kompetence k řešení problémů 
• žáci jsou schopni pochopit problém 
• žáci umí vyhledat vhodné informace 

Postup:  

• kladení vhodných otázek 

• umožnění volného přístupu k informačním zdrojům 

Kompetence komunikativní 
• žáci komunikují na odpovídající úrovni 
• žáci umí naslouchat promluvám druhých lidí a vhodně na ně reagovat 

Postup:  

• vedení žáků k výstižnému a souvislému projevu                                                             

• vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky                                                                            

• vedení žáků k aktivitám, které mohou být vykonávány individuálně, ve dvojicích, … 

Kompetence sociální a personální 
• žáci spolupracují ve skupině 
• žáci se podílejí na utváření příjemné atmosféry v týmu 
• žáci jsou schopni sebekontroly 

Postup:  

• hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok                      

• vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

• podněcování žáků k argumentaci 

Kompetence občanské 
• žáci respektují názory ostatních 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

49 
 

 

• žáci se umí zodpovědně rozhodnout podle dané situace 
Postup:  

• vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů                                                       

• vedení žáků k diskuzi                                                                                                                 

• vedení žáků ke vzájemnému naslouchání si 

Kompetence pracovní 
• žáci jsou schopni efektivně organizovat svou práci 

Postup:  

• napomáhání při cestě ke správnému řešení                                                                  

• zohledňování rozdílů ve znalostech a pracovním tempu žáků 

 
Kompetence digitální  

• používat interaktivní výukové materiály,  

• vyhledávat a zpracovávat informace, samostatně vyhledávat a posoudit 

důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje,  

• digitálně zpracovávat, ukládat, zálohovat a sdílet získané informace a vytvářet 

digitální obsah, případně bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video nebo 

prezentace vlastních fotografií),  

• uvědomovat si existence autorského zákona a osvojovat si zvyk uvádět 

bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů,  

• pracovat s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium 

cizího jazyka a používat je, např. využívání online slovníků,  

• využívat odpovídající čtenářské strategie vhodné pro digitální čtení a k práci 

(čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další 

práci s textem a informacemi,  

• pracovat s klávesnicí pro další cizí jazyky, formulovat písemné vyjádření různými 

formami. 

 

5.2.2. Matematika a její aplikace   

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace  

Vyučovací předmět: Matematika  

Charakteristika vyučovacího předmětu  

 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 1. ročníku – 4 hodiny týdně 
ve 2. – 5. ročníku – 5 hodin týdně 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

50 
 

 

 
v 6. – 8. ročníku – 5hodin týdně  
v 9. ročníku – 4hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
1.stupeň 
 
Vzdělávací obsah je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 
čísla a početní operace  

• osvojení aritmetických operací ve třech složkách:  

• dovednost provádět operaci 

• algoritmické porozumění 

• významové porozumění 

• získávání číselných údajů, seznámení se s pojmem proměnná 

  
závislosti, vztahy a práce s daty  

• rozpoznávání a uvědomění si určitých typů změn a závislostí, jejich analyzování 

z tabulek, diagramů a grafů  

  
geometrie v rovině a prostoru  

• určování a znázorňování geometrických útvarů a modelování reálných situací, 

zkoumání tvarů a prostoru 

 
nestandardní aplikační úlohy a problémy 

• uplatňování logického myšlení, řešení problémových situací a úloh z běžného života 

 
2.stupeň 
Vzdělávání v matematice zaměřeno na: 

• užití matematiky v reálných situacích 

• osvojení pojmů, matem. postupů 

• rozvoj abstraktního a exaktního myšlení 

• logické a kritické usuzování 

 
 
Předmět matematika je úzce spjat s ostatními předměty (např. fyzika – převody jednotek, 
rovnice, …, zeměpis – měřítko, výpočty……. chemie - řešení rovnic, převody jednotek, …). 
 
Organizace: žáci z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve třídě nebo 
v počítačové učebně a využívají k učení různé formy práce. Během hodiny učitel a žáci 
používají všechny dostupné vyučovací pomůcky. 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

51 
 

 

• VDO 

• EV 

• EGS 
 

2.stupeň 

• OSV, VDO – důraz je kladen na formování volních a charakterových rysů – rozvíjí 

důslednost, vytrvalost, schopnost sebekontroly, vynalézavost, tvořivost práce s 

mapou, slevy, využití poměru, …. 

• EV – stav ovzduší, přítomnost škodlivých látek, ochrana životního prostředí, …. 

• EGS – srovnání států, HDP, grafy, …. 

  
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Žák 

• učí se přesně a stručně vyjadřovat užíváním mat. jazyka včetně symboliky, 

prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh a zdokonaluje grafický projev, rozvíjí 

abstraktní, exaktní, kombinatorické a logické myšlení k věcné a srozumitelné 

argumentaci. 

• osvojuje si základní matematické pojmy a vztahy postupnou abstrakcí a 

zobecňováním reálných jevů 

• vytváří zásoby matematických nástrojů (pojmů a vztahů, algoritmů, metod řešení 

úloh) 

• využívá prostředků výpočetní techniky 

Učitel 

• umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich 

výsledků; srozumitelně jim vysvětluje, co se mají naučit; stanovuje dílčí vzdělávací 

cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu; vede žáky k ověřování výsledků. 

• zařazuje metody, při kterých docházejí k řešení a závěrům žáci sami 

• vede žáky k plánování postupů a úkolů 

• zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

• zadává úkoly s využitím informačních a komunikačních technologií 

• vede žáky k aplikaci znalostí v ostatních vyuč. předmětech a v reálném životě 

 
Kompetence k řešení problémů 
Žák 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

52 
 

 

• učí se rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, k 

sebekontrole, k systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti, 

• učí se provádět rozbor problémů a plánu řešení, odhadování výsledků, volbě 

správného postupu, vyhodnocování správností výsledků. 

• zjišťuje, že realita je složitější než její matematický model 

• provádí rozbor problému a plánu řešení, odhadování výsledků 

• učí se zvolit správný postup při řešení slovních úloh a reálných problémů  

       
Učitel 

• zajímá se o náměty, názory, zkušenosti žáků; klade otevřené otázky a vybízí žáky 

k pojmenování cíle činnosti; vede žáky k plánování úkolů a postupů; zařazuje 

metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci; umožňuje, 

aby žáci v hodině pracovali s odbornou literaturou.  

• podle potřeby žákům v činnostech pomáhá, pracuje s chybou žáka jako s 

příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení; dodává žákům sebedůvěru. 

• s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

• vede žáky k ověřování výsledků 

 
Kompetence komunikativní 
 Žák  

• učí se přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně 

symboliky. 

• zdůvodňuje matematické postupy 

• vytváří hypotézy 

• komunikuje na odpovídající úrovni 

Učitel 

• zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů; vede žáky k 

užívání správné terminologie a symboliky; vede žáky k výstižnému, souvislému a 

kultivovanému projevu. 

• vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

• podle potřeby pomáhá žákům 

 
Kompetence sociální a personální 
Žák  

• je veden ke kritickému usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci 

prostřednictvím řešení matematických problémů, ke kolegiální radě a pomoci, učí 

se pracovat v týmu. 

• spolupracuje ve skupině 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

53 
 

 

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

• učí se věcně argumentovat, schopnosti sebekontroly 

Učitel 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch; podněcuje žáky k argumentaci; hodnotí 

žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok. 

• zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

 
Kompetence občanské 
Žák 

• Při zpracovávání informací je veden ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, učí 

se hodnotit svoji práci a práci ostatních, je veden k ohleduplnosti a taktu, učí se 

vnímat složitosti světa. 

• respektuje názory ostatních 

• formuje si volní a charakterové rysy 

• zodpovědně se rozhoduje podle dané situace 

Učitel 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáhá a umožňuje jim, aby na základě jasných 

kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky. 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její 

výsledky 

• zajímá se, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky 

 
Kompetence pracovní 
Žák 

• je veden k vytváření zásoby matematických nástrojů pro řešení reálných situací v 

životě, učí se využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických 

činnostech.  

• s postižením má k dispozici vhodně přizpůsobené pracovní materiály. 

• zdokonaluje si grafický projev 

• je veden k efektivitě při organizování vlastní práce 

Učitel 

• zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých 

informačních zdrojů, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů, vede žáky 

ke správným způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

54 
 

 

• vytváří příležitosti k interpretaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných 

forem záznamů 

• požaduje dodržování dohodnuté kvality, termínů  

• vede žáky k ověřování výsledků 

Kompetence digitální  

• Učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. 

značky, piktogramy, šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a 

nejednoznačným významem. 

• Vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k 

dohledávání chybějících informací potřebných k řešení úloh nebo situací v 

doporučených online zdrojích a k ověřování informací z více zdrojů.  

• Motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití 

usnadní činnost (např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém 

procesoru).  

• Klademe důraz na používání kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadů. 

• Vytváříme situace, kdy jim využití digitálních technologií napomůže k efektivnímu 

řešení matematického problému. 

• Vedeme žáky k využívání digitálních technologií pro správu a vyhodnocení dat, 

prezentaci a interpretaci výsledků. 

 

5. 2. 3. Člověk a jeho svět  
 

5. 2. 3. 1. Prvouka 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  
Vyučovací předmět: Prvouka   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 1. – 3. ročníku – 2 hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  

• pozorování a pojmenovávání věcí, jevů a dějů, jejich vzájemných vztahů a 
souvislostí 

• utváří se prvotní ucelený obraz světa 

• poznávání sebe i nejbližšího okolí 

• seznámení s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

55 
 

 

• vnímání lidí a vztahů mezi nimi 

• všímání si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů 

• porozumění světu kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti 

• porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům 

• chápání současnosti jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti 
 

Vzdělávací obsah je členěn do pěti tematických okruhů:  
místo, kde žijeme  

• důraz je kladen na dopravní výchovu 

• praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých 
zkušeností žáků 
 

lidé kolem nás  

• upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

• seznámení se se základními právy a povinnostmi 
 

lidé a čas  

• orientace v dějích a čase 
 

rozmanitost přírody  

• poznávání Země jako planety sluneční soustavy 

• poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé i neživé přírody 
 

člověk a jeho zdraví  

• základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o 
bezpečném chování různých životních situací 

• poznávání sebe na základě poznávání člověka jako živé bytosti. 
 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Žáci jsou vedeni k objevování a poznávání všeho, co je zajímá a v čem by v budoucnu 
mohli uspět. 

• poznávání podstaty zdraví i příčin nemocí 

• upevňování preventivního chování 

• orientace ve světě informací 

• časové a místní propojování historických, zeměpisných a kulturních informací  

• učitel pomáhá řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií 

• učitel motivuje žáky pro celoživotní učení 
 
Kompetence k řešení problémů 

• žáci si upevňují účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení 
vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých 

• poznávají a ovlivňují svou jedinečnost  

• učitel pomáhá žákům, aby došli k samostatným objevům, řešením a závěrům 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

56 
 

 

• učitel učí žáky pracovat s odbornou literaturou, encyklopediemi apod., využívají 
různých informačních zdrojů 

 
Kompetence komunikativní 
Žáci si rozšiřují slovní zásobu v osvojovaných tématech. 

• jsou vedeni k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, 
bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci 

• pojmenovávají pozorované skutečnosti a zachycují je ve vlastních projevech, 
názorech a výtvorech 

• přirozeně vyjadřují pozitivní city ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí  

• učitel podporuje u žáků prezentaci svých myšlenek a názorů, kladení otázek k věci, 
vzájemnému se naslouchání a zdůvodňování svých závěrů, vzájemně si radí a 
pomáhají si  

 
Kompetence sociální a personální 
Žáci pracují ve skupině. 

• efektivně spolupracují na řešení problémů 

• učí se respektovat názory druhých 

• přispívají k diskusi 

• učitel učí se věcně argumentovat  

• učitel vede děti k oceňování svých názorů a přínosů 
 
Kompetence občanské 

• učitel utváří ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům 

• učitel motivuje žáky hledat možnosti aktivního uplatnění ochrany přírody 

• učitel vede žáky k respektování pravidel 
 
Kompetence pracovní 
Žáci  

• jsou vedeni k utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové 
činnosti.  

Učitel 

• učí žáky používat různé materiály, nástroje a vybavení 

• učitel zohledňuje soudobý stav a poznání a technického rozvoje  
 
Kompetence digitální 
Žáci 

• ovládají používaná digitální zařízení, aplikace a služby – tablet, interaktivní tabuli 

• předchází situacím s negativním dopadem na tělesné i duševní zdraví 
Učitel 

• vede žáky k správnému a vhodnému používání digitálních zařízení 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 

• EV  – vztah člověka k životnímu prostředí, ekosystémy, … 

• VDO  – občanská společnost a škola – pravidla chování, … 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

57 
 

 

• MKV  – princip sociálního smíru 

 

 

5. 2. 3. 2. Přírodověda   
 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  

Vyučovací předmět: Přírodověda   

 

Charakteristika vzdělávacího předmětu   

 

Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
ve 4. ročníku – 1 hodina týdně  

v 5. ročníku – 2 hodiny týdně 

 

Vzdělávací obsah předmětu:  
Přírodověda je součástí vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, který je členěn do pěti 
tematických okruhů: 
místo, kde žijeme 

• okolní krajina (místní oblast, region) - zemský povrch, rozšíření půd, rostlinstva a 
živočichů, působení lidí na krajinu a životní prostředí 
 

lidé kolem nás  

• základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, principy demokracie 

• základní globální problémy, problémy konzumní společnosti, globální problémy 
přírodního prostředí 
 

lidé a čas 

• orientace v čase – kalendáře, letopočet, režim dne 

• současnost a minulost v našem životě 
 

rozmanitost přírody 

• Země jako planeta sluneční soustavy 

• rozmanitost i proměnlivost živé i neživé přírody, rostliny, houby, živočichové, znaky 
života, životní potřeby a podmínky 

• rovnováha v přírodě 

• vliv lidské činnosti na přírodu, ochrana přírody a životního prostředí, likvidace 
odpadů, živelné pohromy, ekologické katastrofy 
 

 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

58 
 

 

člověk a jeho zdraví 

• lidské tělo, biologické a fyziologické funkce a potřeby člověka, vývoj jedince, základy 
lidské reprodukce 

• partnerství, rodičovství, základy sexuální výchovy 

• péče o zdraví, první pomoc 

• odpovědnost člověka za své zdraví 

• situace hromadného ohrožení 
 

Součástí výuky je exkurze do planetária. 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 

• EV  – vztah člověka k prostředí 
 – zodpovědnost a spoluodpovědnost za stav životního prostředí 
  – ekosystémy 
 – základní podmínky života 

• OSV  

• VDO 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 

Kompetence k učení 

• učitel umožňuje žákům používat vhodné učební pomůcky, encyklopedie a 
odbornou literaturu 

• žáci získávají informace o přírodě, učí se pozorovat přírodu, zaznamenávat a 
hodnotit výsledky svého pozorování 
 

Kompetence k řešení problémů 

• učitel zařazuje metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům žáci 
sami 

• žáci se učí řešit zadané úkoly, správně se rozhodovat v různých situacích, učí se 
vyhledávat informace vhodné k řešení problémů 
 

Kompetence komunikativní 

• učitel vede žáky k používání správné terminologie 

• žáci si rozšiřují slovní zásobu v osvojovaných tématech, k pojmenování 
pozorovaných skutečností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a 
výtvorech 

• žáci se učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, 
názory a podněty jiných 
 

Kompetence sociální a personální 

• učitel zadává úkoly, při kterých žáci mohou pracovat společně 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

59 
 

 

• žáci pracují ve skupině, učí se spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, 
respektují názory a zkušenosti druhých 

• učitel se zajímá o náměty, názory a zkušenosti žáků 
 

Kompetence občanské 

• učitel buduje u žáků ohleduplný vztah k přírodě 

• učitel vyžaduje dodržování pravidel slušného chování  

• žáci se učí poznávat a chápat rozdíly mezi lidmi, učí se tolerantnímu chování a 
jednání, bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci, chování v situacích ohrožení 
vlastního zdraví i zdraví a bezpečnosti druhých 

• učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 
 

Kompetence pracovní 

• učitel umožňuje žákům pozorovat, manipulovat a experimentovat 

• učitel vede žáky ke správným způsobům užití pomůcek, vybavení, techniky 

• učitel vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

• žáci si utvářejí pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti, 
dodržují vymezená pravidla 

•  
Kompetence digitální 

Žáci 

• získávají, vyhledávají informace, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které 
odpovídají konkrétnímu účelu 

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zjednodušil své pracovní 
postupy a zkvalitnil výsledky své práce 

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 
dopadem na své tělesné i duševní zdraví  

Učitel 

• vede žáky k získávání informací a jejich využívání 

• vede žáky k bezpečnému zacházení s digitálními technologiemi 

• upozorňuje na možná nebezpečí negativních dopadů na tělesné a duševní 
zdraví žáků 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

60 
 

 

5. 2. 3. 3 Vlastivěda   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  
Vyučovací předmět: Vlastivěda   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu   
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
ve 4. ročníku – 2 hodiny týdně 
v 5. ročníku – 1 hodina týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Vlastivěda se realizuje ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět. 
Vzdělávací obsah je rozdělen na pět tematických okruhů, ve vlastivědě se realizují tři 
okruhy: 
Místo, kde žijeme 

• chápání organizace života v obci, ve společnosti 

• praktické poznávání místních, regionálních skutečností, s důrazem dopravní 
výchovu  

• postupné rozvíjení vztahu k zemi, národní cítění 
 

Lidé kolem nás  

• upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

• uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, 
snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen 

• seznamování se se základními právy a povinnostmi i problémy ve společnosti i ve 
světě 

• směřování k výchově budoucího občana demokratického státu 
 

Lidé a čas   

• orientace v dějích čase, postup událostí a utváření historie věcí a dějů 

• snaha o vyvolání zájmů u žáků samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat 
informace z historie a současnosti 

 
Organizace: žáci pracují ve třídě nebo v počítačové učebně s využívaním různých forem 
práce, s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 

• MKV 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

61 
 

 

• EGS 

• VDO 
 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení  

• učí se vyznačit v jednoduchém plánu obce místo bydliště, školy, cestu na určené 
místo   

• učí se začlenit obec (město) do příslušného kraje 

• učitel vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

• učitel žákům srozumitelně vysvětluje, co se mají naučit 
 
Kompetence k řešení problémů  

• učí se rozlišit přírodní a umělé prvky v okolní krajině 

• učitel umožňuje, aby žáci v hodině pracovali s odbornou literaturou, encyklopediemi 
apod. 

• učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 
 
Kompetence komunikativní  

• učí se vyjádřit různými způsoby estetické hodnoty a rozmanitost krajiny 

• využívá časové údaje při řešení různých situací, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

• učitel vede žáky k ověřování výsledků 

• učitel podněcuje žáky k argumentaci 
 

Kompetence sociální a personální 

• rozlišuje vztahy mezi lidmi, národy 

• odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

• učitel vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových 
materiálů a jiných forem záznamů 

• učitel vytváří heterogenní pracovní skupiny 
  

Kompetence občanská  

• pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky, významné události 
v oblastech ČR (případně ve státech Evropy) 

• projevuje toleranci přirozeným odlišnostem lidské společnosti 

• učitel umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo 
jejich výsledků 

• učitel vede žáky k hodnocení vlastních výsledků 
      
Kompetence pracovní  

• uplatňuje elementární poznatky o lidské společnosti, o soužití a práci lidí, na 
příkladech porovnává minulost a současnost  

• učitel se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

• učitel vede žáky k plánování úkolů a postupů 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

62 
 

 

• učitel zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 
 
Kompetence digitální 

• klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel 

při práci s technologiemi a na jejich dodržování  

• vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k 

ochraně osobních údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak 

nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 

• vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a 

informací  

• vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si 

zdravotních rizik, která mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich 

předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek  

• motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému 

využívání digitálních map a navigací  

• dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným 

využitím digitálních technologií 

 
 

5.2.4. Umění a kultura  
 

5.2.4.1. Hudební výchova   
 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura 
Vyučovací předmět: Hudební výchova   
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 1. – 5. ročníku – 1 hodina týdně 
v 6. – 9. ročníku – 1 hodina týdně 
 

Vzdělávací obsah předmětu:  
 
1.stupeň 
Hudební výchova se realizuje ve vzdělávacím oboru Umění a kultura  
Vzdělávací obsah je rozdělen do čtyř oblastí: 
 
vokální činnost  

• práce s hlasem 

• kultivace pěveckého i mluveného projevu 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

63 
 

 

 
instrumentální činnost  

• hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkci 

 
hudebně pohybová činnost  

• ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 

 
poslechová činnost 

• aktivní vnímání hudby 

• poznávání žánrů, stylů a podob 

 
2.stupeň 
Vzdělávání v oboru hudební výchova směřuje k: 

• vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti 

prostřednictvím vokálních instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových i 

jiných aktivit 

• chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace 

• získávání orientace v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti a 

minulosti 

• pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností 

• rozvoji žákovy celkové hudebnosti 
 

Organizace:  
 
1.stupeň 
Žáci pracují ve třídě nebo v hudební učebně s využíváním audiovizuální techniky, za 
pomoci různých forem s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 
 
2.stupeň 
Výuka probíhá v odborné učebně hudební výchovy. Formy a metody práce se užívají podle 
charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

• skupinové vyučování 

• samostatná práce 

• kolektivní práce 

• krátkodobé projekty 

 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 

• EGS 

• MKV 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

64 
 

 

• EV 

• MDV 

• MV 

 
2.stupeň 

• EV  – vztah člověka k přírodě 

• EGS  – jsme Evropané 

               – Evropa a svět nás zajímá 

• OSV – poznávání lidí 

– kreativita 
          – sebepoznání a sebepojetí 
          – komunikace 
          – hodnoty, postoje 
          – rozvoj schopností poznávání 
          – řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
          – kooperace  
 

• MDV  – schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty z médií  

 
• VDO – slušnost, tolerance, aktivita, samostatnost 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení   
Žák 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

• podle individuálních hudebních schopností a dovedností vyhledávají a třídí informace 

• používají obecně užívané hudební termíny 

• získané znalosti propojují do souvislostí 

Učitel 

• vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

• vede žáky k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací 

• k používání odborné terminologie 

• k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi 

• k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů  

• stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

65 
 

 

Kompetence k řešení problémů   
Žák 

• rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 

v proudu znějící hudby 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně instrumentální 

• na základě individuální hudební vyspělosti postihují z hudebního proudu znějící 

skladby významné sémantické prvky, srovnávají je, slovně charakterizují, hledají 

spojitosti mezi vlastní hudební zkušeností a zkušeností autora předané hudebním 

dílem 

• samostatně a kriticky přemýšlejí  

• žákům je předkládán dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení 

problémů  

• při zadání úkolu žáci rozpoznají problém a hledají nejvhodnější způsob řešení 

Učitel 

• sleduje při hodině pokrok všech žáků  

• vede žáky k vzájemnému naslouchání 

• vede žáky ke správným způsobům řešení problémů 

• s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

 

Kompetence komunikativní  
Žák 

• rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších 

hudebních forem 

• reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, 

směr melodie 

• při práci ve skupině dokáže žák vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a 

tolerovat názor druhých 

Učitel  

• se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

• vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 

• zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

• zajímá se o náměty a názory žáků 

 

Kompetence sociální a personální 
Žák 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

66 
 

 

• jsou vedeni ke kritickému usuzování a posuzování žánrů a stylů hudby 

• efektivně spolupracují, respektují názory jiných 

• učí se objektivním přístupem zhodnotit svoji práci i práci ostatních, učí se chápat 

odlišné kvality svých spolužáků 

• učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností 

kladně ovlivňovat kvalitu práce 

Učitel 

• vede žáky k vzájemnému naslouchání 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

 

Kompetence občanská  
Žák 

• žák je veden ke kritickému myšlení nad obsahy hudebních děl 

• respektují názor druhých 

• chrání a oceňují naše kulturní tradice 

• aktivně se zapojují do kulturního dění 

Učitel 

• učitel umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo 

jejich výsledků 

• vytváří prostor pro žáky, aby reflektovali společenské dění 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

 

Kompetence pracovní  
Žák 

• využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, tanečním pohybem 

vyjadřuje hudební náladu 

• při samostatné práci jsou žáci vedeni ke koncentraci na pracovní výkon, jeho 

dokončení a dodržují vymezená pravidla  

• žáci si vytváří pozitivní vztah k hudebním činnostem 

Učitel 

• učitel sleduje při hodině pokrok všech žáků 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

67 
 

 

• učitel vede žáky k používání obecně známých termínů, znaků a symbolů učitel vede 

žáky k užívání různých nástrojů a vybavení 

• vyžaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů a termínů 

 
Kompetence digitální 

• vedeme žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání elektronických hudebních 

nástrojů, digitálních aplikací i dostupných programů jako nástrojů pro reprodukční, 

produkční i vlastní tvůrčí počiny  

• motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a 

hudebních i zvukových projektů prostřednictvím digitálních technologií, případně k 

uplatnění digitálních technologií jako nástroje sebeprezentace v rámci vlastních 

audiovizuálních projektů  

• vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné 

produkce s respektem k autorství a autorským právům 

 

 

5.2.4.2. Výtvarná výchova   
 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura   
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova  
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 1. – 3. třídě – 1 hodina týdně 
ve 4. – 5. třídě – 2 hodiny týdně 
v 6. – 7. ročníku – 2 hodiny týdně 
v 8. – 9. ročníku – 1 hodina týdně 
 

Vzdělávací obsah předmětu:  
 
1.stupeň 

• žák pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy 

• žák rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity 

• přistupuje k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání 

a komunikace 

• žák užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších 

informačních a komunikačních technologií 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

68 
 

 

• žák rozvíjí především průřezové téma Osobnostní a sociální výchovy (týká se 

společného zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání a utváření 

mimouměleckého estetična) a Výchovy k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech (prohlubuje vztah k evropské a světové kultuře) 

 
Vyučovací předmět výtvarná výchova je úzce spjat s ostatními předměty všech 
vzdělávacích oblastí.  
 
2.stupeň 

• žák pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy 

• žák rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity 

• přistupuje k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání 

a komunikace 

• žák užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších 

informačních a komunikačních technologií 

• žák rozvíjí především průřezové téma Osobnostní a sociální výchovy (týká se 

společného zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání a utváření 

mimouměleckého estetična) a Výchovy k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech (prohlubuje vztah k evropské a světové kultuře) 

• přistupuje k uměleckému procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání 

a komunikace 

• žák užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších 

informačních a komunikačních technologií 

 
Organizace: 

• výuka probíhá na1.stupni v kmenových třídách, na 2.stupni v odborné učebně 

výtvarné výchovy, v učebnách výpočetní techniky, v komunitní učebně, v knihovně 

nebo mimo budovu školy (práce v plenéru).  
 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 

• VDO 

• EG 

• EV 

• MDV 
 

2.stupeň 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

69 
 

 

• EV – vztah člověka k přírodě 

– ekosystémy 
– lidské aktivity a problémy životního prostředí 

• EGS – jsme Evropané 

– Evropa a svět nás zajímá 

• OSV  – poznávání lidí 

– kreativita 
– sebepoznání a sebepojetí 
– komunikace 
– hodnoty, postoje, praktická etika 
– rozvoj schopností poznávání 
– řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
– kooperace a kompetice 

• MDV – práce v realizačním týmu 

– fungování a vliv médií ve společnosti 
– tvorba mediálního sdělení 

• MKV – lidské vztahy 

– multikulturalita 

• VDO – občanská společnost a škola 

 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání – skupinové 
vyučování, samostatná práce, kolektivní práce, krátkodobé projekty. 
Žák 

• je veden k samostatnému pozorování a vnímání reality a řešení výtvarných 

problémů 

• využívá poznatky v dalších výtvarných činnostech 

• zaujímá a vyjadřuje svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření 

• při teoreticky zaměřených hodinách si vytváří takové učební materiály, aby je mohli 

dále využívat pro své vlastní učení 

• při své tvorbě poznává vlastní pokroky a při konečném výstupu si dokáže zpětně 

uvědomit problémy související s realizací strategie   

Učitel 

• vede žáky k aktivnímu vizuálně obraznému vyjádření 

• zadává jednotlivé úkoly tak, aby si každý žák mohl sám zorganizovat vlastní činnost 

• využívá kladného hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost 

• učitel zadává jednotlivé úkoly tak, aby si každý žák mohl sám zorganizovat vlastní 

činnost 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

70 
 

 

• učitel využívá kladného hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost 

 

Kompetence k řešení problémů 
Žák 

• samostatně kombinuje vizuálně obrazné elementy k dosažení obrazných vyjádření 

• přemýšlí o různorodosti interpretací téhož vizuálně obrazného vyjádření a zaujímá 

k nim svůj postoj 

• využívá získaná poznání při vlastní tvorbě 

• je mu předkládán dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů 

souvisejících s výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek 

• při zadání úkolu rozpozná výtvarný problém a hledá nejvhodnější způsob řešení 

strategie 

Učitel 

• vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů 

• zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

 
Kompetence komunikativní  
Žák 

• zapojují se do diskuse 

• respektuje názory jiných 

• pojmenuje vizuálně obrazné elementy, porovnává je, umí ocenit vizuálně obrazná 

vyjádření 

• při práci ve skupině dokáže vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a 

tolerovat názor druhých  

Učitel 

• učitel vede žáky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti 

• klade dostatek prostoru pro střetávání a komunikaci různými formami (písemně, 

pomocí technických prostředků, výtvarnými prostředky, ...) 

• dohlíží na dodržování etiky komunikace (naslouchání, respektování originálních, 

nezdařených názorů, ...) 

 
 
Kompetence sociální a personální 
Žák 

• umí tvořivě pracovat ve skupině 

• respektuje různorodost téhož vizuálně obrazného vyjádření, možnost alternativního 

přístupu  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

71 
 

 

• učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností 

kladně ovlivňovat kvalitu práce 

Učitel 

• vede žáky ke kolegiální pomoci 

• dodává žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

• v průběhu výuky zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků 

 
Kompetence pracovní 
Žák 

• užívá samostatně vizuálně obrazné techniky 

• dodržuje hygienická a bezpečnostní pravidla 

• při samostatné práci je veden ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a 

dodržuje vymezená pravidla  

• vytváří si pozitivní vztah k manuálním činnostem 

Učitel 

• vede žáky k využívání návyků a znalostí v další praxi 

• vede žáky ke správným způsobům užití materiálu, nástrojů a vybavení 

• požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupů 

 
Kompetence občanské 
Žák 

• chápe a respektuje estetické požadavky na životní prostředí 

• při propagaci školních akcí vytváří plakáty a upoutávky, kterými prezentuje školu 

• respektuje názor druhých 

• prezentuje výsledky své práce a účastní se výtvarných soutěží 

Učitel 

• pomáhá žákům vytvořit si postoj k výtvarným dílům 

• podporuje občanské cítění žáků při vytváření propagačních materiálů 

 
Kompetence digitální 

• motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně 

digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a 

různých variant řešení  

• poskytujeme žákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a 

výsledků tvůrčí práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace  

• vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné 

produkce s respektem k autorství a autorským právům 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

72 
 

 

 
 

5. 2. 5. Člověk a společnost  

5. 2. 5. 1. Dějepis   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost  
Vyučovací předmět: Dějepis   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 6. – 9. ročníku – 2 hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Svým pojetím navazuje na žákovské výstupy vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět na 1. 
stupni. Využívá vazeb na další vzdělávací oblasti a obory na 2. stupni, zejména na 
vyučovací předměty člověk ve společnosti vzdělávacího oboru Výchova k občanství, 
zeměpis, český jazyk (literatura). 

Žák je veden k pochopení dějinných procesů, které ovlivňují vývoj společnosti. 
Důraz je kladen na rozvoj historického vědomí. Výuka vychází z počátečního zájmu žáka 
o dějiny, pokračuje utvářením „obrazu historie“ a směřuje k porozumění historických jevů 
a dějů. Historické jevy a děje jsou vnímány komplexně. Zvláštní význam pro porozumění 
dějinným procesům má zařazování regionální historie. Dějepis zahrnuje část tematických 
okruhů všech průřezových témat. 

Žák je veden k samostatné práci, k práci ve skupině. Učí se samostatně vyhledávat, 
interpretovat, srovnávat, analyzovat, kriticky hodnotit a zpracovávat informace z různých 
zdrojů, zároveň se učí utvářet si vlastní názor, obhajovat a korigovat ho v diskusi. 

Cílem hodnocení a sebehodnocení žáka je motivace k dalšímu rozvíjení klíčových 
kompetencí. Hodnotí se zejména schopnost využít nabytých dovedností při řešení 
konkrétních problémů. 
 
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu dějepis směřuje k: 

• rozvíjení vlastního historického vědomí 

• vnímání obrazu hlavních vývojových linií 

• získávání orientace v historickém čase 

• pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 

• chápání kulturní rozmanitosti světa 

• utváření pozitivního hodnotového systému 
 
Vyučovací předmět dějepis je úzce spjat s dalšími vyučovacími předměty: 

Zeměpis – orientace v prostoru, územní rozsah států, … 
Matematika, fyzika, přírodopis, chemie – vědecké poznatky, rozvoj vědy a 
techniky, … 
Výtvarná výchova – stavební slohy, umělecká díla, významní umělci, … 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

73 
 

 

Hudební výchova – vývoj hudebních projevů, významní skladatelé, … 
Jazyky – významní spisovatelé a jejich tvorba, … 
Občanská výchova – člověk a společnost, stát a státní zřízení, lidská a občanská 
práva, volební systém, … 
Tělesná výchova – odkaz řecké kultury, olympijské hry, … 

 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 

• OSV  – komunikace, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, kooperace, řešení 
problémů, kreativita, … 

• VDO  – demokracie, despocie, tyranie, občanská práva, náboženská 
nesnášenlivost, tolerance, občanská společnost, volební systém, formy vlády, 
totalita, rasismus, holocaust, ideologie, … 

• EV  – člověk a příroda, příroda a první civilizace, historické památky, dopad 
průmyslové revoluce na přírodu, zásahy do přírodních poměrů, … 

• MKV  – sbližování a prolínání kult. Vlivů v období helénismu, náš etnický původ, 
předsudky, stereotypy, husitství, poznávání jiných kultur, mezinárodní solidarita, … 

• EGS  – integrace Evropy, vliv Říma na raně středověké státy, formování 
evropských států, křížové výpravy, mír. Poselství Jiřího z Poděbrad, reformace, 
význam objevení Ameriky, buržoazní a buržoazně demokratické revoluce, … 

• MDV  – národní obrození, propaganda, sdělovací prostředky a politika, … 
 
 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení  

Učitel 

• zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů 

• vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

• zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

• vede k zamyšlení nad historickým vývojem 
 
 
Žák 

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení 
a systematizace je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech 
a praktickém životě 

• operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí,  

• propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě 
toho si vytváří komplexnější pohled na společenské a kulturní jevy 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

74 
 

 

• zařazuje rozmanité aktivity (diskuse, výklad, kreslení, řešení problémů, ICT, AV 
technika) 

• zařazuje metody, při kterých žáci sami docházejí k závěrům a řešením 

• vede ke kritickému myšlení a logickému uvažování 

 

Žák 

• vyhledává informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a 
odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti 

• samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení 

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit 
 
Kompetence komunikativní 
Učitel 

• vede žáky přesnému a výstižnému vyjadřování 

• zařazuje do výuky diskuzi 

• vede žáky k věcnému argumentování 

• vede žáky k práci s různými typy textů 

• vede k využívání informačních a komunikačních prostředků 
 
Žák 

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se 
výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, … 

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní 

• a účinnou komunikaci s okolním světem 
 
 
Kompetence sociální a personální  

Učitel 

• vytváří příznivé klima třídy 

• dodává žákům sebedůvěru 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 
 
Žák 

• účinně spolupracuje ve skupině  

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

• přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 
spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu 

 
Kompetence občanské  

Učitel 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

75 
 

 

• reflektuje při výuce společenské i přírodní dění 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 

• pěstuje v žácích vztah k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví 
 
Žák  

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit 
se do situací ostatních lidí 

• odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému 
i psychickému násilí  

• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy 

• respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví 

• projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně 
se zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit 

 
Kompetence pracovní 

Učitel 

• požaduje dodržování dohodnuté kvality práce 

• umožňuje žákům vzájemně si radit a pomáhat 

• vede žáky k využívání znalostí v běžné praxi 
 
Žák 

• dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky  

• využívá svých znalostí v běžné praxi 

 
Kompetence digitální 
Žáci 

• ovládají běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby 

• využívají digitální technologie, aby si usnadnili práci, zautomatizovali činnosti, 
zkvalitnili výsledky své práce  

• předcházejí situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat 
Učitel 

• vede žáky k využívání digitálních technologií při učení 

• vede žáky k vytrvalosti a přesnosti vyjadřování 

• vede žáky k efektivnímu používání digitálních technologií, k samostatnosti a 
kritické práci se zdroji informací 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

76 
 

 

5.2.5.2. Výchova k občanství   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost  
Vyučovací předmět: Občanská výchova   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 6., 7. a 9. ročníku – 1 hodina týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Vyučovací předmět občanská výchova nahrazuje vzdělávací obor Výchova 
k občanství, z něhož přebírá témata: Člověk ve společnosti, Člověk jako jedinec, Stát a 
hospodářství, Stát a právo, Mezinárodní vztahy a globální svět 
 
Vzdělávání ve vyučovacím předmětu občanská výchova je zaměřeno na: 

• postupné formování a rozvíjení občanského profilu žáků 

• orientace ve významných okolnostech společenského života 

• utváření vztahů žáků ke skutečnosti 

• formování vnitřních postojů žáků k důležitým oblastem lidského života 

• formování vědomí odpovědnosti za vlastní život 

• vedení k sebepoznávání 
                                 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 

• OSV  – sociální rozvoj, osobnostní rozvoj 

• VDO  – občan, občanská společnost a stát, formy participace občanů v politickém 
životě, principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• EGS  – Evropa a svět nás zajímá, objevujeme Evropu a svět, jsme Evropané 

• MKV  – kulturní diference, lidské vztahy, etnický původ, multikultura, princip 
sociálního smíru a solidarity 

• EV  – lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí 

• MDV  – tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Vyučující využije všech forem a metod práce (skupinové vyučování, diskuse, výklad, 
reprodukce textu, samostatná práce, soutěže, testy, dramatizace, projekty, PC, video, 
beseda, dotazníky, interview ) k tomu, aby žák dosáhl požadovaných kompetencí. 
 
Kompetence k učení 

• žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojují 
získané  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

77 
 

 

• poznatky do širších celků, nalézají souvislosti 

• žáci získané poznatky hodnotí, třídí a vyvozují z nich závěry 
postup: 

• vedení žáků k ověřování důsledků 

• poskytování metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům žáci 

• zadávání úkolů způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 
 
Kompetence k řešení problémů 

• žáci tvořivě přistupují k řešení problému, umí vyhledat vhodné informace, pracovat  

• s nimi a umí nalézt řešení 

• žáci umí kriticky myslet a jsou schopni hájit svá rozhodnutí 
postup:  

• kladení otevřených otázek, volný přístup k pomůckám 
 

Kompetence komunikativní 

• žáci formulují a vyjadřují své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně 

• žáci umí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reagují 

• žáci komunikují na odpovídající úrovni 

• žáci umí využívat ke komunikaci vhodné technologie 
postup: 

• zájem o náměty, názory, zkušenosti žáků 

• vedení žáků k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 

• podněcování žáků k argumentaci 

• vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky 
 
Kompetence sociální a personální 

• žáci umí spolupracovat v týmu, vzájemně si naslouchají a pomáhají 

• žáci upevňují dobré mezilidské vztahy 

• žáci umí hodnotit svoji práci i práci ostatních 
postup:  

• hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

• vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 
 
Kompetence občanské 

• žáci znají legislativu a obecné morální zákony a dodržují je 

• žáci respektují názory ostatních 

• žáci si formují volní a charakterové rysy 

• žáci se zodpovědně rozhodují podle dané situace 
postup:  

• vyžadování dodržování pravidel slušného chování 

• vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů 
 
Kompetence pracovní 

• žáci jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce 
 postup:  

• dodávání sebedůvěry 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

78 
 

 

• napomáhání podle potřeby při cestě ke správnému řešení 

• vedení ke správnému způsobu používání vybavení 
 
Kompetence digitální 
Žáci 

• vede žáky k zapojování se do společnosti a do občanského života prostřednictvím 
digitálních technologií 

• získávají, vyhledávají, kriticky posuzují data a informace 

• ověřují informace z více zdrojů 
Učitel 

• Vede žáky k získávání informací a k jejich ověřování z více zdrojů 
 
 

5. 2. 6. Člověk a příroda  

5. 2. 6. 1. Fyzika   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda  
Vyučovací předmět: Fyzika 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 6. – 9. ročníku – 2 hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  

• směřuje k podpoře hledání a poznávání fyzikálních faktů a jejich vzájemných 
souvislostí 

• vede k rozvíjení a upevňování dovedností objektivně pozorovat a měřit fyzikální 
vlastnosti a procesy 

• vede k vytváření a ověřování hypotéz 

• učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi 

• směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie 

• podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

• frontální výuka s demonstračními pomůckami 

• skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel, pracovních listů, odborné 
literatury) 

• samostatné pozorování 

• krátkodobé projekty  
 
Řád učebny fyziky je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého žáka 
závazné. 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

79 
 

 

Předmět fyzika úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 
chemie: jaderné reakce, radioaktivita, skupenství a vlastnosti látek, atomy, atomové teorie 
přírodopis: světelná energie (fotosyntéza), optika (zrak), zvuk (sluch), přenos 
elektromagnetických signálů, srdce – kardiostimulátor 
zeměpis: magnetické póly Země, kompas, sluneční soustava 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

 

• VDO – rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota 
pomoci a spolupracovat   

• OSV – rozvíjení dovedností a schopností  

• EV – posuzování obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, princip výroby 
elektrické energie, klady a zápory jaderné energetiky  

• MDV – komunikace a kooperace, kritické čtení 

• EGS – evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, 
výroba a potřeba energie v globálním měřítku, udržitelný rozvoj  

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Učitel vede žáky: 

• k vyhledávání, třídění a propojování informací 

• k používání odborné terminologie 

• k samostatnému měření, experimentování a porovnávání získaných informací 

• k nalézání souvislostí mezi získanými daty 
 
Kompetence k řešení problémů 

• učitel zadává takové úkoly, při kterých se žáci učí využívat základní postupy 
badatelské práce, tj. nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu jeho 
řešení, vyhodnocení získaných dat 

 
Kompetence komunikativní 

• práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů 
druhých, na diskusi 

• učitel vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 
 
Kompetence sociální a personální 

• využívání skupinového a inkluzivního vyučování vede žáky ke spolupráci při řešení 
problémů 

• učitel navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

• učitel vede žáky k ochotě pomoci 
 
Kompetence občanské 

• učitel vede žáky k šetrnému využívání elektrické energie, k posuzování efektivity 
jednotlivých energetických zdrojů 

 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

80 
 

 

• učitel podněcuje žáky k upřednostňování obnovitelných zdrojů ve svém budoucím 
životě (např. tepelná čerpadla jako vytápění novostaveb) 

 
Kompetence pracovní 

• učitel vede žáky k dodržování a upevňování bezpečného chování při práci 
s fyzikálními přístroji a zařízeními 

 
Kompetence digitální 
Žák 

• ovládá digitální zařízení k měření fyzikálních veličin,  

• využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti 

• samostatně rozhoduje, které technologie, pro jakou činnost či řešený problém 

použít 

• zaznamenává data, zpracovává je a vyhodnocuje 

• vyjadřuje se za pomocí digitálních prostředků 

• chápe význam digitální technologií ve fyzice (vědě) 

Učitel 

• vede žáky k dodržování bezpečnostních pravidel při používání digitálních zařízení 

 

 

5. 2. 6. 2. Přírodopis   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda  
 
Vyučovací předmět: Přírodopis   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 6. - 9. ročníku – 2 hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Vzdělávání v předmětu přírodopis: 

• směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

• poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům 

• umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, 
působí na sebe a ovlivňují se 

• podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

• učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

• vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, 
závislosti člověka na přírodních zdrojích 

• seznamuje žáka se stavbou živých organismů 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

81 
 

 

 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

• frontální výuka s demonstračními pomůckami 

• skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

• přírodovědné vycházky s pozorováním 

• krátkodobé projekty  
 
Řád učebny přírodopisu je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého 
žáka závazné. 

 
Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 
chemie: ochrana životního prostředí – chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů 
a hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy 
fyzika: fotosyntéza, světelná energie, sluch, zrak 
zeměpis: rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, biotopy, CHKO, Národní parky 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

• VDO – aplikace odpovědného jednání, zodpovědnost za své zdraví, 
 angažovaný přístup k prostření  

• OSV  – evoluce lidského chování, zvířecí a lidské komunikace, seberegulující 
 jednání   

• EV  – porozumění souvislostem v biosféře, vztahům člověka a prostředí a 
 důsledkům lidských činností na prostředí, zachování biologické 
 rovnováhy  

• MDV  – komunikace a kooperace, kritické čtení  

• EGS  – evropská a globální dimenze v základech ekologie  

• MKV  – vzájemné respektování  
 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
  Učitel vede žáky: 

• k vyhledávání, třídění a propojování informací 

• ke správnému používání odborné terminologie 

• k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

• k nalézání souvislostí 
 
Kompetence k řešení problémů 

• učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

• učitel zařazuje metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům 
a vyhodnocují získaná fakta 

 
Kompetence komunikativní 

• práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů 
druhých, na diskusi 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

82 
 

 

• učitel vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

• učitel umožňuje prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky 
své práce a reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

 
Kompetence sociální a personální 

• využívání skupinového vyučování vede žáky ke spolupráci při řešení problémů 

• učitel navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 
 
Kompetence občanské 

• učitel vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• učitel vede žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního 
prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

 
Kompetence pracovní 

• učitel vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci 
s mikroskopickými preparáty a s živými přírodninami 

• učitel zadává úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout 
postup a časový rozvrh  

 
Kompetence digitální 
 
Žák 

• ovládá digitální zařízení a jejich aplikací s ohledem na jejich nejvhodnější použití, 

jak ve výuce ve škole, tak při řešení domácích úkolů a hledání nových informací;  

• vyhledává, získává a posuzuje data (informace) podle jejich relevance, zdroje 

nebo aktuálnosti; dovede rozpoznat, která data v danou situaci lze sdílet;  

• pracuje s různými formáty, s jejich úpravou a tvorbou  

• digitální technologie využívá k usnadnění a zefektivnění práce a pracovních 

postupů s cílem zkvalitnil výsledky své práce  

• chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s 

novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich 

využívání  

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 

dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, 

komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 

 
  Učitel 

• vede žáky k bezpečnému a přehlednému třídění a uchovávání nalezených dat, aby 
se v nich v budoucnu dokázali dobře orientovat 

• vede žáky správně vybrat aplikace vhodné k zadanému úkolu a efektivně je 
kombinovat 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

83 
 

 

4. 2. 6. 3. Zeměpis   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
Vyučovací předmět: Zeměpis   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu   
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace 
v 6. – 9. ročníku – 2 hodiny týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Vzdělávání v předmětu zeměpis směřuje k:  

• získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních 
geografických objektů, jevů, pojmů a používání poznávacích metod 

• získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací 

• respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního 
prostředí 

• rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné 
součásti životního způsobu moderního člověka 

• rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování 

• aplikování geografických poznatků v praktickém životě 
 
Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

• frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 

• skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, 
internetu) 

• zeměpisné vycházky s pozorováním 

• projekty  
 
Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

• chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry, … 

• fyzika: sluneční soustava, vesmír, … 

• přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky, … 
 
Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí: 

• matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy, … 

• ICT: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování  

• dějepis: kultura národů, historie států, … 
 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

• VDO – občanská společnost a stát 
– formy participace občanů v politickém životě 
– principy demokracie  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

84 
 

 

• OSV – rozvoj schopností poznávání 
– seberegulace, sebeorganizace 
– kreativita 
– poznávání lidí 
– mezilidské vztahy 
– komunikace; kooperace 
– řešení problémů a rozhodovací dovednosti 
– hodnoty, postoje 

• EV – ekosystémy 
– základní podmínky života 
– problémy životního prostředí 
– vztah člověka k prostředí 

• MDV – kritické čtení a vnímání mediálního sdělení 
– interpretace vztahu mediálního sdělení a reality 
– stavba mediálního sdělení 
– tvorba mediálního sdělen 
– práce v realizačním týmu 

• EGS – objevování Evropy, světa 

• MKV – kulturní diference 
– lidské vztahy 
– etnický původ 
– multikulturalita 
– principy solidarity 

 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 

• žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojují 
získané poznatky do širších celků, nalézají souvislosti 

• žáci získané poznatky kriticky posuzují, porovnávají a formulují závěry 

• žáci poznávají smysl a cíl učení, mají pozitivní vztah k učení 
Učitel vede žáky: 

• k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací 

• k používání odborné terminologie 

• k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi 

• k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů  
 
Kompetence komunikativní 

• žáci formulují a vyjadřují své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřují se 
souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• žáci se učí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reagují 
Učitel vede žáky: 

• ke komunikaci mezi sebou a učitelem a k dodržování předem stanovených pravidel 
vzájemné komunikace 

• k naslouchání a respektování názorů druhých 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

85 
 

 

• k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných forem 
záznamů v písemné i mluvené podobě 

 
Kompetence k řešení problémů 

• žáci jsou schopni pochopit problém, vyhledat k němu vhodné informace, diskutovat 
o možnostech řešení 

• žáci se učí myslet kriticky, jsou schopni hájit svá rozhodnutí 
Učitel vede žáky: 

• k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů 

• k využívání metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci 

• k argumentaci, k diskusi na dané téma, k obhajování svých výroků 

• k odpovědím na otevřené otázky 

• k práci s chybou 
 

Kompetence sociální a personální 

• žáci spolupracují ve skupinách na základě vytvořených pravidel, upevňují dobré 
mezilidské vztahy, pomáhají si a jsou schopni o pomoc požádat, učí se vzájemnému 
naslouchání 

Učitel vede žáky: 

• k využívání skupinového a inkluzivního vyučování 

• k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání 

• k ochotě pomoci a o pomoc požádat 

• k spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení a k následnému hodnocení svých 
výsledků 

• k dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů 

• k občanské odpovědnosti za vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v lokálním a 
globálním měřítku 

 
Kompetence občanské 

• žáci respektují názory druhých, uvědomují si svá práva a povinnosti ve škole i mimo 
školu 

• žáci se rozhodují zodpovědně podle dané situace 

• žáci chápou základní environmentální problémy, respektují požadavky na kvalitní 
životní prostředí, jednají v zájmu trvale udržitelného rozvoje 

Učitel vede žáky: 

• k dodržování pravidel slušného chování 

• k pochopení práv a povinností v souvislosti s principem trvale udržitelného rozvoje 

• k tomu, aby brali ohled na druhé 

• k vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí 
 
Kompetence pracovní 

• žáci jsou seznámeni s pravidly bezpečného chování v terénu 

• žáci jsou vedeni k efektivní práci 
Učitel vede žáky: 

• k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu 

• k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

86 
 

 

Kompetence digitální 
Žák 

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální 

obsah  

• zpracuje a vyhodnocuje zaznamenaná data  

• vytváří, upravuje a zpracovává digitální obsah, vyjadřuje se za pomoci digitálních 

prostředků využívá a ovládá digitální technologie při orientaci v online mapách  

• chápe význam digitálních technologií v zeměpise  

Učitel 

• vede žáky k používání digitálních technologií k podpoře a rozvoji spolupráce 

• vede žáky k dodržování bezpečnostních pravidel při používání digitálních zařízení 

 
 

4. 2. 6. 4. Chemie   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a příroda  
Vyučovací předmět: Chemie   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu   

 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 8. - 9. ročníku – 2 hodiny týdně 

 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Vzdělávání v předmětu chemie: 

• směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

• vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, 
chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů  

• učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a 
zdůvodňovat chemické jevy 

• učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů  

• učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce 
s chemikáliemi a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými 
chemickými látkami a přípravky. 

 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:  
frontální výuka je spojována s praktickými cvičeními: 

• nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů  

• práce ve skupinách 

• demonstrační pokusy 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

87 
 

 

 
Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením 
školy pomůckami. Vždy je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů 
v souladu s platnou legislativou. 
 
Řád učebny chemie a laboratorní řád je nedílným vybavením učebny a laboratoře, 
dodržování uvedených pravidel je pro každého žáka i vyučujícího závazné. 
 
Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 
a z části s matematikou (např. zeměpis – surovinové zdroje chemického průmyslu, 
přírodopis – význam zelených rostlin, životní prostředí, zdraví, fyzika – vlastnosti látek, 
matematika – chemické výpočty). 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
Předmětem prolínají průřezová témata, důraz je kladen na zodpovědnost každého 
jedince za své zdraví (Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana), 
na zodpovědnost a spoluzodpovědnost za stav životního prostředí (Environmentální 
výchova, Myšlení v evropských a globálních souvislostech). 
 
 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Učitel: 

• vede žáky k systematickému pozorování jako základní formě zjišťování chemických 
vlastností látek, jejich přeměn a podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, 
k jejich popisu, hledání souvislostí mezi jevy a jejich vysvětlení 

• vede žáky ke správnému používání chemických termínů, symbolů a značek 

• dává žákům možnost samostatně či ve skupinách formulovat závěry na základě 
pozorování a pokusů 

 
Kompetence k řešení problémů 
Učitel: 

• předkládá problémové situace související s učivem chemie 

• dává žákům možnost volit různé způsoby řešení 

• dává možnost obhajovat svá rozhodnutí 

• vede žáky k promýšlení pracovních postupů praktických cvičení 

• vede žáky k nacházení příkladů chemických dějů a jevů z běžné praxe, k 
vysvětlování jejich chemické podstaty 

• klade důraz na aplikaci poznatků v praxi 
 
Kompetence komunikativní 
Učitel: 

• vede žáky ke správnému užívání chemických symbolů a značek 

• podněcuje žáky k argumentaci 

• zadává takové úkoly, při kterých mohou žáci navzájem komunikovat  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

88 
 

 

 
Kompetence sociální a personální 
Učitel: 

• zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• podněcuje žáky ke smysluplné diskusi  

• vytváří situace, při kterých se žáci učí respektovat názory jiných 
  
Kompetence občanské 
Učitel: 

• společně s žáky respektuje pravidla pro práci s chemickými látkami, řád učebny a 
laboratorní řád 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• předkládá situace, ve kterých se žáci učí chápat základní ekologické souvislosti a 
environmentální problémy, respektovat požadavky na kvalitní životní prostředí 

• vede žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc a 
poskytnout první pomoc) 

 
Kompetence pracovní 
Učitel: 

• vede žáky k bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a vybavení 

• vyžaduje dodržování vymezených pravidel / povinností z hlediska ochrany svého 
zdraví i zdraví druhých a ochrany životního prostředí  

• zadává úkoly tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi 
 
Kompetence digitální 
Učitel 

• vede žáky k ovládání digitální zařízení a umět se rozhodovat, které technologie 

využít  

• vede žáky zaznamenávání dat, k zpracovávání a vyhodnocování  

• vedeme žáky využívat digitální technologie k usnadnění práce a zkvalitnění 

výsledků práce  

• vede žáky k chápání významu digitálních technologií v chemii (vědě)  

• vedeme žáky k dodržování bezpečnostních pravidel při používání digitálních 

zařízení 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

89 
 

 

5. 2. 7. Člověk a zdraví  

5. 2. 7. 1. Tělesná výchova   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 
 Vyučovací předmět: Tělesná výchova 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
 
Časová dotace: 
v 1. - 5. ročníku – 2 hodiny týdně 
v 6. - 9. ročníku – 2 hodina týdně 
 

Vzdělávací obsah předmětu:  
1.stupeň 
Vzdělávací obsah je rozdělen na 3 tematické okruhy: 
a) činnosti ovlivňující zdraví – význam pohybu pro zdraví, příprava organismu zdravotně 

zaměřené činnosti, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, 

koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech 

 
b) činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností – pohybové hry, základy 

gymnastiky, rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly, základy 

atletiky, základy sportovních her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, lyžování a 

bruslení, další pohybové činnosti 

 
c) činnosti podporující pohybové učení – komunikace v TV, organizace při TV, zásady 

jednání a chování, pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností, 

měření a posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových 

činnostech 

 

2.stupeň 
Vzdělávání je zaměřeno na 

• regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole 

• rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 

• poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

• rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na 

osvojování  

• dovedností jim předcházet nebo je řešit 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

90 
 

 

Organizace: 
Žáci s přihlédnutím k určité sportovní aktivitě cvičí v tělocvičně, na hřišti, na stadionu, ve 
volné přírodě nebo v plaveckém bazénu. V úvodu hodiny všichni absolvují nástup, 
rozcvičku a dále se věnují v hlavní části hodiny danému typu sportování. Ke konci dochází 
k závěrečnému zklidnění – relaxaci. Žáci cvičí ve vhodném sportovním oblečení a obuvi. 
Učitel v hodinách využívá různé metody a formy práce. Spolu s dětmi používá veškeré 
dostupné náčiní a nářadí. 
 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 

• MKV 

• EV 

• MDV  

• VDO 
 

2.stupeň 

• VDO  – angažovaný přístup k druhým, zásady slušnosti, tolerance, odpov. chování 

• OSV  – obecné modely řešení problémů, zvládání rozhodovacích situací, 

schopnosti poznávání, sebepoznávání, poznávání lidí a jednání ve specifických 

rolích a situacích 

• MKV  – schopnost zapojovat se do diskuze, lidské vztahy, …. 

• EV  – vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i zdraví 

ostatních lidí  

• MV  – interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, práce v realizačním týmu 

 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení  
Žák 

• je veden k osvojení si základního tělocvičného názvosloví, učí se cvičit podle 

jednoduchého nákresu nebo popisu cvičení, změří základní pohybové výkony a 

porovnají je s předchozími, orientuje se v informačních zdrojích o aktivitách a 

sportovních akcích 

• učitel umožňuje žákům, aby se naučili na základě jasných kritérií hodnotit své 

činnosti nebo výsledky 

• poznávají smysl a cíl svých aktivit  

• plánují, organizují a řídí vlastní činnost 

• užívají osvojené názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře, 

uživatele 

• internetu  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

91 
 

 

• různým způsobem zpracují informace o pohybových aktivitách ve škole 

Učitel 
 

• umožňuje žákům, aby se naučili na základě jasných kritérií hodnotit své činnosti 

nebo výsledky 

• hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

• stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

• dodává žákům sebedůvěru 

• sleduje pokrok všech žáků 

 

Kompetence k řešení problémů  
Žák 

• uplatňuje zásady bezpečného chování ve sportovním prostředí a adekvátně reaguje 

v situaci úrazu spolužáka, řeší problémy v souvislosti s nesportovním chováním, 

nevhodným sportovním prostředím a nevhodným sportovním náčiním a nářadím 

• vnímá nejrůznější problémové situace a plánuje způsob řešení problémů 

• vyhledává informace vhodné k řešení problémů 

• kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit 

• uvědomuje si zodpovědnost svých rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

• je schopen obhájit svá rozhodnutí 

• učitel dodává žákům sebedůvěru, podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

Učitel 

• učitel dodává žákům sebedůvěru, podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

• s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

• vede žáky ke správným způsobům řešení problém 

Kompetence komunikativní 
Žák  

• je veden ke spolupráci při jednoduchých týmových pohybových činnostech a 

soutěžích, učí se reagovat na základní povely a pokyny a sám je i vydává, 

zorganizuje jednoduché pohybové soutěže, činnosti a jejich varianty 

• komunikuje na odpovídající úrovni 

• osvojí si kultivovaný ústní projev 

• účinně se zapojují do diskuze 

  
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

92 
 

 

Učitel 

• vede žáky k vzájemnému naslouchání a oceňování přínosu druhých, vytváří 

příležitosti pro relevantní komunikaci 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

• zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

Kompetence sociální a personální 
Žák  

• je veden k jednání v duchu fair – play – dodržuje pravidla, označí přestupky, 

respektuje opačné pohlaví, zvládá pohybové činnosti ve skupině 

• spolupracuje ve skupině 

• podílí se na vytváření pravidel práce v týmu 

• v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

• vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje sebedůvěru a 

samostatný rozvoj 

Učitel 

• zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat, umožňuje každému žákovi 

zažít úspěch 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

• zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

• požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupy 

Kompetence občanské 
Žák 

• podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu a projevují přiměřenou 

samostatnost a vůli po zlepšení své zdatnosti, spojuje svou pohybovou činnost se 

zdravím, zařazuje si do vlastního pohybového režimu korektivní cvičení, je veden 

ke kritickému myšlení, hodnotí cvičení, učí se být ohleduplný a taktní 

• respektuje názory ostatních 

• formuje si volní a charakterové rysy 

• zodpovědně se rozhoduje podle dané situace 

• aktivně se zapojuje do sportovních aktivit 

• rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, 

divák...) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

93 
 

 

Učitel 

• žákům umožňuje, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich 

výsledků 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo 

výsledky 

 

Kompetence pracovní 
Žák 

• je veden učitelem k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech v běžném životě, učí se užívat jednotlivé tělocvičné nářadí 

a náčiní 

• je veden k efektivitě při organizování vlastní práce 

• spoluorganizuj svůj pohybový režim 

• využívá znalostí a dovednosti v běžné praxi 

• ovládá základní postupy první pomoci 

Učitel 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

Kompetence digitální 

• seznamujeme žáky s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i 

fyzickém prostředí) a s tím, jaký význam pro zdraví má intenzita pohybového 

zatížení a doba trvání pohybových aktivit (naplňování pyramidy pohybu)  

• motivujeme žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti 

pomocí dlouhodobého sledování a zaznamenávání různými digitálními přístroji, k 

měření základních pohybových výkonů a porovnávání s předchozími výsledky  

• motivujeme žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových 

aktivitách ve škole i v místě bydliště  

• klademe důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika 

spojená s používáním digitálních technologií 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

94 
 

 

5. 2. 7. 2. Výchova ke zdraví   
 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví   
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
Časová dotace: 
v 6. a 9. ročníku – 1 hodina týdně 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
Vzdělávání je zaměřeno na 

• preventivní ochranu zdraví 

• na základní hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky 

• na dovednosti odmítat škodlivé látky 

• předcházení úrazům 

• získávání orientace v základních otázkách sexuality a uplatňování odpovědného 
sexuálního chování 

• upevnění návyků poskytovat základní první pomoc 
 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

• VDO  – angažovaný přístup k druhým 
 – zásady slušnosti, tolerance, odpovídajícího chování 

• OSV  – obecné modely řešení problémů 
 – zvládání rozhodovacích situací 
 – poznávání sebe a lidí a jednání ve specifických rolích a situacích 

• MKV  – schopnost zapojovat se do diskuse 
 – schopnost rozeznat argumentaci a výrazové prostředky komerční i 
 politické reklamy 

• EV  – vysoké oceňování zdraví a chápání vlivu prostředí na vlastní zdraví i 
 zdraví ostatních lidí  

• EGS  – osvojování evropských hodnot 
 – svoboda lidské vůle, humanismus, morálka, kritické myšlení, … 

 
 
Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Žáci jsou vedeni k 

• efektivnímu učení 

• vyhledávají a třídí informace, využívá je v procesu učení 

• vytváří si komplexnější pohled na přírodní a společenské jevy 

• plánují, organizují a řídí vlastní učení 
Učitel 

• zajímá se o náměty, názory, zkušenosti žáků 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

95 
 

 

• zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

• zařazuje metody, při kterých docházejí k závěrům, řešením sami žáci 

• sleduje při hodině pokrok všech žáků 
 
Kompetence k řešení problémů 
Žáci  

• vnímají nejrůznější problémové situace – mimořádné situace, krizové situace a 
plánují  

• způsob řešení problémů 

• vyhledávají informace vhodné k řešení problémů 

• kriticky myslí 

• jsou schopni obhájit svá rozhodnutí 
Učitel 

• klade otevřené otázky 

• ukazuje žákovi cestu ke správnému řešení prostřednictvím jeho chyb 

• podněcuje žáky k argumentaci 
 
 

Kompetence komunikativní 
 Žáci  

• komunikují na odpovídající úrovni 

• si osvojí kultivovaný ústní projev 

• účinně se zapojují do diskuse 

• uplatňují bezpečné a odpovědné sexuální chování s ohledem na zdraví a etické 
partnerské 

• vztahy 
Učitel 

• vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 

• vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, 
grafů 

• vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky 
 
 
Kompetence sociální a personální 
Žáci  

• spolupracují ve skupině 

• podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 

• v případě potřeby poskytnou pomoc nebo o ni požádají 
Učitel 

• zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 
 
Kompetence občanské 
Žáci 

• respektují názory ostatních 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

96 
 

 

• si formují volní a charakterové rysy 

• se zodpovědně rozhodují podle dané situace 

• chápou základní ekologické souvislosti, respektují požadavky na kvalitní životní 
prostředí 

• rozhodují se v zájmu podpory a ochrany zdraví 
Učitel 

• vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

• umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost nebo její 
výsledky 

• se zajímá, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky 
 
Kompetence pracovní 
Žáci  

• si zdokonalují grafický projev 

• jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce 

• mohou využít ICT pro hledání informací 

• využívají znalostí v běžné praxi 

• ovládají základní postupy první pomoci 
Učitel 

• umožňuje žákům, aby při hodině pracovali s odbornou literaturou, 
encyklopediemi, … 

• vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

• vytváří pro žáky příležitosti k aplikacím v modelových situacích 
 
Kompetence digitální 
Žáci 

• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i 

při zapojení do života školy a do společnosti problém použít  

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální 

obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní 

situaci a účelu  

• vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za 

pomoci digitálních prostředků  

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 

dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, 

komunikaci a sdílení informací  

• v digitálním prostředí jedná eticky 

Učitel 

• hledá, hodnotí a vybírá vhodné digitální zdroje pro výuku 

• zavádí digitální zdroje a zařízení do výuky a tím zvyšuje efektivitu výukových 
postupů 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

97 
 

 

5. 2. 8. Člověk a svět práce  

5. 2. 8. 1. Pracovní výchova  
 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce  
Vyučovací předmět: Pracovní výchova 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
Časová dotace: 
Předmět pracovní výchova se vyučuje v 1. až 8. ročníku. Žáci se v něm učí pracovat s 
různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, 
organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu.  
 
Vzhledem k materiálně technickým podmínkám a pedagogickým záměrům školy 
 jsou vybrány na 2.stupni tematické okruhy pro skupinu chlapců a skupinu dívek, které jsou 
vyučovány odděleně.         
 
Časová dotace v učebním plánu je 1 vyučovací hodina týdně. 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  
1.stupeň 
Pracovní výchova patří do vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, který je na 1. stupni 
rozdělen do čtyř tematických okruhů: 
práce s drobným materiálem 

• vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů, poznávání vlastností 

materiálů 

• funkce a využití pracovních pomůcek a materiálů 

• jednoduché pracovní postupy a organizace práce 

• lidové zvyky, tradice a řemesla 

 
konstrukční činnosti 

• práce se stavebnicemi (plošné, prostorové, konstrukční) 

• sestavování modelů 

• práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

 
pěstitelské práce 

• základní podmínky pro pěstování rostlin 

• péče o nenáročné rostliny 

• pěstování rostlin ze semen  

• pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků pozorování 

 
příprava pokrmů 

• pravidla správného stolování 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

98 
 

 

• příprava tabule pro jednoduché stolování 

 
Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad 
bezpečnosti a hygieny při práci. 
 

2.stupeň 

Vzdělávání v pracovní výchově směřuje k: 

• získání základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, 

• zejména při ručním opracování materiálu, v domácnosti, vedení domácnosti, práce 

na pozemku apod. 

• osvojování správné volby a používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při 

• práci, osvojení si práce s dostupnou mechanizací a technikou, včetně techniky 

výpočetní, a to v základní uživatelské úrovni 

• osvojení a uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce,               

• základů organizace a plánování práce a technologické kázně 

• získání pozitivního vztahu k práci a odpovědného a tvořivého postoje k vlastní 

činnosti a její kvalitě získávání orientace v různých oborech lidské činnosti, formách 

fyzické a duševní práce    

• a osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro volbu vlastního 

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci 

• seznámení s historií významných a zajímavých vynálezů technického pokroku 

• pro poznání a pochopení kontinuity vývoje technické vyspělosti a ekonomických 

podmínek života společnosti 

• poznání vybraných technologických výrobních postupů, materiálů a jejich užitných  

• vlastností, surovin a plodin a osvojení si jednoduchých pracovních postupů pro 

běžný život 

 
 

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
1.stupeň 

• OSV  

• VDO – zodpovědnost každého jedince za své zdraví 

– spolupráce a pomoc při práci 

• EV – podmínky života 

– vztah k životnímu prostředí 
 

2.stupeň 
 

• VDO  – zásady slušnosti, tolerance a odpovědného jednání 

– řešení problémů samostatně a odpovědně 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

99 
 

 

– společně komunikovat, podporovat aktivitu a kooperovat 

• OSV – orientovat se v sobě samém 

– rozvíjet dovednosti a schopnosti, dobré vztahy k sobě samému, k dalším 
lidem a k dalším složkám životního prostředí 

• EV  – pozorovat a popisovat okolní prostředí 

– získávat informace o ekologické problematice, získané poznatky kriticky 
zvažovat a domýšlet možné důsledky 
– provádět konkrétní pracovní aktivity ve prospěch životního prostředí 
– péče o zeleň, třídění odpadů, zlepšování okolního prostředí 

• MV  – schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty, které přicházejí  

z médií, tisk, rozhlas, televize, internet 

• EGS – zavést evropskou dimenzi, evropský rozměr do vzdělávání jako  

prostředek mezinárodní a multikulturní orientace 
– rozvíjet vědomí evropské identity při respektování identity národní 

• IV – zlepšovat klima třídy a školy 

– harmonizovat mezilidské vztahy,  
– zlepšovat vztahy žák-žák, žák-učitel, učitel-rodič 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení 
Žák   

• osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, učí 

se používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě 

• poznává smysl a cíl učení 

• má pozitivní vztah k učení prostřednictví zadávaných úkolů v rámci výuky 

• umí posoudit vlastní pokrok 

• kriticky zhodnotí výsledky své práce a diskutuje o nich 

Učitel 

• umožňuje žákům používat různé materiály, vhodné nástroje a nářadí 

• pozoruje pokrok u všech žáků 

• zadává úkoly, které umožní volbu různých postupů 

• vede žáky, aby v hodinách pracovali s odbornou literaturou 

• pozoruje pokrok u všech žáků v hodině 

 
Kompetence k řešení problémů 
 Žák 

• promýšlí pracovní postupy praktických cvičení 

• při řešení se učí chápat, že se při práci budou setkávat s problémy, které nemají jen 

jedno správní řešení 

• poznatky aplikuje v praxi 

Učitel  

• zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

100 
 

 

• snaží se rozvíjet u žáků tvořivost, vede je k uplatňování vlastních nápadů 

• zajímá se o náměty  

• klade otevřené otázky 

 
Kompetence komunikativní 
Žák   

• rozšiřují si slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí se 

popsat postup práce 

• učí se správnému technologickému postupu při práci 

• při komunikaci používá správné technické názvosloví 

• využívá informační zdroje k získání nových poznatků 

Učitel  

• vede žáky k užívání správné terminologie 

• zadá úkoly, při kterých žáci spolupracují 

• vede žáky, aby na sebe brali ohledy 

 
Kompetence sociální a personální 
Žák   

• pracuje ve skupině, vytváří společné práce, při kterých se učí spolupracovat a 

respektovat nápady druhých, společně se snaží o dosažení kvalitního výsledku 

• pracuje ve skupinách 

• spolupracuje při řešení problémů 

• přispívá k diskusi a respektuje názory jiných 

• učí se věcně argumentovat 

Učitel  

• vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci 

• podle potřeby pomáhá žákům 

• každému žákovi umožňuje zažít úspěch 

• dodává žáků sebedůvěru 

 
Kompetence občanské 
Žák   

• respektuje pravidla při práci 

• dokáže přivolat pomoc při zranění 

• chápe základní ekologické souvislosti, chrání a oceňuje naše kulturní tradice a 

historické dědictví 

• projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům 

Učitel  

• vytváří u žáků pozitivní vztah k práci a vede je k odpovědnosti za kvalitu svých i 

společných výsledků práce 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

101 
 

 

• umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo 

výsledky 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

• dodává žákům sebedůvěru 

            
Kompetence pracovní 
Žák  

• správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami 

• dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla při práci 

• používá bezpečně a účinně nástroje, vybavení, materiály 

• dodržuje technologický postup a pravidla, plní povinnosti, myslí na ochranu svého 

zdraví a zdraví druhých 

• dbá na ochranu životního prostředí 

• své znalosti využívá v běžné praxi. 

 
Učitel   

• vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání 

ochranných pracovních prostředků 

• vede žáky ke správným způsobům užití materiálu a pracovních nástrojů 

• zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků a podle potřeby žákům 

v činnostech pomáhá 

• vede žáky ke správným způsobům užití materiálů a nástrojů 

• pozoruje pokrok při práci v hodině 

• jasnými pokyny směřuje činnosti ke stanovenému cíli 

• hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 
 

Kompetence digitální 

• seznamujeme žáky s výhodami využívání video návodů při tvorbě vlastních 

výrobků  

• vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody /práce s 

drobným materiálem, konstrukční činnosti…) v doporučených online zdrojích 

 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

102 
 

 

5. 2. 9. Informatika 

5. 2. 9. 1. Informatika   
 
Vzdělávací oblast: Informatika 
Vyučovací předmět: Informatika 
   
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení: 
Časová dotace: 
Realizováno ve 3.ročníku jednou hodinou bez dělení do skupin, ve 4. - 9. ročníku po jedné 
hodině týdně. Žáci mohou být v hodině děleni do dvou skupin. 
 
Vzdělávací obsah předmětu:  

Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického 
myšlení a na porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena na 
aktivních činnostech, při kterých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje 
prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání a nalézání jejich 
optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení praktických 
úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat stroji, respektive počítači. 
Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění zákonitostem 
digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání.  
 
Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí 
a dalších aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace 
zaznamenávat, a objevují informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí 
schopnost popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení. Ve vhodném 
programovacím prostředí si ověřují algoritmické postupy. Informatika také společně s 
ostatními obory pokládá základy uživatelských dovedností. Poznáváním, jak se s 
digitálními technologiemi pracuje, si žáci vytvářejí základ pro pochopení informatických 
konceptů. Součástí je i bezpečné zacházení s technologiemi a osvojování dovedností a 
návyků, které vedou k prevenci rizikového chování. 
 
 Na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své 
hypotézy, objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními a 
tím si prohlubují a rozvíjejí porozumění základním informatickým konceptům a principům 
fungování digitálních technologií. Při analýze problému vybírají, které aspekty lze zanedbat 
a které jsou podstatné pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky 
posuzovat postupy vhodné pro automatizaci, zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. 
Díky poznávání toho, jak a proč digitální technologie fungují, žáci chápou základní principy 
kódování, modelování a s větším porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení.  
 

V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční technická řešení 
problémů. Osvojují si časté testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako 
přirozenou součást designu a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a ověřují 
dopady navrhovaných řešení na jedince, společnost, životní prostředí. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

103 
 

 

 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 

• MV 

• VDO 

• OSV 

• EV 
 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků: 
 
Kompetence k učení  

• vedeme žáky k samostatnému vyhledávání informací a jejich třídění  

• vedeme žáky k používání správných termínů, symbolů a znaků a jejich širšímu využití v 

praktickém životě  

Kompetence k řešení problémů  

• zadáváním zajímavých úloh a projektů vedeme žáky k tvořivému přístupu při jejich 

řešení, ke zjištění, že způsobů řešení může být i více  

• žáci jsou vedeni k nalézání svého řešení, provedení a dotažení do zdárného konce za 

podpory učitele v roli konzultanta 

 Kompetence komunikativní  

• učíme žáky používat pro komunikaci na dálku vhodné technologie  

• požadujeme, aby žáci ve vhodných případech odevzdávali své úkoly prostřednictvím 

elektronické pošty či MO Teams  

Kompetence sociální a personální  

• vedeme žáky k rozdělení samostatné práce, hlídání si času  

• podporujeme u žáků vzájemnou pomoc, kolegiální radu  

• vedeme žáky k sebehodnocení vlastní práce  

Kompetence občanské 

 • seznamujeme žáky s vazbami na legislativu i obecné morální zákony (autorský zákon, 

ochrana osobních údajů, SW pirátství)  

• při vyhledávání informací z internetu vedeme žáky ke kritickému zhodnocení obsahu 

získaných sdělení  

Kompetence pracovní  

• vedeme žáky k dodržování předem dohodnutých pravidel bezpečnosti a hygieny pro 

práci s výpočetní technikou  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 

okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 
 

 

104 
 

 

• vedeme žáky k využití získaných znalostí a dovedností z oblasti informatiky pro svůj 

další profesní růst, volbu povolání 

Kompetence digitální 

• učíme žáky běžně používat digitální zařízení, aplikace a služby; využívat je při učení i 

při zapojení do života školy a do společnosti  

• žáci získávají, vyhledávají, kriticky posuzují, spravují a sdílí data, informace a digitální 

obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a 

účelu  

• žáci vytváří a upravují digitální obsah, kombinují různé formáty, vyjadřují se za pomoci 

digitálních prostředků  

• vedeme žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci, zautomatizovali 

rutinní činnosti, zefektivnili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce  

• žáci chápou význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamují se s 

novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektují rizika jejich využívání  

• žáci předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním 

dopadem na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci 

a sdílení informací v digitálním prostředí jednají eticky 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

105 
 

 

 

5.3 Učební osnovy jednotlivých předmětů  

5.3.1. Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  

5.3.1.1. Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 
Ročník: 1. 
  

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Jazyková výchova 
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou 
podobu slova, člení slova na hlásky, odlišuje 
dlouhé a krátké samohlásky   
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen, 
přídavných jmen a sloves  
 
 
Komunikační a slohová výchova  
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti   
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo 
mluveným pokynům přiměřené složitosti   
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační 
pravidla v rozhovoru  
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost   

Žák: 
Jazyková výchova 
ČJL-3-2-01 umí skládat slabiky, slova, čte 
slabiky, slova, hlasitě čte jednoduché věty se 
správnou intonací, pozná větu, píše tečku na 
konci věty 
ČJL-3-2-05 umí jednotlivá písmena a hlásky, 
správně přečíst, vyslovit a napsat, užívá 
v projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen a sloves 
 
Komunikační a slohová výchova  
ČJL-3-1-01 zdokonaluje se v plynulém a 
výrazném čtení s porozuměním, čte nahlas 
hlásky, slova, věty a krátké texty, rozpozná 
nadpis, řádek, reprodukuje obsah textu, doplní 
text o chybějící část, dovypráví jej, vymyslí 
název úryvku textu 
ČJL-3-1-02 rozumí jednoduchým písemným 
pokynům, reaguje na mluvené pokyny 

 
 
Písmena a hlásky  
Samohlásky  
Opis a přepis slov a vět  
Slabika, slovo 
Kultura mluveného projevu 
 
 
 
 
Věcné čtení  
Čtení s porozuměním 
Rozvoj fonetického sluchu, sluchová analýza 
a syntéza  
Slabiky otevřené, zavřené, třípísmenné   
 
Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 
prostředky komunikace, souvislý mluvený 
projev 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

106 
 

 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech 
správně dýchá a volí vhodné tempo řeči  
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i 
mimoškolních situacích  
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří 
krátký mluvený projev  
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické 
návyky spojené se psaním  
ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a 
číslic, správně spojuje písmena i slabiky; 
kontroluje vlastní písemný projev  
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové 
posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý 
příběh  
 
 
 
Literární výchova  
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve 
vhodném frázování a tempu literární texty 
přiměřené věku  
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného 
textu  
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve 
verších, odlišuje pohádku od ostatních 
vyprávění   
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem 
podle pokynů učitele a podle svých schopností  

 

(pozdrav, oslovení, prosba, poděkování, 
omluva, blahopřání) 
ČJL-3-1-03 dodržuje vhodnou vzdálenost k 
partnerovi, udržuje s ním oční kontakt, 
rozhovor bezdůvodně nepřerušuje, pozdraví, 
poděkuje, požádá, omluví se 
ČJL-3-1-04 mluví srozumitelně, pečlivě 
vyslovuje, opravuje nedbalou nebo 
nesprávnou výslovnost 
ČJL-3-1-05 umí tvořit smysluplné věty 
ČJL-3-1-06 rozlišuje správnou komunikaci se 
spolužáky a s dospělými 
ČJL-3-1-07 tvoří jednoduché věty 

ČJL-3-1-08 umí sedět při psaní 

ČJL-3-1-09 umí napsat psací písmena velké a 
malé abecedy, umí napsat slabiky, 
jednoduchá slova a věty, dokáže přepsat 
tiskací písmo do psané podoby, dokáže psát 
diktát jednotlivých slov a vět 
ČJL-3-1-11 dokáže vyprávět pohádky a 
příběhy podle obrázkové osnovy 
 
 
Literární výchova  
ČJL-3-3-01 naučí se zpaměti básničku (min. 4 
verše), dokáže básničku recitovat 
ČJL-3-3-02 rozumí přečtené větě, dokáže ji 
opakovat 

 
 
 
 
Dýchání, výslovnost a nonverbální prostředky 
 
 
Rozhovor, žádost o pomoc 
 
Jednoduché věty 
 
Hygiena psaní, technika psaní 
 
Psaní  
 
 
 
 
Vyprávění, vyjadřovací schopnosti 
 
 
 
 
Recitace, dětská poezie 
 
Zážitkové čtení a naslouchání, reprodukce 
literárního textu, tvořivé činnosti s literárním 
textem 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

107 
 

 

 
 
 

ČJL-3-3-03 rozliší poezii a prózu, 
charakterizuje pohádku, příběh s dětským a 
zvířecím hrdinou, bajku; uvede nejznámější 
autory a ilustrátory knih pro děti 
ČJL-3-3-04 dokáže dramatizovat jednoduchý 
text 
 
 

Literární žánry (rozpočítadlo, hádanka, 
říkanka, pohádka), česká a světová tvorba 
dětské literatury 
Dramatizace, čtení, poslech 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

108 
 

 

Ročník: 2. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 
Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Jazyková výchova  
ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou 
podobu slova, člení slova na hlásky, odlišuje 
dlouhé a krátké samohlásky  
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště 
slova opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v 
textu slova příbuzná  ČJL-3-2-03 porovnává a 
třídí slova podle zobecněného významu – děj, 
věc, okolnost, vlastnost  
ČJL-3-2-04 rozlišuje některé slovní druhy v 
základním tvaru   
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen, 
přídavných jmen a sloves  
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších 
souvětí vhodnými spojkami a jinými 
spojovacími výrazy 
ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle 
postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí 
vhodné jazykové i zvukové prostředky 
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po 
tvrdých a měkkých souhláskách; dě, tě, ně, 
ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev; 

Žák: 
Jazyková výchova  
ČJL-3-2-01 umí rozdělit slovo na konci řádku, 
umí abecedu, seřadí slova v abecedním 
pořádku podle jejich prvního písmena, člení 
slova na hlásky, umí rozdělit slova na slabiky, 
odlišuje krátké a dlouhé samohlásky, pozná 
párové souhlásky – spodobu na konci slov  
ČJL-3-2-02 rozpozná slovo významově 
nadřazené ve skupině slov, ke skupině slov 
přiřadí slovo nadřazené, v textu najde slova 
příbuzná, citově zabarvená a zdrobněliny, 
vytvoří vlastní, přiřadí správně slova stejného 
nebo podobného významu a slova významu 
opačného, slovní význam, rozpozná a uvede 
více významů u známých slov 
ČJL-3-2-03 rozliší slova do skupin podle jejich 
obecného významu (děj, věc, okolnost, 
vlastnost), rozlišuje vlastní jména osob a 
zvířat 
ČJL-3-2-04 rozlišuje základní slovní druhy 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen, 
přídavných jmen a sloves, umí ze slov tvořit 
smysluplné věty 

 
 
Slabika 
Abeceda  
Pravopis lexikální  
 
 
 
Význam slov: slova nadřazená, podřazená, 
synonyma, antonyma, slova příbuzná, slova 
citově zabarvená a zdrobněliny 
Významové okruhy slov 
 
 
 
Vlastní jména 
 
 
Podstatná jména, slovesa, předložky, spojky 
 
 
 
Věta jednoduchá, souvětí, spojky 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

109 
 

 

velká písmena na začátku věty a v typických 
případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování  
 
 
 
 
 
 
 
 
Komunikační a slohová výchova  
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti  
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo 
mluveným pokynům přiměřené  
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační 
pravidla v rozhovoru   
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost  
ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech 
správně dýchá a volí vhodné tempo řeči   
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i 
mimoškolních situacích   
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří 
krátký mluvený projev  
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické 
návyky spojené se psaním 

ČJL-3-2-06 zná a správně používá 
interpunkční znaménka, umí seřadit věty 
v textu, spojuje věty do jednoduchých souvětí, 
užívá vhodné spojky 
ČJL-3-2-07 rozlišuje druhy vět – oznamovací, 
tázací, rozkazovací, přací 
ČJL-3-2-08 rozlišuje zvukovou a psanou 
podobu slabik dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě, 
rozlišuje a umí vyjmenovat samohlásky, 
měkké, tvrdé a obojetné souhlásky, zná 
gramatiku měkkých a tvrdých souhlásek, 
pozná konec věty a začátek věty následující 
věty začíná velkým písmenem 
 
 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-01 čte nahlas i potichu známé i 
neznámé jednoduché texty, jednoduše 
reprodukuje přečtené texty 
ČJL-3-1-02 rozumí písemným nebo ústním 
pokynům k práci a adekvátně na ně reaguje, 
rozumí jednoduchým pokynům z různých 
oblastí života, např. v dopravě, knihovně, 
divadle apod. 
ČJL-3-1-03 podle konkrétní komunikační 
situace volí vhodné oslovení a rozloučení, 
vyslechne druhého, naváže na téma, umí 
naslouchat druhému 
ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje 
nedbalou nebo nesprávnou výslovnost,  

Druhy vět 
 
Spodoba znělosti 
Délka hlásek 
 
 
 
 
 
 
 
Čtení s porozuměním 
 
 
Čtení a naslouchání s porozuměním 
 
 
 
Mluvený projev 
 
 
Mluvený projev, nonverbální prostředky 
jednoduchý popis osoby, věcí a děje 
Mluvený projev, výslovnost 
 
 
Základní techniky a pravidla rozhovoru 
 
 
Popis děje, dějová posloupnost 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

110 
 

 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a 
číslic, správně spojuje písmena i slabiky; 
kontroluje vlastní písemný projev  
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně 
jednoduchá sdělení, 
ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové 
posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý 
příběh  
 
 
 
Literární výchova 
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve 
vhodném frázování a tempu literární texty 
přiměřené věku 
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného 
textu  
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve 
verších, odlišuje pohádku od ostatních 
vyprávění 
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem 
podle pokynů učitele a podle svých schopností  
 
 
 
 
 
 
 

ČJL-3-1-05 správně dýchá a volí vhodné 
tempo řeči v připravených i nepřipravených 
školních projevech, rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i 
mimoškolních situacích,  
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří 
krátký mluvený projev 
ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické 
návyky spojené se psaním, 
ČJL-3-1-09 zvládne správné tvary písmen 
abecedy, opis a přepis jednoduchých textů 
ČJL-3-1-10 umí se spisovně vyjadřovat ve 
větách 
ČJL-3-1-11 podle obrázkové osnovy vypráví 
děj, je schopen vyjádřit svůj názor, pocity 
 
Literární výchova 
ČJL-3-3-01 čte plynule s porozuměním 
jednoduché texty nahlas i potichu, dbá na 
správnou intonaci 
ČJL-3-3-02 dokáže přečtený text vyprávět, 
vyjadřuje své pocity z přečteného textu 
mluvenou formou nebo jednoduchými 
výtvarnými technikami, např. komiksem, 
obrázkem 
ČJL-3-3-03 rozlišuje poezii a prózu, umí 
naslouchat přednesu, odlišuje pohádku od 
ostatních vyprávění 

 
 
Psaní – správné držení těla a tužky 
 
Psaní 
 
Mluvený a psaný projev 
 
 
 
 
Krásná literatura, přednes literárních textů 
 
 
Reprodukce textu 
 
 
 
Literární druhy a žánry: poezie, próza, báseň, 
pohádka, rozpočítadlo, říkanka, verš, rým  
Poslech literárních textů 
Literární pojmy: spisovatel, básník, čtenář, 
divadelní představení, herec 
Čtení s porozumění 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

111 
 

 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem 
podle pokynů učitele a podle svých 
schopností, vymyslí závěr jednoduchého 
příběhu 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

112 
 

 

Ročník: 3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 
ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo 
mluveným pokynům přiměřené složitosti 
ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační 
pravidla v rozhovoru 
ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i 
mimoškolních situacích 
ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří 
krátký mluvený projev 
ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně 
jednoduchá sdělení  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-3-1-01 zdokonaluje se v plynulém a 
výrazném čtení s porozuměním, čte potichu a 
předčítá nahlas, reprodukuje obsah textu, 
doplní text o chybějící část, dovypráví jej, 
vymyslí název úryvku textu, čte 
s porozuměním, umí reprodukovat text, 
orientuje se v textu, orientuje se textu 
slyšeném i čteném 
ČJL-3-1-02 samostatně plní zadané písemné 
nebo mluvené pokyny, používá četbu jako 
zdroj poznatků 
ČJL-3-1-03 dodržuje vhodnou vzdálenost k 
partnerovi, udržuje s ním oční kontakt, 
rozhovor bezdůvodně nepřerušuje, diskutuje o 
přiměřené problematice 
ČJL-3-1-06 odhalí výraznější chyby v 
mluveném projevu, upozorní na ně a pomůže 
s jejich opravování 
ČJL-3-1-07 v jednoduchém projevu dbá na to, 
aby byl gramaticky a věcně správný; opraví 
chyby v samostatném vypravování spolužáka, 
je schopen vypravovat podle osnovy 

 
Věcné čtení  
Čtení s porozuměním  
Naslouchání a čtení s porozuměním, tvořivá 
práce s textem 
 
 
 
 
Vlastní četba, rozvoj slovní zásoby  
  
 
Prostředky komunikace: rozhovor, telefonický 
rozhovor  
 
 
Mluvený projev: dialog, verbální a nonverbální 
 
 
Žádost o pomoc 
Vyprávění, popis 
 
 
Osnova  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

113 
 

 

 
 
 
 
 
 
Jazyková výchova 
ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště 
slova opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v 
textu slova příbuzná 
ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním 
tvaru 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen, 
přídavných jmen a sloves 
ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších 
souvětí vhodnými spojkami a jinými 
spojovacími výrazy 
ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po 
tvrdých a měkkých souhláskách i po 
obojetných souhláskách ve vyjmenovaných 
slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo 
morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování  
 
 
 
 

ČJL-3-1-10 sestaví osnovu a podle ní píše 
krátké texty, v písemném projevu užívá 
vhodně jazykové prostředky, grafické symboly 
a interpunkci a při tom aplikuje znalosti 
osvojené v jazykové výchově, umí věrohodně 
popsat předmět, umí telefonovat, umí napsat 
adresu, přání, pozdrav na pohlednici, dbá na 
úpravu sešitů 
 
Jazyková výchova 
ČJL-3-2-02 přiřadí správně slova stejného 
anebo podobného významu a slova významu 
opačného, v textu najde slova příbuzná 
ČJL-3-2-04 rozezná slovo ohebné a slovo 
neohebné, vyhledá v textu všechny ohebné 
slovní druhy, pozná podstatné jméno, pozná 
sloveso, umí určit osobu, číslo a čas sloves, 
určí slovní druhy – předložky a spojky, pozná 
předložky a umí je napsat s podstatnými 
jmény 
ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu 
správné gramatické tvary podstatných jmen a 
sloves, umí určit rod, číslo, pád podstatných 
jmen 
ČJL-3-2-06 spojuje krátké věty do souvětí a 
používá vhodné spojovací výrazy, obmění 
spojovací prostředky podle potřeby svého 
projevu nebo podle zadání učitele 
ČJL-3-2-08 zná obojetné souhlásky, 
odůvodňuje a píše i/y po obojetných 

Psaný projev: vypravování, popis, plakát, 
pozdrav, dopis  
Psaní 
 
 
 
 
Nauka o slově  
Význam slov  
 
Tvarosloví  
Slova ohebná a neohebná  
 
 
 
 
Mluvnické kategorie podstatných jmen 
Skloňování podstatných jmen, časování 
sloves  
 
Věta jednoduchá, souvětí  
Spojky 
 
 
Vyjmenovaná slova, slova příbuzná  
Vlastní jména   
Znělé a neznělé souhlásky uvnitř slova 
Abeceda 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

114 
 

 

 
Literární výchova 
ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve 
vhodném frázování a tempu literární texty 
přiměřené věku 
ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného 
textu 
ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve 
verších, odlišuje pohádku od ostatních 
vyprávění 
ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem 
podle pokynů učitele a podle svých schopností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

souhláskách uprostřed slov, rozlišuje vlastní 
jména vybraných států, ulic, zeměpisných 
názvů, zná obojetné souhlásky, zná 
vyjmenovaná slova a jejich pravopis 
 
Literární výchova 
ČJL-3-3-01 při četbě nebo přednesu 
literárního textu správně vyslovuje, vhodně 
frázuje a užívá správné tempo a melodii řeči, 
zdokonaluje se v plynulém a výrazném čtení, 
umí číst potichu i předčítat nahlas 
ČJL-3-3-02 ústně i písemně vyjadřuje své 
pocity z přečteného textu, čte s porozuměním, 
umí reprodukovat text, orientuje se v textu                                                                        
ČJL-3-3-03 rozliší poezii a prózu, 
charakterizuje pohádku, příběh s dětským a 
zvířecím hrdinou, bajku, uvede nejznámější 
autory a ilustrátory knih pro děti 
ČJL-3-3-04 podle svých schopností ztvární 
obsah text jednoduchými obrázky, dotvoří text 
dle vlastní fantazie 
 
 
 
 

 
Plynulé a výrazné čtení 
Zážitkové čtení a naslouchání 
 
 
 
Tvořivé činnosti s literárním textem 
 
 
Dětská poezie, verš, rým, pohádky  
Česká a světová tvorba dětské literatury 
Časopis 
 
Reprodukce literárního textu  
 
 
 
 

 
 

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

115 
 

 

Ročník: 4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně 
náročné texty potichu i nahlas 
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové 
informace v textu vhodném pro daný věk, 
podstatné informace zaznamenává 
ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně 
složitého sdělení a zapamatuje si z něj 
podstatná fakta 
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický 
rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku 
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní 
komunikaci v reklamě 
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, 
pauzy a tempo podle svého komunikačního 
záměru 
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle 
komunikační situace   
ČJL-5-1-09 píše správně po stránce 
obsahové i formální jednoduché komunikační 
žánry  

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 vyjádří vlastními slovy v 
přiměřeném rozsahu čtený text, umí číst 
nahlas s přednesem a s přirozenou intonací, 
kultivovaně se dorozumívá ve škole i mimo 
školu, umí se vyjádřit v běžných situacích 
ČJL-5-1-02 učí se rozlišovat informace 
ČJL-5-1-03 s porozuměním reaguje na 
nedostatky v textu, procvičuje praktické 
naslouchání při komunikaci s druhou osobou, 
zdokonaluje se v naslouchání – soustředěné a 
aktivní, reaguje otázkou 
ČJL-5-1-04 učí se zaznamenávat podstatná 
fakta 
ČJL-5-1-05 zná základní pravidla telefonování 
ČJL-5-1-06 učí se kriticky vnímat reklamu 
ČJL-5-1-07 učí se ovládat a odhadovat reakci 
druhého, 
ČJL-5-1-08 vnímá rozdíl mezi spisovnou a 
nespisovnou výslovností 
ČJL-5-1-09 učí se formu různých 
komunikačních žánrů, 
ČJL-5-1-10 je schopen nebo napsat zajímavý 
příběh, umí popsat jednoduchou věc, při 

 
správné, plynulé a uvědomělé čteni, 
přiměřeně rychlé, pozorné, vyhledávací, 
prožitkové čtení 
čteni jako zdroj informací  
práce s textem 
vystiženi podstaty sděleni  
orientace v textu 
vyjadřování závislé na komunikační situaci  
základní komunikační pravidla, pravidla 
dialogu 
různé názory, škodlivé vlivy reklamy 
reprodukce jednoduchých textů  
technika mluveného projevu, vyjadřování 
závislé na komunikační situaci  
 mimojazykové prostředky řeči, členěni vět, 
správné frázovaní 
slova spisovná, hovorová a nespisovná v 
mluveném i psaném projevu 
žánry písemného projevu: adresa blahopřáni, 
pozdrav, omluvenka, zpráva,  
oznámeni, pozvánka, dopis, popis jednoduché 
tiskopisy 
pravidla sestavování osnovy vypravování, 
dějové složky  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

116 
 

 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na 
jejím základě vytváří krátký mluvený nebo 
písemný projev s dodržením časové 
posloupnosti  
 
Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště 
slova stejného nebo podobného významu a 
slova vícevýznamová 
ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část 
příponovou, předponovou a koncovku 
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy 
plnovýznamových slov a využívá je v 
gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu  
ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební 
dvojici a v neúplné základní skladební dvojici 
označuje základ věty   
ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a 
souvětí, vhodně změní větu jednoduchou 
v souvětí 
ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích 
výrazů, podle potřeby projevu je obměňuje 
ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po 
obojetných souhláskách 
ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady 
syntaktického pravopisu 
 
 
 

vypravování a popisu užívá slova výstižná, 
spisovná, citově zabarvená, umí vypravovat 
podle osnovy 
 
 
Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 rozumí významu slov a snaží se 
ho použít ve větě, rozlišuje slova 
jednoznačná, mnohoznačná, synonyma, 
opozita, slova citově zabarvená, umí užívat 
slova spisovná, výstižná, slova citově 
zabarvená, rozlišuje slova ohebná a 
neohebná 
ČJL-5-2-02 učí se pravopis u koncovek 
podstatných jmen, rozlišuje předpony a 
předložky, -rozlišuje předpony a předložky a 
správně je píše, určí slovní základ (předpona, 
kořen, přípona) 
ČJL-5-2-03 určuje pád, číslo, rod, vzor u 
podstatných jmen určuje čas a číslo u sloves, 
pozná neurčitek, zná vzory podstatných jmen, 
umí určit rod, číslo, pád a vzor, umí skloňovat 
podstatná jména podle vzorů, pozná zvratná 
slovesa, neurčitek, umí určit osobu, číslo, čas, 
umí časovat slovesa v času přítomném, 
minulém, budoucím 
ČJL-5-2-05 určuje základní skladební dvojici 
ve větě jednoduché 
ČJL-5-2-06 rozliší větu jednoduchou a souvětí 

členěni příběhu, projevu (odstavce) 
 
 
 
 
 
 
nauka o slově 
slova jednoznačná, mnohoznačná, antonyma, 
synonyma a homonyma 
stavba slov, tvořeni slov 
předložky – předpony, rozlišováni 
 
základy lexikálního pravopisu 
mluvnické kategorie podstatných jmen a 
sloves  
základy morfologického pravopisu 
 
tvarosloví 
 
 
  
 
 
 
skladba – věta jednoduchá, podmět a 
přísudek  
práce s větou, základní větné členy  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

117 
 

 

 
 
 
 
 
Literární výchova 
ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a 
zaznamenává je  
ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle 
svých schopností, tvoří vlastní literární text na 
dané téma  
ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů   
ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru 
literárních textů používá elementární 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČJL-5-2-07 z vět jednoduchých vytvoří 
souvětí 
ČJL-5-2-08 zná pravopis ve vyjmenovaných 
slovech i ve slovech příbuzných 
ČJL-5-2-09 učí se shodu podmětu 
s přísudkem, seznámí se s pravidlem shody 
přísudku s podmětem 
 
Literární výchova 
ČJL-5-3-01 podle schopností zaznamenává 
své dojmy s četby, rozumí přiměřeně 
náročnému textu a umí ho reprodukovat, odliší 
podstatné a okrajové informace, dokáže si 
vybrat četbu podle svého zájmu a udělat zápis 
do deníku 
ČJL-5-3-02 podle svých schopností vytváří 
text na dané téma 
ČJL-5-3-03 učí se vnímat umělecký text, 
seznamuje se s autory doporučené literatury, 
seznámí se s autory dětských knih, 
spisovatelé a básníci  
ČJL-5-3-04 seznamuje se se základními 
literárními pojmy  
 
 
 
 
 

věta jednoduchá, souvětí, uspořádání vět 
jednoduchých do souvětí, různé spojovací 
výrazy 
vyjmenovaná slova, uvědoměle používání i/y 
po obojetných souhláskách u vyjmenovaných i 
příbuzných slov 
shoda přísudku s podmětem 
 
 
 
zážitkové čteni a nasloucháni hodnoceni 
postav literárního díla a určeni jejich 
vzájemného vztahu porozuměni textu 
reprodukce obsahu textu  
recitace, přednes vhodných literárních textů  
tvořivé činnosti s literárním textem 
dramatizace příběhu  
ilustrace – vlastni výtvarný doprovod 
 
 
 
literární druhy a žánry v literatuře pro děti a 
mládež: rozpočitadlo, hádanka, báseň, 
pohádka, bajka, povídka  
literatura umělecká a naučná literatura v 
proměnách času  
lidová slovesnost 
literární pojmy: přirovnáni, básnické výrazy  
poezie, próza, divadlo  
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

118 
 

 

 
Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně 
náročné texty potichu i nahlas,  
ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové 
informace v textu vhodném pro daný věk, 
podstatné informace zaznamenává 
ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení   
ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně 
složitého sdělení a zapamatuje si z něj 
podstatná fakta 
ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický 
rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku  
ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní 
komunikaci v reklamě 
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, 
pauzy a tempo podle svého komunikačního 
záměru  
ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle 
komunikační situace 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-5-1-01 vyjádří vlastními slovy v 
přiměřeném rozsahu čtený text, provede 
stručnou charakteristiku postav a děje, čte 
hlasitě s využitím modulace hlasu, souvislosti 
řeči – tempo, přízvuk, intonace, čte přiměřeně 
rychle a plynule s prvky uměleckého přednesu 
ČJL-5-1-02 vyjádří svůj postoj k čtenému 
textu, vyznačuje v textu základní informace, 
shrnuje a zaznamenává základní informace 
z textu, třídí získané informace, rozliší 
podstatné a nepodstatné informace v textu,  
ČJL-5-1-03 porovná obsah stručného textu se 
známými údaji, uvede příklady vhodného 
doplnění neúplného textu, vytvoří základní 
jednoduché žánry písemného projevu s 
důrazem na úplnost sdělení, rozpozná přímou 
řeč a větu uvozovací 
-umí užít přímou řeč ve vypravování 
ČJL-5-1-04 vybere a zdůrazní nejdůležitější 
informace ze sdělení, zachovává posloupnost 
děje a linii příběhu,  

 
 
Pozorné, vyhledávací, analytické, prožitkové, 
věcné čtení (čtení jako zdroj informací)  
  
 
 
 
osnova, výpisky, klíčová slova 
 
 
 
 
slohové útvary (dopis, popis předmětu, 
pracovního postupu, vypravování) 
podstatná fakta reprodukce textu 
 
 
 
 
 
 
telefonický rozhovor  
vzkaz na záznamníku  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

119 
 

 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce 
obsahové i formální jednoduché komunikační 
žánry 
ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na 
jejím základě vytváří krátký mluvený nebo 
písemný projev s dodržením časové 
posloupnosti 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČJL-5-1-05 výstižně a stručně vede dialog a 
telefonický rozhovor, střídá roli mluvčího a 
poslouchajícího, ovládá kultivovaný věcný 
dialog 
ČJL-5-1-06 navrhne reklamní leták pro 
drobnou firmu, vyjádří vlastními slovy postoj k 
manipulativním prvkům 
ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, 
pauzy a tempo při čtení známého textu, při 
recitaci jednoduchého textu, během 
mluveného projevu,  
ČJL-5-1-08 používá spisovnou výslovnost, 
rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost 
a vhodně ji užívá podle komunikační situace 
ČJL-5-1-09 píše správně po stránce 
obsahové i formální jednoduché komunikační 
žánry, napíše dopis, telegram, příspěvek do 
časopisu, pozvánku, oznámení, 
ČJL-5-1-10 sestaví jednoduchou osnovu k 
přiměřeně náročnému textu, rozčlení 
přiměřeně náročný text na tři hlavní části a 
navrhne členění na odstavce, sestaví 
jednoduchou osnovu k vlastnímu vytvářenému 
textu, vytvoří vlastní text, vytvoří zkrácený 
zápis textu, sestaví osnovu k popisu a 
vyprávění podle osnovy se jasně a 
srozumitelně vyjadřuje, zachovává 
posloupnost děje a hlavní linii příběhu 
 
 

oslovení, omluva, prosba, vzkaz, zpráv  
reklama – stručnost vyjadřování, kritické 
vnímání 
zdvořilé vystupování, zahájení a ukončení 
dialogu, střídání rolí reprodukce, 
jednoduchých uměleckých textů 
 
 
slova spisovná, hovorová a nespisovná v 
mluveném i psaném projevu  
 
žánry písemného projevu: adresa, blahopřáni, 
pozdrav, omluvenka, zprava, oznámení, 
pozvánka, dopis, popis jednoduché tiskopisy, 
 
vyprávění dle slovní osnovy členění textu  
sestavení osnovy vypravování   
slohová pravidla (opakování slov, časté 
použití ukazovacích zájmen, volba vhodných 
spojovacích výrazů) 
 
 
 
 
 
 
 
slova jednoznačná a mnohoznačná slova s 
citovým zabarvením  
slova protikladná, souznačná, souřadná  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

120 
 

 

Jazyková výchova  
 ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště 
slova stejného nebo podobného významu a 
slova vícevýznamová 
 ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část 
příponovou, předponovou a koncovku  
 ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy 
plnovýznamových slov a využívá je v 
gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu  
 ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich 
nespisovné tvary  
 ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební 
dvojici a v neúplné základní skladební dvojici 
označuje základ věty  
 ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a 
souvětí, vhodně změní větu jednoduchou v 
souvětí  
 ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích 
výrazů, podle potřeby projevu je obměňuje 
 ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po 
obojetných souhláskách  
 ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady 
syntaktického pravopisu 
 
  
 
 
 
 

Jazyková výchova 
ČJL-5-2-01 vysvětlí rozdíl mezi slovy 
jednoznačnými a mnohoznačnými, používá 
slova stejného nebo podobného významu, 
užitím vlastních vět vyjádří rozdíl mezi 
jednotlivými slovy vícevýznamovým 
ČJL-5-2-02 zdůvodní lexikální pravopis slov s 
předponami, vědomosti samostatně používá 
při psaní textu, vědomosti o slovech 
příbuzných samostatně používá při psaní i/y 
po obojetných souhláskách 
ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy 
plnovýznamových slov, používá slovní druhy v 
gramaticky správných tvarech (skloňuje 
podstatná jména podle vzorů) určí správně 
koncovku podstatných jmen podle vzoru, píše 
správně koncovku i/y, zdůvodní psaní i/y v 
koncovkách tvrdých a měkkých přídavných 
jmen, používá nejčastěji užívaná zájmena ve 
správných tvarech, užívá správné tvary 
číslovek dva, oba, tři, čtyři, procvičuje a 
správně určuje u sloves určitých – osoba, 
číslo, čas, způsob, utvoří sloveso k infinitivu a 
naopak, vyhledává slovesné tvary a rozlišuje 
tvary jednoduché, složené, časuje slovesa v 
čase přítomném, budoucím, minulém, 
poznává zvratná slovesa a neurčitý tvar, 
pozná základní druhy zájmen a číslovek, 
časuje slovesa ve všech časech v ozn. 

slova významem nadřazená a podřazená   
stavba slova (předpona, kořen, přípona, 
koncovka)   
slovotvorný základ  
slova příbuzná  
předpony x předložky 
 
 
slovní druhy ohebné a neohebné 
tvarosloví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
spisovné tvary slov v psaném i mluveném 
projevu 
 
základní větné členy (podmět, přísudek) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

121 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Literární výchova 
 ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a 
zaznamenává je 
 ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle 
svých schopností, tvoří vlastní literární text na 
dané téma   
 ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů   
 ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru 
literárních textů používá elementární literární 
pojmy 

 
 

způsobu, pozná všechny slovesné způsoby, 
pozná zvratné sloveso 
ČJL-5-2-04 používá slova spisovná, výstižná, 
citově zabarvená 
ČJL-5-2-05 určí základní skladební dvojici ve 
větě a vědomost aplikuje při psaní i/y v 
koncovkách příčestí minulého, v neúplné 
základní skladební dvojici určí základ vět, 
pozná podmět a přísudek, rozlišuje podmět 
holý, rozvitý, několikanásobný, zná pojem 
příčestí minulé a umí ho vytvořit 
ČJL-5-2-06 umí spojit jednoduché věty v 
souvětí a naopak, rozliší větu jednoduchou a 
souvětí, vhodně změní větu jednoduchou 
v souvětí 
ČJL-5-2-07 umí podle potřeby používat spojky 
i spojovací výrazy 
ČJL-5-2-08 ovládá pravopis ve 
vyjmenovaných slovech i ve slovech 
příbuzných 
ČJL-5-2-09 zvládá shodu holého podmětu 
s přísudkem, užívá shodu přísudku 
s podmětem 
 
Literární výchova 
ČJL-5-3-01 vlastními slovy vyjadřuje své 
dojmy z četby formou rozvitých, jasně 
formulovaných vět, samostatně vyjadřuje své 
dojmy z vlastní vybrané četby do čtenářského 
deníku, text provází vlastní ilustrací 

shoda přísudku s holým podmětem věty s 
podmětem nevyjádřeným a všeobecným 
 
 
 
stavba věty, souvětí 
 
 
 
spojky, vztažná příslovce, vztažná zájmena 
 
vyjmenovaná slova, slova příbuzná 
 
shoda podmětu s přísudkem, základní 
skladební dvojic 
 
 
čtení, osnova, dramatizace textu 
čtení, osnova, odstavce  
výtvarný doprovod tvořivé činnosti 
dramatizace 
 
 
 
 
literární druhy a žánry v literatuře pro děti a 
mládež: rozpočitadlo, hádanka, báseň, 
pohádka, bajka, povídka, lidová slovesnost 
literatura umělecká a naučná literatura v 
proměnách času 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

122 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje přečtený textu, 
vytváří vlastní krátké literární texty na dané 
téma 
ČJL-5-3-03 porovnává a rozlišuje různé typy 
uměleckých textů, vyhledá v textu rýmy, 
vytvoří jednoduchý rým, vyhledá v textu 
přirovnání, tvoří vlastní přirovnání, recituje 
básně (přiměřené věku), dokáže 
zdramatizovat vhodný text 
ČJL-5-3-04 vyjádří vlastní dojem z textu, při 
tom s porozuměním používá některých 
literárních pojmů, rozpozná umělecké vybrané 
žánry – pohádka, pověst, bajka, dobrodružná 
četba, comics, zná pojmy rým, verš, sloka 
 
 
 
 
 
 
 

literární pojmy: přirovnáni, básnické výrazy  
poezie, próza, divadlo  
základy literatury 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

123 
 

 

Ročník: 6. 
  

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo 
slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, 
ověřuje fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými informačními 
zdroji  
 
 
 
 
 
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, 
výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
Výstižně vyjadřuje vlastní postoje, pocity a 
názory. 
 
 
 
 
 
 
 
Komunikuje pohotově a přiměřeně v běžných 
komunikačních situacích. 
 
 
Osvojuje si základní normy písemného i 
ústního vyjadřování. 
 
Poznává a používá ustálené zdvořilostní 
formy v mluvené i psané komunikaci. 
 
Dokáže vyplnit jednoduché tiskopisy 
 
Zvládá jednoduchou grafickou úpravu textu. 
 

 
Komunikační a slohová výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
Korespondence (vzkaz, dopis, pohled, 
tiskopisy, e-mail) 
 
Oznámení, zpráva 
 
Popis 
 
Výtah, výpisky 
 
 
 
 
Vypravování 
Jazyková výchova 
Nauka o slovní zásobě: 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

124 
 

 

 
 
 
 
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu 
ke gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k 
vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů  
 
 
 
 
 
Jazyková výchova 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu 
dokládá nejdůležitější způsoby obohacování 
slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech  
 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly 
českého pravopisu, se Slovníkem spisovné 
češtiny a s dalšími slovníky a příručkami  
 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří 
spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci  
 

 
Rozliší a správně používá přímou a nepřímou 
řeč. 
Jazyková výchova 
Chápe pojem obohacování slovní zásoby a 
tvoření slov 
 
 
 
 
Pracuje se základními jazykovými příručkami. 
 
 
 
Pozná a určí ohebné slovní druhy v typických 
případech. 
 
 
Vyhledá základní větné členy a uvědomí si 
jejich vzájemné vztahy 
 
Přiměřeně věku a jazykové zkušenosti ovládá 
pravopisné jevy lexikální a morfologické. 
 
 
 
 
 
Odliší spisovný a nespisovný jazykový projev. 
 

- obohacování slovní zásoby  
 
 
 
Obecné poučení o jazyce: 
- jazykové příručky 
- práce s Pravidly českého pravopisu 
 
Tvarosloví: 
- ohebné slovní druhy 
 
Skladba: 
- základní větné členy 
 
Pravopis: 
- vyjmenovaná slova 
- hranice uvnitř slova 
- koncovky podle vzorů 
- zájmena osobní a přivlastňovací 
- shoda podmětu s přísudkem 
 
Zvuková stránka jazyka: 
- spisovná a nespisovná výslovnost 
 
Literární výchova 
Mimočítanková četba 
 
 
Obecná charakteristika literatury 
Lidová slovesnost 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

125 
 

 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy 
gramatických jednotek ve větě a v souvětí  
 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá 
pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i souvětí  
 
 
 
 
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 
obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití  
 
 
 
Literární výchova 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený 
text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk 
literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla  
 
 
 
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy 
ze své četby, návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a názory na umělecké 
dílo  
 

 
 
Literární výchova 
Zvládá uvědomělé čtení a dokáže podle svých 
schopností volně reprodukovat text, případně 
tvoří vlastní literární text na dané téma. 
Přednáší zpaměti literární texty přiměřené 
věku. 
Zvládá dramatizaci jednoduchého textu. 
 
Vyjadřuje své pocity z přečteného textu. 
 
 
 
Tvoří vlastní jednoduchý literární text 
 
 
Chápe pojmy a rozlišuje realitu od fantazie. 
Dokáže rozlišit historické jádro a fantazii. 
Chápe roli pohádky v minulosti i současnosti, 
její mezinárodní charakter. 
 
Dokáže rozlišit odvahu a dobrodružství od 
agresivity a hazardování se životem. 
 
Dokáže vyhledávat informace a orientovat se 
v různých katalogách a knihovnách 
 

 
Naše země v literatuře 
 
 
 
Vlastní pohádka  
 
 
Báje (mýty) 
Pověsti – historické jádro, národní pověsti, 
regionální pověsti 
Pohádky – klasická, umělá, fantastická, 
novelistická; významní čeští a světoví autoři 
 
Příběhy o dětech pro děti (fantazie) 
 
 
Katalogy, knihovny, informační zdroje 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

126 
 

 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle 
svých schopností a na základě osvojených 
znalostí základů literární teorie  
 
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a 
žánry, porovná je i jejich funkci, uvede jejich 
výrazné představitele  
 
 
 
 
 
 
 
ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých 
typech katalogů, v knihovně i v dalších 
informačních zdrojích  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

127 
 

 

Ročník: 7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
 
ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní 
komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní 
kritický postoj  
 
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, 
výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný 
projev a vhodně užívá spisovné jazykové 
prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru  

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
Žák v návaznosti na výstupy ze 6. ročníku: 
Učí se rozpoznat manipulativní působení 
projevu. 
 
 
Komunikuje ústně i písemně přiměřeně situaci 
a věku 
 
 
Rozlišuje slohové rozvrstvení slovní zásoby. 
 
Formuluje hlavní myšlenku textu. 
Interpretuje jednoduchý literární text. 
 
Pracuje se základními úředními písemnými 
projevy. 
 
Souvisle vypravuje děj. 
 
 
Srozumitelně popisuje předměty, činnosti i 
osoby. 

 
Komunikační a slohová výchova 
 
 
 
 
Referát 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výtah, výpisky 
 
 
 
 
Úřední dopis, žádost, objednávka 
Životopis 
 
Vypravování 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

128 
 

 

 
 
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – 
vyhledá klíčová slova, formuluje hlavní 
myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné 
poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát  
 
ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s 
ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text 
s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování  
 
 
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu 
ke gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k 
vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů  
 
 
Jazyková výchova 
 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu 
dokládá nejdůležitější způsoby obohacování 
slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech  
 

Výstižně vyjádří charakteristické rysy a 
vlastnosti. 
 
 
 
 
Jazyková výchova 
Žák v návaznosti na výstupy ze 6. ročníku: 
Zabývá se významem slov, chápe přenášení 
pojmenování. 
 
 
 
 
 
Vyhledává informace ve výkladových 
slovnících. 
Samostatně používá základní jazykové 
příručky. 
 
 
Pozná a určí neohebné slovní druhy 
v typických případech. 
 
 
 
Pracuje s větou jednoduchou, rozlišuje větné 
členy, ovládá základní syntaktické pravopisné 
jevy. 

 
Popis 
Charakteristika, popis osoby 
 
 
 
 
Jazyková výchova 
 
Nauka o slovní zásobě: 
- přenášení významu 
- homonyma, synonyma, antonyma 
- odborné názvy 
- obohacování slovní zásoby  
 
Obecné poučení o jazyce: 
- jazykové příručky 
- práce s Pravidly českého pravopisu 
 
Tvarosloví: 
- slovesa 
- neohebné slovní druhy 
 
Skladba: 
- základní větné členy 
- rozvíjející větné členy 
- vlastnosti větných členů 
 
 
Pravopis: 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

129 
 

 

 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly 
českého pravopisu, se Slovníkem spisovné 
češtiny a s dalšími slovníky a příručkami  
 
ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří 
spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve 
vhodné komunikační situaci  
 
 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy 
gramatických jednotek ve větě a v souvětí  
 
 
 
 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá 
pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i souvětí  
 
 
Literární výchova 
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy 
ze své četby, návštěvy divadelního nebo 
filmového představení a názory na umělecké 
dílo  
 
 
 

Pracuje s větou jednoduchou, rozlišuje větné 
členy, ovládá základní syntaktické pravopisné 
jevy. 
 
 
Ovládá základní pravopisné jevy lexikální a 
morfologické. 
 
 
 
 
Literární výchova 
 
Poučí se ze starých příběhů, které obohacují 
vnitřní život.  
 
Zná základní informace dané kultury a 
formuluje vlastní názor na přečtený text. 
 
 
 
 
 
Jednoduše a výstižně charakterizuje probrané 
žánry literatury a orientuje se v základních 
literárních pojmech (viz učivo). 
 
Poznává život slavných osobností, jejich 
zásluhy o lidský pokrok. Buduje si životní vzor. 
 

- interpunkce ve větě jednoduché 
- slovesné koncovky 
 
 
Literární výchova 
Mimočítanková četba  
Báje, eposy 
 
Příběhy z historie 
 
 
 
 
 
Bajky 
Pohádka, balada 
 
Příběhy slavných – biografie, autobiografie 
 
 
Poezie a próza – verš, sloka, rým, rytmus, 
básnické jazykové prostředky 
 
 
Vědeckofantastická literatura – sci-fi 
 
 
Drama – členění divadelní hry, dramatik, 
dramaturg, choreograf, monolog, dialog, 
autorské divadlo 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

130 
 

 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a 
konzumní, svůj názor doloží argumenty  
 
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a 
žánry, porovná je i jejich funkci, uvede jejich 
výrazné představitele  
 
 
 
 
 
 

Všímá si rozdílu vyjadřování v próze a poezii, 
vnímá úlohu poezie v životě člověka. Výrazně 
čte nebo přednáší vhodný literární text. 
 
Chápe roli vědy v životě lidí, vnímá možnost 
nebezpečí zneužití vědeckých objevů a 
vynálezů. 
 
Chápe původ a vývoj dramatu. Rozlišuje 
divadelní žánry. Je motivován k návštěvě 
divadla. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

131 
 

 

Ročník: 8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
 
ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo 
slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, 
ověřuje fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými informačními 
zdroji  
 
 
 
 
 
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, 
výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
Žák v návaznosti na výstupy ze 7. ročníku: 
Rozlišuje pojmy, fakta, názory, hodnocení. 
 
 
 
 
 
 
Kriticky hodnotí projevy v hromadných 
sdělovacích prostředcích 
 
 
 
Používá vhodné jazykové a slohové 
prostředky pro jednotlivé druhy projevu. 
 
Uvědomuje si potřebu spisovné výslovnosti ve 
veřejném projevu. 
 
 
Rozeznává a učí se používat jazykové i 
mimojazykové prostředky komunikace. 
 

 
Komunikační a slohová výchova 
 
Popis, charakteristika 
 
Líčení v literatuře 
 
 
 
 
 
 
Úvaha 
 
 
 
 
 
Hromadné sdělovací prostředky 
 
 
 
Publicistické texty (práce s nimi, kritické 
hodnocení) 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

132 
 

 

 
 
 
ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný 
projev a vhodně užívá spisovné jazykové 
prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru  
 
 
 
 
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči 
  
 
 
ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – 
vyhledá klíčová slova, formuluje hlavní 
myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné 
poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát  
 
 
Jazyková výchova 
 
ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně 
užívaná cizí slova  

 
V rámci svých schopností ovládá základy 
studijního čtení, formuluje hlavní myšlenky 
textu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jazyková výchova 
Žák v návaznosti na výstupy ze 7. ročníku: 
Správně užívá frekventovaná přejatá jména 
obecná i vlastní. 
 
Postupně rozšiřuje svou slovní zásobu, 
seznamuje se s významy a obsahem často 
používaných cizích slov. 
 
 
 
Orientuje se ve stavbě jednoduchého souvětí. 

 
Úřední písemnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výklad 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jazyková výchova 
 
Nauka o slovní zásobě: 
- významy cizích slov 
Tvarosloví: 
- slova přejatá 
Pravopis: 
- pravopis přejatých slov 
 
Skladba: 
- zápor 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

133 
 

 

 
 
 
 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy 
gramatických jednotek ve větě a v souvětí  
 
 
 
 
 
 
ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 
obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití  
 
 
 
 
 
Literární výchova 
 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený 
text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk 
literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla  
 
 
 
 

Určuje věty vedlejší s pochopením 
významových rozdílů. 
Chápe často užívané prostředky větné stavby. 
 
 
 
 
 
Má přehled o zařazení češtiny do třídění 
jazyků a o rozvrstvení češtiny. 
 
 
 
 
Literární výchova 
Žák v návaznosti na výstupy ze 7. ročníku 
Naučí se chápat vznik literárního díla.  
 
 
 
Prostřednictvím povídek poznává rozmanitost 
života. 
 
 
Umí rozlišit kvalitní a konzumní literaturu 
 
 
Zná základní informace dané kultury, umí se 
orientovat na mapě. 
 

- věta jednočlenná a souvětí 
- věta hlavní a vedlejší 
- druhy vedlejších vět 
Pravopis: 
- interpunkce v jednoduchém souvětí 
 
Obecné poučení o jazyce: 
- rozdělení jazyků 
- jazyky slovanské 
- rozvrstvení češtiny 
 
 
 
Literární výchova 
 
Mimočítanková četba 
Balada 
Fantazie  
 
Povídky a jejich významní autoři  
Vědecko-fantastická literatura 
 
Významné osobnosti v literatuře 
 
 
 
 
 
Mýty a pověsti 
Židé v literatuře (holokaust) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

134 
 

 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a 
konzumní, svůj názor doloží argumenty  
 
ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a 
žánry, porovná je i jejich funkci, uvede jejich 
výrazné představitele  
 
 
 

Žák se naučí druhy pověstí a správně rozlišuje 
rozdíl mezi pověstmi a mýty.  
 
Seznámí se se známými cestovateli. 
 
 

 
Cestopisná literatura a literatura faktu  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

135 
 

 

Ročník: 9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
 
ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní 
sdělení a komunikační záměr partnera v 
hovoru  
 
ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, 
výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro 
danou komunikační situaci  
 
 
ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků 
řeči  
 
ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a 
využívá zásad komunikace a pravidel dialogu  
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Komunikační a slohová výchova 
Žák v návaznosti na výstupy z 8. ročníku: 
Rozlišuje komunikační záměr jednajících osob 
v hovoru. 
 
 
Srozumitelně vyjádří písemně i ústně své 
názory, zážitky, pocity. 
 
 
 
Chápe roli mluvčího a posluchače. 
 
 
 
Dodržuje zásady dorozumívání (komunikační 
normy). 
 
 
 
Rozumí zásadám výstavby textu a rozlišuje 
jeho členění. 
 
 

 
Komunikační a slohová výchova 
 
 
 
 
Popis 
Vypravování 
 
 
 
Proslov 
 
 
 
Diskuse, polemika 
 
 
 
 
 
 
Referát 
 
Výklad 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

136 
 

 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s 
ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text 
s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování  
 
 
 
ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu 
ke gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k 
vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů  
 
 
 
Jazyková výchova 
 
ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu 
dokládá nejdůležitější způsoby obohacování 
slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech  
 
ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly 
českého pravopisu, se Slovníkem spisovné 
češtiny a s dalšími slovníky a příručkami  
 
ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě 
při tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace  

 
 
 
 
 
 
 
Zvládá základní normy písemného 
vyjadřování a grafickou úpravu textu. 
 
Pokouší se o vlastní publicistické a literární 
texty. 
Rozlišuje slohové útvary a funkční styly. 
 
 
Jazyková výchova 
Žák v návaznosti na výstupy z 8. ročníku: 
Orientuje se ve slovní zásobě z hlediska 
významu, původu a tvoření slov. 
 
 
 
Samostatně pracuje s odbornou literaturou a 
jinými zdroji informací. 
 
 
Je schopen samostatné výstavby promluvy 
nebo textu, volí vhodné prostředky v souladu s 
účelem jazykového projevu. 
 

Úvaha 
 
 
 
 
 
Reportáž, cestopis 
Funkční styly 
Úřední písemnosti 
 
 
Jazyková výchova 
 
Nauka o slovní zásobě: 
- rozsah a obsah významu slov 
- významové vztahy mezi slovy 
- cizí slova 
 
Obecné poučení o jazyce: 
- vývoj českého jazyka 
 
Tvarosloví: 
- podstatná jména obecná a vlastní 
- slovesa, jejich tvary a třídění 
- opakování ostatních slovních druhů 
 
Skladba: 
- větné členy 
- věta a souvětí 
- prostředky různých funkcí výpovědi 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

137 
 

 

 
 
 
 
 
 
ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy 
gramatických jednotek ve větě a v souvětí  
 
 
 
ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá 
pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i souvětí  
 
 
 
 
Literární výchova 
 
ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený 
text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk 
literárního díla a vlastními slovy interpretuje 
smysl díla  
 
ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy 
výrazného individuálního stylu autora  
 
ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy 
ze své četby, návštěvy divadelního nebo 

 
 
 
 
 
Rozezná a posoudí stavbu vět a souvětí. 
Pracuje s grafickým členěním. 
 
 
 
Ovládá pravopisné jevy syntaktické, lexikální a 
morfologické na úrovni základní potřeby 
soukromé a úřední. 
Analyzuje pravopisné jevy syntaktické, 
lexikální a morfologické ve složitějších textech 
a projevech. 
 
 
 
Literární výchova 
Žák v návaznosti na výstupy z 8. ročníku 
Zná základní pojmy literární teorie, dokáže 
s nimi pracovat. 
Formuluje vlastní názor na umělecké dílo. 
 
 
Rozpoznává základní rysy stylu autora. 
 
 

 
Pravopis: 
- psaní velkých písmen 
- interpunkční zvláštnosti 
- procvičování známých jevů  
 
 
 
 
 
 
 
Literární výchova 
 
 
Mimočítanková četba 
 
 
Renesanční literatura 
 
Klasicismus  
 
 
 
 
 
 
Realismus 
Moderna (např. prokletí básníci, realisté, 
anarchisté) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

138 
 

 

filmového představení a názory na umělecké 
dílo  
 
ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a 
konzumní, svůj názor doloží argumenty  
 
ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a 
jejich významné představitele v české a 
světové literatuře  
 
 
 
 
 
ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož 
námětu v literárním, dramatickém i filmovém 
zpracování  

 
 

Projevuje zájem navštěvovat divadelní a 
filmová představení. 
 
 
 
Umí rozlišit kvalitní a konzumní literaturu  
 
 
Orientuje se v základních literárních směrech 
19. a 20. století. 
Má přehled o významných představitelích 
světové a české literatury. 
 
Zhodnotí význam děl o světových válkách. 
Pokusí se vyjmenovat možné problémy 21. 
století. 
 

Avantgarda (např. futurismus, dadaismus, 
poetismus, surrealismus) 
 
Světové války v literatuře 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

139 
 

 

5.3.1.Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

5.3.1.2. Vyučovací předmět: Cizí jazyk 

5.3.1.2.01 Anglický jazyk 
 
Ročník: 3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 
Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

Řečové dovednosti  
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu 
a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
verbálně i neverbálně  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní 
spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého 
krátkého psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého 
krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu 
téhož slova či slovního spojení  

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě 
textové a vizuální předlohy  
 

Žák: 

 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům 
učitele; pozdraví a krátce se představí; zeptá 
se a jednoduše odpoví na dotaz na jméno/věk 
osoby  
CJ-3-1-02 reprodukuje slovní zásobu ze 
známé tematické oblasti v přiměřeném 
rozsahu 
CJ-3-1-03 vyslovuje a čte foneticky správně 
jednoduchý připravený text  
CJ-3-1-04 reaguje na jednoduché, 
každodenně užívané příkazy a žádosti; rozumí 
pomalému a správně vyslovovanému dialogu  
CJ-3-1-05 pojmenuje věci, které jsou mu 
blízké, a napíše je 
  
CJ-3-1-06 píše jednoduchá slova a věty dle 
předlohy a přečte je  
 

Pozdravy 
To be 
Can   
Have got 
Předložky  
Vyjádření libosti, nelibosti 
Povely 
Základní fráze 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

140 
 

 

Ročník: 4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 
Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

 

Poslech s porozuměním 
CJ-4-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu 
a s pečlivou výslovností  

CJ-4-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, pokud jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

CJ-4-1-03 rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu  
 
 
 
 
 
Mluvení 
CJ-4-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů  

 

 

Žák: 

 
CJ-4-1-01 porozumí krátkým a jednoduchým 
otázkám souvisejícím s osvojovanými tématy 
(např. vybere, seřadí, ukáže znak nebo 
obrázek, vykoná činnost); řídí se krátkými a 
jednoduchými verbálními pokyny učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností  
CJ-4-1-02 rozpozná známá slova a slovní 
spojení v pomalém a zřetelném projevu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům  
CJ-4-1-03 zachytí konkrétní informace v 
krátkém jednoduchém poslechovém textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům; 
rozumí smyslu přiměřeně obtížných nahrávek  
 
 
CJ-4-2-01 použije základní zdvořilostní obraty 
(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 
poděkování) ve velmi krátkých a pomalu 
vedených rozhovorech; pozdraví a rozloučí se; 
zeptá se na čas a odpoví, kolik je hodin; 
jednoduše o něco požádá a poděkuje  

 
Sloveso "be" a "have got" 
Spojování jednoduchých vět  
Užívání členů (the, an, a) 
Stavba věty jednoduché, oznamovací, 
rozkazovací, tázací 
Zápor ve větě 
Přivlastňovací pád 
Zájmena osobní a ukazovací 
Seznámení s přítomným časem prostým a 
průběhovým 
Čísla  
Slovesa denní potřeby 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

141 
 

 

 

CJ-4-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat Čtení 
s porozuměním 
 
 
CJ-4-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  
 
 
 
Psaní  
CJ-4-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře  
 

 

 

 

 

 

CJ-4-2-02 představí se, sdělí svůj věk, kde 
bydlí, co dělá, vlastní, umí, má rád/nerad za 
použití jednoduchých slovních spojení a vět 
 
CJ-4-3-01 najde konkrétní informace (např. o 
předmětech, osobách, zvířatech, činnostech 
nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům 
 
 
CJ-4-4-02 napíše pohlednici kamarádovi; 
doplní informace číselné i nečíselné povahy 
(např. číslice, slova, slovní spojení), které se 
týkají jeho osoby, rodiny a kamarádů, zvířat 
nebo předmětů, které ho bezprostředně 
obklopují,  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

142 
 

 

 
Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 
Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

Poslech s porozuměním  
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu 
a s pečlivou výslovností  

 
 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, pokud jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

 

 

 

 

 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu  
 
 
 

Žák: 

CJ-5-1-01 porozumí krátkým a jednoduchým 
otázkám souvisejícím s osvojovanými tématy 
(např. vybere, seřadí, ukáže znak nebo 
obrázek, vykoná činnost); řídí se krátkými a 
jednoduchými verbálními pokyny učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností  
CJ-5-1-02 porozumí významu slov a slovních 
spojení vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu 
a zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu 
(např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující význam 
daného slova nebo slovního spojení, vykoná 
činnost); porozumí smyslu jednoduchých vět, 
vztahujících se k osvojovaným tématům v 
projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, 
má-li k dispozici vizuální oporu  
CJ-5-1-03 zachytí konkrétní informace (např. 
o předmětech, osobách, zvířatech, činnostech 
nebo číselných a časových údajů) v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům a má-li k 

Opakování a procvičování probraného učiva 
Přítomný čas prostý (otázka a zápor) 
Přítomný průběhový čas 
Slovesa „to be ", "have got"  
Modální slovesa 
Číslovky základní, řadové 
Osobní údaje 
Člen určitý a neurčitý 
Množné číslo podstatných jmen 
Přivlastňovací pád 
Zájmena ukazovací a přivlastňovací 
Předložky místa a času 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

143 
 

 

 
 
 
 
Mluvení  
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů  

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat a 
podobné otázky pokládá  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dispozici vizuální nebo zvukovou oporu; 
porozumí tématu velmi krátkého a 
jednoduchého poslechového textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k 
dispozici vizuální nebo zvukovou oporu  
 
CJ-5-2-01 účastní se jednoduchých a pomalu 
vedených rozhovorů, ve kterých poskytne 
konkrétní informace o sobě, dalších osobách, 
zvířatech, předmětech, činnostech nebo se na 
podobné informace zeptá (např. představí 
sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, 
vlastní a umí nebo se na totéž zeptá) za 
použití jednoduchých slovních spojení a 
otázek  
CJ-5-2-02 sdělí informace o členech své 
rodiny, kamarádech a spolužácích (např. 
jméno, věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, 
mají rádi/neradi) za použití jednoduchých 
slovních spojení a vět; popíše skutečnosti, se 
kterými se běžně setkává (např. předměty, 
zvířata, činnosti), za použití jednoduchých 
slovních spojení a vět 
CJ-5-2-03 reaguje pomocí slov, jednoduchých 
slovních spojení a vět na otázky týkající se 
jeho samotného, členů jeho rodiny a 
kamarádů (např. sdělí jméno, věk, kde bydlí, 
co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad); odpoví a 
poskytne konkrétní informace, které se 
vztahují k osvojovaným tématům, za použití 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

144 
 

 

Čtení s porozuměním  
CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  
CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým 
textům z běžného života, zejména pokud má k 
dispozici vizuální oporu  
 
 
 
 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím 
jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, 
rodině, činnostech a událostech z  

oblasti svých zájmů a každodenního života  

 

 

 

 

 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře  
 
 

 

slov, jednoduchých slovních spojení a vět; 
zeptá se na konkrétní informace, které se 
vztahují k osvojovaným tématům, za použití 
slov, jednoduchých slovních spojení a vět  
 
 
CJ-5-3-01 najde konkrétní informace (např. o 
předmětech, osobách, zvířatech, činnostech 
nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
textu z běžného života 
CJ-5-3-02 rozpozná známá slova slovní 
spojení (např. předměty, osoby, zvířata, 
činnosti nebo číselné a časové údaje) v 
krátkém textu z běžného života; porozumí 
významu slov, slovních spojení a 
jednoduchých vět, které se vztahují k tématům 
z běžného života, má-li k dispozici vizuální 
oporu; porozumí tématu krátkého textu, který 
se vztahuje k tématům z běžného života a je 
podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text 
znázorňující téma nebo obsah daného textu 
 
CJ-5-4-01 napíše jednoduchá slovní spojení a 
věty, ve kterých se představí, uvede svůj věk, 
kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má rád, nerad; 
napíše jednoduchá slovní spojení a věty, ve 
kterých představí členy své rodiny, kamarády 
a spolužáky, uvede jejich věk, kde bydlí, co 
dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi; sestaví s 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

145 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

použitím slov, jednoduchých slovních spojení 
a vět krátký pozdrav, dotaz či vzkaz, ve 
kterém sdělí konkrétní informace nebo se na 
ně zeptá za použití základních zdvořilostních 
obratů   
CJ-5-4-02 doplní informace číselné i nečíselné 
povahy, které se týkají jeho osoby, rodiny a 
kamarádů, zvířat nebo předmětů, které ho 
bezprostředně obklopují a činností, které 
běžně vykonává. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

146 
 

 

Ročník: 6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  
 
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

 

 

 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

Žák: 
CJ-9-1-01 zachytí konkrétní informace číselné 
i nečíselné povahy v pomalu a zřetelně 
pronášeném projevu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  
CJ-9-1-02 rozumí jednoduché konverzaci, 
která je na nahrávce k učebnici a která 
obsahuje známou slovní zásobu  
 
 
 
CJ-9-2-01 zapojí se pomocí slovních spojení a 
vět do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru; zeptá se na cenu, např. jízdenky, 
zboží; domluví se s kamarády, v kolik hodin a 
kde se sejdou 
CJ-9-2-02 zapojí se pomocí slovních spojení a 
vět do krátkého, jasně strukturovaného 
rozhovoru, který se týká jeho samotného, 
dalších osob, prostředí, v němž žije, 
každodenních činností a potřeb a způsobu 
života, je-li mu partner v komunikaci ochoten 
v případě nutnosti pomoci 
CJ-9-2-03 popíše svůj denní režim; stručně 
popíše vzhled věci, zvířete, člověka a místa 

Předložky místa  
Základní společenské obraty a fráze 
Přivlastňovací pád 
Určování hodin a času 
Vyjádření přání a potřeb  
There is, are 
Přítomný čas průběhový a prostý 
Rozkazovací způsob 
Příslovce frekvenční, způsobová a místa 
Popsání každodenních zvyků a činností 
Přídavná jména 
Vyjádření povinnosti 
Zájmena neurčitá  
Can,to have got, to be 
Ukazovací zájmena 
Vyjádření libosti, nelibosti 
Psaní krátkých stručných textů 
Svátky a oslavy 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

147 
 

 

 
 
 
Čtení s porozuměním  
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  
 
 
 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

 
 
 
 

 
 
 
 
CJ-9-3-01 dodržuje základní fonetická 
pravidla a čte nahlas srozumitelně jednoduchý 
text; najde konkrétní informace číselné i 
nečíselné povahy v jednoduchém textu 
vztahujícím se k tématům, se kterými se může 
běžně setkat ve svém životě  
CJ-9-3-02 porozumí tématu krátkého a 
jednoduchého textu týkajícího se 
každodenních témat (např. vybere, přiřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text 
znázorňující téma daného textu); rozumí 
základním informacím v jednoduchém textu s 
vizuální oporou v učebnici; v novém krátkém 
textu odvodí význam některých nových 
neznámých slovíček za pomocí obrázků a 
jiných grafických předloh 
CJ-9-4-01 zapíše/doplní informace, slovní 
spojení nebo jednoduché věty, které se týkají 
jeho osoby, rodiny a kamarádů  
CJ-9-4-02 na základě výchozího textu napíše 
několik vět o sobě a o své rodině 
CJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení na krátké 
sdělení 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

148 
 

 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat  
 
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost, 
popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  
 
 
 
 
Čtení s porozuměním  

Žák: 
CJ-9-1-01 zachytí konkrétní informace číselné i 
nečíselné povahy v pomalu a zřetelně 
pronášeném projevu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům; v pomalé promluvě zachytí 
nejpodstatnější informace 
CJ-9-1-02 rozumí důležitým informacím v 
jednoduché konverzaci  
 
 
CJ-9-2-01 adekvátně reaguje v každodenních 
situacích; zdvořile požádá, poděkuje a omluví se; 
omluví se, odpoví na omluvu, vyjádří souhlas a 
nesouhlas; požádá kamaráda o pomoc a pomoc 
nabídne  
CJ-9-2-02 krátce pohovoří na osvojené téma 
(např. podle předem připravené osnovy nebo s 
vizuální oporou); vyjádří, co bude dělat o víkendu 
a o prázdninách 
CJ-9-2-03 popíše sebe samého, další osoby, 
prostředí, v němž žije, každodenní činnosti a 
potřeby a způsob života za použití jednoduchých 
vět; popíše místo svého bydliště 
 
CJ-9-3-01 dodržuje fonetická pravidla a čte nahlas 
a srozumitelně jednoduchý text; samostatně 

 
Psaní krátkých stručných textů 
Žádání a poskytování osobních informací 
Seznámení se s měnami angl. mluvících zemí 
Svátky a oslavy 
Modální slovesa  
Popsání denní rutiny 
Vyjádření množství 
Minulý to be, to have, can  
Počitatelná a nepočit. pods.j. 
Stupňování příd.jmen 
Budoucí čas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

149 
 

 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace  
 
 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat  
  
 
 
 
 
 

vyhledá ve dvojjazyčném slovníku význam 
neznámého slova nebo slovního spojení 
CJ-9-3-02 porozumí tématu krátkého a 
jednoduchého textu týkajícího se každodenních 
témat; rozumí základním informacím v 
jednoduchém autentickém textu s obrázky; v 
novém krátkém textu odvodí význam neznámých 
slovíček a slovních spojení  
 
CJ-9-4-01 zapíše/doplní informace, slovní spojení 
nebo jednoduché věty, které se týkají jeho osoby, 
rodiny a kamarádů, předmětů nebo činností, které 
běžně vykonává  
CJ-9-4-02 napíše jednoduchý text (např. dopis, 
vzkaz) vyjadřující např. poděkování, pozvání, 
prosbu nebo omluvu za použití jednoduchých vět; 
napíše kamarádovi jednoduchý text o sobě a 
svých zálibách 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

150 
 

 

Ročník: 8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  
 
 
 
 
 
 

Žák: 
CJ-9-1-01 rozumí jednoduché konverzaci na 
každodenní téma  
CJ-9-1-02 rozumí pomalu pronášenému 
projevu na běžné téma  
 
 
 CJ-9-2-01 zapojí se pomocí slovních spojení 
a vět do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých formuluje pozvání a na 
pozvání reaguje, zeptá se na popis cesty, na 
vhodný typ dopravy a na časové údaje  
CJ-9-2-02 v samostatném ústním projevu 
mluví o každodenních tématech, aktivně se 
účastní rozhovoru a diskuse o každodenních 
tématech 
CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh jako 
sled jednotlivých událostí za použití vět 
řazených za sebou nebo propojených např. 
spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci 
nejdříve, potom, nakonec  
 
 

Minulý čas prostý a průběhový (when, while) 
Přítomný prostý – stative verbs 
Frekvenční příslovce 
Předložky pohybu 
Vztažné věty 
Zvratná zájmena 
Gerundium 
Popis osoby, místa, předmětu, času a situace 
Předložky místa, času 
Nepravidelná slovesa 
Volný čas a denní rutina 
Vyjádření libosti a nelibosti 
Vzhled, povahové vlastnosti 
Modální slovesa  
Psaní krátkých stručných textů 
Svátky a oslavy 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

151 
 

 

Čtení s porozuměním  
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  
 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné 
sdělení  
  
 
 
 
 
 

CJ-9-3-01 při práci s textem nalezne 
podstatnou informaci a specifickou informaci, 
v textu nalezne odpovědi na otázky 
CJ-9-3-02 porozumí obsahu krátkého a 
jednoduchého textu týkajícího se 
každodenních témat (např. vybere, přiřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text 
znázorňující obsah daného textu), odhadne 
význam nových a neznámých slov a frází v 
přiměřeně obtížném textu a z kontextu  
 
 
 
 
CJ-9-4-01 vyplní základní informace o sobě, 
své rodině a škole ve formuláři  
CJ-9-4-02 sestaví/napíše krátký jednoduchý 
popis sebe samého, dalších osob, prostředí, v 
němž žije, každodenních činností a potřeb, 
způsobu života a minulých událostí za použití 
vět propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec  
CJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení na krátké 
sdělení či otázky 
 
  

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

152 
 

 

Ročník: 9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  
 
 
 
 
 
 
 
Čtení s porozuměním  

Žák: 
CJ-9-1-01 rozumí jednoduché konverzaci a 
diskusi na každodenní téma; rozumí pomalu 
pronášenému projevu na specifické téma  
 
 
CJ-9-2-01 zapojí se pomocí slovních spojení a 
vět do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých se domluví na tom, co 
bude dělat, kam půjde a na podobné výpovědi 
reaguje; zapojí se pomocí slovních spojení a 
vět do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu 
líbí/nelíbí, co si přeje/nepřeje a na podobné 
výpovědi reaguje; poskytne a zjistí informace 
týkající se běžných témat za použití slovních 
spojení a vět  
CJ-9-2-02 v samostatném ústním projevu a 
konverzaci sdělí informace o sobě, blízkých a 
známých lidech  
CJ-9-2-03 popíše událost nebo své plány – za 
použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdřív, potom, nakonec  
 

 
Minulý, přítomný a budoucí čas prostý a 
průběhový 
Předpřítomný čas  
Podmínkové věty (0, 1, 2) 
Zájmena zvratná a samostatná 
Trpný rod 
Vedení telefonického rozhovoru 
Přídavná jména 
Příslovce času 
Příkazy a žádosti 
Význačné osobnosti z oblasti vědy, umění, 
historie, politiky a sportu 
Zeměpisné znalosti, kontinenty 
Prázdninové aktivity, turistické atrakce 
Stupňování přídavných jmen 
Psaní krátkých stručných textů 
Svátky a oslavy 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

153 
 

 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné 
sdělení  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CJ-9-3-02 odvodí z kontextu význam 
neznámých slov, která se vyskytují v 
jednoduchém textu; porozumí běžným 
označením a nápisům na veřejných místech, 
které se týkají např. orientace, upozornění, 
varování, zákazu, časových údajů  
 
 
CJ-9-4-02 napíše jednoduchý příběh jako sled 
jednotlivých událostí za požití vět řazených za 
sebou nebo propojených např. spojkami a, 
ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, 
nakonec; popíše událost nebo své plány za 
použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
CJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení a vět na krátké 
sdělení či otázky, které se týkají např. jeho 
samotného, dalších osob, prostředí, v němž 
žije, každodenních činností a potřeb a 
způsobu života 
 
  
 
 
 
 

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

154 
 

 

 

5.3.1. Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace  

5.3.1.2. Vyučovací předmět: Cizí jazyk 

5.3.1.2.02 Německý jazyk 

  
  Ročník: 3. 

 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Řečové dovednosti  
CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu 
a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
verbálně i neverbálně  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní 
spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého 
krátkého psaného textu, pokud má k dispozici 
vizuální oporu  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého 
krátkého mluveného textu, který je pronášen 
pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu 
téhož slova či slovního spojení  

Žák: 
CJ-3-1-01 rozumí a reaguje na jednoduché 
pokyny, zná pozdravy, ví, kde bydlí, představí 
se, zvládne představit členy rodiny. 
CJ-3-1-02 reprodukuje slovní zásobu ze 
známé tematické oblasti v přiměřeném 
rozsahu. 
CJ-3-1-03 vyslovuje a čte foneticky správně 
jednoduchý připravený text 

CJ-3-1-04 reaguje na jednoduché, 
každodenně užívané příkazy a žádosti, rozumí 
pomalému a správně vyslovovanému dialogu.  

CJ-3-1-05 pojmenuje věci, které jsou mu 
blízké, a napíše je.   

CJ-3-1-06 píše jednoduchá slova a věty dle 
předlohy a přečte je. 
 
 

 
Typy textů: 
říkanky, básničky 
písničky 
obrázkové příběhy 
dialog 
otázky a odpovědi 
neúplné texty, doplňovací 
křížovky 
 
Tematické okruhy: 
pozdravy, seznamování 
abeceda 
rodina, členové rodiny, jejich představení 
bydliště 
činnosti, kladné, záporné odpovědi 
číslovky 0-12 
školní potřeby 
barvy 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

155 
 

 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě 
textové a vizuální předlohy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

vlastnosti, protiklady 
zvířata 
hračky a hry 
číslovky 13-20 
hodiny 
dny v týdnu 
Jazykové prostředky: 
pravidla výslovnosti 
člen určitý a neurčitý 
sloveso být 
jednotné číslo některých sloves 
přídavná jména 
pravopis podstatných jmen 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

156 
 

 

Ročník: 4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu 
a s pečlivou výslovností  

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, pokud jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu  
 
Mluvení  
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů  

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  
 
Čtení s porozuměním  

Žák: 
CJ-5-1-01 rozumí a reaguje na jednoduché 
pokyny v cizím jazyce, naváže kontakt 
s konkrétní osobou, vyžádá jednoduchou 
informaci, porozumí krátkým a jednoduchým 
otázkám souvisejícím s osvojovanými tématy 
(např. vybere, seřadí, ukáže znak nebo 
obrázek, vykoná činnost)  
CJ-5-1-02 rozpozná známá slova a slovní 
spojení v pomalém a zřetelném projevu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům. 

CJ-5-1-03 zachytí konkrétní informace v 
krátkém jednoduchém poslechovém textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům, 
rozumí smyslu přiměřeně obtížných nahrávek.  
CJ-5-2-01 použije základní zdvořilostní obraty 
(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 
poděkování) v krátkých rozhovorech, zapojí se 
do jednoduchých rozhovorů, dialogy 
přiměřeně svým jazykovým dovednostem 
obměňuje. 

CJ-5-2-02 představí se, sdělí svůj věk, kde 
bydlí, co dělá, vlastní, umí, má/nemá rád za 
použití jednoduchých slovních spojení a vět, 
představí svou rodinu. 

 
Typy textů: 
říkanky, básničky 
písničky 
obrázkové příběhy 
dialogy 
otázky a odpovědi 
neúplné texty, doplňovací 
křížovky 
dopis 
formulář 
 
Tematické okruhy: 
rodina, domov  
číslovky do 100 
jednoduché početní úkony 
škola, rozvrh hodin 
abeceda 
bydliště 
činnosti, kladné, záporné odpovědi 
vlastnosti, protiklady 
zvířata, jejich popis 
hračky a hry 
hodiny 
volný čas 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

157 
 

 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  
 
Psaní  
CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CJ-5-3-01 najde konkrétní informace v 
krátkém jednoduchém textu, který se vztahuje 
k osvojovaným tématům, používá slovník. 
CJ-5-4-02 doplní informace číselné i 
nečíselné povahy.  
 
 
 
 
 
 
 

kalendářní rok (roční období, měsíce) 
německy mluvící země 
Jazykové prostředky: 
pravidla výslovnosti 
grafická podoba slov 
člen určitý a neurčitý 
sloveso být, mít 
jednotné a množné číslo některých sloves 
přídavná jména 
vybrané předložky 
zápor u podstatných jmen 
zápor u sloves  
pravopis-základní pravidla psaní slov 
slovosled vět oznamovacích a tázacích 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

158 
 

 

Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním 
CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, pokud jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu  
 
Mluvení  
CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů  

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat a 
podobné otázky pokládá  
 
Čtení s porozuměním  

Žák: 
CJ-5-1-02 porozumí významu slov a slovních 
spojení vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu 
a zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu 
(např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující význam 
daného slova nebo slovního spojení, vykoná 
činnost), porozumí smyslu jednoduchých vět, 
vztahujících se k osvojovaným tématům v 
projevu. 
CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému 
poslechovému textu, zachytí konkrétní 
informace v krátkém jednoduchém 
poslechovém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům a má-li k dispozici 
vizuální oporu, porozumí tématu krátkého a 
jednoduchého poslechového textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k 
dispozici vizuální nebo oporu. 
CJ-5-2-01 účastní se jednoduchých a pomalu 
vedených rozhovorů, ve kterých poskytne 
konkrétní informace o sobě, dalších osobách, 
zvířatech, předmětech, činnostech nebo se na 

 
Typy textů: 
říkanky, básničky 
vhodné texty přiměřené obtížnosti 
písničky 
obrázkové příběhy 
dialogy 
otázky a odpovědi 
neúplné texty, doplňovací 
křížovky 
dopis 
formulář 
 
Tematické okruhy: 
rodina, domov  
číslovky do 1000 
jednoduché početní úkony 
abeceda 
činnosti, kladné, záporné odpovědi 
vlastnosti, protiklady 
zvířata, příroda 
hodiny 
volný čas 
kalendářní rok – svátky 
datum, narozeniny 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

159 
 

 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům  

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým 
textům z běžného života, zejména pokud má k 
dispozici vizuální oporu  
 
Psaní  
CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím 
jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, 
rodině, činnostech a událostech z oblasti 
svých zájmů a každodenního života  

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

podobné informace zeptá za použití osvojené 
slovní zásoby. 

CJ-5-2-02 sdělí informace o členech své 
rodiny, kamarádech a spolužácích (např. 
jméno, věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, 
mají rádi/neradi) za použití jednoduchých 
slovních spojení a vět, popíše skutečnosti, se 
kterými se běžně setkává (např. předměty, 
zvířata, činnosti), za použití jednoduchých 
slovních spojení a vět. 

CJ-5-2-03 reaguje na otázky, týkající se jeho 
samotného, členů jeho rodiny a kamarádů 
(např. sdělí jméno, věk, kde bydlí, co dělá, 
vlastní a umí, má rád/nerad), odpoví a 
poskytne konkrétní informace, které se 
vztahují k osvojovaným tématům, za použití 
slov, jednoduchých slovních spojení a vět, 
zeptá se na konkrétní informace, které se 
vztahují k osvojovaným tématům, za použití 
slov, jednoduchých slovních spojení a vět. 

CJ-5-3-01 najde konkrétní informace (např. o 
předmětech, osobách, zvířatech, činnostech 
nebo číselných a časových údajích) v 
krátkém, vhodném textu.  

CJ-5-3-02 porozumí krátkému textu, který se 
vztahuje k tématům z běžného života a je 
podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text 
znázorňující téma nebo obsah daného textu). 

německy mluvící země 
lidské tělo 
oblékání 
jídlo, pití 
nákupy 
dopravní prostředky 
počasí 
Jazykové prostředky: 
pravidla výslovnosti 
grafická podoba slov 
člen určitý a neurčitý 
sloveso být, mít 
jednotné a množné číslo některých sloves 
slovesa s odlučitelnou předponou 
přídavná jména 
vybrané předložky 
zápor u podstatných jmen 
zápor u sloves  
pravopis-základní pravidla psaní slov 
slovosled vět oznamovacích a tázacích 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

160 
 

 

 
 
 
 

CJ-5-4-01 napíše jednoduchý text o sobě, ve 
kterém se představí, uvede svůj věk, kde 
bydlí, co dělá, vlastní, umí, má rád, nerad, 
napíše jednoduchý text ve kterém představí 
členy své rodiny, kamarády a spolužáky, 
uvede jejich věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, 
umí, mají rádi, neradi, sestaví s použitím slov, 
jednoduchých slovních spojení a vět krátký 
pozdrav, dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí 
konkrétní informace nebo se na ně zeptá za 
použití základních zdvořilostních obratů (např. 
oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování).  

CJ-5-4-02 doplní informace číselné i 
nečíselné povahy do formuláře, rozumí a 
reaguje na pokyny v cizím jazyce, sestaví 
jednoduché sdělení a odpověď na sdělení, 
zvládá základy písemného projevu, umí 
jednoduché básničky, říkanky, písničky, 
písemně sestaví jednoduché sdělení 
(pozdrav, blahopřání), rozumí jednoduché 
konverzaci dvou osob a chápe její obsah a 
smysl, orientuje se v obsahu jednoduchého 
textu, vyhledá odpovědi na otázky, potřebnou 
informaci.  
 
 

 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

161 
 

 

Ročník: 6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života 

 
Čtení s porozuměním  
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

Žák: 
 
CJ-9-1-01 rozumí jednoduchým německým 
pokynům při práci ve třídě 
dodržuje základní fonetická pravidla a čte 
nahlas srozumitelně jednoduchý text  
CJ-9-1-02 reaguje na pokyny v německém 
jazyce a rozumí jednoduchému textu 
z učebnice 
 
 
CJ-9-2-01 formuluje jednoduchou odpověď, 
vyžádá jednoduchou informaci 
CJ-9-2-02 sestaví jednoduché sdělení 
CJ-9-2-03 prezentuje jednoduché lit. texty, 
řeší jednoduché modelové komunikační 
situace 
 
 
 
 
 
CJ-9-3-01 orientuje se v jednoduchém textu 
CJ-9-3-02 vyhledá informace, používá 
abecední slovník, příp. rejstřík učebnic 

 

• osvojování učiva z 5. ročníku  

• pokyny a instrukce 

• jednoduché dialogy 

• technika čtení 

• pravidla výslovnosti 

• otázky a odpovědi 

• krátká textová sdělení 

• intonace mluveného projevu 
Gramatické jevy: 

• abeceda 

• slovní přízvuk 

• pravidelná slovesa v jednotném čísle 

• tázací zájmena 

• melodie věty 

• určitý a neurčitý člen 

• zápor s kein a nicht 

• slovosled 

• kompozita 

• slovesa v množném čísla 

• osobní zájmena 

• podstatná jména 

• tázací zájmena 

• přívlastňovací zájmena v1. a 4.pád  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

162 
 

 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  

 
Psaní  
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné 
sdělení  

 

CJ-9-4-01 zapíše nebo doplní informace, 
slovní spojení nebo jednoduché věty, které se 
týkají jeho osoby, kamarádů, bydlení, 
předmětů nebo činností  
 
 
CJ-9-4-02 zvládá základy písemného projevu 
CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 
 
 
 
 
 
 

• slovesa s odlučitelnou předponou 
předložka in + 4.pád 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

163 
 

 

Ročník: 7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  

 
 
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

 
 
 

Žák: 
 
CJ-9-1-01 zachytí konkrétní informace číselné 
i nečíselné povahy v pomalu a zřetelně 
pronášeném projevu, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům, v pomalé promluvě 
zachytí nejpodstatnější informace  
CJ-9-1-02 čte plynule a foneticky připravené 
texty bez hrubých chyb, soustředí se na obsah 
slyšeného i čteného projevu, rozumí důležitým 
informacím v jednoduché konverzaci 
k danému učivu  
 
CJ-9-2-01 řeší jednoduché situace související 
se zahájením, vedením a ukončením 
rozhovoru (i telefonicky), získává i poskytne 
místní a časové informace, adekvátně reaguje 
v každodenních situacích, zdvořile požádá, 
poděkuje, omluví se, odpoví na omluvu, 
vyjádří souhlas a nesouhlas  
CJ-9-2-02 krátce pohovoří na osvojené téma 
(podle předem připravené osnovy nebo s 
vizuální oporou), vyjádří, co bude dělat o 
víkendu a o prázdninách 

 

• opakování učiva z předešlého ročníku 

• rozšiřování okruhů ze 6. ročníku  

• dialogy rodilých mluvčích s postupně 
rostoucí náročností 

• čtení potichu i nahlas 

• vedení rozhovoru (i telef.) 

• sestavení promluvy i pís. Textu 

• popis obrázku (statický i situační) 

•  jednoduchý seznamovací dopis (e-
mail) a odpověď 

• práce se slovníkem a internetem 
Gramatické jevy: 

• nepravidelná slovesa 

• stupňování přídavných jmen 

• rozkazovací způsob 

• způsobová slovesa 

• préteritum  

• osobní zájmena ve 4. pádě 

• předložky místa 

• předložka mit + 3. pád 

• předložky se 4. pádem 

• příslovce 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

164 
 

 

 
 
Čtení s porozuměním  
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  

 
 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

 
 
 
 
 
 
 

CJ-9-2-03 stručně sdělí obsah přiměřeně 
obtížného textu, za pomocí jednoduchých vět 
popíše činnosti týkající se daných témat z 
učiva 
CJ-9-3-01 dodržuje fonetická pravidla a čte 
nahlas a srozumitelně jednoduchý text, 
samostatně vyhledá ve dvojjazyčném slovníku 
význam neznámého slova nebo slovního 
spojení, porozumí tématu krátkého a 
jednoduchého textu týkajícího se tématu z 
učiva 
CJ-9-3-02 rozumí základním informacím v 
jednoduchém autentickém textu s obrázky, v 
novém krátkém textu odvodí význam 
neznámých slovíček a slovních spojení, 
porozumí základním údajům týkající se reálií 
německy mluvících zemí 
 
 
CJ-9-4-01 zapíše nebo doplní informace, 
slovní spojení nebo jednoduché věty, které se 
týkají témat daného učiva  
CJ-9-4-02 vyjádří obsah přiměřeně obtížného 
textu k danému tématu z učiva, za použití 
jednoduchých vět napíše jednoduchý text 
(např. dopis, e-mail, vzkaz) vyjadřující např. 
poděkování, pozvání, prosbu nebo omluvu ke 
zvolenému tématu z učiva, napíše kamarádovi 
jednoduchý text o daném tématu z učiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

165 
 

 

Ročník: 8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  

 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

 
 
 
 
 

Žák: 
 
CJ-9-1-0 rozumí tematickému obsahu z učiva 
přiměřeně obtížné promluvy  
CJ-9-1-02 dokáže rozlišit podstatné informace 
od doprovodných 
 
 
 
 
CJ-9-2-01 běžně užívá jednoduché obraty 
vyjadřující svolení, odmítnutí, omluvu, 
poděkování, prosbu, politování, pozvání, 
blahopřání, zapojí se pomocí slovních spojení 
a vět do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých formuluje pozvání a na 
pozvání reaguje  
CJ-9-2-02 zeptá se na popis cesty, na vhodný 
typ dopravy a na časové údaje, umí 
komunikovat v běžných každodenních 
situacích, pochopí obsah dialogu či promluvy 
s malým počtem neznámých výrazů, dokáže 
odhadnout jejich význam 
CJ-9-2-03 ústně vyjádří svůj názor, přání, 
popíše zážitek, sestaví informaci přiměřenou 

 
 

• opakování učiva 7. ročníku  

• práce s autentickými materiály 
německy mluvících zemí časopisy, 
video, internet, prospekty, letáky) 

• svátky, tradice zvyky 

• popis místa, situace, děje, předmětu 

• zpracování různých typů informací 
Gramatické jevy: 

• perfektum pravidelných sloves 

• perfektum nepravidelných sloves 

• slovesa + 3.pád 

• osobní zájmena ve 4.pádě 

• spojka weil + slovosled 

• řadové číslovky jako přídavné jméno 
v 1.a  4.pádě 

• 2.stupeň přídavných jmen 

• spojka dass 

• předložky se 3.a4.pádem 

• slovesa pro určení místa 

• způsobová slovesa 

• zvratná zájmena 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

166 
 

 

 
 
 
 
 
Čtení s porozuměním  
CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  

 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné 
sdělení  

 
 
 
 
 

své jazykové úrovni, vypráví jednoduchý 
příběh jako sled jednotlivých událostí za 
použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, že, 
protože, když a příslovci nejdříve, potom, 
nakonec  
 
CJ-9-3-01 využívá informace z různých 
materiálů (knihy, časopisy, prospekty, 
reklamní letáky), při práci s textem nalezne 
podstatnou informaci a specifickou informaci, 
v textu nalezne odpovědi na otázky  
CJ-9-3-02 porozumí obsahu krátkého a 
jednoduchého textu týkajícího se témat 
z učiva i každodenních témat, odhadne 
význam nových a neznámých slov a frází v 
přiměřeně obtížném textu a z kontextu  
 
CJ-9-4-01 ve formuláři vyplní základní 
informace o sobě, své rodině, kamarádech, 
místě 
CJ-9-4-02 sestaví nebo napíše krátký 
jednoduchý popis sebe samého, dalších osob, 
prostředí, v němž žije, které má rád, 
každodenních činností a potřeb, způsobu 
života a minulých událostí  
CJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení na krátké 
sdělení či otázky, písemně vyjádří svůj názor, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

167 
 

 

 
 

přání, popíše zážitek, sestaví informaci 
přiměřenou své jazykové úrovni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

168 
 

 

Ročník: 9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a 
zřetelně vyslovované promluvy či konverzace, 
který se týká osvojovaných témat  
 
 
Mluvení  
CJ-9-2-01 zeptá se na základní informace a 
adekvátně reaguje v běžných formálních i 
neformálních situacích  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, 
škole, volném čase a dalších osvojovaných 
tématech  

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či 
událost, popíše osoby, místa a věci ze svého 
každodenního života  

 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
CJ-9-1-02 rozumí jednoduché konverzaci a 
diskusi osvojených témat, rozumí pomalu 
pronášenému projevu na specifické téma, 
postihne hlavní smysl sdělení včetně 
důležitých detailů, porozumí úryvkům 
autentických textů převážně informativního 
charakteru 
 
CJ-9-2-01 zapojí se pomocí slovních spojení a 
vět do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých se domluví na tom, co 
bude dělat, kam půjde a na podobné výpovědi 
reaguje, zapojí se pomocí slovních spojení a 
vět do krátkých, jasně strukturovaných 
rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu 
líbí/nelíbí, co si přeje/nepřeje a na podobné 
výpovědi reaguje, za použití slovních spojení 
a vět poskytne a zjistí informace týkající se 
daných témat z učiva, domluví se v rozličných 
situacích běžného života, opatří si informace 
související s cestováním, ubytováním a 
stravováním v německy mluvící zemi 

 

• opakování učiva 8.ročníku 

• volná reprodukce čteného nebo 
vyslechnutého textu 

• pohotová komunikace v běžné situaci 

• zpracování volného či zadaného 
tématu s využitím dostupných informací 
ze slovníku, jazykových příruček, 
internetu 

• práce s rozmanitými materiály ze zemí 
německy mluvících 

Gramatické jevy: 

• účelové věty (damit, um…zu) 

• dativ 

• slovesa a zvratná slovesa s dativem 

• předložky 

• osobní zájmena 

• Fragepronomen  welcher 

• předložky se 4.pádem 

• přivlastňovací zájmena + dativ 

• préteritum způsobových sloves 

• tázací zájmena 

• příslovce trotzdem 

• opakování předložek s určením času 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

169 
 

 

 
 
 
Čtení s porozuměním  
CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým 
textům, vyhledá v nich požadované informace  
 
 
 
 
 
 
 
Psaní  
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné 
sdělení  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CJ-9-2-02 v samostatném ústním projevu a 
konverzaci sdělí informace o sobě, blízkých a 
známých lidech, o budoucích plánech  
CJ-9-2-03 popíše událost nebo své plány za 
použití vět řazených za sebou nebo 
propojených spojkami  
 
CJ-9-3-02 odvodí z kontextu význam 
neznámých slov, která se vyskytují v 
jednoduchém textu, porozumí běžným 
označením a nápisům na veřejných místech, 
které se týkají např. orientace, upozornění, 
varování, zákazu, časových údajů, běžně 
používá cizojazyčné slovníky a jazykové 
příručky, orientuje se v základních 
zeměpisných, hospodářských, 
společenskopolitických, kulturních a 
historických reálií něm. ml. zemí 
 
CJ-9-4-02 napíše jednoduchý příběh jako sled 
jednotlivých událostí za požití vět řazených za 
sebou nebo propojených spojkami, popíše 
událost nebo své plány za použití vět 
řazených za sebou nebo propojených 
spojkami  
CJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení a vět na krátké 
sdělení či otázky, které se týkají např. jeho 
samotného, dalších osob, prostředí, v němž 

• věty – počasí 

• skloňování přídavných jmen po členu 
určitém i neurčitém 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

170 
 

 

 
 
 

žije, každodenních činností a potřeb a 
způsobu života a dalších témat z učiva 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

171 
 

 

5.3.1.Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

5.3.1.3. Vzdělávací oblast: Další cizí jazyk  

5.3.1.3.01. Vyučovací předmět: Anglický jazyk 
 
  Ročník:7. – 9. 

 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu 
a s pečlivou výslovností a reaguje na ně  
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat  
 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
 
DCJ-9-1-01 řídí se jednoduchými verbálními 
pokyny učitele (např. při práci s učebnicí, 
pohybu ve třídě, řešení jazykových úkolů  
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se témat povolání, škola, 
rodina, hodiny, sport, charakteristika, 
oblečení, barvy, jídlo a potraviny, situace v 
restauraci aj. zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text, vykoná 
činnost), rozpozná známá slova a slovní 
spojení (např. škola, povolání, rodina aj.)  
DCJ-9-1-03 zachytí konkrétní informace v 
krátkém jednoduchém poslechovém textu, 
který se vztahuje k probíraným tématům  
 
 

 
Pozdravy 
to be 
Zájmena „this“ a „ that“. 
Určitý/neurčitý člen 
Čísla 
Barvy 
Can  
Have got 
Abeceda 
Vyjádření času 
Předložky  
Rozkazovací způsob 
Pokyny a osobní údaje 
Významová slovesa 
Spojování jednoduchých vět (and, but, or) 
Stavba věty jednoduché, oznamovací, 
rozkazovací, tázací 
Přivlastňovací pád 
Zájmena osobní a ukazovací 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

172 
 

 

Mluvení  
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů  

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky pokládá  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čtení s porozuměním 
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům  

 
DCJ-9-2-01 použije základní fráze vyjadřující 
vztah ke sdělované skutečnosti ve velmi 
krátkých a pomalu vedených rozhovorech, 
účastní se jednoduchých a pomalu vedených 
rozhovorů, ve kterých poskytne konkrétní 
informace o povolání, škole, rodině, časovém 
údaji, sportu, charakteristice, oblečení, 
barvách, jídle a potravinách nebo se na 
podobné informace zeptá 
DCJ-9-2-02 žák sdělí informace o tom, kde 
bydlí, co rád/nerad dělá, co dělal, co nosí na 
sobě, co rád jí aj. za použití jednoduchých 
slovních spojení a vět, popíše skutečnost 
(např. informace o rodině, o jídelních chodech, 
zvyklostech v oblékání aj.) za použití 
jednoduchých slovních spojení a vět. Vyplní 
elektronický formulář týkající se jeho osoby, 
využívá elektronické úložiště a slovníky. 
DCJ-9-2-03 reaguje (zeptá se, odpoví) 
pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a 
vět na otázky týkající se obce, ve které žije 
jeho kamarád, orientace ve městě, údajů o 
počasí. Odpoví na textovou zprávu nebo e-
mail. 
 
DCJ-9-3-01 porozumí jednoduchým nápisům, 
instrukcím, pokynům, návodům, receptům 
(např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
odpověď, obrázek nebo text, vykoná činnost) 

Seznámení s přítomným časem prostým a 
průběhovým 
Práce s elektr.slovníky. 
Pravidla diskuse online, vyjádření názoru 
Softwarové aplikace, jejich ovládání, 
terminologie k práci s novými technologiemi 
E-mail, výhody a nevýhody osobní 
komunikace, elektronický formulář 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

173 
 

 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které se vztahují k běžným tématům  

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému 
textu zejména, pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci  
 
 
 
 
Psaní  
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající 
se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat  

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché 
písemné sdělení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DCJ-9-3-02 rozpozná známá slova a slovní 
spojení v krátkém textu z běžného života, má-
li k dispozici vizuální oporu (např. vybere, 
přiřadí, seřadí, ukáže, doplní odpověď, 
obrázek nebo text, vykoná činnost)  
DCJ-9-3-03 porozumí obsahu krátkého textu, 
který se vztahuje k probíraným tématům a je 
podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, 
seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo text) 
 
 
DCJ-9-4-01 zapíše/doplní slova nebo slovní 
spojení číselné i nečíselné povahy, týkající se 
jeho rodiny, školy, způsobu oblékání, 
stravovacích návyků  
DCJ-9-4-02 napíše slova, jednoduchá slovní 
spojení a věty týkající se jeho rodiny, školy, 
způsobu oblékání, stravovacích návyků a 
dalších osvojovaných témat, sestaví s 
použitím slov, jednoduchých slovních spojení 
a vět, krátký pozdrav, dotaz nebo vzkaz, ve 
které sdělí konkrétní informace nebo se na ni 
zeptá (např. jak se má, kde je, co dělá, zda 
souhlasí či nesouhlasí) za použití základních 
zdvořilostních obratů (např. oslovení, pozdrav, 
rozloučení, poděkování)  
DCJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení a vět na krátká 
sdělení či otázky týkající se jeho rodiny, školy, 
způsobu oblékání, stravovacích návyků a 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

174 
 

 

 
 
 
 

dalších osvojovaných témat. Rozvíjí své 
jazykové prostředky a dovednosti – online 
výukové aplikace  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

175 
 

 

 

5.3.1.3. Vzdělávací oblast: Další cizí jazyk  

5.3.1.3.02. Vyučovací předmět: Německý jazyk 
 
  Ročník: 7. 
   

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním  
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu 
a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat  
 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
CJ-9-1-01 řídí se jednoduchými verbálními 
pokyny učitele (např. při práci s učebnicí, 
pohybu ve třídě, řešení jazykových úkolů  
CJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se témat rodina, škola, volný 
čas, denní režim, sport, zejména pokud má k 
dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, 
seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo text, 
vykoná činnost), rozpozná známá slova a 
slovní spojení (např. předměty, osoby, zvířata, 
činnosti nebo číselné údaje 
CJ-9-1-03 zachytí konkrétní informace (např. 
o předmětech, osobách, zvířatech, činnostech 
nebo číselných údajích) v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje ke každodenním tématům  
 
 

pravidla výslovnosti 
otázky a odpovědi 
Tematické okruhy: 

• seznamování 

• barvy, číslovky, dny v týdnu, měsíce, 
roč. období 

• předměty 

• koníčky, záliby 

• sport 

• osobní údaje 

• názvy zemí 

• reálie něm. ml. zemí 

• vyučovací předměty 

• jazyky 
Gramatické jevy: 

• podstatná jména s určitým členem v 1. 
p. 

• pomocná slovesa 

• předložka aus + město 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

176 
 

 

Mluvení  
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky pokládá  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čtení s porozuměním  
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které se vztahují k běžným tématům 
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému 
textu, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci  
 
 

 
CJ-9-2-01 použije základní zdvořilostní obraty 
(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 
poděkování) ve velmi krátkých a pomalu 
vedených rozhovorech, účastní se 
jednoduchých a pomalu vedených rozhovorů, 
ve kterých poskytne konkrétní informace o 
sobě, dalších osobách, předmětech, 
činnostech nebo se na podobné informace 
zeptá  
CJ-9-2-02 žák se představí, sdělí svůj věk, 
kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má rád, 
/nerad, za použití jednoduchých slovních 
spojení a vět, žák sdělí informace o členech 
své rodiny, kamarádech a spolužácích za 
použití jednoduchých slovních spojení a vět, 
popíše skutečnost (např. předměty, činnosti) 
se kterými se setkává za použití jednoduchých 
slovních spojení a vět  
 
CJ-9-3-01 porozumí jednoduchým nápisům, 
instrukcím, pokynům, příkazům, zákazům 
(např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
odpověď, obrázek nebo text, vykoná činnost)  
CJ-9-3-02 rozpozná známá slova a slovní 
spojení v krátkém textu z běžného života, má-
li k dispozici vizuální oporu (např. vybere, 
přiřadí, seřadí, ukáže, doplní odpověď, 
obrázek nebo text, vykoná činnost)  

• časování pravidelných sloves 

• slovosled 

• předložka in + město/země 

• zápor s nicht 

• časování nepr. sl. 

• odpověď s doch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

177 
 

 

 
 
 
 
 
Psaní  
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající 
se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat  
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché 
písemné sdělení  
 
 
 
 
 

CJ-9-3-03 porozumí tématu/obsahu krátkého 
textu, který se vztahuje k tématům z 
každodenního života a je podpořen obrazem 
((např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text)  
 
CJ-9-4-01 zapíše/doplní slova nebo slovní 
spojení číselné i nečíselné povahy, týkající se 
jeho osoby, rodiny a kamarádů, předmětů, 
které ho bezprostředně obklopují, a činností, 
které běžně vykonává  
CJ-9-4-02 napíše slova, jednoduchá slovní 
spojení a věty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času aj.  
CJ-9-4-03 odpoví písemně s použitím 
jednoduchých slovních spojení a vět na krátká 
sdělení či otázky týkající se jeho osoby, rodiny 
a kamarádů, předmětů z jeho okolí, činností, 
které běžně vykonává 
 

 
   

 
  
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

178 
 

 

 
Ročník: 8. – 9. 
 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Poslech s porozuměním 
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu 
a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat  
 
 
Mluvení  
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů 
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  

Žák: 
CJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu 
a s pečlivou výslovností a reaguje na ně 
CJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, 
rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 
CJ-9-1-03 rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 
 
CJ-9-2-01 zapojí se do jednoduchých 
rozhovorů 
CJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 
 
 

• opakování učiva 7., 8.   ročníku  

• pravidla výslovnosti 

• otázky a odpovědi 
Tematické okruhy: 

• Meine Freunde 

• Schule 

• Mein Hobby 

• Computer 

• Wo und wann 

• In den Ferien 
Gramatické jevy: 

- pomocná slovesa „haben, sein“ 
- příslovce „gern“, „am liebsten“ (1., 3. 

st.) 
- časování pravidelných sloves 
- přivl. zájmena „ihr“, „sein“ 
- rod podstatných jmen, člen určitý 
- neurčitý člen 1., 4. p. 
- zápor „kein“ 
- předložka „im“ – světové strany 
- stavba věty jednoduché 
- předložka „am“ (dny v týdnu) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

179 
 

 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky pokládá  
 
 
 
Čtení s porozuměním  
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které se vztahují k běžným tématům 
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému 
textu, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci  
 
Psaní  
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři  
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající 
se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat  
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché 
písemné sděle 
 

 
 
 
 
 
 
 
CJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 
CJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které se vztahují k běžným tématům 
CJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému 
textu zejména, pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci 
 
 
CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři 
CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 
CJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché 
písemné sdělení 
 
 
 

- minulý čas – perfektum 
- příčestí minulé (pravidelná, 

nepravidelná sl.) 
- vazby se slovesem „haben“, 

„bekommen“ 
- kein – 4. p. 
- předložka „in“ ve 3. pádě 
- číslovky 
- určování času, časové údaje 
- množné číslo některých pod. jmen 
- roční období, měsíce 
- předložka „im“ (roční období) 
- názvy zemí  
- otázka „Wo“ – „in“, „in der“ 
- otázka „Wohin“ – „nach“, in die“ 
- „mögen“  v podmiň. způsobu 
- „fahren“ – změna 

kmenové samohlásky 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

180 
 

 

 

5.3.1.3. Vzdělávací oblast: Další cizí jazyk  

5.3.1.3.03. Vyučovací předmět: Ruský jazyk 
 
  Ročník: 7. – 9. 

 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
Poslech s porozuměním  
DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu 
a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně   
DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu  
DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat   
 
Mluvení 
DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých 
rozhovorů   
DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se jeho 

 
 
 

• rozumí jednoduchým pokynům a 
otázkám učitele, které jsou pronášeny 
pomalu a s pečlivou výslovností a 
reaguje na ně  

• rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně 
a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

• rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech 
týkajících se každodenních témat 

 
 

• zapojí se do jednoduchých rozhovorů 

• sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, 

 
 

Typy textů: 
říkanky, básničky 
častušky, písničky 
obrázkové příběhy 
otázky a odpovědi, modelové rozhovory 
neúplné texty, doplňovací křížovky 
dopis 
dotazník, formulář 
jednoduché texty  

 
Tematické okruhy: 
pozdravy, seznamování, zdvořilostní fráze 
ruská abeceda 
orientace v abecedním rusko-českém 
slovníku 
rodina, členové rodiny, domov, bydliště 
činnosti, kladné, záporné odpovědi 
číslovky 0-100000 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

181 
 

 

samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat  
DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky pokládá   
 
 
 
 
Čtení s porozuměním   
DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům   
DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které se vztahují k běžným tématům   
DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému 
textu, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci   
 
 
Psaní 
DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři   
DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající 
se jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat  
DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché 
písemné sdělení 
 
 

rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

• odpovídá na jednoduché otázky týkající 
se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a podobné otázky 
pokládá 

 
 
 
 

• rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

• rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

• rozumí krátkému jednoduchému textu 
zejména, pokud má k dispozici vizuální 
oporu, a vyhledá v něm požadovanou 
informaci 
 

 

• vyplní základní údaje o sobě ve 
formuláři 

 

• napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného 
času a dalších osvojovaných témat 

• stručně reaguje na jednoduché 
písemné sdělení 

 

škola, třída, rozvrh hodin, školní potřeby 
barvy 
vlastnosti, protiklady 
zvířata, příroda 
hračky a hry 
hodiny, vyjádření času 
dny v týdnu  
volný čas, koníčky, záliby 
kalendářní rok, roční období, měsíce 
svátky 
ruské reálie  
datum, narozeniny, blahopřání 
lidské tělo 
oblékání 
jídlo, pití 
nákupy 
dopravní prostředky 
počasí 
sport 

 
Jazykové prostředky: 
pravidla výslovnosti 
grafická podoba slov 
1. a 2. časování sloves v přítomném, 
minulém a budoucím čase 
skloňování podstatných a přídavných jmen 
skloňování některých zájmen a číslovek 
zápor sloves  
základní pravidla psaní slov  
slovosled vět 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

182 
 

 

 

5.3.2. Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace  

5.3.2.1. Vyučovací předmět: Matematika 
 
  Ročník: 1. 

 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Číslo a početní operace  
M-3-1-01 používá přirozená čísla k 
modelování reálných situací, počítá předměty 
v daném souboru, vytváří soubory s daným 
počtem prvků  

 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená 
čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti 
a nerovnosti  

 

 

 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí 
číslo na číselné ose  

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly  

 
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
a modeluje osvojené početní operace  

Žák: 
M-3-1-01 zapisuje a čte čísla v oboru 0–20, 
počítá po jednotkách, spočítá prvky daného 
souboru, vytvoří skupinu s daným počtem 
prvků, porovnává soubory (i bez počítání), 
podle obrázku rozhodne o vztahu více, méně 
M-3-1-02 doplní chybějící čísla v řadě, 
porovnává čísla, používá znaky nerovnosti, 
řeší slovní úlohy s porovnáváním čísel, při 
počítání využívá komutativnosti 
 
 
 
M-3-1-03 zobrazí číslo na číselné ose a jejích 
úsecích, sčítá a odčítá čísla v daném oboru 
 
M-3-1-04 provádí základní početní operace 
v oboru do 20, sčítá a odčítá zpaměti bez 
přechodu přes desítku, provádí odhady a 
kontrolu výsledků početních operací 

 
 
 
Přirozená čísla 0–20 
 
 
 
Znaky nerovnosti, rovnost 
Komutativnost 
 
 
 
Číselný obor 0–20 na číselné ose 
 
Sčítání a odčítání v oboru do 20 
 
Odhad a kontrola výsledku 
 
Slovní úlohy 
Matematizace reálných situací 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

183 
 

 

 
Závislost, vztahy a práce s daty  
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí 
jednoduché převody jednotek času  

 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života  

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, 
posloupnosti čísel  
 
 
 
 
 
 
Geometrie v rovině a v prostoru  
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 
popíše základní rovinné útvary a jednoduchá 
tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci  

 
M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje délku úsečky  

 
 
 
 
 
 
 

M-3-1-05 řeší jednoduché slovní úlohy na 
sčítání a odčítání v oboru do 20, řeší slovní 
úlohy vedoucí ke vztahu, o x více, méně“, tvoří 
jednoduché slovní úlohy v daném oboru 
 
M-3-2-01 čte a nastavuje celé hodiny, 
orientuje se ve struktuře času 
 
M-3-2-02 řeší jednoduché slovní úlohy, 
popisuje závislosti 
 
M- 3-2-03 čte tabulky, doplní údaje, které 
v tabulce chybí, doplní posloupnosti čísel 
v daném oboru 
 
 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje a načrtne 
rovinné útvary, uvede příklady daných útvarů 
ze svého okolí, orientuje se v prostoru 
 
M- 3-3-02 porovná rovinné útvary stejného 
typu podle velikosti, porovnává tělesa 
stejného typu, třídí útvary podle barvy, tvaru a 
velikosti, odhaduje a srovnává délky 
s využitím pomůcek 
 
 
  
 

 
 
Struktura času: hodina, den, týden, měsíc, rok 
 
 
Matematizace reálných situací 
 
Tabulky, posloupnost čísel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rovinné útvary: čtverec, obdélník, trojúhelník, 
kruh 
Orientace v prostoru: vpravo, vlevo, nahoře, 
dole, před, za 
 
Pojmy: vyšší, nižší, stejně dlouhý, menší, větší 
Délka úsečky 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

184 
 

 

 

Ročník: 2.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Číslo a početní operace  
M-3-1-01 používá přirozená čísla k 
modelování reálných situací, počítá předměty 
v daném souboru, vytváří soubory s daným 
počtem prvků  

 

 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená 
čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti 
a nerovnosti  

 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí 
číslo na číselné ose  

 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly  

 
 
 
 
 
 

Žák: 
 
M-3-1-01 používá přirozená čísla v oboru čísel 
0–100 k modelování reálných situací, počítá 
předměty v daném souboru, vytváří soubory 
s daným počtem prvků, samostatně pracuje 
s univerzálními modely přirozených čísel 
 
M-3-1-02 zapisuje a čte čísla v oboru 0–100, 
počítá po jednotkách, po desítkách, využívá 
při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a 
násobení 
 
M -3-1-03 porovnává čísla a znázorní je na 
číselné ose, na jejích úsecích, sčítá a odčítá 
v daném oboru 
 
M-3-1-04 provádí základní početní operace do 
100, provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací (sčítání a jeho kontrola 
záměnou sčítanců, odčítání a jeho kontrola 
sčítáním, dělení a jeho kontrola násobením)  

 
 
 
 
Přirozená čísla v oboru 0–100 
Peníze v hodnotě do 100 a počítání s nimi, 
způsoby placení (finanční gramotnost) 
 
Přirozená čísla 0–100 
Komutativnost a asociativnost 
 
Číselná osa – obor 0–100 
Sčítání a odčítání v oboru do 100 
 
Malá násobilka 1–5 
 
 
 
Slovní úlohy 
Matematizace reálných situací 
 
 
Hodiny – čtvrt, půl, tři čtvrtě, celá 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

185 
 

 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
a modeluje osvojené početní operace  
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty  
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí 
jednoduché převody jednotek času  

 

 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života  

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, 
posloupnosti čísel  
 
Geometrie v rovině a v prostoru  
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 
popíše základní rovinné útvary a jednoduchá 
tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci  

 

 

 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje délku úsečky  

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině  
 
 

M-3-1-05 řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, 
odčítání, násobení, dělení, řeší a tvoří slovní 
úlohy vedoucí ke vztahu „o x více (méně)“ a x 
krát více (méně)“;  
 
M-3-2-01 čte časové údaje na různých typech 
hodin, orientuje se v kalendáři, sleduje různé 
časové intervaly, používá vhodné časové 
jednotky a provádí jednoduché převody mezi 
nimi  
M-3-2-02 provádí odhady délky a množství, 
zachycuje výsledky měření pomocí tabulek a 
schémat  
M-3-2-03 čte a sestavuje tabulky násobků, 
řeší matematické rébusy  
 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje a načrtne 
základní rovinné útvary, uvede příklady těchto 
útvarů ve svém okolí, rozezná a pojmenuje 
základní tělesa, uvede příklady těchto těles ve 
svém okolí, pomocí stavebnic modeluje 
rovinné a prostorové útvary dle zadání  
 
M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje délku úsečky, srovnává délky 
úseček s využitím pomůcek  
M-3-3-03 rozezná a modeluje osově 
souměrné rovinné útvary, uvede konkrétní 
příklady, dokreslí osově souměrný obrázek  
 

 
Měření délky, hmotnosti, objemu 
Jednotky: cm, mm, l, kg 
Tabulky, rébusy 
Číselná posloupnost 
 
 
Bod, úsečka, přímka 
Čára přímá, křivá, lomená 
Krychle, kvádr, jehlan, kužel, koule, válec 
 
 
 
Porovnávání: větší, menší, shodný, nižší, 
vyšší 
Délka úsečky 
 
Osová souměrnost 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

186 
 

 

 

Ročník: 3.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Číslo a početní operace  
M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená 
čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti 
a nerovnosti  

 

 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí 
číslo na číselné ose  

 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly  

 
 
 
 
M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
a modeluje osvojené početní operace  
 
 
 
 
 

Žák: 
 
M-3-1-02 zapisuje a čte čísla v oboru 0–1000, 
počítá po jednotkách, po desítkách a 
stovkách, porovnává čísla, využívá při 
pamětném i písemném počítání komutativnost 
a asociativnost  
 
M-3-1-03 porovnává čísla a znázorní je na 
číselné ose a jejích úsecích, sčítá a odčítá 
čísla v daném oboru  
 
M-3-1-04 zaokrouhluje přirozená čísla na 
stovky a desítky, provádí základní početní 
operace do 1000 bez přechodu 100, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních 
operací (sčítání a jeho kontrola záměnou 
sčítanců, odčítání a jeho kontrola sčítáním, 
dělení a jeho kontrola násobením), provádí 
kontrolu výpočtů pomocí kalkulátoru  
M-3-1-05 řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, 
odčítání, násobení, dělení, řeší a tvoří slovní 
úlohy vedoucí ke vztahu „o x více (méně)“ a „x 
krát více (méně)“;  

 
 
 
Přirozená čísla 0–100 
Rozklad čísla v desítkové soustavě 
Komutativnost 
Asociativnost 
 
Číselná osa 0–100 
 
Zaokrouhlování čísel 
Sčítání a odčítání v oboru do 1000 bez 
přechodu 100 
Písemné sčítání a odčítání 
Malá násobilka 6–10 
Násobení a dělení čísly 20, 30–90 
 
Dělení se zbytkem 
Odhad a kontrola výsledku 
 
Matematizace reálné situace 
Slovní úlohy 
 
Převody jednotek času a délky 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

187 
 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty  
M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí 
jednoduché převody jednotek času  

 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života  

 
M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, 
posloupnosti čísel  
 
 
 
Geometrie v rovině a v prostoru  
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 
popíše základní rovinné útvary a jednoduchá 
tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci  
 

 

 

 

 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině  

 
 
 
 
 

 
M-3-2-01 provádí a zapisuje jednoduchá 
pozorování (např. měření času), využívá 
časové údaje při řešení různých situací z 
běžného života  
 
M-3-2-02 doplňuje údaje, které chybí ve 
strukturované tabulce, vytvoří tabulku na 
základě jednoduchého textu  
 
M-3-2-03 čte a sestavuje tabulky násobků, 
řeší matematické rébusy  
 
M-3-3-01 rozezná, pojmenuje a načrtne 
rovinné útvary, uvede příklady těchto útvarů 
ve svém okolí třídí trojúhelníky dle délek stran, 
uvede příklady těchto útvarů ve svém okolí, 
dodržuje zásady rýsování, narýsuje přímku, 
vyznačí polopřímku, narýsuje různoběžky a 
označí jejich průsečík, narýsuje kružnici s 
daným středem a poloměrem, zná rozdíl mezi 
kružnicí a kruhem, narýsuje trojúhelník  
 
M-3-3-03 rozezná a modeluje osově 
souměrné rovinné útvary, uvede konkrétní 
příklady, určí vzájemnou polohu přímek v 
rovině  
 
 
 

Zásady sběru a třídění dat 
 
Strukturovaná tabulka 
 
Tabulky, rébusy, řetězce 
Číselná posloupnost 
 
 
Bod, úsečka, přímka, polopřímka 
Trojúhelník obecný, rovnostranný, 
rovnoramenný 
 
Zásady rýsování 
Konstrukce trojúhelníku 
Mnohoúhelníky, kružnice, kruh 
Čtvercová síť 
 
Osově souměrné rovinné útvary 
Vzájemná poloha přímek v rovině 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

188 
 

 

Ročník: 4.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Číslo a početní operace  
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném 
počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  

 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v 
oboru přirozených čísel  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, 
provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací v oboru přirozených čísel  

 

 

Žák: 
 
M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném 
počítání komutativnost a asociativnost sčítání 
a násobení  
 
M-5-1-02 čte a zapisuje čísla v daném oboru, 
počítá po statisících, desetitisících a tisících, 
používá rozvinutý zápis čísla v desítkové 
soustavě, porovnává čísla a znázorní je na 
číselné ose a jejích úsecích, sčítá a odčítá 
čísla v daném oboru (zpaměti pouze čísla, 
která mají nejvýše dvě číslice různé od nuly), 
písemně násobí jednociferným a dvojciferným 
činitelem, písemně dělí jednociferným 
dělitelem , účelně propojuje písemné i 
pamětné počítání (i s použitím kalkulátoru), 
používá římské číslice při zápisu čísel  
 
M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla na 
statisíce, desetitisíce, tisíce, sta a desítky, 
provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací (sčítání a jeho kontrola     
záměnou sčítanců, odčítání a jeho kontrola 

 
 
 
Komutativnost a asociativnost sčítání a 
násobení 
 
 
Číselný obor 0 – 100 000 
Zápis čísla v desítkové soustavě 
Číselná osa, porovnávání čísel 
 
Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení 
a dělení 
 
Hospodaření domácnosti: rozpočet, příjmy, 
výdaje 
(finanční gramotnost) 
Římské číslice 
 
Zaokrouhlování čísel 
Odhad a kontrola výsledku 
 
Práce s kalkulátorem 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

189 
 

 

 

 

 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

 

 

 

 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá 
zápis ve formě zlomku  

 
 
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty  
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data  

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky 
a diagramy  
 
 
 
Geometrie v rovině a v prostoru  
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné 
útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a 
kružnici); užívá jednoduché konstrukce  

sčítáním, dělení a jeho kontrola násobením), 
provádí kontrolu výpočtů pomocí kalkulátoru  
 
M-5-1-04 řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, 
odčítání, násobení, dělení a slovní úlohy se 
dvěma početními operacemi, řeší a tvoří 
slovní úlohy vedoucí ke vztahu „o x více 
(méně)“ a „x krát více (méně)“,  
 
 
 
M-5-1-05 vysvětlí a znázorní vztah mezi 
celkem a jeho částí vyjádřenou zlomkem na 
příkladech z běžného života, využívá 
názorných obrázků k určování 1/2,1/4, 1/3, 
1/5, 1/10 celku, vyjádří celek z jeho dané 
poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny  
 
 
M-5-2-01 provádí a zapisuje jednoduchá 
pozorování 
M-5-2-02 používá tabulky k evidenci, 
modelování a řešení různých situací, doplňuje 
údaje, které chybí ve strukturované tabulce, 
vytvoří na základě jednoduchého textu tabulku 
a sloupkový diagram  
 
M-5-3-01 dodržuje zásady rýsování, narýsuje 
přímku, vyznačí polopřímku, narýsuje 
různoběžky a označí jejich průsečík, narýsuje 

 
Matematizace reálné situace 
Slovní úlohy 
 
 
 
 
 
Celek, část, zlomek 
Polovina, čtvrtina, třetina, pětina, desetina 
Tvorba a řešení slovních úloh k určování části 
z celku 
 
 
 
 
 
 
Zásady sběru a třídění dat 
 
Strukturovaná tabulka 
Sloupcové diagramy 
 
 
Zásady rýsování 
Rýsování jednoduchých rovinných útvarů 
Čtvercová síť 
 
 
Jednotky délky a jejich převody  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

190 
 

 

 

 

 

 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí 
délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran  

 

 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice  

 

 

 

 

 

 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí 
čtvercové sítě a užívá základní jednotky 
obsahu 

 
 
M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové 
síti jednoduché osově souměrné útvary a určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru  
 
 
 
 

kružnici s daným středem a poloměrem, 
narýsuje čtverec, obdélník, trojúhelník ve 
čtvercové síti  
 
M-5-3-02 měří vzdálenosti, používá vhodné 
jednotky délky a převodní vztahy mezi nimi, 
sčítá a odčítá graficky úsečky, porovná úsečky 
podle délky, určí délku lomené čáry a obvod 
mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran  
 
M-5-3-03 sestrojí rovnoběžné a kolmé přímky 
pomocí trojúhelníku s ryskou, určí vzájemnou 
polohu přímek v rovině  
 
 
 
 
 
M-5-3-04 určí pomocí čtvercové sítě obsah 
čtverce, obdélníku, trojúhelníku a obsahy 
porovná, používá základní jednotky obsahu  
 
 
M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové 
síti jednoduché osově souměrné útvary, určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru, 
rozpozná a využije osovou souměrnost i v 
praktických činnostech a situacích  
 

mm, cm, m, km 
Grafické sčítání a odčítání úseček 
Obvod mnohoúhelníku 
 
Vzájemná poloha přímek v rovině 
 
 
 
 
 
 
 
Jednotky obsahu 
 
 
 
 
 
Souměrnost 
Osa souměrnosti 
 
 
 
Řešení úloh úsudkem 
Číselné a obrázkové řady 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

191 
 

 

Nestandartní aplikační úlohy a problémy  
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní 
úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné 
míry nezávislé na obvyklých postupech a 
algoritmech školské matematiky  
 
 

M-5-4-01 využívá úsudek pro řešení 
jednoduchých slovních úloh a problémů  
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

192 
 

 

 Ročník: 5.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Číslo a početní operace 
M-5-1-02 provádí písemné početní operace v 
oboru přirozených čísel  

 

 

 

 

 

 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, 
provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací v oboru přirozených čísel  

 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel  

 

 

 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá 
zápis ve formě zlomku  

 

Žák: 
 
M-5-1-02 čte a zapisuje čísla v daném oboru, 
počítá po milionech, používá rozvinutý zápis 
čísla v desítkové soustavě, porovnává čísla a 
znázorní je na číselné ose a jejích úsecích, 
písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla, 
písemně odčítá dvě přirozená čísla, písemně 
násobí až trojciferným činitelem, písemně dělí 
jednociferným nebo dvojciferným dělitelem 
M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla na 
miliony, provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací v daném oboru, provádí 
kontrolu výpočtu pomocí kalkulátoru  
 
M-5-1-04 řeší a tvoří slovní úlohy z 
praktického života s využitím matematizace 
reálné situace  
 
 
 
M-5-1-05 vyjádří celek z jeho dané poloviny, 
čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny  
 

 
 
 
Číselný obor 0 - miliarda 
 
Písemné algoritmy sčítání, odčítání, násobení 
a dělení 
 
 
 
 
Zaokrouhlování 
Odhad a kontrola 
Práce s kalkulátorem 
 
Slovní úlohy 
Fáze řešení problému: 
zápis, grafické znázornění, stanovení řešení, 
odhad a kontrola výsledku, posouzení 
reálnosti výsledku, formulace odpovědi 
 
Určování celku z dané poloviny, čtvrtiny, 
třetiny, pětiny 
a desetiny 
Názornost 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

193 
 

 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se 
stejným jmenovatelem v oboru kladných čísel  

 

 

 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a 
vyznačí na číselné ose desetinné číslo dané 
hodnoty  

 
 
 
 
M-5-1-08 porozumí významu znaku "-"pro 
zápis celého záporného čísla a toto číslo 
vyznačí na číselné ose  
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty  
M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data  

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky 
a diagramy  
 
 
 
 
 
 
 
 

M-5-1-06 sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, třetiny, 
pětiny, desetiny) pomocí názorných obrázků a 
tyto početní operace zapisuje  
 
M-5-1-07 vysvětlí a znázorní vztah mezi 
celkem a jeho částí vyjádřenou desetinným 
číslem na příkladech z běžného života, přečte, 
zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu 
desetin a setin na číselné ose, ve čtvercové 
síti nebo v kruhovém diagramu, porovná 
desetinná čísla v řádu desetin a setin  
 
M-5-1-08 znázorní na číselné ose, přečte, 
zapíše a porovná celá čísla v rozmezí – 100 
až + 100, nalezne reprezentaci záporných 
čísel v běžném životě  
 
M-5-2-01 vybírá z textu data podle zadaného 
kritéria  
M-5-2-02 zjistí požadované údaje z kruhového 
diagramu, ve kterém nejsou k popisu použita 
procenta; čte a sestavuje jednoduché tabulky 
a diagramy 
 
 
 
 

 
Početní operace se zlomky 
 
 
Desetinné číslo 
Porovnávání desetinných čísel 
 
Využití názorných obrázků 
 
 
Záporná a kladná čísla 
Měření teploty 
Vyjádření dlužné částky 
Třídění dat 
Statistické údaje 
Kruhový diagram 
Finanční produkty – úspory 
Čtení a sestavování tabulek  
Soustava souřadnic 
Sloupcový diagram, grafy, jízdní řády 
 
 
Konstrukce čtverce a obdélníku, kružnice 
Konstrukce pravoúhlého, rovnostranného a 
rovnoramenného trojúhelníku 
Čtyřúhelník, mnohoúhelník 
 
Konstrukce rovnoběžky a kolmice 
 
Délka lomené čáry, obvod n – úhelníku 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

194 
 

 

Geometrie v rovině a v prostoru  
M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné 
útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a 
kružnici); užívá jednoduché konstrukce  

 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí 
délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran  

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice  

 

 

 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí 
čtvercové sítě a užívá základní jednotky 
obsahu  

 
 
M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové 
síti jednoduché osově souměrné útvary a určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním papíru  
 
Nestandartní aplikační úlohy a problémy  
M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní 
úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné 
míry nezávislé na obvyklých postupech a 
algoritmech školské matematiky  
 
 

M-5-3-01 při konstrukcích rovinných útvarů 
využívá elementární geometrické konstrukce a 
základní vlastnosti těchto útvarů  
 
 
M-5-3-02 sčítá a odčítá úsečky graficky; změří 
délku lomené čáry, určí obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek jeho stran  
M-5-3-03 sestrojí k dané přímce rovnoběžku a 
kolmici vedoucí daným bodem pomocí 
trojúhelníku s ryskou sčítá a odčítá graficky 
úsečky; 
  
M-5-3-04 určí pomocí čtvercové sítě obsah 
rovinného obrazce, který je tvořen čtverci, 
obdélníky a trojúhelníky a obsahy porovná 
 
M-5-3-05 znázorní jednoduché osově 
souměrné útvary ve čtvercové síti, určí osu 
souměrnosti překládáním papíru 
 
 
 
M-5-4-01 ovládá některé řešitelské strategie, v 
průběhu řešení nestandardních úloh objevuje 
zákonitosti a využívá je 
 

Grafický součet a rozdíl 
 
 
Čtvercová síť 
Jednotky obsahu 
 
 
Složené obrazce ve čtvercové síti 
Osa souměrnosti 
 
 
 
Pyramidy, sudoku,  
magické čtverce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

195 
 

 

 

Ročník: 6.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s 
danou přesností, účelně využívá kalkulátor  
 
 
 
 
M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel  
 
 
 
 
 
 
 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru 
celých a racionálních čísel; užívá ve 
výpočtech druhou mocninu a odmocninu  
 
 
 
 
 

Žák: 
M-9-1-02 umí správně číst, zapisovat 
přirozená čísla, provádí základní početní 
úkony zpaměti i písemně, umí zaokrouhlovat, 
provést správný odhad výsledků, umí zobrazit 
dané přirozené číslo na číselné ose 
 
M-9-1-03 umí použít znaky dělitelnosti pro 
řešení úloh, rozlišuje pojmy násobek a dělitel, 
zná definici prvočísla, umí rozložit číslo 
složené na součin prvočísel, užívá nejmenší 
spol. dělitel a největší spol. násobek při řešení 
aplikačních a slovních úloh 
 
 
 
M-9-1-01 sečte a odečte zlomky se stejným 
jmenovatelem, umí správně číst a zapsat DČ, 
umí zobrazit DČ na čís. ose, umí vzájemně 
porovnat DČ, zaokrouhlit, provádí všechny 
základní početní operace s DČ, sčítá, odčítá, 
násobí i dělí, zvládá převod jednotek 
 
 

 
Rozšířené opakování učiva 5. ročníku 
Přirozená čísla 
Zápis přirozených čísel v desítkové soustavě 
Zobrazení na číselné ose 
Početní operace s přirozenými čísly 
 
Dělitelnost přirozených čísel 
Znaky dělitelnosti 
Násobek, dělitel 
Prvočísla, čísla složená 
Společný dělitel, největší spol. dělitel 
Společný násobek, 
Nejmenší společný dělitel 
 
Racionální čísla 
Zlomky se shodným jmenovatelem 
Desetinná čísla-zápis v des. soustavě 
Porovnávání, zaokrouhlování, zobrazení DČ 
na čís. ose 
Sčítání, odčítání, násobení, dělení DČ 
Převody jednotek 
 
Desetinná čísla  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

196 
 

 

 
M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek–část (přirozeným 
číslem, poměrem, zlomkem, desetinným 
číslem, procentem)  
 
 
 
 
M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a 
metrické vlastnosti základních rovinných 
útvarů při řešení úloh a jednoduchých 
praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku  
 
 
M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a 
výpočtem  
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů  
 
 

M-9-1-04 umí porovnat a zaokrouhlit DČ, 
provádí početní úkony (sčítání, odčítání, 
násobení a dělení DČ číslem celým i číslem 
desetinným), převede jednotky FV pomocí 
násobení a dělení 10, 100, …, je schopen 
pracovat v týmu na aplikačních úlohách s DČ 
 
 
 
M-9-3-01 rozlišuje druhy čar dle typu i 
tloušťky, používá technické písmo při 
popisování geometrických útvarů, rozlišuje 
zákl. pojmy – přímka, polopřímka, úsečka    
 
 
 
M-9-3-03 rozumí pojmu úhel, dokáže ho 
sestrojit i změřit, umí úhel graficky přenést, 
sečíst, odečíst, sestrojit jeho osu, určuje 
velikost úhlů měřením i výpočtem, umí 
převádět jednotky (stupně i minuty), pozná 
dvojice vrcholových a vedlejších úhlů 
 
 
 
 
M-9-3-04 dokáže narýsovat základní 
geometrické útvary-trojúhelník, obdélník, 
čtverec, kruh-řeší konstrukční úlohy, umí 
vypočítat obvod a obsah čtverce s využitím 

Čtení a zápis DČ v des. soustavě 
Zobrazení na číselné ose  
Porovnávání a zaokrouhlování DČ 
Početní úkony s DČ násobení, dělení, sčítání, 
odčítání                                   
Převody jednotek FV 
Aritmetický průměr 
 
 
 
Geometrické útvary v rovině 
Základní pravidla rýsování, druhy čar, 
technické písmo 
Rovina, bod, přímka, polopřímka, kružnice, 
kruh 
 
 
Úhel a jeho velikost 
Definice, sestrojení, přenesení úhlů 
Osa úhlu 
Velikost úhlů, jednotky velikosti 
Měření velikosti, rozlišení podle velikosti-ostrý, 
tupý, pravý, přímý 
Početní operace s velikostmi úhlů 
Dvojice úhlů – vrcholové, vedlejší 
Obvod a obsah čtverce a obdélníka, obvod  
trojúhelníka 
 
Trojúhelníky 
Druhy trojúhelníků dle velikosti úhlů 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

197 
 

 

 
 
 
 
M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary 
 
 
 
 
 
 
M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační 
geometrické úlohy s využitím osvojeného 
matematického aparátu  
 
 
M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného 
útvaru ve středové a osové souměrnosti, určí 
osově a středově souměrný útvar  
 
 
 
 
 
 
M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch 
těles  
 
 
 

převodu jednotek, vypočítá obvod 
trojúhelníka, poznává a třídí základní 
geometrické rovinné útvary,  
M-9-3-06 zná vlastnosti těchto trojúhelníků, je 
schopen sestrojit a změřit výšky, sestrojit 
těžnice a střední příčky, což je schopen 
aplikovat při konstrukci vepsané a opsané 
kružnice trojúhelníku, uvědomuje si vzájemné 
vztahy mezi prvky trojúhelníků a je schopen 
použít je při řešení početních i konstrukčních 
úloh 
M-9-3-13 poznatky umí aplikovat při řešení 
konstrukčních úloh, umí určit i sestrojit různé 
druhy trojúhelníka dle velikosti vnitřních úhlů 
 
 
M-9-3-08 poznává osově souměrné útvary. 
umí sestrojit obrazy útvarů v osové 
souměrnosti, pozná základní rozdíly mezi 
oběma tělesy, zná základní vlastnosti, je 
schopen je zobrazit a pojmenovat 
 
 
 
 
M-9-3-10 dokáže vypočítat objem i povrch 
obou těles, umí použít jednotky, převádí je, 
aplikuje poznatky na početních úlohách 

Konstrukce trojúhelníků, výšky a těžnice 
Kružnice trojúhelníku opsaná a vepsaná 
 
 
 
 
 
 
Osová souměrnost 
Konstrukce bodů, přímky, jednoduchých 
útvarů v osové souměrnosti 
 
 
 
 
Krychle a kvádr 
Zobrazení krychle a kvádru 
Objem a povrch krychle a kvádru 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

198 
 

 

 

Ročník: 7.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným 
číslem, poměrem, zlomkem, desetinným 
číslem, procentem)  
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru 
celých a racionálních čísel; užívá ve 
výpočtech druhou mocninu a odmocninu  
 
 
 
 
M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché 
problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž 
využívá matematický aparát v oboru celých a 
racionálních čísel  

Žák: 
M-9-1-04 je schopen udat zlomkem části celků 
a zakreslit je na číselnou osu, umí zlomek 
krátit nebo rozšířit libovolným přirozeným 
číslem, zná pojem základní tvar, umí porovnat 
zlomky podle velikosti, je schopen vyjádřit 
zlomek ve tvaru desetinného čísla a naopak, 
umí vyjádřit nepravý zlomek jako smíšené 
číslo a naopak, provádí základní početní 
operace se zlomky – sčítá, odčítá, násobí a 
dělí, upraví složený zlomek, je schopen 
počítat a řešit slovní úlohy 
 
M-9-1-01 rozlišuje kladná a záporná čísla, 
zobrazí je na ose, zná pojem čísla opačná, 
pracuje s absolutní hodnotou celého čísla, zná 
její geometrický význam, umí zpaměti sčítat, 
odčítat, násobit a dělit jednoduchá celá čísla, 
řeší jednoduché konkrétní problémy v oboru 
celých čísel, je schopen týmové práce 
M-9-1-09 zná pojem racionálního čísla, je 
schopen porovnat podle velikosti zlomky 
s desetinnými čísly, počítá absolutní hodnoty 
racionálních čísel, umí racionální čísla sčítat, 

 
Zlomky 
Zlomky-jejich zápis, čtení, zobrazení na 
číselné ose 
Rozšiřování, krácení, porovnávání zlomků 
Vztah mezi zlomky a čísly desetinnými 
Smíšená čísla 
Početní operace se zlomky – sčítání, odčítání, 
násobení, dělení 
Složený zlomek 
 
Celá čísla 
Zápis, čtení a znázornění na číselné ose 
Absolutní hodnota 
Porovnávání celých čísel dle velikosti 
Početní operace s celými čísly – sčítání, 
odčítání, násobení, dělení 
 
Racionální čísla 
Záporná racionální čísla a záporné zlomky 
Porovnávání racionálních čísel podle velikosti, 
absolutní hodnota 
Základní početní operace s racionálními čísly 
– sčítání, odčítání, násobení, dělení 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

199 
 

 

 
 
 
 
 
 
M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel  
 
 
 
 
 
 
 
M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem 
situace vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky 
map a plánů  
 
 
 
 
 
 
 
M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i 
pro případ, že procentová část je větší než 
celek)  
 
 

odčítat, násobit i dělit s využitím znalostí 
desetinných čísel a zlomků, používá bezpečně 
tabulku znamének, vyřeší jednoduché slovní 
úlohy s použitím znalostí racionálních čísel, 
složitější úlohy řeší v kolektivu skupiny pomocí 
logických asociací 
M-9-1-03 ovládá základní početní operace 
s racionálními a celými čísly, převádí jednotky 
obsahů i objemů, násobí a dělí desetinná 
čísla, provádí zkoušku, rozezná pojmy 
společný násobek a dělitel, umí je najít 
 
 
 
 
M-9-1-05 rozlišuje poměr a zlomek, je 
schopen poměr zkrátit nebo rozšířit daným 
přirozeným číslem, umí upravit nebo rozdělit 
číslo v určitém poměru, řeší jednoduché slovní 
úlohy na poměr a postupný poměr, dokáže 
sestrojit zmenšený plán v určitém poměru, určí 
vzdušnou vzdálenost dvou míst na mapě dle 
měřítka mapy 
 
 
M-9-1-06 zná definici procenta, určí část celku 
pomocí procent, vyjádří počet procent 
zlomkem a desetinným číslem, vypočítá 
základ a počet procent, řeší jednoduché slovní 
úlohy pomocí přechodu přes jednotku nebo 

 
 
 
 
 
 
 
 
Poměr 
Pojem poměr 
Rozšiřování a krácení poměru 
Postupný poměr 
Počítání s poměry, měřítka plánů a map 
 
 
 
Procenta 
Definice procenta 
Výpočet procentové části 
Výpočet základu 
Úrok, úroková míra 
Promile 
 
 
 
 
Přímá a nepřímá úměrnost 
Pravoúhlá soustava souřadnic 0xy 
Definice přímé úměrnosti 
Rovnice, tabulka, graf přímé úměrnosti 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

200 
 

 

 
 
 
 
M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti  
 
 
 
 
M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, 
rovnicí, grafem  
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného 
útvaru ve středové a osové souměrnosti, určí 
osově a středově souměrný útvar  
 
 
 
 
 
 

s využitím trojčlenky, je seznámen s pojmy 
úrok, úroková míra, vypočítá výši úroků, 
používá pojem promile jako část procenta 
 
M-9-2-03 sestrojí body s danými souřadnicemi 
v pravoúhlé soustavě souřadnic 0xy, definuje 
proměnné x,y v přímé a nepřímé úměrnosti, 
používá rovnici přímé a nepřímé úměrnosti ke 
zjištění koeficientu a následně k výpočtu 
hodnot proměnných x,y 
M-9-2-04 vytvoří tabulky obou úměrností 
s využitím jejich rovnic, umí sestrojit grafy 
přímé i nepřímé úměrnosti v pravoúhlé 
soustavě souřadnic 0xy, řeší praktické úlohy 
na závislosti jedné proměnné na druhé, 
analyzuje slovní úlohy pro přímou a nepřímou 
úměrnost, použije poměr k jejímu řešení 
trojčlenkou, používá pomocné šipky v zápise 
 
 
M-9-3-08 je schopen diskuse o počtu řešení 
dané úlohy, pracuje v týmu, rozpoznává rozdíl 
mezi osovou a středovou souměrností, umí 
sestrojit souměrně sdružené geometrické 
útvary v rovině podle středu souměrnosti 
 
 
 
 

Definice nepřímé úměrnosti 
Rovnice, tabulka, graf nepřímé úměrnosti 
Trojčlenka 
 
 
 
 
 
Středová souměrnost 
Opakování osové souměrnosti 
Středově souměrné útvary 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shodnost geometrických útvarů 
Pojem shodnost geometrických útvarů  
 
 
Shodnost trojúhelníků – věty sss, sus, usu 
Konstrukce trojúhelníka 
 
 
 
Mnohoúhelníky 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

201 
 

 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a 
metrické vlastnosti základních rovinných 
útvarů při řešení úloh a jednoduchých 
praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech 
věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků  
 
 
 
 
 
M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní 
rovinné útvary 
 

M-9-3-01 zná základní vlastnosti kosočtverce 
a kosodélníku a umí je aplikovat 
v konstrukčních úlohách, sestrojí 
rovnoběžníky v kompletní konstrukční úloze 
s rozborem, zápisem postupu řešení 
množinovou symbolikou s využitím znalostí o 
větách sss, sus ,usu, je schopen sestrojit 
výšky a úhlopříčky rovnoběžníků a aplikovat je 
do konstrukčních úloh a výpočtů obsahů a 
obvodů, umí počítat obvody a obsahy 
rovnoběžníků, využívá znalosti vlastností 
rovnoběžníku, Pythagorovy věty, vypočítá 
obsah trojúhelníka v návaznosti na obsah 
rovnoběžníku (jeho polovina) 
 
M-9-3-07 pozná shodné geometrické útvary 
v rovině, zvládá znění vět sss, sus, usu, 
sestrojí různé trojúhelníky s využitím znalostí 
vět o shodnosti trojúhelníku, zvládá kompletní 
konstrukční úlohy včetně rozboru, postupu 
řešení množinovou symbolikou 
 
M-9-3-02 zná základní vlastnosti lichoběžníku, 
chápe pojmy základna, ramena, sestrojí 
lichoběžník v kompletní konstrukční úloze 
s rozborem, postupem řešení pomocí 
množinové symboliky, je schopen ve skupině 
diskutovat o možných řešeních, vypočítá 
obsah a objem lichoběžníku využívá 

Čtyřúhelníky a rovnoběžníky – vlastnosti 
Konstrukce rovnoběžníku – kosočtverec, 
kosodélník 
Výšky a úhlopříčky rovnoběžníků 
Obvod a obsah rovnoběžníků 
Obsah a obvod trojúhelníka 
Lichoběžník – vlastnosti 
Konstrukce lichoběžníku 
Obvod a obsah lichoběžníku 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

202 
 

 

k výpočtům matematických tabulek pro 
základní školy 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

203 
 

 

Ročník: 8.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek–část (přirozeným 
číslem, poměrem, zlomkem, desetinným 
číslem, procentem) 
 
 
 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru 
celých a racionálních čísel; užívá ve 
výpočtech druhou mocninu a odmocninu 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné 
situace s využitím proměnných; určí hodnotu 
výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí 
rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců 
a vytýkáním 
 

Žák: 
M-9-1-04 umí operace s desetinnými čísly i 
zlomky, řeší úlohy na procenta, přímou a 
nepřímou úměrnost 
 
 
 
 
M-9-1-01 umí určit druhou mocninu i 
odmocninu zpaměti, pomocí tabulek a 
kalkulačky, využívá druhou mocninu i 
odmocninu při praktických úlohách, správně 
zapisuje a čte mocniny s přirozeným 
exponentem, provádí početní operace 
s mocninami pomocí pravidel, zapisuje čísla 
ve tvaru a . 10n, aplikuje znalosti v praktický 
úlohách 
 
 
M-9-1-07 vypočítá hodnotu číselného výrazu, 
zapisuje matematický výrok pomocí číselného 
výrazu a určí hodnotu, dosazuje do výrazu 
s proměnnou a počítá jeho hodnotu, umí 
sečíst, odečíst nebo vynásobit mnohočleny, 
aplikuje vzorce pro rozklad mnohočlenů na 

 
 
Opakování učiva 7.ročníku 
 
 
 
 
 
Druhá mocnina a odmocnina 
Pojem mocniny a odmocniny 
Čtení a zápis 
Určení druhé mocniny i odmocniny 
Mocniny s přirozeným mocnitelem 
Zápis a čtení mocnin s přirozeným mocnitelem 
Třetí mocnina 
Pravidla pro počítání s mocninami 
Zápis čísel v desítkové soustavě 
 
 
Výrazy 
Číselné výrazy 
Hodnota číselných výrazů 
Jednočleny, mnohočleny 
Početní operace s mnohočleny – sčítání, 
odčítání, násobení 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

204 
 

 

 
 
 
M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné 
situace s využitím funkčních vztahů 
 
 
 
 
M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci 
pomocí rovnic a jejich soustav 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a 
zpracovává data 
M-9-2-02 porovnává soubory dat 
 
 
 
 
 
M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní 
rovinné útvary 
 
 

součin, zná vytýkání před závorku, řeší 
kombinované úlohy se všemi úkony 
 
M-9-2-05 řeší danou úlohu pomocí 
matematických aplikací rovnic, je schopen 
sestavit rovnici, zdůvodnit si její správnost, 
umí rovnici vyřešit a ověřit zkouškou, používá 
logickou úvahu a správný úsudek, pracuje 
v týmu 
M-9-1-08 zná pojmy rovnost stran, kořen 
rovnice, ekvivalentní úprava, vyřeší rovnice 
pomocí ekvivalentních úprav, spočítá 
zkoušku, je schopen vyjádřit neznámou ze 
vzorce, řeší jednoduché rovnice, rovnice se 
závorkami i zlomky 
 
 
 
M-9-2-01 umí sestavit jednoduché tabulky a 
sestrojit diagramy, zná základní statistické 
pojmy 
M-9-2-02 vypočítá aritmetický průměr, je 
schopen diskutovat o problému, pracovat 
v týmu, využít zdroj médií 
 
 
M-9-3-02 řeší konstrukční úlohy na 
mnohoúhelníky, zná postup k výpočtu objemu 
a povrchu hranolů 
 

Rozklad mnohočlenů na součin – vzorce, 
vytýkání před závorku 
 
Lineární rovnice 
Pojem rovnice, kořen 
Řešení rovnic pomocí ekvivalentních úprav 
Výpočet zkoušky 
Slovní úlohy s využitím rovnic 
Jednoduché slovní úlohy 
Slovní úlohy o společné práci 
Slovní úlohy o pohybu 
Slovní úlohy o směsích 
 
 
Základy statistiky 
Kruhový a sloupcový diagram 
Základní statistické pojmy – aritmetický 
průměr, modus, medián 
 
 
Konstrukční úlohy 
Množiny bodů v rovině 
Konstrukce trojúhelníků 
Konstrukce čtyřúhelníků 
 
 
 
 
Kruh, kružnice 
Vzájemná poloha kružnice a přímky 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

205 
 

 

 
M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů 
dané vlastnosti k charakteristice útvaru a k 
řešení polohových a nepolohových 
konstrukčních úloh 
 
 
 
 
 
M-9-3-09 zná vlastnosti válce, ovládá nákres 
válce, narýsuje rozvinutou síť válce, vypočítá 
povrch i objem válce, aplikuje znalosti na 
úlohách z praxe, pracuje v týmu 
 
 
M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech 
věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační 
geometrické úlohy s využitím osvojeného 
matematického aparátu 

 
M-9-3-05 zná vzájemné polohy kružnice a 
přímky, rozlišuje pojmy tečna, sečna, vnější 
přímka, určí vzájemné polohy dvou kružnic 
podle délky středné, sestrojí a umí aplikovat 
Thaletovu kružnici v konstrukčních úlohách, 
vypočítá obvod a obsah kruhu s použitím 
Ludolfova čísla 
 
 
M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní 
prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich 
vlastnosti 
 
 
 
M-9-3-07 zvládá pojem množina bodů 
v rovině, sestrojí různé trojúhelníky s využitím 
vět sss, sus, usu, využívá znalosti výšek, 
těžnic v konstrukcích trojúhelníků, je schopen 
tvořit kompletní konstrukční úlohu včetně 
rozboru, postupu, konstrukce, diskuse, sestrojí 
různé čtyřúhelníky – čtverec, obdélník, 
rovnoběžník, lichoběžník včetně rozboru a 
postupu, je schopen diskuse při řešení 
konstrukčních úloh 
M-9-3-13 zná vlastnosti pravoúhlého 
trojúhelníka, pojmy odvěsna a přepona, umí 
definovat Pythagorovu větu, zná její 
matematické vyjádření, vypočítá délky 

Vzájemná poloha dvou kružnic 
Thaletova kružnice 
Délka kružnice, obsah kruhu, Ludolfovo číslo 
 
Válec 
Charakteristika válce 
Síť válce 
Povrch válce 
Objem válce 
 
 
 
Pythagorova věta 
Definice 
Výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku 
Užití Pythagorovy věty v rovině i v prostoru 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

206 
 

 

přepony a odvěsen, ověřuje pravoúhlost, řeší 
úlohy v rovině i v prostoru, umí je aplikovat na 
úlohy z praxe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

207 
 

 

Ročník: 9.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
M-9-1-01 provádí početní operace v oboru 
celých a racionálních čísel; užívá ve 
výpočtech druhou mocninu a odmocninu  
 
 
 
 
 
 
M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci 
pomocí rovnic a jejich soustav 
 
 
 
 
 
 
M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační 
úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá 
různá řešení předkládaných nebo 
zkoumaných situací 
 
 

Žák: 
 
M-9-1-01 nalezne graficky řešení soustavy 
dvou lineárních rovnic se 2 neznámými, řeší 
kvadratickou funkci s využitím znalostí o druhé 
mocnině, sestrojí tabulku i graf, určí obor 
hodnot nepřímé úměrnosti, zanese jej do 
tabulky a sestrojí graf, některé z funkcí řeší 
týmovou spoluprací, je schopen dané funkce 
využít při řešení praktických úloh 
 
M-9-1-08 řeší jednoduché lineární rovnice 
s neznámou ve jmenovateli s využitím znalostí 
lomených výrazů, je schopen analyzovat 
slovní úlohy o společné práci, sestavit rovnici 
a vyřešit ji, při řešení slovních úloh pracuje 
v týmu, umí řešit soustavu lineárních rovnic 
metodou dosazovací a sčítací, je schopen obě 
metody kombinovat, provádí zkoušku řešení 
M-9-4-01 je schopen analyzovat slovní úlohy o 
směsích a pohybu, sestaví soustavu dvou 
lineárních rovnic o dvou neznámých a vyřeší ji 
se zkouškou, používá týmové spolupráce při 
řešení složitějších slovních úloh 
 

 
Opakování učiva 8. ročníku 
 
 
 
Lineární rovnice s neznámou ve 
jmenovateli 
Pojem rovnice s neznámou ve jmenovateli 
Řešení rovnic pomocí ekvivalentních úprav 
Slovní úlohy o společné práci 
 
 
 
 
Soustavy lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 
Pojem soustavy 
Řešení soustav – metoda dosazovací, sčítací 
a kombinovaná 
Slovní úlohy řešené soustavou lineárních 
rovnic – o směsích, o pohybu 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

208 
 

 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné 
situace s využitím proměnných; určí hodnotu 
výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí 
rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců 
a vytýkáním  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, 
rovnicí, grafem  
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i 
pro případ, že procentová část je větší než 
celek)  
 
 
 

M-9-1-07 provádí operace s mocninami 
s využitím na Pythagorovu větu, zvládá 
základní operace s mnohočleny, řeší lineární 
rovnice a je schopen je aplikovat na slovní 
úlohy, je schopen vyřešit konstrukční úlohy na 
geometrické útvary v rovině, určí podmínky, za 
kterých má daný lomený výraz smysl, provádí 
všechny početní operace s lomenými výrazy 
s využitím rozkladů pomocí vzorců nebo 
vytýkání, řeší složený lomený výraz 
převedením na násobení dvou lomených 
výrazů 
 
 
M-9-2-04 rozumí pojmu funkce, je schopen 
odlišit ho od jiných vztahů, umí určit definiční 
obor a obor hodnot funkce, sestaví tabulku a 
sestrojí graf s využitím znalosti pravoúhlé 
soustavy souřadnic v rovině 
 
 
 
 
 
M-9-1-06 zná pojmy vklad, jistina, úrok, 
úrokovací období, úroková míra, dlužník, 
věřitel, je schopen vypočítat úrok z určité 
jistiny na dané úrokovací období, určí 
hledanou jistinu, má základní znalost o 
jednoduchém a složeném úrokování, je 

 
 
Lomené výrazy 
Pojem lomený výraz 
Krácení a rozšiřování lomených výrazů 
Základní početní operace s lomenými výrazy. 
Sčítání, odčítání, násobení, dělení 
Složený lomený výraz 
 
 
 
 
Funkce 
Pojem funkce 
Lineární funkce – rostoucí, klesající 
Graf lineární funkce 
Grafické řešení soustavy rovnic se 2 
neznámými 
Kvadratická funkce 
Funkce nepřímé úměrnosti 
 
 
 
Základy finanční matematiky 
Základní pojmy finanční matematiky 
Jednoduché a složené úrokování 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

209 
 

 

 
 
 
M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech 
věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních 
těles  
 
 
 
M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz 
jednoduchých těles v rovině  
 
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou 
představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a 
dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastí  
 
 
 
 

schopen pracovat v týmu, diskutovat o 
problému, využít média 
 
M-9-3-07 rozlišuje pojmy podobnost shodnost 
geometrických útvarů, používá věty o 
podobnosti trojúhelníků při řešení početních i 
konstrukčních úloh, je schopen zapisovat 
postup konstrukčních úloh množinovou 
symbolikou, umí diskutovat o vzniklém 
problému, pracuje v týmu a zvládá situace 
konkurence 
 
 
 
M-9-3-11 sestrojí síť jehlanu a kužele, je 
schopen vypočítat povrch i objem jehlanu a 
kužele s využitím znalostí vzorců pro obsah 
rovinných geometrických útvarů a znalostí 
goniometrických funkcí 
M-9-3-12 vypočítá objem i povrch koule 
s použitím znalostí třetí mocniny, řeší týmovou 
spoluprací úlohy z praxe 
M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou 
představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a 
dovednosti z různých tematických a 
vzdělávacích oblastech 
 
 
 
 

Podobnost geometrických útvarů 
Věty o podobnosti trojúhelníků 
Využití podobnosti v praxi 
 
 
 
 
 
 
 
Objemy a povrchy těles 
Povrch a objem jehlanu 
Povrch a objem kužele 
Povrch a objem koule 
 
 
 
 
 
 
Goniometrické funkce ostrého úhlu 
Úvod do goniometrických funkcí 
Funkce sinus 
Funkce kosinus, funkce tangens 
Výpočty v pravoúhlém trojúhelníku 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

210 
 

 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační 
geometrické úlohy s využitím osvojeného 
matematického aparátu 
 

M-9-3-13 zná základní pojmy z oblasti 
goniometrických funkcí, nalezne hodnoty 
těchto funkcí pomocí tabulek nebo kalkulačky, 
umí z hodnot funkcí určit velikost ostrého úhlu, 
aplikuje goniometrické funkce při řešení 
pravoúhlého trojúhelníka, je schopen využít 
znalostí při řešení úloh z praxe, pracuje a 
analyzuje problémy týmovou spoluprací 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

211 
 

 

5.3.3. Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  

5.3.3.1. Vyučovací předmět: Prvouka 
   
Ročník: 1. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák:  
Místo, kde žijeme  
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu 
místo svého bydliště a školy, cestu na určené 
místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším 
okolí  
 
 
 
 
 
Lidé kolem nás  
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské 
vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 
přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 
jejich přednostem i nedostatkům  

Lidé a čas  
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení 
různých situací v denním životě, rozlišuje děj v 
minulosti, přítomnosti a budoucnosti  

Žák: 
Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 zná cestu do školy, název školy, 
jméno třídního učitele a ředitele školy, umí si 
připravit pomůcky do školy, udržuje pořádek 
ve svých věcech, ve školní aktovce, umí si 
uspořádat pracovní místo, rozlišuje čas k práci 
a k odpočinku, určí vhodná místa pro hru a 
trávení volného času, umí vyprávět o svém 
domově, bydlišti a okolí (les, pole, potok 
apod.) 
 
Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-01 chová se ukázněně ve škole i 
mimo školu, dokáže rozlišit nežádoucí formu 
chování, zná vztahy mezi rodinnými 
příslušníky (rodiče, děti, bratr, sestra, teta...) 
Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 orientuje se v čase – rok, měsíc, 
týden, den, hodina, umí pojmenovat dny 
v týdnu, zná čtvero ročních období a umí je 

 
 
Domov 
Škola 
Osobní nebezpečí 
Obec, místní krajina 
Rodina 
 
 
 
 
 
Soužití lidí 
Chování lidí 
Právo a spravedlnost 
 
 
 
Orientace v čase a časový řád 
Současnost a minulost v našem životě 
Kultura 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

212 
 

 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o 
sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské 
společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí, na 
příkladech porovnává minulost a současnost    

 
 
Rozmanitost přírody  
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 
ročních obdobích  
ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady 
výskytu organismů ve známé lokalitě  
 
 
Člověk a jeho zdraví  
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky 
s využitím elementárních znalostí o lidském 
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví  

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého 
charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a 
trávení volného času; uplatňuje základní 
pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných  

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která 

charakterizovat, umí pojmenovat měsíce 
jednotlivých ročních období, denní režim dětí 
ČJS-3-3-03 umí časově zařadit Vánoce, 
Velikonoce, zná některé vánoční a velikonoční 
zvyky a tradice 
 
Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 umí popsat změny v přírodě podle 
ročních období 
 
ČJS-3-4-02 zná domácí zvířata a názvy jejich 
mláďat 
 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 umí pojmenovat části lidského 
těla, zná názvy běžných onemocnění, zná 
základy správné životosprávy (výživa, 
vitamíny, odpočinek, spánek, pitný režim 
apod.), dodržuje základní hygienické návyky, 
zná zásady správného chování u lékaře 
ČJS-3-5-02 uplatňuje bezpečné způsoby 
pohybu a chování v silničním provozu při 
cestě do školy a ze školy, charakterizuje 
nebezpečná místa 
ČJS-3-5-03 ví, co dělat v případě úrazu, ví, 
kdy použít čísla tísňového volání – 
112,150,155,158 

 
 
 
 
 
 
 
Životní podmínky 
Živočichové 
 
 
 
 
 
 
 
Lidské tělo 
Péče o zdraví 
 
Dopravní výchova 
 
Osobní nebezpečí 
 
Mimořádné události 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

213 
 

 

je mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o 
pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek  

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech  
 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

214 
 

 

Ročník: 2. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
Místo, kde žijeme  
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu 
místo svého bydliště a školy, cestu na určené 
místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším 
okolí  
 
Lidé kolem nás  
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské 
vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 
přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 
jejich přednostem i nedostatkům  

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých 
povolání a pracovních činností  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
 
Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 orientuje se v síti obchodů a 
služeb v nejbližším okolí 
 
 
 
Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-01 zná základní pravidla slušného 
chování v rodině a ve společnosti; umí slušně 
požádat o pomoc a poděkovat, zná vztahy 
rodina-příbuzní (sestřenice, bratranec apod.); 
je schopen komunikovat s prodavačem, umí 
zacházet s přidělenými penězi 
ČJS-3-2-02 zná zaměstnání rodičů; umí 
vysvětlit, v čem spočívají některá povolání 
(lékař, učitel, řidič apod,); zná běžně užívané 
výrobky, ví, čemu slouží, pozná význam a 
potřebu nástrojů, přístrojů a zařízení 
v domácnosti (televize, vysavač, pračka 
apod.); váží si práce a jejich výsledků  
 
 
 

 
 
 
Obec, místní krajina 
 
 
 
 
Rodina 
Chování lidí 
Soužití lidí 
Právo a spravedlnost 
Vlastnictví 
Rodina 
Vlastnictví 
Kultura 
 
 
 
 
 
 
Orientace v čase a časový řád 
Současnost a minulost v našem životě 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

215 
 

 

Lidé a čas  
ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení 
různých situací v denním životě, rozlišuje děj v 
minulosti, přítomnosti a budoucnosti  

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o 
sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské 
společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na 
příkladech porovnává minulost a  
současnost  
 
Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 
ročních obdobích 
ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady 
výskytu organismů ve známé lokalitě  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Člověk a jeho zdraví  

Lidé a čas 
ČJS-3-3-01 orientuje se v čase – kalendářní 
rok, školní rok, týdny, dny, hodiny, minuty 
ČJS-3-3-03 rozlišuje minulost, přítomnost, 
budoucnost a proměny způsobu života; 
bydlení, předměty denní potřeby 
 
 
 
 
Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovnává 
proměny přírody v jednotlivých ročních období 
ČJS-3-4-02 zná a umí pojmenovat domácí 
čtyřnohá zvířata; zná některé živočichy 
chované pro radost a chápe potřebu 
pravidelné péče o ně; zná vybraná volně žijící 
zvířata a ptáky; rozlišuje a zná 
charakteristické znaky: les, park, louka, 
zahrada, pole, potok, řeka; rozlišuje stromy 
jehličnaté a listnaté; zná a umí pojmenovat 
běžně se vyskytující stromy, keře, byliny a 
zemědělské plodiny; zná vybrané běžně 
pěstované pokojové rostliny; chápe potřebu 
pravidelné péče o ně; á povědomí o významu 
životního prostředí pro člověka 
 
Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 umí popsat jednotlivé části 
lidského těla; zná lidské smysly; seznámí se s 

 
 
 
 
 
 
 
 
Životní podmínky 
Rizika v přírodě  
Živočichové 
Rostliny 
Houby 
Voda, vzduch, půda 
Rovnováha v přírodě 
Ohleduplné chování k přírodě a ochrana 
přírod 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lidské tělo 
Péče o zdraví 
 
 
Osobní bezpečí 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

216 
 

 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky 
s využitím elementárních znalostí o lidském 
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví  

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého 
charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a 
trávení volného času; uplatňuje základní 
pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných  

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která 
je mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o 
pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek  

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech  
 
 
 
 

některými důležitými vnitřními orgány; 
uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; zná základy správné výživy 
ČJS-3-5-02 zná a dodržuje základní pravidla 
pro chodce; zná vybrané dopravní značky; 
rozlišuje dopravní prostředky (auto, vlak 
apod.); zná a umí pojmenovat základní části a 
vybavení jízdního kola a vybavení pro cyklisty; 
uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a 
chování v silničním provozu při cestě do školy 
a ze školy, charakterizuje nebezpečná místa; 
uvede základní ochranné prvky v silniční 
dopravě pro chodce; předvídá nebezpečí a 
snaží se mu vyhýbat; zhodnotí vhodnost pro 
hru a trávení volného času, uvede možná 
nebezpečí a způsoby, jak jim čelit 
ČJS-3-5-03 v modelových situacích ohrožení 
nebezpečí (neznámá místa, setkání s 
neznámými lidmi, kontakt se zvířaty, práce s 
elektronickými médii apod.); označí možná 
nebezpečí a diskutuje o účinných způsobech 
ochrany; ví, kdy použít čísla tísňového volání 
– 112,150,155,158 
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech 
 
 
 
 

Chování lidí 
Dopravní výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

217 
 

 

 

Ročník: 3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Místo, kde žijeme  
ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu 
místo svého bydliště a školy, cestu na určené 
místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším 
okolí  

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do 
příslušného kraje a obslužného centra ČR, 
pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, 
obci (mě  

 
 
Lidé kolem nás  
ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské 
vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, projevuje toleranci k 
přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 
jejich přednostem i nedostatkům  

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých 
povolání a pracovních činností  
 
 
 
 

 
Místo, kde žijeme 
ČJS-3-1-01 orientuje se v místě svého 
bydliště, v okolí školy, v místní krajině; 
orientuje se v plánku obce; ví, kde je muzeum, 
divadlo, radnice, nádraží apod. 
ČJS-3-1-02 začlení svou obec do kraje; 
seznámí se symboly obce (vlajka, znak); určí 
hlavní a vedlejší světové strany; v přírodě se 
umí orientovat podle světové strany 
 
 
Lidé kolem nás 
ČJS-3-2-01 zná příbuzenské vztahy; popíše 
role rodinných příslušníků; projevuje toleranci 
k odlišnostem spolužáků 
ČJS-3-2-02 umí pojmenovat některé profese a 
jejich produkty 
 
 
 
 
 
 

 
Domov 
Škola 
Obec, místní krajina 
Obec a okolní krajina 
Naše vlast 
 
 
 
 
 
 
 
Rodina 
Škola 
Lidská činnost a tvořivost 
 
 
 
 
 
 
 
Současnost a minulost v našem životě 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

218 
 

 

Lidé a čas  
ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, 
kulturní či historické památky, významné 
události regionu   

 
 
 
 
Rozmanitost přírody  
ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady 
výskytu organismů ve známé lokalitě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u 
skupiny známých látek, určuje jejich společné 
a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny 
pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 
 

Lidé a čas 
ČJS-3-3-02 Zná základní údaje z historie a 
současnosti obce 
Seznámí se s významnými rodáky z 
Varnsdorfu 
Pozná významné památky  
 
 
Rozmanitost přírody 
ČJS-3-4-02 zná základní rozdělení živočichů 
– savci, ptáci, obojživelníci, ryby, hmyz; umí 
uvést hlavní rozlišovací znaky a popsat stavbu 
těla; ví, čím se liší rozmnožování jednotlivých 
skupin; rozlišuje domácí a hospodářská 
zvířata; zná volně žijící zvířata v určitých 
přírodních společenstvích (pole, louky, les 
apod.); umí pojmenovat části rostlin; umí 
popsat projevy života rostlin; zná vybrané 
druhy plodů a semen; zná význam semen; 
zná vybrané kvetoucí a nekvetoucí rostliny a 
dřeviny; zná vybrané hospodářské a léčivé 
rostliny; pozná běžně se vyskytující jedlé a 
nejedlé houby a umí je pojmenovat; má 
povědomí o významu životního prostředí 
ČJS-3-4-03 umí pozorovat, rozlišovat a 
popsat některé vlastnosti a změny látek – 
barva, chuť, rozpustnost, hořlavost apod.; 
užívá vhodné pomůcky a umí změřit délku, 
čas, hmotnost, objem, teplotu; rozlišuje 
přírodniny, lidské výtvory, suroviny 

Kultura 
Regionální památky 
 
 
 
Živočichové 
Rostliny 
Životní podmínky 
Rovnováha v přírodě 
Ohleduplné chování v přírodě 
Ochrana přírody 
 
 
 
 
 
 
Vlastnosti a změny látek 
Voda a vzduch 
Nerosty a horniny, půda 
Vážení a měření 
Živá a neživá příroda 
Životní podmínky 
 
 
 
 
Lidské tělo 
Péče o zdraví 
Zdravá výživa 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

219 
 

 

 
Člověk a jeho zdraví  
ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky 
s využitím elementárních znalostí o lidském 
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

 

 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého 
charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a 
trávení volného času; uplatňuje základní 
pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

 

 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která 
je mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o 
pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek  
ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při mimořádných událostech 
 
 
 
 
 

 
Člověk a jeho zdraví 
ČJS-3-5-01 zná části lidského těla a jeho 
stavbu; zná základní funkci některých soustav 
(svaly, kostra, smysly, vnitřní orgány); 
seznámí se s vývojem jedince; uplatňuje 
hygienické návyky; dbá na správnou výživu a 
pitný režim 
 
ČJS-3-5-02 uvede základní ochranné prvky v 
silniční dopravě v roli chodce a cyklisty, cíleně 
je používá; charakterizuje bezpečné a 
ohleduplné jednání v prostředcích hromadné 
dopravy a při akcích školy je uplatňuje; 
zhodnotí vhodnost míst pro hru a trávení 
volného času, uvede možná nebezpečí i 
způsoby, jak jim čelit 
 
ČJS- 3-5-03 v modelových situacích ohrožení 
bezpečí označí možná místa a diskutuje o 
účinných způsobech ochrany (setkání s 
neznámou osobou, práce s elektronickými 
médii); dokáže použít krizovou linku, 
komunikaci s operátory a nezneužívá ji 
ČJS-3-5-04 reaguje na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 
 
 

 
Dopravní výchova 
 
 
 
Osobní nebezpečí 
Právo a spravedlnost 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

220 
 

 

 

5.3.3.2. Vyučovací předmět: Přírodověda 
Ročník: 4. 

   

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
   Rozmanitost přírody  

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy 
přírody a nachází souvislosti mezi konečným 
vzhledem přírody a činností člověka  

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní 
podstatné vzájemné vztahy mezi organismy a 
nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 
organismů prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák: 
Rozmanitost přírody 
ČJS-5-4-01 objevuje a zajišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody 
 
 
ČJS-5-4-03 umí charakterizovat některá 
společenstva – les, louka, voda, pole, u 
lidských obydlí; zná a umí pojmenovat běžně 
se vyskytující živočichy v jednotlivých 
společenstvech; umí popsat stavbu jejich těla; 
zná jejich způsob života; zná a umí 
pojmenovat běžně se vyskytující rostliny a 
houby v jednotlivých společenstvech; ví a umí 
vysvětlit, co jsou rostlinná patra; zná běžné 
zemědělské plodiny, jejich význam a použití; 
zná běžné druhy zeleniny a ovoce; zná 
důležité nerosty a horniny; umí vysvětlit 
proces zvětrávání; zná využití některých 
nerostů; umí popsat vznik půdy, zná význam 
půdy, její využití 

 
 
Živá a neživá příroda 
Podmínky života na Zemi 
 
 
Přírodní společenstva 
Živočichové, rostliny, houby (průběh a způsob 
života, výživa, stavba těla) 
Životní podmínky 
Příroda a roční období 
Horniny a nerosty 
Půda 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ohleduplné chování k přírodě a ochrana 
přírody 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

221 
 

 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování 
základní projevy života na konkrétních 
organismech, prakticky třídí organismy do 
známých skupin, využívá k tomu i jednoduché 
klíče a atlasy  

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní 
činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, 
které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat  

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a 
vysvětlí výsledky pokusu  
 
Člověk a jeho zdraví  
ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského 
života a orientuje se ve vývoji dítěte před a po 
jeho narození 
ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, 
práci, zábavu a odpočinek podle vlastních 
potřeb s ohledem na oprávněné nároky jiných 
osob 
ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování 
v situacích ohrožujících zdraví a v modelových 
situacích simulující mimořádné události; vnímá 
dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista  

 
 

ČJS-5-4-04 umí běžně se vyskytující živočichy 
a rostliny zařadit do jednotlivých společenstev; 
třídí organismy do známých skupin 
 
ČJS-5-4-05 zná princip ochrany půdy; zná 
rozdíl mezi obnovitelnými a neobnovitelnými 
přírodními zdroji; ví, jak se chovat v lese 
ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus se 
známými látkami 
 
 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
ČJS-5-5-02 zná vývojové etapy lidského 
života (dětství, dospělost, stáří) 
ČJS-5-5-03 zná a řídí se zásadami péče o 
zdraví, zná význam sportování, správná 
výživa, denní režim 
 
ČJS-5-5-04 ví, co je evakuace a evakuační 
zavazadlo; ví, co je terorismus a anonymní 
oznámení; zná a umí pojmenovat běžně 
užívané elektrické spotřebiče, zná zásady 
manipulace s nimi a poskytnutí první pomoci 
při zasažení elektrickým proudem; 
charakterizuje bezpečí a ohleduplné jednání v 
prostředcích hromadné přepravy a při akcích 
školy je uplatňuje; v modelových situacích 
(vycházka, výlet) vyhodnotí nebezpečná místa 

 
 
 
 
 
 
Vývojové etapy lidského života 
 
 
Péče o zdraví 
 
 
Mimořádné události 
Situace hromadného ohrožení 
Osobní bezpečí 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přivolání pomoci v případě ohrožení 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

222 
 

 

 
 
 
 
 
ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a 
návyky související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou 
 
 
 
 
 
 
ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; 
ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou 
pomoc  
 
 
 
 
 
 
 
 

v silničním provozu a v hromadné dopravě a 
určuje vhodný způsob bezpečného chování; 
uvede základní ochranné prvky v silniční 
dopravě v roli chodce a cyklisty, cíleně je 
používá 
ČJS-5-5-06 v modelových situacích ohrožení 
nebezpečí v běžných situacích volí správné 
způsoby ochrany, přivolání pomoci a pomoci 
jiným; uvede přírodní jevy i jiné situace, které 
mohou ohrozit lidské zdraví a životy, vymezí 
(vybere z příkladů) vhodný způsob ochrany; v 
modelových situacích prokáže schopnost 
vhodně reagovat na pokyny dospělých a 
jednat v souladu s pravidly ochrany 
ČJS-5-5-07 charakterizuje na příkladech 
rozdíly mezi drobným, závažným a životu 
ohrožujícím zraněním; v modelové situaci určí 
život ohrožující zranění; zná telefonní čísla 
tísňového volání 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

223 
 

 

 

Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Rozmanitost přírody  
ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost 
prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy 
přírody a nachází souvislosti mezi konečným 
vzhledem přírody a činností člověka  

 

 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 
souvislost s rozdělením času a střídáním 
ročních období  

 

 

 

 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní 
podstatné vzájemné vztahy mezi organismy a 
nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 
organismů prostředí  

 

Žák: 
Rozmanitost přírody 
ČJS-5-4-01 ví, co znamená rovnováha v 
přírodě a uvede důsledky jejího porušení; zná 
význam zdravého životního prostředí pro 
člověka, zná znečišťovatele vody, vzduchu, 
půdy atd.; zná základní poznatky o využití 
elektrické energie; zná zdroje elektrické 
energie 
ČJS-5-4-02 Má základní informace o 
postavení Země ve vesmíru; uvědomuje si 
podmínky života na Zemi; ví, jaký je rozdíl 
mezi planetou a hvězdou; umí vysvětlit 
význam Slunce pro život na Zemi; umí 
vysvětlit střídání dne a noci a ročních období 
jako důsledek pohybu Země ve vesmíru; 
seznámí se s působením magnetické a 
gravitační síly 
ČJS-5-4-03 dokáže pozorovat živočichy a 
rostliny, zformulovat a zapsat výsledek 
pozorování 
Umí vysvětlit pojem potravní řetězec a 
pyramida a uvede příklad 

 
 
 
Živá a neživá příroda 
Horniny, nerosty, půda 
Nerostné suroviny 
 
 
Vesmír a Země (sluneční soustava, den a 
noc, roční období) 
 
 
 
 
 
Třídění živých organismů 
Třídění živočichů 
Podnebné pásy 
Zoo a botanické zahrady 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

224 
 

 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování 
základní projevy života na konkrétních 
organismech, prakticky třídí organismy do 
známých skupin, využívá k tomu i jednoduché 
klíče a atlasy  

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní 
činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, 
které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat  

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, 
naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a 
vysvětlí výsledky pokusu  
 
 
 
Člověk a jeho zdraví  
ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle 
podpoře vlastního zdravého způsobu života  

 

 

 

 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského 
života a orientuje se ve vývoji dítěte před a po 
jeho narození  

 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování 
v situacích ohrožujících zdraví a v modelových 

ČJS-5-4-04 umí určit a zařadit některé 
živočichy a rostliny do biologického systému 
 
 
 
ČJS-5-4-05 zná pojem recyklace; zná a umí 
vysvětlit význam čističek odpadních vod; 
uvědomuje si prospěšnost a škodlivost zásahů 
člověka do přírody a krajiny a umí uvést 
příklad; zná pravidla chování v CHKO a v 
přírodě 
ČJS-5-4-07 zná jednoduché stroje a jejich 
praktické použití – páka, kladka, nakloněná 
rovina, kolo apod. 
 
Člověk a jeho zdraví 
ČJS-5-5-01 zná původ člověka jako druhu; 
zná části lidského těla, důležité orgány a jejich 
funkci, smyslová ústrojí 
 
 
 
 
ČJS-5-5-02 zná způsob rozmnožování a umí 
charakterizovat hlavní etapy vývoje člověka 
 
 
 
ČJS-5-5-04 v modelových situacích (výlet, 
vycházka) vyhodnotí nebezpečná místa v 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana 
přírody 
 
 
 
Člověk a technika 
 
 
 
 
 
Kosterní a svalová soustava 
Povrch těla – kůže 
Dýchací soustava 
Oběhová soustava 
Trávicí soustava 
Vylučovací soustava 
Smyslová ústrojí 
Nervová soustava 
Zdravá výživa 
Rozmnožovací soustava 
Vývin lidského jedince 
 
Osobní bezpečí 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

225 
 

 

situacích simulujících mimořádné události; 
vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a 
vyvodí odpovídající závěry pro své chování 
jako chodec a cyklista 

 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích 
osvojené jednoduché způsoby odmítání 
návykových látek  

 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a 
návyky související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; 
ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou 
pomoc  

silničním provozu a v hromadné dopravě a 
určuje vhodný způsob bezpečného chování; 
cíleně je používá v roli chodce a cyklisty 
 
 
ČJS-5-5-05 osvojí si jednoduché způsoby 
odmítání návykových látek; seznámí se se 
závislostmi (hrací automaty, počítače, 
elektronická média) 
 
ČJS-5-5-06 uvědomuje si škodlivost kouření, 
užívání drog a alkoholu; zná svoje práva a 
povinnosti – týrání, zneužívání, šikana; umí 
zjistit telefonní číslo linky důvěry, krizového 
centra; zná pravidla telefonování na tyto 
instituce; zná význam pojmů terorismus, 
rasismus; je si vědom nutnosti kázně a 
dodržování pokynů v případě obecného 
ohrožení (požár, únik jedovatých látek apod.); 
zná zásady bezpečného chování v různém 
prostředí – škola, domov, styk s cizími 
osobami, silniční provoz, a řídí se jimi; zná a 
dodržuje pravidla bezpečné práce při 
manipulaci s běžnými elektrickými  přístroji 
 
 
ČJS-5-5-07 zná a dovede jednat podle zásad 
první pomoci; v modelové situaci určí život 
ohrožující zranění 

Návykové látky 
 
 
 
Péče o zdraví 
Právo a spravedlnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

226 
 

 

 

5.3.3.3 Vyučovací předmět: Vlastivěda 
 
Ročník: 4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Místo, kde žijeme 
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého 
bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a 
státu  
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i 
podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se 
podle zásad bezpečného pohybu a pobytu v 
přírodě  
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a 
základními typy map; vyhledává jednoduché 
údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí 
na mapách naší republiky, Evropy  
ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální 
zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a 
kultury, jednoduchým způsobem posoudí 
jejich význam  
ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v 
naší vlasti i v jiných zemích  
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci 
a některé jejich zástupce, symboly našeho 
státu a jejich význam 

Žák: 
ČJS-5-1-01 umí vyhledat Prahu na mapě ČR. 
Dokáže najít Varnsdorf a své bydliště na 
mapě  
ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i 
podle mapy a orientuje se podle nich, řídí se 
podle zásad bezpečného pohybu a pobytu 
v přírodě. 
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a 
základními typy map, vyhledává na mapách 
jednoduché údaje o přírodních podmínkách, 
sídlištích lidí a hospodářské činnosti. 
ČJS-5-1-04 vyhledá regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury; 
jednoduchým způsobem posoudí jejich 
význam. 
ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v 
naší vlasti i v jiných zemích. 
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci 
a některé jejich zástupce, symboly našeho 
státu a jejich význam. 
 

 
Obec (město), místní krajina – části, poloha 
v krajině, minulost a současnost 
 
Okolní krajina (místní oblast, region) - 
zemský povrch a jeho tvary, půda, rostlinstvo, 
živočišstvo, vliv krajiny na život lidí, životní 
prostředí, orientace, světové strany 
 
Mapy obecně zeměpisné a tematické - – 
obsah, grafika, vysvětlivky, měřítko mapy, 
čtení map, plány 
 
Povrch České republiky-vodstvo, počasí a 
podnebí, půda a zemědělství 
Regionální památky – péče o památky, lidé a 
obory zkoumající minulost 
Vlastní zážitky z cestování  
 Přírodní zajímavosti a památná místa – 
báje, mýty, pověsti   
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

227 
 

 

Lidé kolem nás  
 
Lidé a čas  
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a 
využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů 
mezi ději a mezi jevy  
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných 
ukázkách způsob života práce předků na 
našem území v minulosti a současnosti s 
využitím regionálních specifik  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji; využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději 
a mezi jevy. 
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných 
ukázkách způsob života a práce předků na 
našem území v minulosti a současnosti 
s využitím regionálních specifik. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Způsob řízení našeho státu, zákony, volby, 
státní symboly, státní svátky 
 
Působení lidí na krajinu a životní prostředí  
Členění krajiny, chráněná území, vliv 
krajiny na život lidí – kladný vztah k místu 
bydliště 
 
Měření času, časová přímka  
Dějiny jako časový sled událostí 
 
Naše nejstarší minulost v pověstech 
Minulost kraje a předků, nejdůležitější 
okamžiky v historii naší země České země 
v pravěku, Velkomoravská říše.  
Vláda prvních Přemyslovců, vznik českého 
státu, Lucemburkové 
Husité, první Habsburkové 
 
Způsob života a bydlení lidí od pravěku do 
17. století, porovnávání se současností  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

228 
 

 

 

Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Místo, kde žijeme  
ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého 
bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a 
státu  
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a 
základními typy map; vyhledává jednoduché 
údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí 
na mapách naší republiky, Evropy 
ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální 
zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a 
kultury, jednoduchým způsobem posoudí 
jejich význam  
ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v 
naší vlasti i v jiných zemích  
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci 
a některé jejich zástupce, symboly našeho 
státu a jejich význam  
 
 
 
 
 
 

Žák: 
ČJS-5-1-01 dokáže určit a vysvětlit polohu 
svého bydliště v kraji státu; dokáže určit a 
vysvětlit polohu kraje, v němž žije vzhledem k 
ostatním krajům, dokáže určit a vysvětlit 
polohu svého bydliště; dokáže určit a vysvětlit 
polohu ČR. 
ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a 
základními typy map; vyhledává jednoduché 
údaje o přírodních podmínkách a městech na 
mapách naší republiky; dokáže vyhledat na 
mapě Evropy naši vlast a ostatní evropské 
státy, určí polohu ČR 
ČJS-5-1-04 vyhledá a dokáže porovnat 
typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury evropských států; 
posoudí význam těchto zvláštností  
ČJS-5-1-05 dokáže porovnat odlišnosti 
kulturní a přírodní. 
ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci 
a některé jejich zástupce; vyjmenuje a popíše 
státní symboly, uvede jejich funkci a použití; 
chápe význam armády ČR. 
 

Ústecký kraj – kraj, v němž žijeme  
krajské město, ostatní města Ústeckého kraje, 
sousední kraje  
kde jsme byli o prázdninách – města a kraje 
ČR (kulturní, přírodní, historické a turistické 
zajímavosti) 
 
mapy obecně zeměpisné a tematické 
(obsah, grafika, vysvětlivky)  
kraje a města ČR  
pohoří a jejich nejvyšší vrcholy  
vodstvo ČR 
Evropa – západní, východní, střední, severní 
a jižní, sousední státy ČR, povrch Evrop 
 
Slovensko, Polsko, Německo, Rakousko – 
poloha, obyvatelstvo, povrch, vodstvo, 
hospodářství, charakteristika historie, státní 
správa  
Evropa – rostliny a živočichové, hospodářství, 
obyvatelstvo  
EU, mezinárodní organizace 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

229 
 

 

Lidé kolem nás  
ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních 
zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí 
a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi 
chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě)   
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a 
chování, která se už tolerovat nemohou a 
která porušují základní lidská práva nebo 
demokratické principy  
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných 
situacích, odhadne a zkontroluje cenu nákupu 
a vrácené peníze, na příkladu ukáže 
nemožnost realizace všech chtěných výdajů, 
vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy  
 
 
Lidé a čas  
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a 
využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů 
mezi ději a mezi jevy  
ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a 
galerií jako informačních zdrojů pro pochopení 
minulosti 
ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných 
ukázkách způsob života a práce předků na 
našem území v minulosti a současnosti s 
využitím regionálních specifik  
 

ČJS-5-2-01 je schopen na základě vlastních 
zkušeností vyjádřit vztahy mezi lidmi; vyvodí a 
dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi 
chlapci a dívkami, v rodině, obci. 
ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a 
chování, která není možné tolerovat; vyhledá 
pomoc pro sebe i pro druh; je schopen ukázat 
na příkladu nemožnost realizace všech 
chtěných výdajů; vysvětlí důvody spoření, 
vysvětlí, kdy je/není dobré si půjčovat peníze, 
jak vracet dluhy. 
ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; je schopen používat peníze v 
běžných situacích; dovede odhadnout cenu 
nákupu dovede zkontrolovat cenu nákupu a 
vrácené peníze, vysvětlí důvody spoření, 
vysvětlí, kdy je/není dobré si půjčovat peníze, 
jak vracet dluh 
 
ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji; 
orientuje se v časové přímce; vnímá dějiny 
jako časový sled událostí. 
ČJS-5-3-02 využívá různé informační zdroje 
pro pochopení minulosti; vyhledává informace,  
ČJS-5-3-03 pojmenuje významné vynálezce a 
přiřadí k nim jejich vynálezy; definuje vynález 
a zdůvodní snahu člověka o vynalézání 
nových přístrojů; vyjmenuje a pozná technické 
vynálezy a vysvětlí jejich použití; třídí 
poznatky o životě předků v regionu, pojmenuje 

cestujeme po Evropě – přímořská 
letoviska, kulturní památky, přírodní 
zajímavosti 
 
 
politický systém ČR, státní správa a 
samospráva, vznik ČR, státní symboly  
 
 
Mezilidské vztahy, Ústava ČR, Listina 
základních práv a svobod, práva a povinnosti 
žáků školy, základní lidská práva a práva 
dítěte 
 
 
 
základní rozdíly mezi lidmi – kulturní, 
sociální, národnostní, komunikace, 
ohleduplnost, tolerance, zvládání vlastní 
emocionality, předcházení konfliktům 
 
 
rizikové a riskující chování (násilí, šikana, 
agrese, rasismus aj.) 
 
vlastnictví – soukromé, veřejné, osobní, 
společné, majetek hmotný a nehmotný 
způsoby placení, hotovostní a bezhotovostní 
forma peněz, rozpočet 
banka – správce peněz, úspory 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

230 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

významné osobnosti regionu a objasní jejich 
přínos pro region. 
 
 
 
 
 
 
 

půjčky a povinnost vracet půjčky 
 
 
problémy konzumní společnosti,  
 návrhy na zlepšení přírodního prostředí 
 
orientace v čase, časová přímka, čas – 
fyzikální veličina, letopočet 
 
informační zdroje – památky, muzeum, 
knihovna, kulturní památky, významné 
regionální kulturní památky 
 
 
proměny způsobu života, bydlení 
průběh lidského života 
Doba pobělohorská, život v barokní době, 
osvícenství, národní obrození, vznik 
Rakousko-Uherska, 1. světová válka, vznik 
Československé republiky, 2. světová válka, 
od totalitní moci k demokracii 
 
významné osobnosti ČR, regionální památky 
 
Státní svátky a významné dny 
 

 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

231 
 

 

5.3.4. Vzdělávací oblast: Umění a kultura  

5.3.4.1. Vyučovací předmět: Hudební výchova   
 
  Ročník: 1. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché 
texty 
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hře 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Vokální činnosti 
rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní 
-zřetelně vyslovuje 
-provádí hlasová a dechová cvičení 
-dbá na správné dýchání a držení těla 
-zpívá v jednohlase 
-umí zazpívat vybrané písně a vánoční koledy 
 
 
Instrumentální činnosti 
-vytleskává rytmus říkadel a písní (podle 
vzoru) 
-rozlišuje krátké a dlouhé tóny 
-učí se používat dětské hudební nástroje 
k rytmickým cvičením a hudebnímu doprovodu 
-pozná a umí pojmenovat klavír, kytaru, flétnu, 
dřívka, triangl, hůlky, bubínek 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 

 
Vokální činnosti 
-pěvecký a mluvní projev (pěvecké 
dovednosti, hlasová hygiena) 
-hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 taktu) 
-dvojhlas (lidový dvojhlas) 
- intonace, vokální improvizace-ozvěna 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
-hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, 
témat, jednoduchých skladbiček pomocí 
nástrojů z Orfeova instrumentáře, zobcových 
fléten) 
-rytmizace, hudební hry (ozvěna, otázka-
odpověď) 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

232 
 

 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, 
směr melodie 
 
 
 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 
rozpozná výrazné tempové a dynamické 
změny v proudu znějící hudby 
 
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby 
některé hudební nástroje, odliší hudbu 
vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální  
 
 
 
 
 
 
 

-provádí hudebně pohybovou činnost (držení 
těla, chůze, jednoduché taneční kroky, 
bubnuje do pochodu) 
 
 
 
Poslechové činnosti 
-pozná vybrané hudební nástroje (viz hudební 
nástroje) podle zvuku 
-seznámí se s varhanní hudbou 
-pozná hymnu ČR a rozumí smyslu textu 
-rozlišuje rytmus pomalý, rychlý, melodii 
hlasitou, tichou, stoupavou, klesavou, 
zesilování, zeslabování 

-taktování, pohybový doprovod znějící hudby 
(2/4 takt) 
-pohybové vyjádření hudby (pohybová 
improvizace 
 
 
Poslechové činnosti 
-kvality tónů – délka, síla, barva, výška 
-hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 
-hudební styly (hudba pochodová, taneční, 
ukolébavka, …) 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

233 
 

 

Ročník: 2. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-3-1-0 rytmizuje a melodizuje jednoduché 
texty 
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hře  
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Vokální činnosti 
 - dodržuje správné pěvecké návyky 
- zpívá v jednohlase, dodržuje správné 
pěvecké návyky  
- rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii 
stoupavou a klesavou, zeslabování a 
zesilování  
- umí zazpívat vybrané písně a vánoční koledy  
- naučí se zpívat dvojhlasý kánon  
 
 
 
Instrumentální a rytmické činnosti 
-vytleskává rytmus podle říkadel a písní 
-využívá dětské hudební nástroje 
-doplní zpěv hrou na jednoduché hud. nástroje 
-zná pojmy notová osnova, noty, houslový klíč 
 
 
 
 
 
 
 

Vokální činnosti 
-pěvecký a mluvní projev (pěvecké 
dovednosti, hlasová hygiena, dynamicky 
odlišný zpěv, rozšiřování hlasového rozsahu) 
-hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 a 3/4 
taktu) 
-dvojhlas (prodleva, lidový dvojhlas, kánon) 
-intonace, vokální improvizace: otázka-
odpověď, ozvěna 
-záznam vokální hudby – zachycení melodie 
jednoduchým graf. vyjádřením – např. linkou 
 
 
Instrumentální a rytmické činnosti 
-rytmizace, hudební hry (otázka – odpověď), 
hudební improvizace-akcentace těžké doby, 
prodleva 
hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, 
témat, jednoduchých skladbiček pomocí 
nástrojů z Orfeova instrumentáře, zobcových 
fléten) 
 
Hudebně pohybové činnosti 
-taktování, pohybový doprovod znějící hudby 
(2/4 takt), pohybové vyjádření hudby 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

234 
 

 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, 
směr melodie 
 
 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 
rozpozná výrazné tempové a dynamické 
změny v proudu znějící hudby  
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby 
některé hudební nástroje, odliší hudbu 
vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 
 
 
 
 

Hudebně pohybové činnosti 
-pohybuje se podle daného rytmu, při tanci 
tleská a do pochodu bubnuje 
- pohybově vyjadřuje hudbu, zpěv tancem 
- dbá na správné držení těla 
Poslechové činnosti 
-pozná a rozlišuje hudební nástroje podle 
zvuku – klavír, trubka, -housle, pikola 
-rozlišuje umělou a lidovou píseň 
-seznámí se s vybranými skladbami klasiků 
-rozlišuje rytmus pomalý, rychlý, melodii 
stoupavou a klesavou, zesilování, zeslabování 

(pohybová improvizace, reakce na změny 
v proudu znějící hudby, pantomima…) 
Poslechové činnosti 
-kvality tónů (délka, síla, barva, výška), vztahy 
mezi tóny (souzvuk, akord) 
-hudební výrazové prostředky (melodie 
vzestupná a sestupná, barva, kontrast, 
gradace, dynamika)  
-hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 
-hudební styly (hudba pochodová, taneční, 
ukolébavka, …) 
- hudební formy-malá písňová forma 
- interpretace hudby – slovní vyjádření hudby 
(jaká je hudba a proč 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

235 
 

 

Ročník: 3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-3-1-01 zpívá v jednohlase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché 
texty 
HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hře 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
Vokální činnosti 
-zpívá jednohlasně na základě dispozic a 
získaných dovedností 
-seznámí se s hymnou ČR 
-naučí se zpívat vybrané písně 
-vnímá dvojhlasý zpěv 
-dbá na hospodárné dýchání  
-rozliší durovou a mollovou tóninu 
- zná tradice a zvyky v lidových písních 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
-doprovází písně na rytmické nástroje 
-vytleskává a taktuje dvoučtvrťový, tříčtvrťový, 
celý takt 
-umí popsat notovou osnovu  
-rozlišuje a umí napsat notu celou, půlovou, 
čtvrťovou, podle zápisu not pozná stoupavou 
a klesavou melodii 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
-rozliší rytmus valčíku a polky 

Vokální činnosti 
-pěvecký a mluvní projev, pěvecké dovednosti 
(výslovnost, tvorba tónu), hlasová hygiena, 
dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování 
hlasového rozsahu) 
-hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 a 3/4 
taktu) 
-dvojhlas (lidový dvojhlas, kánon) 
- hudební hry (otázka, odpověď, ozvěna) 
- záznam vokální hudby – nota jako grafický 
znak pro tón, zápis jednoduchého rytmu) 
- intonace (opěrné písně), tónina dur, moll 
 
Instrumentální činnosti 
-hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, 
témat, jednoduchých skladbiček pomocí 
nástrojů z Orfeova instrumentáře, zobcových 
fléten) 
-rytmizace, hudební hry (otázka – odpověď), 
hudební forma ABA 
-záznam instrumentální melodie – čtení a 
zápis jednoduchého rytmického schématu                                                
 
Hudebně pohybové činnosti 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

236 
 

 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, 
směr melodie 
 
 
 
 
HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 
rozpozná výrazné tempové a dynamické 
změny v proudu znějící hudby 
HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby 
některé hudební nástroje, odliší hudbu 
vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

-umí polkové a valčíkové kroky (chůze 
dvoudobá, třídobá) 
- pohybově vyjadřuje hudbu 
 
 
 
Poslechové činnosti 
-pojmenuje a rozlišuje vybrané hudební 
nástroje podle jejich zvuku 
-zná některá díla B. Smetany a A. Dvořáka 
- rozliší skladby vokální a instrumentální 
-poslouchá vážnou hudbu, zábavnou, 
slavnostní 
 

-taktování, pohybový doprovod znějící hudby 
(2/4,3/4, 4/4takt) 
-pohybové vyjádření hudby (pohybová 
improvizace) 
- utváření pohybové paměti (tanec) 
 
 
Poslechové činnosti 
-kvality tónů, vztahy mezi tóny (akord) 
-hudební výrazové prostředky, metrické, 
dynamické, rytmické, harmonické změny 
v hudebním proudu, zvukomalba 
-hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 
-hudební styly (hudba pochodová, taneční, 
ukolébavka, …) 
-hudební formy (rondo, variace…) 
-interpretace hudby-slovní vyjádření jaká 
hudba je a proč 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

237 
 

 

Ročník: 4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák:  
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu 
využívá získané pěvecké dovednosti  
 
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou 
melodii či píseň zapsanou pomocí not  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hře i k reprodukci 
jednoduchých motivů skladeb a písní  
 
 
 

Žák: 
Vokální činnosti 
-zpívá na základě dispozic  
-dbá na hospodárné dýchání 
-zná pojmy repetice, houslový klíč 
-umí napsat houslový klíč 
-pozná dynamická znaménka p, mf,, f a umí je 
v písní použít  
-seznámí se se stupnicí C dur (názvy not) 
-umí zpívat dvojhlasý kánon 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
-rozlišuje délky not a umí je zapsat 
-rozlišuje nástroje dechové, smyčcové, 
klávesové, drnkací, bicí 
-doprovodí písně na rytmických nástrojích 
-rytmizace říkadel 
 

Vokální činnosti 
-pěvecký a mluvní projev (pěvecké 
dovednosti, hlasová hygiena), intonace 
-hudební rytmus (realizace písní ve 2/4,3/4, 
4/4 taktu) 
-dvojhlas a vícehlas (kánon a lidový dvojhlas) 
(rozvíjení činností z 1. období) 
-dvojhlas a vícehlas (prodleva, dvojhlasé 
písně) 
-intonace a vokální improvizace (durové a 
mollové tóniny) 
-grafický záznam vokální hudby (čtení a zápis 
rytmického schématu písně, orientace 
v notovém záznamu) 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
-hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, 
témat, jednoduchých skladbiček pomocí 
nástrojů z Orfeova instrumentáře, zobcových 
fléten) 
-rytmizace, melodizace  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

238 
 

 

 
 
 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu 
jednoduché písně či skladby  
HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, 
mezihry a dohry a provádí elementární 
hudební improvizace  
 
 
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby 
některé z užitých hudebních výrazových 
prostředků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s 
využitím tanečních kroků, na základě 
individuálních schopností a dovedností vytváří 
pohybové improvizace 
 

 
-rozlišuje předvětí, závětí (otázka – odpověď), 
perioda 
 
 
 
 
Poslechové činnosti 
pamatuje si nejdůležitější údaje o B. 
Smetanovi 
seznámí se s některými operami B. Smetany 
seznámí se s některými symfonickými 
básněmi cyklu Má vlast 
seznámí se s životem a dílem A. Dvořáka a L. 
Janáčka 
poslouchá vybrané skladby 
pozná písně ve dvoučtvrťovém a tříčtvrťovém 
taktu 
pozná opakující se téma v poslouchané 
skladbě 
 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
umí pohybově vyjádřit hudbu, valčíkový krok 
reaguje na změny znějící hudby 
 

-grafický záznam melodie (rytmické schéma 
jednoduché skladby) 
 
- dvojdílná, trojdílná písňová forma 
 
 
 
 
 
 
Poslechové činnosti 
-kvality tónů 
-vztahy mezi tóny 
-hudební výrazové prostředky a hudební prvky 
s výrazně sémantickým nábojem 
-hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 
(rozvíjení činností z 1. období) 
-hudební styly a žánry (hudba pochodová, 
taneční, ukolébavka, …) 
-hudební formy (malá písňová, rondo, variace) 
-interpretace hudby (slovní vyjádření) 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
-taktování, pohybový doprovod znějící hudby 
(3/4 a 4/4 takt, valčík, menuet) 
-pohybové vyjádření hudby (pantomima a 
pohybová improvizace) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

239 
 

 

-orientace v prostoru (pamětné uchování 
tanečních pohybů) -orientace v prostoru – 
utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

240 
 

 

Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu 
využívá získané pěvecké dovednosti  
HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou 
melodii či píseň zapsanou pomocí not  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hře i k reprodukci 
jednoduchých   motivů skladeb a písní  

Žák: 
Vokální činnosti 
-zpívá na základě dispozic  
-umí jednoduché dvojhlasé písně 
-dbá na správné pěvecké návyky, chápe 
nutnost péče o svůj hlas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
-seznámí se s pojmy stupnice, repetice, 
zesílení, zeslabení 
-doprovodí písně na rytmické a melodické 
hudební nástroje 

Žák: 
Vokální činnosti 
-pěvecký a mluvní projev (pěvecké 
dovednosti, hlasová hygiena) 
-hudební rytmus (realizace písní ve 2/4 taktu) 
-dvojhlas a vícehlas (kánon a lidový dvojhlas) 
(rozvíjení činností z 1. období) 
- hudební rytmus (realizace písní ve 3/4 a 4/4 
taktu) 
-dvojhlas a vícehlas (prodleva, dvojhlasé 
písně, vícehlasý kánon) 
-intonace a vokální improvizace (durové a 
mollové tóniny) 
-grafický záznam vokální hudby (čtení a zápis 
rytmického schématu písně, orientace 
v notovém záznamu) 
 
 
Instrumentální činnosti 
-hra na hudební nástroje (reprodukce motivů, 
témat, jednoduchých skladbiček pomocí 
nástrojů z Orfeova instrumentáře, zobcových 
fléten) 
-rytmizace, melodizace a hudební improvizace 
(tvorba hudebního doprovodu, hudební hry) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

241 
 

 

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, 
mezihry a dohry a provádí elementární 
hudební improvizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV-5-1-04 rozpozná hudební formu 
jednoduché písně či skladby ▫ 
 
 
HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby 
některé z užitých hudebních výrazových 
prostředků 
 
 
 
 
 
 
 

-umí provést rozbor zapsané písně – druh 
písně, notový zápis, ----takt, melodie 
-umí taktovat čtyřčtvrteční takt 
-zná původ státní hymny 
-vytvoří vlastní rytmické motivy – dokáže 
zaznamenat instrumentální melodii 
-dokáže zrytmizovat jednoduché říkadlo 
-seznámí se s hudebními nástroji 
v symfonickém orchestru 
. 
 
 
-rozliší předvětí a závětí (perioda) 
 
 
 
Poslechové činnosti 
-poslouchá vybrané skladby 
-poslechem pozná vybrané smyčcové a 
dechové nástroje 
-pozná varhanní hudbu 
-pozná vánoční hudbu a vánoční koledy 
-pozná trampské písně  
-rozpozná v hudebním proudu zřetelné 
tempové, dynamické a harmonické změny 
-dokáže hudbu slovně vyjádřit (jaká je a proč) 
 
 
 
 

-grafický záznam melodie (rytmické schéma 
jednoduché skladby) 
 
 
 
 
 
 
 
- dvojdílná, třídílná hudební forma  
 
 
 
 
Poslechové činnosti 
-kvality tónů 
-vztahy mezi tóny 
-hudební výrazové prostředky a hudební prvky 
-hudba vokální, instrumentální, vokálně 
instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj 
(rozvíjení činností z 1. období) 
-hudební styly a žánry (hudba pochodová, 
taneční, ukolébavka, …) 
-hudební formy (malá písňová, rondo, variace) 
-interpretace hudby (slovní vyjádření) 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
-taktování, pohybový doprovod znějící hudby 
(3/4 a 4/4 takt, valčík, menuet) 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

242 
 

 

 
 
 
 
HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s 
využitím tanečních kroků, na základě 
individuálních schopností a dovedností vytváří 
pohybové improvizace  
 
 

Hudebně pohybové činnosti 
-ztvární pohybový doprovod hudby, pohybově 
vyjádří nálady 
- reaguje na změny ve znějící hudbě 
- umí základní taneční kroky lidových tanců 
(polka, valčík) 
 
 

-pohybové vyjádření hudby (pantomima a 
pohybová improvizace) 
-orientace v prostoru (pamětné uchování 
tanečních pohybů) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

243 
 

 

Ročník: 6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 
Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách, tyto aktivity zaznamenává za 
pomoci dostupných digitálních technologií 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním 
projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase 
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovedností různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace 
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ hudebně 
pohybových prvků k poslouchané hudbě 
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící 
hudby, přistupuje k hudebnímu dílu jako 
k logicky utvářenému celku 
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou 
hudbu do stylového období 

Žák: 
Vokální činnosti 

• zpívá na základě dispozic a získaných   

• dovedností v jednohlase a dvojhlase   

• naučí se zpívat dvojhlasý a trojhlasý 
kánon  

• dodržuje správné pěvecké návyky a 
chápe nutnost péče o svůj hlas 

• zazpívá durovou stupnici vzestupně  

• zazpívá hymnu ČR zpaměti 
 
Instrumentální činnosti 

•  předvede podle svých schopností a 
dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou 
melodii či píseň zapsanou pomocí not   

• doprovodí správně rytmicky 
jednoduchou píseň na Orffovy nástroje   

• vytvoří vlastní rytmické motivy, 
předehry, mezihry a dohry 
 

 
Hudebně pohybové činnosti 

• předvede polkový taneční krok   

Vokální činnosti 

• nasazení tónu, dýchání a frázování   

• příprava na jednoduchý dvojhlas a 
trojhlas /zpěv kánonů/   

• durová stupnice vzestupně  

• hlasová hygiena 

• hymna ČR zpaměti   

• osvojení nejméně 10 písní reprodukce 
v rámci individuálního rozsahu 

 
Instrumentální činnosti 

• hra na hudební nástroje   

• nástrojová reprodukce 
jednoduchých motivů  

• čtení not c1 – e2   

• vyjádření rytmických představ 
pomocí doprovodných Orffových 
nástrojů   

• rozlišení tónu a zvuku   

• posuvky   

• základní doprovodné akordy 
 
Hudebně pohybové činnosti 

• chůze pochodová, chůze po špičkách   



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

244 
 

 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy období 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• dbá na taneční držení těla   

• rozpozná některé tance 19. století 
 
 
 
 
Poslechové činnosti 

• pojmenuje vybrané hudební nástroje 
podle jejich zvuku   

• rozlišuje skladbu vokální a 
instrumentální 

• pozná a porovná lidovou a umělou 
píseň,   
melodram, muzikál, operu a operetu   

• pozná vybrané skladby včetně jejich 
autora 

 
 
 
 
 
 

•  polkový taneční krok   

•  taneční držení těla   

•  polka   

•  Polonéza 
 
Poslechové činnosti 

• rozlišení hudebních nástrojů sólových   

• složení smyčcového kvarteta   

• klavírní kvinteto 

• tempo, rytmus a dynamika skladby  

• polyfonie   

• složení symfonického orchestru   

• opera – libreto, árie, recitativ   

• vnímání hudebního díla v souvislosti s 
dobou jeho vzniku a epizodami ze 
života skladatelů, vyhledávání 
souvislostí s jinými druhy umění  

• seznámení s minimálně 8 poslechovými 
skladbami během ročníku 

 
 
 

 
 
 
 
 

  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

245 
 

 

Ročník:7. 

  Očekávané výstupy v RVP ZV  

 
Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách, tyto aktivity zaznamenává za 
pomocí dostupných digitálních technologií 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním 
projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase 
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovedností různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace  
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ hudebně 
pohybových prvků k poslouchané hudbě 
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící 
hudby, přistupuje k hudebnímu dílu jako 
k logicky utvářenému celku 
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou 
hudbu do stylového období 

Žák: 
Vokální činnosti 

• vokálně interpretuje vybrané písně a              
skladbičky, pracuje s hlasem  

•  upevňuje hlasovou techniku 
(vokalizuje, artikuluje) 

• zpívá jednoduchý lidový dvojhlas  

•  vyjadřuje vlastní postoj k písním a 
vokálním skladbám  

•  vokálně interpretuje vybrané písně a 
umělé skladby různých žánrů 

 
Instrumentální činnosti 

•  hraje na rytmické nástroje Orffova 
instrumentáře  

•  ztvárňuje rytmické útvary hrou na tělo  

•  imituje rytmické ozvěny při rytmizaci 
slov 

 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 

Vokální činnosti 

•  upevnění přirozeného a legatového 
zpěvu  

•  náprava hlasové nedostatečnosti  

•  jednohlasý zpěv nasazení tónu, 
dýchání a frázování   

•  poučení o lidském hlase, hygiena, 
mutace 

•  mollová tónina 

•  hudební rytmus: souvislostí rytmu řeči 
a hudby, 

• využívání rytmu při vokálním projevu,  

•  orientace v notovém záznamu. 
 
Instrumentální činnosti 

•  hra na rytmické hudební nástroje   

•  realizace rytmické partitury při 
doprovodu vokální písně   

•  vyjádření hudební i nehudební 
představy a myšlenky pomocí 
hudebních nástrojů  

•  vyjádření představy rytmické, 
melodické, tempové, dynamické 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

246 
 

 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění 
HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění, dokáže využít možnosti, 
které mu dávají multimédia a digitální 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• pohybově ztvárňuje hudbu a reaguje na 
ni pomocí pohybu, tance a gest  

•  pozoruje odlišnosti v tancích různých 
stylových období   

•  srovnává společné prvky v tancích 
různých slohových období   

•  provádí taneční krok u vybraného 
tance  

• vyjadřuje charakter hudby a 
emocionální zážitek z ní pohybem 

 
Poslechové činnosti 

•  aktivně vnímá znějící hudbu  

•  porovnává a rozlišuje hudbu polyfonní 
a homofonní  

•  vokálně interpretuje vybrané písně a 
umělé skladby různých žánrů  

•  analyzuje znějící hudbu   

•  zkoumá formální strukturu hudebního 
díla,  

• analyzuje hudebně výrazové   

•  prostředky užité v hudebním díle  

•  srovnává proměnlivost hudebních 
forem v čase  

•  hodnotí poslechové skladby   

•  uvědomuje si společenský význam 
stěžejních hudebních 

 
 

 
Hudebně pohybové činnosti 

•  základní krokové variace vybraných 
tanců,  

•  vyjádření obsahu pantomimou 
 
 
 
 
 
 
 
Poslechové činnosti 

• orientace v hudebním prostoru a 
analýza hudební skladby  

• vokální polyfonie, kánon, instrumentální 
polyfonie, kanonické písně  

• hudebně výrazové prostředky ve 
skladbě   

• hudební dílo a jeho autor  

• slovní charakteristika hudebního díla 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

247 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách, tyto aktivity zaznamenává za 
pomoci dostupných digitálních technologií  
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním 
projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase 
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovedností různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace  
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ hudebně 
pohybových prvků k poslouchané hudbě 
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící 
hudby, přistupuje k hudebnímu dílu jako 
k logicky utvářenému celku 
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou 
hudbu do stylového období 

Žák: 
Vokální činnosti 

•  upevňuje osvojené hlasové dovednosti 
pěvecké, rytmické a intonační  

•  dodržuje hlasovou hygienu v době 
mutace  

•  melodizuje krátké hudební celky  

•  převede melodii z nezpěvné do zpěvné  
 
Instrumentální činnosti 

• předvede hru na hudební nástroje a 
improvizuje melodie hudebních motivů  

•  pomocí hudebních nástrojů vyjádří své 
hudební představy 

 
Hudebně pohybové činnosti 

• aktivně se zapojí alespoň do 4 hudebně 
pohybových her  

•  pohybem ztvární hudbu, její 
emocionalitu 

 
Poslechové činnosti 

•  vyslechne nejméně 6 poslechových 
skladeb  

•  slovně hudbu hodnotí  

Vokální činnosti 

• orientace v notovém zápisu  

•  chromatické postupy  

•  dvojhlas  

•  trojhlas  

•  rozvoj hudebního sluchu a 
představivost 

 
 
Instrumentální činnosti 

•  hudební a nehudební představy  

•  instrumentální doprovody  

•  hudební nástroje 
 

 
Hudebně pohybové činnosti 

• pohybové vyjádření hudby  

•  choreografie 
 

 
Poslechové činnosti 

•  hudební dílo a jeho autor  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

248 
 

 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění 
HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy uměn 

•  seznámí se s kritikami, zhodnotí je, 
rozliší  

• zařadí skladby do jednotlivých období 
 

•  vývojová období – starověk, středověk, 
antika, renesance, baroko, klasicismus, 
romantismus, hudba 20. století 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

249 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
HV-9-1-01 využívá své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách, tyto aktivity zaznamenává za 
pomoci dostupných digitálních technologií 
HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu i při mluvním 
projevu v běžném životě; zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase 
HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovedností různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace  
HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ hudebně 
pohybových prvků k poslouchané hudbě 
HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící 
hudby, přistupuje k hudebnímu dílu jako 
k logicky utvářenému celku 
HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšenou 
hudbu do stylového období 

Žák: 
Vokální činnosti 

•  využívá své individuální schopnosti a 
dovednosti při hudebních aktivitách  

•  využívá správné pěvecké návyky a 
pravidla hlasové hygieny  

•  orientuje se v grafickém záznamu 
melodie  

•  improvizuje v dur i moll tóninách, 
transponuje do jiné tóniny 

 
Instrumentální činnosti 

•  samostatně vytvoří doprovody  

•  využívá individuálně hru na hudební 
nástroje  

•  uplatňuje kreativitu a originalitu 
 

Hudebně pohybové činnosti 

•  rozpoznává některé z tanců a na 
individuální zkušenosti je předvede  

•  rozezná a znázorní tempové a 
dynamické změny 

 
Poslechové činnosti 

•  orientuje se v proudu znějící hudby  

 
Vokální činnosti 

• intonování melodií  

•  vokální projev  

•  lidový dvojhlas 
 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 

•  poznatky z hudební teorie  

•  doprovod pro hudebně dramatické 
projevy  
 

 
 
Hudebně pohybové činnosti 

• orientace v prostoru  

• pohybová reakce na hudbu  

• tance – polka, valčík, mazurka 
 

 
Poslechové činnosti 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

250 
 

 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění 
HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění, dokáže využít možnosti, 
které mu dávají multimédia a digitální 
prostředí 
 
 

•  charakterizuje hudbu církevní a 
necírkevní   

• zařadí na základě individuálních 
schopností hudbu do stylového období 

• souvislosti mezi hudbou a jinými druhy 
umění (vv) 

 

• hudební styly a žánry – jazz, blues, 
rock, pop, folklór, hudební divadlo a film 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

251 
 

 

5. 3. 4. 2. Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 
 

Ročník:1. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
VV-3-1-01 rozpoznává (linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty); porovnává je a třídí na 
základě zkušeností, vjemů, zážitků a představ 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a 
vizuálně je vyjadřuje 
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností 
různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svou dosavadní 
zkušeností 
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti 
nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 
 
 
 
 
 

Žák: 

• rozlišuje linii, tvary a plochu v tvorbě 

• zvládá práci s různými výtvarnými 

technikami 

• rozlišuje a chápe výrazové vlastnosti 

barvy 

• umí se výtvarně vyjádřit na základě 

vlastního prožitku 

• prohlubuje si smyslové vnímání 

• pozoruje, vnímá a výtvarně zachycuje 

tvar těla živočichů a rostlin 

• vnímá všemi smysly podnět a ztvární 

ho osobitým vizuálně obrazným 

vyjádřením 

modeluje z plastelíny, tvaruje papír 
 
 
 
 
 
 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti: 
Poznávání výtvarných technik (kresba a 
malba) za použití pastelek, voskových barev, 
suchého pastelu, vodových barev, špejle, 
tužky 
Hra s barvou 
Koláž 
Výtvarné osvojování přírody – zvířata, rostliny, 
krajina, specifika ročních období 
Sběr přírodnin a jejich uplatnění ve výtvarném 
projevu 
Modelování, tvarování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

252 
 

 

Ročník:2. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
VV-3-1-01 rozpoznává (linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty); porovnává je a třídí na 
základě zkušeností, vjemů, zážitků a představ 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a 
vizuálně je vyjadřuje 
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností 
různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svou dosavadní 
zkušeností 
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti 
nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 

• rozlišuje linii, tvary, plochu a základní 
objem v tvorbě 

• řeší kompozici plochy s použitím 
libovolných prvků 

• používá různé druhy štětců dle potřeby 

• rozpoznává a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření (barvy, 
objekty, tvary)  

• zvládne techniku malby a kresby za 
použití vodových barev, suchého 
pastelu, voskovek 

• zvládne kresbu měkkým materiálem, 
špejlí, měkkou tužkou 

• rozlišuje a chápe výrazové vlastnosti 
barvy 

• míchá barvy, rozlišuje teplé a studené 
barvy 

• užívá a rozlišuje citlivé barevné tóny a 
další světelné kvality (světlosti, sytosti) 

• modeluje z plastelíny, tvaruje papír 

• výtvarně zpracovává přírodní materiál – 
nalepování, tisk, otisk 

Rozvíjení smyslové citlivosti: 
Kresba a malba za použití pastelek, 
voskových barev, suchého pastelu, vodových 
barev, špejle, měkké tužky 
Kompozice – lineární, barevná 
Hra s barvou, barvy teplé a studené 
Modelování, tvarování papíru 
Koláž, frotáž 
 
Sběr přírodnin a jejich uplatnění ve výtvarném 
projevu 
Výtvarné osvojování přírody – zvířata, rostliny, 
krajina, specifika ročních období 
Ilustrátoři dětské knihy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

253 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

• umí se výtvarně vyjádřit na základě 
vlastního prožitku 

• prohlubuje si smyslové vnímání 

• pozoruje, vnímá a výtvarně zachycuje 
tvar těla živočichů a rostlin 

• vnímá všemi smysly podnět a ztvární 
ho osobitým vizuálně obrazným 
vyjádřením 

• pozná známé ilustrace např. J. Lady, 
O. Sekory, H. Zmatlíkové apod. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

254 
 

 

Ročník:3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
VV-3-1-01 rozpoznává (linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty); porovnává je a třídí na 
základě zkušeností, vjemů, zážitků a představ 
VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, 
barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 
VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a 
vizuálně e vyjadřuje 
VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností 
různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svou dosavadní 
zkušeností 
VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti 
nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 

• rozlišuje linii, tvary, plochu, objem, 
barvu a objekty v tvorbě 

• řeší kompozici plochy s použitím 
libovolných prvků 

• je schopen rytmizace jednoduchých 
dekorativních prvků a barev v pásu a 
ploše 

• zvládne techniku malby a kresby za 
použití vodových a temperových barev, 
suchého pastelu, voskovek 

• zvládne kresbu měkkým materiálem, 
špejlí, měkkou tužkou 

• užívá a rozlišuje citlivé barevné tóny a 
další světelné kvality  

o (světlosti, sytosti) 

• rozlišuje a chápe výrazové vlastnosti 
barvy 

• míchá barvy, rozlišuje teplé a studené 
barvy 

• vnímá všemi smysly podnět a ztvární 
ho osobitým vizuálně obrazným 
vyjádřením 

•  dokáže vyjádřit rozdíly 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti: 
Kresba – výrazové vlastnosti linie, tvaru, jejich 
kombinace a proměny v ploše, uspořádání 
objektů do celků, vnímání velikosti 
Kompozice – lineární, barevná 
Techniky kresby – suchá a mokrá stopa 
Malba – teorie barvy a jejich výrazové 
vlastnosti, kombinace barev, Goethův kruh 
Seznámení se a uplatnění prvků z užitého 
umění (ornament), rytmizace prvků 
Prostorová tvorba 
Koláž, frotáž 
Sběr přírodnin a jejich uplatnění ve výtvarném 
projevu 
Výtvarné osvojování přírody 
Ilustrátoři dětské knihy 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

255 
 

 

 
 
 
 

• umí zvolit vhodné prostředky 

• výtvarně zpracovává přírodní materiál – 
nalepování, tisk, otisk, dotváření 

• zná některá umělecká díla, fotografie, 
film, tiskoviny; televize, elektronická 
média, reklama 

• pozoruje a dokáže ztvárnit specifika 
ročních období 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

256 
 

 

Ročník:4.  
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů  
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných 
vyjádření se zaměřuje na projevení vlastních 
zkušeností  
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro 
vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě 
vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími 
smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje 
v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 
vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 
nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy  
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace 
vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje 
k nim jako ke zdroji inspirace 
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje 
obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 
 

Žák: 

• prohlubuje si a zdokonaluje 

dovednosti z 1. období 

• zvládne kombinaci různých technik 

• uvědomuje si různorodé vjemy 

(zrakové, hmatové, sluchové, 

kinestetické) a ztvární je osobitým 

vizuálně obrazným vyjádřením 

• dokáže kresbou vystihnout tvar, 

strukturu materiálu 

• dokáže předpokládat vjem 

z povrchu, textury, tvaru, objemu a 

materiálu 

• zvládne obtížnější práce s linií 

• rozlišuje citlivě barevné tóny a další 

světelné kvality (světlost, sytost 

• uspořádá objekty do celku 

• vnímá a interpretuje různorodá 

obrazná vyjádření 

• umí výtvarně zpracovat přírodní 

materiály – nalepování, dotváření 

• pozná ilustrace známých českých 

ilustrátorů  

 
Rozvíjení smyslové citlivosti: 
Výtvarné techniky a experiment s prvky 
vizuálně obrazného vyjádření 
Malba – hra s barvou, emocionální malba, 
míchání barev, Goethův barevný kruh 
Kresba – výrazové vlastnosti linie, kompozice 
v ploše, kresba různým materiálem – uhel, 
pero a tuš, … 
Kresba dle skutečnosti, kresba v plenéru 
Grafické techniky – tisk z koláže, ze šablon, 
otisk, vosková technika  
Techniky plastického vyjadřování  
Koláž, frotáž, kombinované techniky 
Poznávání vlastního těla a jeho následné 
výtvarné ztvárnění 
 
Prostorová práce 
Ilustrátoři dětské knihy 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

257 
 

 

Ročník:5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
užívá prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů  
VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných 
vyjádření se zaměřuje na projevení vlastních 
zkušeností  
VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro 
vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě 
vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími 
smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě 
VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje 
v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 
vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 
nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy  
VV-5-1-05 porovnává různé interpretace 
vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje 
k nim jako ke zdroji inspirace 
VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje 
obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 
 

Žák: 

• Dále si prohlubuje znalosti z 1. období, 

získává cit pro prostorové ztvárnění – 

zkušeností získané pohybem a hmatem 

• zvládne kombinaci různých technik 

• uvědomuje si různorodé vjemy 

(zrakové, hmatové, sluchové, 

kinestetické) a ztvární je osobitým 

vizuálně obrazným vyjádřením 

• hledá a nalézá vhodné prostředky pro 

svá vyjádření na základě smyslového 

vnímání, které uplatňuje pro vyjádření 

nových prožitků 

• umí barevně vyjádřit své pocity a 

nálady, pojmenovává a porovnává 

světlostní poměry, barevné kontrasty a 

proporční vztahy 

• rozlišuje citlivě barevné tóny a další 

světelné kvality (světlost, sytost) 

• dokáže kresbou vystihnout tvar, 

strukturu materiálu 

• dokáže předpokládat vjem z povrchu, 

textury, tvaru, objemu a materiálu 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti: 
Výtvarné techniky a experiment s prvky 
vizuálně obrazného vyjádření 
Modelace a objem – šrafování, tónování, 
kolorování 
Malba – hra s barvou, emocionální malba, 
míchání barev, Goethův barevný kruh 
Kresba – výrazové vlastnosti linie, kompozice 
v ploše, kresba různým materiálem – uhel, 
pero a tuš, … 
Kresba dle skutečnosti, kresba v plenéru 
Grafické techniky – tisk z koláže, ze šablon, 
otisk, vosková technika  
Techniky plastického vyjadřování  
koláž, frotáž, kombinované techniky 
poznávání vlastního těla a jeho následné 
výtvarné ztvárnění 
vnímání umělecké tvorby, fotografie, filmu, 
tiskovin, televize, elektronická média, reklama 
prostorová práce 
ilustrátoři dětské knihy 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

258 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• zvládne obtížnější práce s linií 

• uspořádá objekty do celku 

• vnímá a interpretuje různorodá obrazná 

vyjádření 

• zaměřuje se vědomě na projevení 

vlastních životních zkušeností 

v návaznosti na komunikaci 

• umí výtvarně zpracovat přírodní 

materiály – nalepování, dotváření 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

259 
 

 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

   VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává co 
nejširší škálu   

prvků vizuálně obrazných vyjádření; vyjádří 
vlastní vjemy pomocí prvků vizuálně 
obrazných vyjádření; obměňuje různé 
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 
osobitých výsledků  
 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v 
proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé 
metody uplatňované v současném výtvarném 
umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace  

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Vytváří výtvarné studie s důrazem na linii, 
tvar, objem. 
 
Pracuje s písmem a jeho tvary 
 
 
 
Rozlišuje struktury s využitím jejich efektu. 
 
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Uplatní fantazii při vizuálně obrazném 
vyjádření.  
 
 
 
Pracuje s digitálními médii  
Uplatní fotografii ve své výtvarné práci.  
 
 
 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Výtvarné studie – linie, tvar, objem, jejich 
rozvržení v ploše 
 
Práce s písmem 
 
 
 
Struktura, textura a grafické techniky 
 
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Fantazijní působení výtvarného díla, využití 
vlastních představ 
 
 
Komiks, fotografie, reklama 
Užití fotografie v koláži. 
 
 
 
Malba 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

260 
 

 

 
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří 
prostředky pro vlastní osobité vyjádření  
 
 
 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku  
 
 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky 
vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření  

Správně užívá techniku malby, míchá a vrství 
barvy.  
Používá běžné pojmy z nauky o barvě.  
Využívá světelný a barevný kontrast. 
 
 
Vnímá morfologické a konstrukční znaky.  
Vyjadřuje biologickou stavbu přírodních forem 
pomocí výtvarné zkratky. 
 
Výtvarně se vyjádří na základě znalosti 
tradičních uměleckých technik u nás i v cizích 
kulturách.  
 
 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Prezentuje svou práci v rámci skupiny 
vrstevníků.  
 
 
 
Zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
dovede jej porovnat s výsledky ostatních 

Teorie barev 
 
 
 
Přírodní motivy 
Práce s přírodními materiály.  
Tvorba v přírodě 
 
Tradiční výtvarné techniky  
Textilní techniky 
 
 
 
 
 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Prezentace a obhajoba práce v třídním 
kolektivu  
Beseda o umění – návštěva výstavy 
 
 
Hodnocení výsledků 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

261 
 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

   VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává co 
nejširší škálu   

prvků vizuálně obrazných vyjádření; vyjádří 
vlastní vjemy pomocí prvků vizuálně 
obrazných vyjádření; obměňuje různé 
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 
osobitých výsledků  
 
 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku  
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 
 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Uplatňuje výrazové vlastnosti linie, hra s linií, 
experimentuje s druhy a vlastnostmi linie 
 
Řadí prvky do rytmických celků.   
Práce s písmem a jeho tvary 
 
 
Rozvíjí prostorové vidění, cítění a výtvarné 
zobrazování prostorových tvarů. 
 
 
Pracuje s dekorem a jeho dekorativní funkcí 
 
 
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Rozliší fantazijní a racionálně konstruktivní 
pojetí díla.  
Správně užívá techniku malby, texturu, míchá 
a vrství barvy.  

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, 
tvary, barvy, objemy) 
 
Řazení prvků, rytmus 
Práce s písmem 
 
 
Prostorové vyjádření 
 
 
 
Dekorativní práce 
 
 
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Kresba a malba (i podle modelu, parafráze) 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

262 
 

 

 
 
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v 
proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé 
metody uplatňované v současném výtvarném 
umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace  
 
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří 
prostředky pro vlastní osobité vyjádření 
 
 
 
 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku ¨ 
 
 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
 
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky 
vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření  
 
 

Hodnotí a využívá výrazové možnosti barev a 
jejich kombinací. 
Rozvíjí fantazii a estetické cítění. 
 
 
Vytvoří proporčně správně postavu, dokáže ji 
zachytit v pohybu. 
 
Pracuje s digitálními médii 
 
Umí vyjádřit morfologické znaky, tvary a 
barevnost přírodních objektů, lineární a 
barevné řešení vnitřní stavby přírodních 
objektů. 
Dotváří přírodní formy na základě fantazie. 
Sleduje rozvoj výtvarné linie. 
Rozvíjí estetické cítění a smysl pro funkčnost. 
 
Vytváří umělecké práce na základě hmatové 
zkušenosti 
 
 
 
Vytvoří drobnou plastiku na základě svých 
osobních, společenských a kulturních 
zkušeností. 
Rozvíjí citlivý vztah k materiálu a k jeho 
zpracování. 
 
 

Rozvíjení fantazie a představivosti pomocí 
výtvarných technik 
 
Lidská postava, její dynamické proměny 
 
 
PC grafika, komiks, fotografie, reklama, video 
 
Zobrazování přírodních a umělých forem 
 
 
 
 
 
 
Práce na základě haptického vnímání.  
Základy modelování 
 
 
Plastická tvorba, sochařství. 
 
Románské umění - vitráž 
 
 
Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 
zdůvodňování 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

263 
 

 

 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
 

  VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky 
vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření  

 

Dovede slovně vyjádřit své postřehy a pocity 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Žák prezentuje svůj výtvarný záměr 
Poznává některá vybraná díla z výtvarného 
uměn; má kladný vztah k výtvarnému umění 
 
 
Zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
dovede jej porovnat s výsledky ostatních 

 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Soutěže, galerie, výstavy 
 
Beseda o umění 
 
 
Hodnocení výsledků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

264 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

   VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává co 
nejširší škálu   

prvků vizuálně obrazných vyjádření; vyjádří 
vlastní vjemy pomocí prvků vizuálně 
obrazných vyjádření; obměňuje různé 
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 
osobitých výsledků  
 
 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku  
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 
 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Uplatňuje výrazové vlastnosti linie, hra s linií, 
experimentuje s druhy a vlastnostmi linie 
 
Řadí prvky do rytmických celků.   
Práce s písmem a jeho tvary 
 
 
Rozvíjí prostorové vidění, cítění a výtvarné 
zobrazování prostorových tvarů. 
 
 
Pracuje s dekorem a jeho dekorativní funkcí 
 
 
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Rozliší fantazijní a racionálně konstruktivní 
pojetí díla.  
Správně užívá techniku malby, texturu, míchá 
a vrství barvy.  

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, 
tvary, barvy, objemy) 
 
Řazení prvků, rytmus 
Práce s písmem 
 
 
Prostorové vyjádření 
 
 
 
Dekorativní práce 
 
 
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Kresba a malba (i podle modelu, parafráze) 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

265 
 

 

 
 
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v 
proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé 
metody uplatňované v současném výtvarném 
umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace  
 
VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří 
prostředky pro vlastní osobité vyjádření 
 
 
 
 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku ¨ 
 
 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
 
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky 
vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření  
 
 

Hodnotí a využívá výrazové možnosti barev a 
jejich kombinací. 
Rozvíjí fantazii a estetické cítění. 
 
 
Vytvoří proporčně správně postavu, dokáže ji 
zachytit v pohybu. 
 
Pracuje s digitálními médii 
 
Umí vyjádřit morfologické znaky, tvary a 
barevnost přírodních objektů, lineární a 
barevné řešení vnitřní stavby přírodních 
objektů. 
Dotváří přírodní formy na základě fantazie. 
Sleduje rozvoj výtvarné linie. 
Rozvíjí estetické cítění a smysl pro funkčnost. 
 
Vytváří umělecké práce na základě hmatové 
zkušenosti 
 
 
 
Vytvoří drobnou plastiku na základě svých 
osobních, společenských a kulturních 
zkušeností. 
Rozvíjí citlivý vztah k materiálu a k jeho 
zpracování. 
 
 

Rozvíjení fantazie a představivosti pomocí 
výtvarných technik 
 
Lidská postava, její dynamické proměny 
 
 
PC grafika, komiks, fotografie, reklama, video 
 
Zobrazování přírodních a umělých forem 
 
 
 
 
 
 
Práce na základě haptického vnímání.  
Základy modelování 
 
 
Plastická tvorba, sochařství. 
 
Románské umění - vitráž 
 
 
Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 
zdůvodňování 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

266 
 

 

 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
 

  VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky 
vybraných, upravených či samostatně 
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření  

 

Dovede slovně vyjádřit své postřehy a pocity 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Žák prezentuje svůj výtvarný záměr 
Poznává některá vybraná díla z výtvarného 
uměn; má kladný vztah k výtvarnému umění 
 
 
Zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
dovede jej porovnat s výsledky ostatních 

 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Soutěže, galerie, výstavy 
 
Beseda o umění 
 
 
Hodnocení výsledků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

267 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

   VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává co 
nejširší škálu   

prvků vizuálně obrazných vyjádření; vyjádří 
vlastní vjemy pomocí prvků vizuálně 
obrazných vyjádření; obměňuje různé 
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 
osobitých výsledků  
 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

   VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává co 
nejširší škálu   

prvků vizuálně obrazných vyjádření; vyjádří 
vlastní vjemy pomocí prvků vizuálně 
obrazných vyjádření; obměňuje různé 
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 
osobitých výsledků  
 
VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i 
zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie 
 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Uplatňuje a pojmenovává výrazové vlastnosti 
linie, hra s linií, experimentuje s druhy a 
vlastnostmi linie  
 
Vytváří škálu prvků vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů.  
 
skici a náčrty 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Uplatňuje osvojené prvky výtvarného vyjádření 
pro vystižení vlastních představ s důrazem na 
získání osobitého výsledku. 
 
 
 
 
Zaznamenává své představy a fantazie na 
základě smyslově získaných zkušeností. 
 
 
 

Žák: 
ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 
Prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, 
tvary, barvy, objemy) 
 
Objemy, světlostní a barevné kvality, 
světlostní kontrast  
 
 
využívá k prvotní práci skici/náčrty 
 
 
UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 
Zachycení složitějších prostorů a objektů  
Uspořádání prvků v ploše  
Textilní techniky 
 
 
 
Portrét, pohyb těla, jeho proměny, umístění v 
prostoru 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

268 
 

 

 
VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v 
proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé 
metody uplatňované v současném výtvarném 
umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace  
 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 
obrazného vyjádření v rovině smyslového 
účinku, v rovině subjektivního účinku  
 
 
VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně 
obrazná vyjádření současnosti i minulosti; 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 
 
VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky 
vybraných,   

   upravených či samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných 

vyjádření 

Využívá metody současného výtvarného umění 
a digitálních médií k zachycení jevů a procesů 
v proměnách a vztazích. 
 
 
 
Prezentuje komunikační účinky výtvarných 
vyjádření. 
 
Vyjadřuje se osobitě, vizuálně obrazně na 
základě hodnocení běžně užívaných 
výtvarných vyjádření. 
 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Rozliší působení výtvarného vyjádření v rovině 

pocitů a  
dojmů. 
 
 
Rozlišuje umělecké vyjádření současnosti i 
minulosti na základě svých znalostí, 
historických souvislostí svých osobních 
zkušeností. 
 
Zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
dovede jej porovnat s výsledky ostatních 

Počítačová grafika 
fotografie, reklama, znalost designu 
 
 
 
Reklama, volba písma na PC 
 
Záměr autora ve společenských 
souvislostech 
 
 
 
 
 
OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 
Symbolické působení uměleckého díla 
 
 
 
Umělecké směry 
 
 
 
Hodnocení výsledků 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

269 
 

 

 

5.3.5. Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

5.3.5.1. Vyučovací předmět: Dějepis 
 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti 
a potřebnosti dějepisných poznatků  
 
D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o 
minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou tyto 
zdroje shromažďovány 
 
D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v 
historické mapě, řadí hlavní historické epochy 
v chronologickém sledu  
 
 
 
 
 
D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých 
sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní 
kulturu  
 

Žák: 
zhodnotí význam zkoumání dějin 
 
 
pojmenuje různé zdroje informací o historii 
zná poslání archivů, muzeí, knihoven, galerií 
 
 
orientuje se na časové ose a historické mapě 
osvojí si základní periodizaci dějin 

 
 

uvede základní možnosti rozdělení pravěkého 
období dle používaných materiálů 
 
 
seznámí se se způsoby obživy lidí (sběr, lov) 
charakterizuje kulturní život v pravěku 
pojmenuje základní používané nástroje 
 

Člověk v dějinách, úvod do dějepisu 
význam zkoumání dějin 
 
 
získávání informací o dějinách  
historické prameny 
 
 
periodizace dějin, časová osa 
 
 
Člověk a lidská společnost v pravěku 
dělení pravěku 
 
 
 
Doba kamenná a doba kovů 
lovci a sběrači v době kamenné, první lidé 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

270 
 

 

 
D-9-2-02 objasní význam zemědělství, 
dobytkářství a zpracování kovů pro lidskou 
společnost  
 
 
 
 
 
D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých 
zemědělských civilizací  
 
 
D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, 
které se staly součástí světového kulturního 
dědictví  
 
 
 
 
D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a 
vysvětlí podstatu antické demokracie  
 
D-9-3-03 demonstruje na konkrétních 
příkladech přínos antické kultury a zrod 
křesťanství 
 
 

objasní význam zemědělství a chovu 
pochopí podmínky vzniku řemesel 
objasní význam zpracování kovů pro lidskou 
společnost 
pochopí důsledky oddělení řemesel od 
zemědělství jako podmínky pro rozvoj 
obchodu 
 
popíše přírodní podmínky vedoucí ke vzniku 
1. velkých zemědělských civilizací 
seznámí se s podstatou společenského 
uspořádání 
 
 
uvede nejvýznamnější památky a objevy 
starověkých států 
zhodnotí přínos starověkých civilizací 

 
   
 

 
vysvětlí podstatu antické demokracie 
 
 
 
pojmenuje základní řecké bohy  
uvede důležité osobnosti starověkého Řecka 

 
 

uvědomí si význam křesťanství  

zemědělci v době kamenné 
rozvoj řemesel a obchodu 
zpracování kovů 
 
 
 
 
Nejstarší starověké civilizace a jejich 
kulturní odkaz 
Mezopotámie, Egypt, Indie, Čína 
charakteristické rysy oblasti 
společnost 
 
počátek písma a kultury 
přínos starověkých civilizací 
 
 
 
Antické Řecko 
charakteristické rysy oblasti 
antická demokracie 
 
 
kultura a věda 
 
 
 
Antický Řím 
charakteristické rysy oblasti 
počátky křesťanství 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

271 
 

 

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních 
příkladech přínos antické kultury a zrod 
křesťanství 
D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, 
které se staly součástí světového kulturního 
dědictví  
 

uvede důležité osobnosti starověkého Říma 
zhodnotí přínos antické kultury  
 
 
 
 

římská kultura 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

272 
 

 

Ročník:7. 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV  Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v 
historické mapě, řadí hlavní historické epochy 
v chronologickém sledu  
 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské 
situace, která nastala v důsledku příchodu 
nových etnik, christianizace a vzniku států  
 
 
D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v 
životě středověkého člověka, konflikty mezi 
světskou a církevní mocí 
 
 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské 
situace, která nastala v důsledku příchodu 
nových etnik, christianizace a vzniku států  
D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v 
životě středověkého člověka, konflikty mezi 
světskou a církevní mocí 
 
 
 

Žák: 
osvojí si periodizaci středověku 
 
 
 
popíše důsledky příchodu nových etnik do 
Evropy 
popíše podmínky vedoucí ke vzniku 
středověkých států 
ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti 
 
učí se chápat úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka 
 
 
 
popíše podmínky vzniku jednotlivých států 
pojmenuje hlavní představitele států 
popíše kulturní vliv států a etnik 
označí příčiny konfliktů mezi světskou a 
církevní mocí 
vysvětlí pojem kacířství a jeho vztah k 
náboženství 
popíše příčiny a důsledky křížových výprav 

 
periodizace středověku 
 
 
 
Raný středověk 
Společnost 
nový etnický obraz Evropy 
struktura středověké společnosti 
funkce jednotlivých vrstev 
křesťanství a význam církve ve středověku 
 
 
Dějiny významných států ve 
východoevropském a západoevropském 
kulturním okruhu 
Francká říše, Svatá říše římská, Francie, 
Anglie 
Byzantská říše 
islám a islámské říše ovlivňující Evropu 
Vikingové, Slované 
 
křížové výpravy 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

273 
 

 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a 
vnitřní vývoj českého státu a postavení těchto 
státních útvarů v evropských souvislostech 
 
 
 
 
D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých 
vrstev středověké společnosti, uvede příklady 
románské a gotické kultury  
 
 
 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské 
situace, která nastala v důsledku příchodu 
nových etnik, christianizace a vzniku států  
 
 
 
D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské 
situace, která nastala v důsledku příchodu 
nových etnik, christianizace a vzniku států  
 
 
D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, 
jejich příčiny a důsledky  
 
 
 

 
 

 
objasní proces vzniku Sámovy a 
Velkomoravské říše  
uvede významné osobnosti českého státu a 
jejich přínos 
vysvětlí evropské mocenské postavení 
prvních útvarů na našem území 
 
 
 
uvede příklady románské kultury 
rozpozná základní znaky románského slohu 
uvede příklady významných památek 
románského slohu 
 
 
 
učí se chápat změny politické, hospodářské, 
sociální a kulturní 
učí se charakteristice dobového životního 
stylu z hlediska sociálního i etnického  
 
 
popíše příčiny a důsledky stoleté války 
 
 
 
 

První státní útvary na našem územní 
Sámova říše 
Velká Morava (Velkomoravská říše) 
Čechy v době knížecí 
První čeští králové 
Vývoj a postavení VM a č. státu v Evropě 
 
Románské umění a vzdělanost 
 
 
 
 
Vrcholný a pozdní středověk 
Společnost 
rozvoj zemědělství, řemesel a obchodu 
vznik měst a jejich význam 
cechy 

 
 
 

Dějiny významných států v Evropě 
Francie, Anglie a stoletá válka 
 
 
 
objevné plavby (zámořské objevy a počátky 
dobývání světa) 
 
 
Dějiny českých zemí 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

274 
 

 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a 
vnitřní vývoj českého státu a postavení těchto 
státních útvarů v evropských souvislostech 
 
 
D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického 
ideálu člověka, nové myšlenky žádající 
reformu církve  
D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro 
český politický a kulturní život 
D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých 
vrstev středověké společnosti, uvede příklady 
románské a gotické kultury  
 
 
D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v 
historické mapě, řadí hlavní historické epochy 
v chronologickém sledu  
 
D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického 
ideálu člověka, nové myšlenky žádající 
reformu církve  
 
 
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie  
 
 

popíše průběh zámořských objevů 
zhodnotí příčiny a význam zámořských objevů 
 
 
 
pojmenuje hlavní představitele Přemyslovců 
pojmenuje hlavní představitele Lucemburků 
zhodnotí jejich přínos pro český stát 
 
 
vysvětlí myšlenky církevních reformátorů  
 
vymezí význam husitů pro český stát 
 
rozpozná základní znaky gotiky 
uvede představitele gotické kultury 
uvede příklady významných gotických 
památek 

 
 

osvojí si periodizaci novověku 
 
 
 
seznámí se s pojmem reformace, jejími 
příčinami a cíli 
zná základní myšlenky a představitele 
reformace 

 
 

poslední Přemyslovci 
Lucemburkové  
 
 
 
doba husitská, husitství 
 
 
 
Gotické umění a vzdělanost 
 
 
 
 
Novověk 
Společnost 
stavy, manufaktury 

 
Reformace a její šíření Evropou 

 
 
 

Dějiny českých zemí (Habsburkové) 
 
 
Kultura na počátku novověku 
renesance 
humanismus 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

275 
 

 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického 
ideálu člověka, nové myšlenky žádající 
reformu církve  
D-9-5-06 rozpozná základní znaky 
jednotlivých kulturních stylů a uvede příklady 
významných kulturních památek  
 
D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku 
třicetileté války a posoudí její důsledky  
 

objasní postavení č. státu uvnitř habsburské 
monarchie 
pojmenuje významné panovníky z rodu 
Habsburků 
 
 
vysvětlí znovuobjevené antického ideálu 
člověka 
rozpozná základní znaky renesance a 
humanismu 
uvede představitele a příklady významných 
renesančních památek 
 
 
objasní příčiny vzniku třicetileté války 
posoudí důsledky třicetileté války 

 
 
Třicetiletá válka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

276 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, 
sociální, politické a kulturní změny ve 
vybraných zemích a u nás, které charakterizují 
modernizaci společnosti  
 
D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace 
a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa včetně 
důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií  
 
 
 
 
D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku 
třicetileté války a posoudí její důsledky 
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie  
 
 
 

Žák: 
vysvětlí podstatné změny ve vybraných 
evropských státech 
 
 
chápe pojem kolonie 
uvědomí si význam boje za svobodu 
 
 
 
 
 
 
 
seznámí se se situací českých zemí po 
třicetileté válce 
charakterizuje podstatu reformací Marie 
Terezie a Josefa II. 
posoudí důsledky reforem Marie Terezie a 
Josefa II. 

 
 
 

rozpozná základní znaky baroka 

Mezi třicetiletou válkou a francouzskou 
revolucí 
Společnost 
 
 
Dějiny významných evropských států 
Anglie, občanská revoluce 
Velká Británie, kolonie 
boj amerických osad za nezávislost 
vznik USA 
Francie 
Rusko 

 
 

Dějiny českých zemí a habsburské 
monarchie 
české země po třicetileté válce 
Marie Terezie 
Josef II. 

 
 
 

Kultura v 17. a 18. století 
barokní kultura 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

277 
 

 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky 
jednotlivých kulturních stylů a uvede příklady 
významných kulturních památek  
 
 
D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
francouzské revoluce a napoleonských válek 
a rozbití starých společenských struktur v 
Evropě  
 
 
 
D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace 
a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa včetně 
důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií  
 
 
D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s 
národními hnutími vybraných evropských 
národů  
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie  
 
 
 

uvede příklady významných barokních 
památek 
 
 
 
objasní příčiny francouzské revoluce  
popíše příčiny a průběh napoleonských válek  
zhodnotí důsledky francouzské revoluce a 
napoleonských válek 
 
 
pojmenuje základní příčiny a důsledky 
průmyslové revoluce 

 
 
 
 
porovná utváření novodobého českého 
národa s národními hnutími v Evropě 
 
seznámí se s příčinami a průběhem českého 
národního obrození 
uvědomí si význam obrozeneckých snah  

 
 
charakterizuje příčiny vzniku revolucí v Evropě 
 
vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa  

 
 
Velká francouzská revoluce a napoleonské 
období 
příčiny, průběh 
vliv na Evropu a svět 

 
 
 

Mezi vídeňským kongresem a revolucí 
1848 
Společnost 
industrializace a její důsledky pro společnost 
(průmyslová revoluce) 

 
 
 

Dějiny významných států v Evropě 
národní hnutí velkých a malých národů 
 
Dějiny českých zemí a habsburské 
monarchie 
národní obrození 
utváření novodobého českého národa 
 
 
Revoluce 1848 
 
Mezi revolucí 1848 a první světovou válkou 
Společnost 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

278 
 

 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace 
a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa včetně 
důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií  
 
 
 
 
 
 
D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie  
 
D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace 
a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa včetně 
důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií  
 
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití 
techniky ve světových válkách a jeho důsledky  
 
 
 
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa 
v evropských souvislostech a jeho vnitřní 

charakterizuje příčiny soupeření mezi 
velmocemi 
vymezí pojem kolonialismus a imperialismus 
vysvětlí význam kolonií 
 
 
 
popíše příčiny vzniku R-U 
 
 
charakterizuje příčiny vzniku 1. světové války 
pojmenuje uskupení, která spolu soupeřila 
vysvětlí úlohu Čechů a Slováků  
 
 
 
zhodnotí důsledky zneužití techniky v 1. 
světové válce 
 
 
 
popíše vliv 1. světové války na uspořádání v 
Evropě i ve světě 
popíše příčiny vzniku Československa 
 
 
 
 
 

technický a vědecký pokrok 
emancipace, volební právo 
ústava, politické strany, občanská práva 
imperialismus a kolonialismus 
konflikty mezi velmocemi 

 
 

Dějiny českých zemí a habsburské 
monarchie  
vznik Rakouska-Uherska 

 
 

První světová válka 
vznik Trojspolku a Trojdohody 
Balkán, Sarajevo 
strany a fronty 
průběh 
 
důsledky 
 
 
 
nové politické uspořádání Evropy 
úloha USA ve světě 
vznik Československa 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

279 
 

 

sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

280 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa 
v evropských souvislostech a jeho vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí  
 
 
 
 
 
D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky 
demokratických systémů  
D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní 
systémy, příčiny jejich nastolení v širších 
ekonomických a politických souvislostech a 
důsledky jejich existence pro svět; rozpozná 
destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu  
D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 
lidských práv  
 
 
D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití 
techniky ve světových válkách a jeho důsledky  

Žák: 
zhodnotí úlohu Československa v Evropě 
pojmenuje osobnosti, které se podílely na 
vzniku ČS 
popíše význam legionářů při vzniku ČS 
popíše znaky kultury mezi válkami 
charakterizuje společenské a hospodářské 
změny  
 
 
 
zhodnotí klady a nedostatky demokratických 
systémů 
charakterizuje znaky totalitních systémů 
uvede příčiny vzniku totalitních systémů 
zhodnotí jejich důsledky  
 
 
uvede významné znaky a myšlenky 
antisemitismu, rasismu 
 
 
 
na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve 2. světové válce 

 
Pařížská mírová konference 
Vznik Československa 
Československo mezi válkami 
hospodářsko-politický vývoj 
sociální a národnostní problémy 
věda a kultura 

 
 
Totalitní systémy 
charakteristika 
komunismus 
fašismus 
nacismus 
důsledky pro Československo a svět 
 
 
 
 
Druhá světová válka 
Průběh 
Politické, mocenské a ekonomické 
důsledky 
Zločiny proti lidskosti za druhé světové 
války  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

281 
 

 

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 
lidských práv  
 
 
 
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa 
v evropských souvislostech a jeho vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí  
 
 
 
 
D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 
lidských práv  
 
 
D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku 
bipolárního světa; uvede příklady střetávání 
obou bloků  
 
 
 
 
 
 
D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa 
v evropských souvislostech a jeho vnitřní 

uvědomí si porušování lidských práv během 2. 
světové války 
vysvětlí pojem holocaust 
 
 
seznámí se s vývojem Československa 
v období druhé republiky a protektorátu 
učí se úctě k odkazu účastníků odboje 
zhodnotí postavení a význam Československa 
v období 2. světové války 
 
 
uvědomí si porušování lidských práv v 
protektorátu 
 
 
 
vysvětlí příčiny a důsledky rozdělení světa do 
bloků 
uvede příklady střetávání východního a 
západního bloku 
vysvětlí příčiny a průběh studené války 
 
 
 
 
zhodnotí postavení Československa po 2. 
světové válce 
zhodnotí důsledky revoluce v roce 1989 
 

koncentrační tábory 
holocaust 

 
 

Československo za druhé světové války 
protektorát Čechy a Morava 
domácí odboj 
zahraniční odboj 
osvobozování území Československa 
 
 
Židé v protektorátu 
 
 
 
Poválečné dějiny 
Poválečné uspořádání 
Studená válka 
Rozdělení světa do vojenských bloků  
Politické, hospodářské, sociální a 
ideologické soupeření 
Rozpad kolonií 

 
Vývoj Československa od roku 1945 do 
roku 1989 
komunistický převrat 
pokus o změnu v roce 1968 
normalizace 
„sametová“ revoluce 1989 
vznik České republiky 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

282 
 

 

sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí  
D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky 
demokratických systémů  
 
 
D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží 
mocenské a politické důvody euroatlantické 
hospodářské a vojenské spolupráce  
D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí  
D-9-8-04 prokáže základní orientaci v 
problémech současného světa  

rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 
objasní důvody rozpadu ČS a jejich vliv na 
vznik ČR 
 
 
vysvětlí důvody euroatlantické spolupráce 
států 
zhodnotí význam euroatlantické spolupráce 
států 
posoudí postavení rozvojových zemí ve světě 
pojmenuje základní problémy současného 
světa 
 
 

 
 
Problémy současnosti 
Věda, technika a vzdělání jako faktory 
vývoje 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

283 
 

 

5.3.5.2. Vyučovací předmět: Občanská výchova 
 
Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

 
VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů 
našeho státu a způsoby jejich používání  
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od 
projevů nacionalismu  
 
 
 
 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 
 
 
 
 
 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva 
včetně práv spotřebitele a respektuje práva a 
oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí 
význam ochrany lidských práv a svobod 
 

 
Objasní účel důležitých symbolů našeho státu 
a způsoby jejich používání 
Vysvětlí původ a dodržování svátků 
Chápe pojmy vlast a vlastenectví 
Uvede, co je typické pro region, ve kterém žije 
 
 
 
 
Uvědomí si význam domova 
Vysvětlí význam harmonických vztahů mezi 
členy rodiny 
Rozpoznává možné příčiny rodinných 
problémů a uvede vhodné způsoby řešení 
 
 
 
 
Zná práva a povinnosti žáků ve škole 
Vysvětlí význam stanovení pravidel chování a 
význam jejich dodržování 

 
Státní symboly 
Státní svátky 
Významné dny 
Naši prezidenti 
Vlast 
Domov, obec, region, kraj 
 
 
 
Život v rodině   

• typy rodin 

• funkce rodiny 

• rodinné a příbuzenské vztahy 
 
 
 
 
Život ve škole 

• práva a povinnosti žáků a rodičů 

• společná pravidla a normy 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

284 
 

 

 
 
 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve 
společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i 
odlišné názory, zájmy, způsoby chování a 
myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám  
 
 
VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování 
a komunikace v různých životních situacích 
VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním 
informacím, vyjádří svůj postoj k působení 
propagandy a reklamy na veřejné mínění a 
chování lidí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obhajuje své postoje, kriticky hodnotí své 
nedostatky 
na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při 
řešení konkrétních úkolů 
 
 
 
Vysvětlí význam společnosti v životě jedince 
Rozliší společenské skupiny, do nichž patří 
Uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace 
Objasní rozdílnost lidí ve společnosti  
Vysvětlí nebezpečí předsudků v lidské 
společnosti, dokáže je rozpoznat 
 
 
Vysvětlí rozdíl mezi duchovní a hmotnou 
kulturou 
Charakterizuje významné kulturní instituce a 
objasní jejich přínos 
Umí se chovat při kulturních událostech 
Popíše kulturní život v místě svého bydliště a 
v regionu 
Objasní nebezpečí působení masmédií, 
masové kultury a reklamy 
 

 
 

 
 
 
 
Život ve společnosti 

• společenské skupiny 

• mezilidská komunikace  

• konflikty v mezilidských vztazích 

• rozdíly mezi lidmi 
 
 
 
Kultura 

• kulturní hodnoty a tradice 

• kulturní instituce 

• masová kultura, masmédia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

285 
 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

 
VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od 
projevů nacionalismu  
VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve 
společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i 
odlišné názory, zájmy, způsoby chování a 
myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám  
VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, 
rasistické, xenofobní a extremistické projevy v 
chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti 
všem projevům lidské nesnášenlivosti  
 
 
 
VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější 
poznání a hodnocení vlastní osobnosti a 
potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, 
vztahy s druhými lidmi i kvalitu života  
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek  
VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje 
své chování a jednání  

 
Vysvětlí pojmy národ a národnostní menšina 
Charakterizuje menšiny žijící v ČR 
Rozpozná projevy lidské nesnášenlivosti 
Objasní nutnost vzájemné tolerance 
Vysvětlí význam dodržování lidských práv 
 
 
 
 
 
 
 
Vysvětlí pojem osobnost 
Popíše svůj typ temperamentu 
Porovná jednotlivé typy temperamentu 
Objasní důležitost vůle pro dosažení 
stanovených cílů 
Na základě poznání své osobnosti koriguje 
své chování a jednání vůči druhým lidem 
Chápe význam a důležitost citů a empatie  
 
 
 
 

 
Národ 

• pojem národ 

• tolerance k národnostním menšinám 
 
Lidská práva 

• základní lidská práva, lidská práva 
v dokumentech 

• poškozování lidských práv, 
diskriminace 

 
 
 
 
 
Člověk jako jedinec 

• psychické vlastnosti osobnosti 

• potřeby, zájmy 

• hodnoty, pocity, city 

• smysly, paměť 
 
 

 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

286 
 

 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a 
kultivovat charakterové a volní vlastnosti, 
rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní 
nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru  
 
 
 
 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a 
způsoby jejich ochrany, uvede příklady  
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy 
důležitých vztahů – vlastnictví 
 

 
 
 
 
Rozlišuje základní formy vlastnictví a majetku  
Objasní, jaké místo má majetek mezi dalšími 
životními hodnotami  
Uvede, co všechno může tvořit majetek 
jednotlivce, rodiny, obce, státu  
Vyjmenuje hlavní způsoby a zdroje získávání 
majetku  
 
 
  

 
 
 
 
Majetek, vlastnictví, hospodaření 

• majetek, formy vlastnictví 

• ochrana majetku 

• hospodaření s majetkem 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

287 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

 
 
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy 
důležitých vztahů – pracovní poměr 
 
 
 
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy 
důležitých vztahů – manželství 
 
 
 
VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy 
států a na příkladech porovná jejich znaky  
VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly 
jednotlivých složek státní moci ČR i jejich 
orgánů a institucí, uvede příklady institucí a 
orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu  

 
 
Chápe důležitost motivace pro dosahování 
stanovených cílů 
Objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek  
Posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních cílů  
 
 
 
uvědomí si důležitost partnerské lásky pro 
život člověka  
charakterizuje instituci manželství 
 
 
 
Vyjmenuje základní funkce sátu 
Popíše typy a formy států 
Chápe princip demokracie a uvede znaky 
demokratického rozhodování ve státě 
Interpretuje obsah Ústavy ČR a vysvětlí její 
důležitost 
Vyjmenuje složky státní moci a jejich úlohu  
Objasní a vysvětlí smysl voleb 

 
 
Životní plány a cíle 

• význam motivace, aktivity, vůle  

• volba povolání 

• zaměstnání 
 
 
 
 
Manželství 
 
 
 
 
Člověk ve státě 

• stát a jeho funkce 

• typy a formy státu 

• demokracie 

• Ústava ČR 

• složky státní moci, jejich orgány a 
instituce 

• volby a volební systém  

• právní řád 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

288 
 

 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického 
způsobu řízení státu pro každodenní život 
občanů  
VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do 
zastupitelstev v demokratických státech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb 
ovlivňovat každodenní život občanů  
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva 
včetně práv spotřebitele a respektuje práva a 
oprávněné zájmy druhých lidí  
VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 
přeprava, koupě, oprava či pronájem věci 
VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která 
se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  
VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů 
právní ochrany občanů, uvede příklady jejich 
činnosti a spolupráce při postihování trestných 
činů  
VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, 
rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich 
příklady  
VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 
 
 
 
 
 

Popíše význam právního řádu pro život ve 
společnosti 
Vyjmenuje orgány právní ochrany občanů  
Rozpozná základní rozdíl mezi přestupkem a 
trestným činem 
Uvádí příklady korupčního jednání a zamýšlí 
se nad jejich příčinami a důsledky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chápe význam mezinárodní spolupráce 
Vyjmenuje významné mezinárodní organizace 
Uvede, kterých mezinárodních organizací je 
Česká republika členem 

• orgány právní ochrany občanů 

• protiprávní jednání, postihy 
protiprávního jednání 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Světové organizace  
Evropská integrace  
Evropská unie  
Globalizace 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

289 
 

 

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv 
občanů ČR v rámci EU i možných způsobů 
jejich uplatňování  
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a 
popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 
pro život lidstva  
VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a 
lokálních problémů 
 
 
 
 
 

Vysvětlí a na příkladech doloží význam EU 
Objasní příčiny a důsledky globalizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

290 
 

 

5.3.6. Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

5.3.6.1. Vyučovací předmět: Fyzika 
 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

 
 
VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy 
důležitých vztahů – pracovní poměr 
 
 
 
VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy 
důležitých vztahů – manželství 
 
 
 
VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy 
států a na příkladech porovná jejich znaky  
VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly 
jednotlivých složek státní moci ČR i jejich 
orgánů a institucí, uvede příklady institucí a 

 
 
Chápe důležitost motivace pro dosahování 
stanovených cílů 
Objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek  
Posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních cílů  
 
 
 
uvědomí si důležitost partnerské lásky pro 
život člověka  
charakterizuje instituci manželství 
 
 
 
Vyjmenuje základní funkce sátu 
Popíše typy a formy států 
Chápe princip demokracie a uvede znaky 
demokratického rozhodování ve státě 

 
 
Životní plány a cíle 

• význam motivace, aktivity, vůle  

• volba povolání 

• zaměstnání 
 
 
 
 
Manželství 
 
 
 
 
Člověk ve státě 

• stát a jeho funkce 

• typy a formy státu 

• demokracie 

• Ústava ČR 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

291 
 

 

orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu  
VO-9-4-03 objasní výhody demokratického 
způsobu řízení státu pro každodenní život 
občanů  
VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do 
zastupitelstev v demokratických státech a 
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb 
ovlivňovat každodenní život občanů  
VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva 
včetně práv spotřebitele a respektuje práva a 
oprávněné zájmy druhých lidí  
VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 
přeprava, koupě, oprava či pronájem věci 
VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která 
se na něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 
porušování  
VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů 
právní ochrany občanů, uvede příklady jejich 
činnosti a spolupráce při postihování trestných 
činů  
VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, 
rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich 
příklady  
VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 
 
 
 

Interpretuje obsah Ústavy ČR a vysvětlí její 
důležitost 
Vyjmenuje složky státní moci a jejich úlohu  
Objasní a vysvětlí smysl voleb 
Popíše význam právního řádu pro život ve 
společnosti 
Vyjmenuje orgány právní ochrany občanů  
Rozpozná základní rozdíl mezi přestupkem a 
trestným činem 
Uvádí příklady korupčního jednání a zamýšlí 
se nad jejich příčinami a důsledky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• složky státní moci, jejich orgány a 
instituce 

• volby a volební systém  

• právní řád 

• orgány právní ochrany občanů 

• protiprávní jednání, postihy 
protiprávního jednání 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Světové organizace  
Evropská integrace  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

292 
 

 

 
 
VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv 
občanů ČR v rámci EU i možných způsobů 
jejich uplatňování  
VO-9-5-02 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a 
popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky 
pro život lidstva  
VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a 
lokálních problémů 
 
 
 
 
 

Chápe význam mezinárodní spolupráce 
Vyjmenuje významné mezinárodní organizace 
Uvede, kterých mezinárodních organizací je 
Česká republika členem 
Vysvětlí a na příkladech doloží význam EU 
Objasní příčiny a důsledky globalizace 

Evropská unie  
Globalizace 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

293 
 

 

Ročník:7. 
 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

 
Pohyb těles, síly  
F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso 
koná vzhledem k jinému tělesu  
 
 
 
 
F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení 
problémů a úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a 
časem u rovnoměrného pohybu těles  
 
 
F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci 
druhy sil působících na těleso, jejich velikosti, 
směry a výslednici 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
F-9-2-01 pochopí, že dané těleso je v klidu 
nebo pohybu vzhledem k jinému tělesu; na 
základě popisu pohybu tělesa určí, zda se 
jedná o pohyb rovnoměrný, nerovnoměrný, 
přímočarý nebo křivočarý, posuvný nebo 
otáčivý 
 
F-9-2-02 změří dráhu, čas, vypočte 
průměrnou rychlost (používá vzorce pro s, t, 
v); rozliší klid a pohyb tělesa v grafu 
vyjadřujícím závislost dráhy na čase 
 
F-9-2-03 určí na konkrétním případu druh, 
velikost a směr síly, rozlišuje vztah mezi m a 
F; určí graficky výslednici dvou sil se 
společným působištěm působících na těleso; 
určí těžiště tělesa, využívá fakt, že těžiště 
závisí na rozložení látky v tělese; seznámí se 
se zákony pohybu k vysvětlení změn při 
pohybu tělesa působením síly 
 
 

 
Pohyb těles 
Pohyb a klid těles 
- druhy pohybu 
 
 
- rychlost pohybu 
 
 
 
Síla, skládání sil 
-gravitační síla 
- skládání sil 
- těžiště 
- deformační účinky síly 
 
 
 
- tlak 
- tření 
- tlak v kapalinách 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

294 
 

 

Mechanické vlastnosti tekutin  
F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku 
v klidných tekutinách pro řešení konkrétních 
praktických problémů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elektromagnetické a světelné děje  
F-9-6-07 využívá zákona o přímočarém šíření 
světla ve stejnorodém optickém prostředí a 
zákona odrazu světla při řešení problémů a úloh  
 
 
 
 

F-9-3-01 v jednoduchých příkladech určí 
velikost a směr tlakové síly 
s porozuměním užívá vztah mezi tlakem, 
tlakovou silou a obsahem plochy 
užívá Pascalův zákon k vysvětlení funkce 
hydraulických zařízení 
vysvětlí podstatu hydrostatického tlaku, 
s porozuměním užívá vztah p = h . ρ . g 
k řešení úloh 
reprodukuje Archimedův zákon, umí ho 
vysvětlit a použít k vysvětlení chování těles 
v kapalině 
zná princip měření hustoměrem 
 
popíše základní fyzikální vlastnosti plynů 
zná složení a význam atmosféry Země, zná 
pojem atmosférický tlak, ví jak vzniká, zná 
velikost normálního tlaku 
 
 
 
 
 
F-9-6-07 rozpozná různé zdroje světla, 
uvede příklady světelných zdrojů; využívá 
poznatků o přímočarém šíření světla, 
používá značku c, vyhledá rychlost světla 
v tabulkách pro různá prostředí; s pomocí 
nákresu vysvětlí pojmy úhel dopadu a 
odrazu, kolmice dopadu, rovina dopadu, 

 
 
 
 
 
 
- mechanické vlastnosti plynů 
- atmosférický tlak 
 
 
 
 
 
 
Světelné jevy 
- světelné zdroje 
- světelný paprsek 
- zákon odrazu 
- zrcadla rovinná a kulová 
 
 
 
 
- zákon lomu 
- spektrum 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

295 
 

 

 
 
 
 
F-9-6-08 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve 
dvou různých prostředích, zda se světlo bude 
lámat ke kolmici, či od kolmice, a využívá této 
skutečnosti při analýze průchodu světla čočkami  

 

rozhraní prostředí; dokáže popsat části 
jednoduchých optických přístrojů a jejich 
využití 
 
F-9-6-08 s pomocí nákresu vysvětlí pojmy 
úhel lomu, lom ke kolmici, lom od kolmice; 
vysvětlí příčiny lomu světla; vysvětlí příčiny 
lomu světla, zná pojem spektrum a ví, jak 
vzniká 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

296 
 

 

Ročník:8. 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

 
Energie  
F-9-4-01 určí v jednoduchých případech práci 
vykonanou silou a z ní určí změnu energie 
tělesa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F-9-4-02 využívá s porozuměním vztah mezi 
výkonem, vykonanou prací a časem  

 
F-9-4-01chápe pojem práce a výkon 
z fyzikálního hlediska; s porozuměním užívá 
vztah W = F . s a P = W/t při řešení úloh; určí 
změnu polohové a pohybové energie podle 
vykonané práce; vysvětlí pojem vnitřní 
energie tělesa, zná souvislost mezi teplotou 
tělesa a jeho vnitřní energií; rozlišuje pojmy 
teplo a teplota, užívá správné značky; 
rozpozná na praktických příkladech formy 
tepelné výměny; určí teplo přijaté a 
odevzdané při tepelné výměně podle vztahu 
Q = m . c . (t – t0) 
 
rozpozná jednotlivé skupenské přeměny, umí 
uvést praktický příklad změny skupenství 
(tání, tuhnutí, vypařování, var, kondenzace, 
desublimace) 
 
rozlišuje motory zážehové a vznětové, 
popíše hlavní součásti podle obrázku a jejich 
hlavní rozdíly 
 
F-9-4-02 posoudí výhody a nevýhody užití 
některých energetických zdrojů, jako uhlí, 

 
Práce, výkon, energie 
práce, výkon 
energie 
vnitřní energie tělesa 
teplo 
 
změny skupenství 
 
 
 
 
 
 
 
spalovací motory 

 
 
 
 
Elektřina a magnetismus 
elektrický proud 

 
elektrické napětí  

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

297 
 

 

 
 
 
Elektromagnetické děje  
F-9-6-01 sestaví správně podle schématu 
elektrický obvod a analyzuje správně schéma 
reálného obvodu  
 
 
 
 
 
 
 
F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku 
s proudem a o vlivu změny magnetického pole 
v okolí cívky na vznik indukovaného napětí  
 
Zvukové děje  
F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně  
 
analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření 
zvuku  
 
 
F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí 
 

ropy, zemního plynu, větru, vody (například 
pro výrobu elektrické energie) 
 
F-9-6-01 rozlišuje elementární částice a 
jejich náboje, zná a správně používá 
jednotku Coulomb (C); orientuje se 
v jednoduchém schématu zapojení, umí ho 
nakreslit a podle schématu zapojení sestavit; 
zná pojem měrný elektrický odpor, jeho 
význam; odliší zapojení odporů za sebou a 
vedle sebe a určí výsledné U, I, R  (P = U . I); 
pro výpočet práce el. proudu užívá vztah W = 
U . I . t 
 
F-9-6-04 využívá poznatku o působení 
magnetického pole na cívku a vlivu změny 
magnetického pole na vznik indukovaného 
napětí 
 
 
F-9-5-01 rozpozná zdroje zvuku ve svém 
okolí; dokáže  
 
posoudit šíření zvuku v různých prostředích; 
vysvětlí, co je a jak vzniká ozvěna a dozvuk, 
odraz zvuku na překážce 
 
F-9-5-02 určí možnosti, jak omezit vliv 
nadměrné hlasitosti zvuku na člověka, životní 
prostředí; sleduje počasí kolem nás; seznámí 

elektrický odpor 
sériové a paralelní zapojení 
práce el. proudu 
 
 
 
 
 
 
 
Zvukové jevy 
 
 
 
 
Meteorologie 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

298 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

se s atmosférou Země; seznámí se 
základními meteorologickými jevy a jejich 
měřením 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

299 
 

 

Ročník:9. 
 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

 
Elektromagnetické a světelné děje  
F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří 
elektrický proud a napětí  

    
 
 
 

 
 
   F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě a jejich 
vlastností 

 
 
 
 
F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení magnetického 
pole na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny 
magnetického pole v okolí cívky na vznik indukovaného napětí v 
ní  
 
 
 
 

 
 
F-9-6-02 rozliší zdroje stejnosměrného a 
střídavého napětí a rozpozná elektrické 
spotřebiče připojované ke stejnosměrnému 
napětí od těch, které jsou připojovány ke 
střídavému elektrickému napětí; změří el. 
proud, el. napětí na různých součástkách 
elektrického obvodu 
 
F-9-6-03 na základě osobních zkušeností či 
charakteristik látek uvedených v literatuře, 
uvede příklady látek, které jsou vodiči, 
izolanty, resp. polovodiči; vysvětlí rozdíl mezi 
vodičem, polovodičem a izolantem 
 
F-9-6-04 využívá poznatku o působení 
magnetického pole na cívku a vlivu změny 
magnetického pole na vznik indukovaného 
napětí; porozumí základním částem 
transformátoru a výpočtu transform.  poměru; 
je si vědom nebezpečí při nesprávné 
manipulaci s el. zařízením, dodržuje základní 
pravidla bezpečné práce, umí poskytnout 

 
Elektromagnetické 
jevy 
Střídavý proud 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezpečné zacházení 
s el. zařízeními 
 
 
 
Elektromagnetické 
záření 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

300 
 

 

 
 
 
F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákon odrazu světla při řešení 
problémů a úloh 
 
 
 
 
 
 
 
F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
 prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od kolmice 
 a využívá této skutečnosti při analýze průchodu světla čočkami 
 
 
Vesmír  
F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních 
 
 silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet  
 
 
 
Energie  
F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých  
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí  
 

 

první pomoc; seznámí se s druhy 
elektromagnetických vln 
 
F-9-6-05 uvede příklady stejnorodého 
optického prostředí a dále pak příklady 
průhledných, průsvitných a neprůhledných 
optických prostředí; vysvětlí zákon odrazu 
světla při použití pojmu kolmice dopadu; 
popíše a vysvětlí příklady, kdy v technické 
praxi dochází k využití zákona odrazu světla 
a provádí praktické pokusy na základě tohoto 
zákona 
 
F-9-6-06 vysvětlí, kdy dochází k lomu světla; 
rozhodne, zda v konkrétním příkladu 
rozhraní dvou různých optických prostředí 
dochází k lomu světla ke kolmici, nebo 
k lomu světla od kolmice; rozlišuje spojku od 
rozptylky podle optických vlastností 
 
F-9-7-01 vysvětlí, která síla udržuje planety 
na oběžné dráze kolem Slunce a nedovolí, 
aby se od sebe vzdálily,  
 
vysvětlí pohyb měsíců kolem planet; popíše 
s využitím modelu, proč dochází k zatmění 
Měsíce, jednoduše vysvětlí podstatu střídání 
měsíčních fází 
 
 

Světelné jevy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Země a vesmír 
 
 
 
 
 
 
 
Jaderná energie 
 
 
 
Závěrečné shrnutí  
a systematizace 
učiva 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

301 
 

 

F-9-4-02 porozumí základním pojmům (atom, 
jádro, obal); vysvětlí jaké existují druhy 
záření; navrhne, jak se chránit před 
radioaktivním zářením 
 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

302 
 

 

5.3.6.2. Vyučovací předmět: Přírodopis 
 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Biologie hub 
P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a 
jedovaté houby s plodnicemi a porovná je 
podle charakteristických znaků 
 
Biologie rostlin 
P-9-3-03 vysvětlí princip základních 
rostlinných fyziologických procesů a jejich 
využití při pěstování rostlin 
P-9-3-04 rozlišuje základní systematické 
skupiny rostlin a určuje jejich význačné 
zástupce pomocí klíčů a atlasů  
 
 
Biologie živočichů 
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé 
skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, 
zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 
 
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, 

 
 

• podle charakteristických znaků rozliší 
naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby 

 
 
 
 

• zná základní rostlinné fyziologické 
procesy a umí vysvětlit jejich využití při 
pěstování rostlin 

• rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin  

• pomocí klíčů a atlasů umí vyhledat 
význačné zástupce  
 
 

• rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů  

• určuje vybrané živočichy a umí je 
zařadit do hlavních taxonomických 
skupin 

 
 
Houby  
Otrava houbami 
 
 
 
Rostliny v lesích 
Rostliny rybníka a jeho okolí 
Rostliny travních společenstev 
Rostliny polí 
Třídění organismů 
 
 
 
 
Živočichové v lesích 
Živočichové rybníka a jeho okolí 
Živočichové travních společenstev  
Třídění organismů 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

303 
 

 

na příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí 
 
 
 
 
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě 
i pro člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 
 
 
Základy ekologie 
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v 
určitém prostředí a vztahy mezi nimi 
P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip 
existence živých a neživých složek 
ekosystému   
 
 
 
 
 

• na základě pozorování dokáže vysvětlit 
základní projevy chování živočichů 
v lesích, v travních společenstvech a 
v rybníce a jeho okolí 

• u vybraných živočichů vysvětlí způsob 
jejich života a přizpůsobení se danému 
prostředí  

• uvědomuje si význam živočichů v 
přírodě i pro člověka 

• uplatňuje zásady bezpečného chování 
ve styku se živočichy 
 
 

• uvede příklady výskytu organismů v 
určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

• na příkladu umí objasnit základní 
princip existence živých a neživých 
složek ekosystému   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les jako celek, hospodaření v lesích 
Rybník jako celek 
Ekosystémy luk, pastvin a polí 
Příroda našeho okolí 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

304 
 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 
P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky 
života, orientuje se v daném přehledu vývoje 
organismů 
P-9-1-05 vysvětlí podstatu pohlavního a 
nepohlavního rozmnožování a jeho význam z 
hlediska dědičnosti 
P-9-1-06 uvede příklady dědičnosti v 
praktickém životě a příklady vlivu prostředí na 
utváření organismů 
P-9-1-07 uvede na příkladech z běžného 
života význam virů a bakterií v přírodě i pro 
člověka  
BIOLOGIE HUB 
P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a 
jedovaté houby s plodnicemi a porovná je 
podle charakteristických znaků 
 
BIOLOGIE ROSTLIN 
P-9-3-01 odvodí na základě pozorování 
uspořádání rostlinného těla od buňky přes 
pletiva až k jednotlivým orgánům 

Žák: 
OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 

- Rozlišuje základní projevy a podmínky 
života 

- Uvědomuje si rozdíl mezi pohlavním a 
nepohlavním rozmnožování a základní 
podstatu dědičnosti, uvádí příklady 
z praktického života 

- Uvede na příkladech význam bakterií a 
virů v přírodě a pro člověka 

 
 
 
 
BIOLOGIE HUB 

- Pozná naše běžné houby dokáže 
pojmenovat jejich charakteristické 
znaky, umí zařadit mezi houby kvasinky 
a plísně 

BIOLOGIE ROSTLIN 
- Rozlišuje a uvědomuje si rozdíl mezi 

pletivy a tkáněmi, rozlišuje základní 
stavební jednotky rostlin 

- Seznámí se s principy životních 
procesů a projevů rostlin 

 
Mikroorganismy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Houby 
 
 
 
Stavba těl rostlin a jejich fyziologie 
Rostliny v sadech, zahradách a parcích 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

305 
 

 

P-9-3-03 vysvětlí princip základních 
rostlinných fyziologických procesů a jejich 
využití při pěstování rostlin 
P-9-3-04 rozlišuje základní systematické 
skupiny rostlin a určuje jejich význačné 
zástupce pomocí klíčů a atlasů 
BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní 
stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé 
skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, 
zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, 
na příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí 
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě 
i pro člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 
 
ZÁKLADY EKOLOGIE 
P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v 
určitém prostředí a vztahy mezi nimi 
P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých 
potravních řetězců v různých ekosystémech a 
zhodnotí jejich význam 
P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných 
vlivů člověka na životní prostředí 
 

- Pracuje botanickými klíči, zařazuje 
rostliny do systému 

 
 
 
 
BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

- Rozlišuje rozdíly ve stavbě těl 
jednotlivých skupin živočichů, dokáže je 
taxonomicky zařadit 

- Na příkladech dokáže objasnit 
přizpůsobení živočichů danému 
prostředí 

- Uvědomuje si význam živočichů pro 
člověka 

 
 
 
 
 
 
ZÁKLADY EKOLOGIE 

- Dokáže uvést příklady živočichů 
z různých ekosystémů 

- Uvědomuje si důležitost nenarušených 
potravních řetězců 

- Uvádí příklady potravních řetězců 
z různých oblastí 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Stavba těl živočichů a jejich fyziologie 
Živočichové v sadech, parcích, zahradách, 
živočichové provázející člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exotické ekosystémy 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

306 
 

 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 
P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání 
přírody 
 
 

PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 
- Dokáže teoretické poznatky aplikovat 

na praktických příkladech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

307 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Biologie živočichů 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní 
stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů  
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé 
skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, 
zařazuje je do hlavních taxonomických skupin  
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, 
na příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí  
 
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě 
i pro člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 
 
 
 
Biologie člověka 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci 
orgánů a orgánových soustav lidského těla, 
vysvětlí jejich vztahy  
 
 

 
 

• rozlišuje základní orgánové 
soustavy obratlovců 

• vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozpozná jednotlivé skupiny 
živočichů  

• určí vybrané živočichy a zařadí je 
do hlavních taxonomických skupin 

• seznámí se s chováním a ochranou 
obratlovců 

• na příkladech objasní způsob života 
vybraných obratlovců a 
přizpůsobení danému prostředí  

• zná význam obratlovců v přírodě i 
pro člověka 

• při styku se živočichy uplatňuje 
zásady bezpečného chování  

 
 
 

• rozpozná jednotlivé orgány a 
orgánové soustavy 

 
 
Obratlovci 
Srovnání skupin obratlovců 
Povrch těla 
Kostra, svalstvo  
Trávicí soustava 
Dýchací soustava 
Oběhová soustava  
Vylučovací soustava 
Řídicí soustavy 
Smyslové orgány 
Rozmnožování  
Chování  
Ochrana 
 
 
 
 
 
Člověk 
Kůže, lidská plemena 
Kostra 
Svalstvo 
Trávicí soustava  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

308 
 

 

 
P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových 
stupních fylogeneze člověka  
 
P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince 
od početí až do stáří  
 
 
 
 
P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky 
běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich 
prevence a léčby 

 
 

• zná funkce jednotlivých orgánů a 
orgánových soustav  
 
 

• zná základní vývojové stupně 
fylogeneze člověka 
 

• objasní vznik nového jedince 

• orientuje se v jednotlivých etapách 
vývoje lidského jedince 

• seznámí se se základy přenosu 
genetické informace 
 

• rozliší příznaky a příčiny běžných 
onemocnění 

• uplatňuje zásady prevence a léčby 
běžných onemocnění 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dýchací soustava 
Cévní soustava 
Mízní soustava 
Vylučovací soustava 
Hormony, žlázy s vnitřním vyměšováním 
Nervová soustava 
Smyslové vnímání – hmat, chuť, čich, zrak, 
sluch                      
Rozmnožování člověka 
Vývoj nového jedince – dědičnost 
Průběh lidského života 
Infekční a neinfekční nemoci, epidemie 
Lidská populace 
Člověk a jeho životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

309 
 

 

Ročník:9. 
   

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Biologie živočichů 
P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní 
stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů  
P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé 
skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, 
zařazuje je do hlavních taxonomických skupin  
P-9-4-03 odvodí na základě pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, 
na příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí  
 
P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě 
i pro člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 
 
 
 
Biologie člověka 
P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci 
orgánů a orgánových soustav lidského těla, 
vysvětlí jejich vztahy  
 
 

 
 

• rozlišuje základní orgánové 
soustavy obratlovců 

• vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• rozpozná jednotlivé skupiny 
živočichů  

• určí vybrané živočichy a zařadí je 
do hlavních taxonomických skupin 

• seznámí se s chováním a ochranou 
obratlovců 

• na příkladech objasní způsob života 
vybraných obratlovců a 
přizpůsobení danému prostředí  

• zná význam obratlovců v přírodě i 
pro člověka 

• při styku se živočichy uplatňuje 
zásady bezpečného chování  

 
 
 

• rozpozná jednotlivé orgány a 
orgánové soustavy 

 
 
Obratlovci 
Srovnání skupin obratlovců 
Povrch těla 
Kostra, svalstvo  
Trávicí soustava 
Dýchací soustava 
Oběhová soustava  
Vylučovací soustava 
Řídicí soustavy 
Smyslové orgány 
Rozmnožování  
Chování  
Ochrana 
 
 
 
 
 
Člověk 
Kůže, lidská plemena 
Kostra 
Svalstvo 
Trávicí soustava  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

310 
 

 

 
P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových 
stupních fylogeneze člověka  
 
P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince 
od početí až do stáří  
 
 
 
 
P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky 
běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich 
prevence a léčby 

 
 

• zná funkce jednotlivých orgánů a 
orgánových soustav  
 
 

• zná základní vývojové stupně 
fylogeneze člověka 
 

• objasní vznik nového jedince 

• orientuje se v jednotlivých etapách 
vývoje lidského jedince 

• seznámí se se základy přenosu 
genetické informace 
 

• rozliší příznaky a příčiny běžných 
onemocnění 

• uplatňuje zásady prevence a léčby 
běžných onemocnění 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dýchací soustava 
Cévní soustava 
Mízní soustava 
Vylučovací soustava 
Hormony, žlázy s vnitřním vyměšováním 
Nervová soustava 
Smyslové vnímání – hmat, chuť, čich, zrak, 
sluch                      
Rozmnožování člověka 
Vývoj nového jedince – dědičnost 
Průběh lidského života 
Infekční a neinfekční nemoci, epidemie 
Lidská populace 
Člověk a jeho životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

311 
 

 

5.3.6.3. Vyučovací předmět: Zeměpis 
 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí 
geografické informace a zdroje dat z 
dostupných kartografických produktů a 
elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů  
 
Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii  
 
 
 
 
 
 
 
 
Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech 
tvar planety Země, zhodnotí důsledky pohybů 
Země na život lidí a organismů  
 

Žák: 
 
používá odpovídající geografické informace 
obsažené v učebnicích, školních atlasech a 
dalších zdrojích  
vyjádří svými slovy požadované geografické 
informace o vybraných lokalitách nebo jevech 
 
vysvětlí základní geografické, kartografické a 
topografické pojmy  
rozlišuje mapy a globusy různých měřítek 
pracuje s mapami a používá smluvené značky 
dokáže vypočítat vzdálenost na mapě a 
globusu dle měřítka 
ukáže na mapě místo zadané souřadnicemi 
 
orientuje se v časových pásmech 
 
 
aplikuje poznatky o vesmíru a o sluneční 
soustavě v pohledu na zemské těleso 

 
 
Globus a mapa 
 
 
 
 
Mapy (obsah a tvorba) 
Měřítko mapy, globusu 
Druhy map geografická média a zdroje dat 
Zeměpisná síť 
Zeměpisná poloha 
 
 
Časová pásma 
 
 
Země jako vesmírné těleso 
Tvar, rozměry a pohyby Země 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

312 
 

 

 
 
 
 
 
Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky 
přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost a 
podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 
klasifikuje tvary zemského povrchu  
 
 
 
 
Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a 
vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vliv 
na přírodu a na lidskou společnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

hodnotí důsledky otáčení Země kolem vlastní 
osy a oběhu Země kolem Slunce pro život na 
Zemi 
vysvětlí délku trvání dnů a nocí na Zemi a 
pravidelné střídání ročních období 
vysvětlí podstatu polárního dne a noci 
 
 
vysvětlí pojem krajinná sféra 
orientuje se v objektech, jevech a procesech 
v jednotlivých složkách přírodní sféry 
rozpoznává souvislost mezi jednotlivými 
přírodními složkami krajinné sféry 
 
 
popíše stavbu zemského tělesa 
uvede typy pohoří dle vzniku 
vysvětlí příčiny vzniku zemětřesení a 
vulkanismu 
popíše vnitřní a vnější činitele utvářející 
zemský povrch 
 
 
s porozuměním pracuje s pojmy: počasí, 
podnebí, meteorologické prvky, celkový oběh 
vzduchu v atmosféře 
 
vyjmenuje, popíše a ukáže na mapě 
podnebné pásy a porovnává je 
 

 
 
 
Krajinná sféra Země 
Přírodní sféry 
 
 
 
 
 
Stavba zemského tělesa 
Litosféra 
 
 
 
 
Atmosféra 
 
 
Podnebné pásy 
 
 
 
Hydrosféra 
 
 
 
 
 
Pedosféra 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

313 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, 
prostorové rozmístění hlavních ekosystémů 
(biomů)  
 
 
Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na 
konkrétních příkladech specifické znaky a 
funkce krajin  
 
 
 
 
 
Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech 
závažné důsledky a rizika přírodních a 
společenských vlivů na životní prostředí 
 
 

 
seznámí se s rozložením vody na Zemi 
porozumí a vyhledá na mapách pojmy: oceán, 
moře, vodní tok, ledovec, bezodtoková oblast, 
jezero, bažina, umělá vodní nádrž 
 
 
popíše složení půdy, půdní typy a druhy a 
jejich hospodářské využití 
rozumí pojmům: mateční hornina, humus, 
eroze půdy, vysvětlí význam, využití a 
ochranu půdy, příčiny úbytku půdy na světě 
 
 
objasní uspořádání bioty v závislosti na 
zeměpisné šířce a nadmořské výšce 
vymezí geografická šířková pásma na Zemi 
 
 
uvede na příkladech specifické znaky a funkce 
pozorování krajiny 
rozliší vzhled a znaky krajin z hlediska 
působení lidských činností 
popíše opatření, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom 
rozlišuje vzhled a znaky přírodních a 
kulturních krajin 
 

 
 
 
 
 
 
Biosféra 
 
 
 
 
 
 
 
 
Živelní pohromy 
 
 
 
Člověk v krajině 
 
 
 
Světadíly a oceány 
 
 
 
 
Světadíly a oceány 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

314 
 

 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, 
oceány a makroregiony světa podle zvolených 
kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 
jádra a periferní zóny  
 
 
Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí 
polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry, 
zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 
makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států  
 
Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 
 
 
 
Z-9-7-02- aplikuje v terénu praktické postupy 
při pozorování, zobrazování a hodnocení 
krajiny 
 
 
 
Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného 
pohybu a pobytu v krajině, uplatňuje v 
modelových situacích zásady bezpečného 
chování a jednání při mimořádných 
událostech 

zhodnotí na konkrétním příkladu odpovědné a 
neodpovědné jednání člověka ke krajině a 
životnímu prostředí 
 
 
určí geografickou polohu jednotlivých oceánů, 
světadílů podle zeměpisných souřadnic i 
z hlediska polohy na zemských polokoulích a 
v podnebných pásech 
 
 
porovná rozlohu jednotlivých oceánů a 
světadílů 
charakterizuje význam a hospodářské využití 
oceánů 
seznamuje se s ekologickou problematikou 
moří a oceánů 
 
 
 
pracuje aktivně s turistickými mapami 
pohybuje se v místním terénu podle mapy, 
GPS 
naplánuje trasu 
určí světové strany pomocí přístrojů 
 
využívá informačních zdrojů pro efektivní 
stanovení dopravních variant pro konkrétní 
cesty 
rozpozná objekty ve sledované krajině 

 
 
 
 
Mapa 
Orientace v terénu 
 
 
 
Mapy 
Krajinná sféra 
 
 
 
Krajinná sféra 
Ochrana životního prostředí 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

315 
 

 

  
 
posoudí rizika ohrožení místního regionu i 
způsoby ochrany životního prostředí 
v regionálním i celostátním měřítku 
chová se v krajině dle zásad osobní 
bezpečnosti a ohleduplnosti vůči přírodě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

316 
 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa podle zvolených 

kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periferní zóny  

 

 

 

 

 

 

 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské poměry, 

zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 

Žák: 

lokalizuje na základě zadaných přírodních a 

společenských charakteristik oblasti (regiony) 

světa 

lokalizuje v oblastech (regionech) světa 

rozvojová 

jádra a periferní zóny 

uvede ve vybraných regionech světa jejich 

přírodní a společenské charakteristiky 

dokáže na mapě lokalizovat významné 

geografické pojmy, s kterými se seznámí 

 

 

popíše členitost a typické znaky přírodních 

poměrů světadílu 

 

Zeměpis světadílů 

Polární oblasti 

Afrika 

Austrálie 

Asie 

Amerika 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

317 
 

 

jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

(modelových) států 

 

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové populace 

 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky 

souvisejí s funkcí lidského sídla, pojmenuje 

obecné základní geografické znaky sídel  

 

 

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, lokalizuje 

na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

 

 

 

lokalizuje geografickou polohu modelových 

států 

(regionů) 

porovná vybrané modelové státy (regiony) 

světa 

orientuje se na politické mapě světa 

 

rozliší kulturní odlišnosti různých částí světa 

pracuje aktivně s tematickými mapami 

obyvatelstva 

 

 

popíše souvislost osídlení a hospodářských 

činností s přírodními poměry 

 
 

 

pracuje aktivně s tematickými mapami sídel a 

hospodářských činností 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

318 
 

 

 

 

 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění hospodářských 

aktivit 

 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové 

integrace států světa na základě podobných a 

odlišných znaků  

 

 

 

 

vyhledá a pojmenuje vybrané modelové státy, 

hlavní a významná města 

vyhledá na mapách nejvýznamnější oblasti 

cestovního ruchu v jednotlivých světadílech, 

využívá různých informačních zdrojů 

 

 

uvede obecné předpoklady pro územní 

rozmístění výroby a spotřeby  

uvede na příkladech hlavní lokalizační faktory 

konkrétních vybraných hospodářských aktivit 

popíše výhody spolupráce mezi státy 

 

 

rozliší státy světa a regiony států světa podle 

různých kritérií 

jmenuje příklady nejvýznamnějších organizací 

a integrací států světa 

uvede na příkladech oblasti působení 

světových organizací a integrací 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

319 
 

 

zvládá srovnání různých národů a kultur a 

jejich přínos pro světovou civilizaci 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

320 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje dat z 

dostupných kartografických produktů a 

elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 

dalších informačních zdrojů 

 

 

 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa podle zvolených 

kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periferní zóny 

 

 

 

Žák: 

vyhledá aktuální demografické údaje 

adekvátně použije odpovídající geografické 

informace obsažené v učebnicích, školních 

atlasech a dalších zdrojích 

vyjádří svými slovy požadované geografické 

informace o vybraných lokalitách nebo jevech 

 

 

lokalizuje geografickou polohu modelových 

států 

(regionů) 

porovná vybrané modelové státy (regiony) 

světa 

orientuje se na politické mapě světa 

 

 

 

Evropa 
Česká republika 
 

 

 

 

 

Evropa 
 

 

 

 

Evropa 
 

 

 

Evropa 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

321 
 

 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky 

souvisejí s funkcí lidského sídla, pojmenuje 

obecné základní geografické znaky sídel  

 

Z-9-4-03 -hodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, lokalizuje 

na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

 

 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění hospodářských 

aktivit  

 

 

 

 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové 

integrace států světa na základě podobných a 

odlišných znaků 

popíše členitost a typické znaky přírodních 

poměrů světadílu 

pracuje aktivně s tematickými mapami, aby byl 

schopen určit hlavní oblasti osídlení a 

zaměření hospodářských činností v závislosti 

na podmínkách 

rozlišuje sektorovou strukturu hospodářství a 

její vývoj 

lokalizuje nejvýznamnější zdroje surovin a 

energií 

 

 

 

odůvodňuje rozmístění hospodářských 

činností na území státu a jejich perspektivy 

uvede obecné předpoklady pro územní 

rozmístění výroby a spotřeby 

 

 

 
 
 
 
 
Evropa 
Česká republika 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evropa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Česká republika 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

322 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast 

(region) podle bydliště nebo školy 

 

 

 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 

hospodářské a kulturní poměry místního 

regionu 

 

 

rozliší státy světa a regiony států světa podle 

různých kritérií  

uvede na příkladech oblasti působení 

světových organizací a integrací  

charakterizuje hranice sousedních států s naší 

republikou 

 

 

 

popíše a posoudí regionální zvláštnosti, 

typické znaky přírody, osídlení, hospodářství a 

kultury místního regionu a jejich možné 

perspektivy 

zjistí statistické údaje vztahující se k obci  

 

uvede silné a slabé stránky (přírodní, 

společenské a kulturní) místního regionu s 

využitím různých zdrojů 

 
 
 
Česká republika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Česká republika 
 
 
 
 
 
 
 
 
Česká republika 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

323 
 

 

 

 

 

 

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené 

úrovni polohu, přírodní poměry, přírodní 

zdroje, lidský a hospodářský potenciál České 

republiky v evropském a světovém kontextu 

 

 

 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje 

České republiky a hlavní jádrové a periferní 

oblasti z hlediska osídlení a hospodářských 

aktivit 

 

 

 

 

 

umí posoudit rizika ohrožení místního regionu 

i způsoby ochrany životního prostředí 

v regionálním i celostátním měřítku 

 

posoudí význam polohy České republiky v 

rámci střední Evropy, v rámci Evropské unie 

popíše s využitím různých zdrojů přírodní, 

hospodářské a společenské charakteristiky 

České republiky 

 

 

lokalizuje na mapách jednotlivé regiony a 

administrativní celky ČR 

charakterizuje přírodní podmínky, 

hospodářství, zvláštnosti, kulturní zajímavosti 

jednotlivých regionů  

porovnává hospodářskou funkci regionů a její 

význam pro celou republiku 

 

 

 
 
 
 
Česká republika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

324 
 

 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti 

České republiky ve světových mezinárodních 

a nadnárodních institucích, organizacích a 

integracích států 

 

popíše a vyhodnotí možnosti spolupráce se 

sousedními státy ČR 

uvede příklady zapojení České republiky do 

světových mezinárodních a nadnárodních 

institucí, organizací a integrací států  

vysvětlí význam členství České republiky v 

Evropské unii 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

325 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  

 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje dat z 

dostupných kartografických produktů a 

elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 

dalších informačních zdrojů  

 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a hospodářské poměry, 

zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 

jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa a vybraných 

(modelových) států  

 

Žák: 

pracuje s tematickými mapami 

čte důležité informace z map, grafů, diagramů 

 

 

 

 

lokalizuje geografickou polohu modelových 

států (regionů)  

porovná vybrané modelové státy světa 

dokáže popsat rozmístění obyvatelstva světa 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 

Grafy 

 

 

Obyvatelstvo světa 

Doprava a služby 

 

 

 

 

Globalizace 

 

 

 

Obyvatelstvo světa 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

326 
 

 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají, mohou 

nastat a co je příčinou zásadních změn v nich 

 

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové populace 

 

 

 

 

 

 

 

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky 

a funkce světového hospodářství, lokalizuje 

na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

 

¨ 

 

uvede na příkladech příčiny společenských 

změn v regionech světa v určitých časových 

horizontech 

 

popisuje rozmístění lidských ras, národů, 

jazyků, náboženství, lidských sídel, 

nejvýznamnějších aglomerací 

pracuje aktivně s tematickými mapami 

obsahujícími informace o obyvatelstvu 

orientuje se v počtu a rozmístění lidí na Zemi, 

vyhodnocuje aktuální demografické ukazatele 

 

 

určí a vyhledá hlavní oblasti světového 

hospodářství 

rozlišuje strukturu hospodářství a jeho vývoj 

na světové úrovni  

lokalizuje nejvýznamnější zdroje surovin a 

energií ve světě a nejvýznamnější země jejich 

spotřeby 

Globalizace 

 

 

 

 

 

 

 

Světové hospodářství 

 

 

 

 

 

 

Světové hospodářství 

 

 

Globalizace 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

327 
 

 

 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění hospodářských 

aktivit 

 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých 

světadílů hlavní aktuální geopolitické změny a 

politické problémy v konkrétních světových 

regionech 

 

 

 

 

 

 

Z-9-5-0 uvádí konkrétní příklady přírodních a 

kulturních krajinných složek a prvků, 

prostorové rozmístění hlavních ekosystémů 

(biomů) 

 

 

uvede obecné předpoklady pro územní 

rozmístění výroby a spotřeby 

 

 

orientuje se na politické mapě světa 

rozlišuje a porovnává státy světa dle 

zeměpisné polohy, počtu obyvatelstva, 

hlediska svrchovanosti, státního zřízení a 

formy vlády, správního členění 

vyhledá na politické mapě světa nově vzniklé 

státy 

lokalizuje aktuální příklady politických a 

náboženských konfliktů ve světě 

uvede význam a úlohu vybraných 

mezinárodních institucí a organizací při řešení 

konfliktních situací 

zhodnotí jak společenské a hospodářské vlivy 

lidské společnosti působí na krajinu a životní 

prostředí, uvede kladné a záporné příklady 

 

 

 

 

 

 

 

Příroda a společnost 

 

 

 

 

Příroda a společnost 

Světové hospodářství 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

328 
 

 

 

 

 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika přírodních a 

společenských vlivů na životní prostředí 

navrhne možná řešení problematiky životního 

prostředí 

 

uvede na příkladech důsledky nežádoucích 

změn přírodního prostředí na lidské činnosti  

vysvětlí na příkladech dopady hospodářských 

aktivit na krajinu  

vysvětlí s uvedením příkladů, co je to přírodní 

riziko a jak mu předcházet nebo jej snížit  

zhodnotí přírodní zdroje v krajinách z hlediska 

jejich vyčerpatelnosti a obnovitelnosti 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

329 
 

 

5.3.6.4. Vyučovací předmět: Chemie 
 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

   CH-9-1-01 určí společné a rozdílné 
vlastnosti látek  
 
   CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými 
dostupnými a běžně používanými látkami a 
hodnotí jejich rizikovost; posoudí 
nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí  
 
 Směsi 
 CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky 
 
 
 CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví 
prakticky roztok daného složení 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
 Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Rozlišuje mezi fyzikálními a chemickými 
vlastnostmi látek. 
Rozlišuje skupenství látek 
Umí vyhledat na obalech běžně dostupných 
chemikálií výstražné symboly, informace o 
zacházení s látkou a postup první pomoci, 
dokáže použít pravidla první pomoci při 
konkrétních případech  
 
 Směsi 
 Seznámí se s rozdělením látek, dokáže 
rozlišit chemicky čisté látky a směsi, rozlišuje 
mezi prvky a sloučeninami 
Dokáže rozlišit stejnorodé a různorodé směsi 
Seznámí se s praktickými postupy dělení 
směsí, uvádí příklady z praxe 
 
 Zvládá slovní úlohy s výpočtem hmotnostní 
koncentrace, dokáže připravit roztok dané 
složení 
 

 
 
Fyzikální a chemické vlastnosti látek 
 
Pravidla bezpečného zacházení s chemickými 
látkami, pravidla první pomoci, značení 
chemických látek 
 
 
 
 
 
 
Rozdělení látek, druhy směsí, dělení směsí 
 
 
Složení a příprava roztoků o hmotnostní 
koncentraci 
 
 
 
 
Voda 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

330 
 

 

 CH-9-2-05 rozliší různé druhy vody a uvede 
příklady jejich výskytu a použití 
 
 
 
 
 
Částicové složení látek a chemické prvky 
 
  
 CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula ve 
správných souvislostech 
  
 
 
 
 
CH-9-3-03 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a 
nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chemické reakce 

Rozlišuje druhy vod podle znečištění a obsahu 
minerálních látek 
Seznámí se s princem čištění odpadních vod 
Popíše koloběh vody v přírodě 
 
 
 
Částicové složení látek a chemické prvky  
Rozlišuje mezi atomem a molekulou, 
uvědomuje si rozdíly mezi protony, neutrony a 
elektrony, seznámí se s pojmy valenční vrstva, 
ionty, izotopy, nukleonové číslo, vyhledá 
v tabulce protonové číslo a dokáže jej použít 
v jednoduchých úlohách 
 
 
 
 
Uvědomuje si význam periodického zákona 
pro vlastnosti prvků 
Dle postavení prvků v tabulce a údajů v ní 
uvedených dokáže vyvozovat vlastnosti 
vybraných prvků, rozlišuje mezi kovy a nekovy 
Aktivně používá značky a názvy vybraných 
prvků 
Zvládá jednoduché úlohy na výpočty molární 
hmotnosti a koncentrace 
 
Chemické reakce 
Rozlišuje mezi pojmy reakce a rovnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stavba atomu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Periodická soustava, periodický zákon, 
značky a názvy vybraných prvků 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chemické reakce a rovnice 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

331 
 

 

CH-9-4-01 rozliší výchozí látky a produkty 
chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí, provede jejich 
klasifikaci a zhodnotí jejich využívání 
 
 
 
 
 
 CH-9-4-03 aplikuje poznatky o faktorech 
ovlivňujících průběh chemických reakcí v praxi 
a při předcházení jejich nebezpečnému 
průběhu 
 
 
Anorganické sloučeniny 
 CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití 
vybraných prakticky významných oxidů, 
kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv 
významných zástupců těchto látek na životní 
prostředí  
 
 
 
CH-9-5-03 orientuje se na stupnici pH, změří 
reakci roztoku univerzálním indikátorovým 
papírkem a uvede příklady uplatňování 
neutralizace v praxi 
 
 

V uvedených příkladech rovnic rozliší levou a 
pravou stranu rovnice, určí výchozí látky a 
produkty 
Seznámí se s příklady vybraných chemických 
rovnic 
Dokáže vyvodit typ vazby na základě výpočtu 
rozdílu elektronegativit 
 
 
Seznámí s hlavními faktory ovlivňujícími 
průběh chemických reakcí, uvědomuje si 
princip jejich vlivu na průběh reakce, 
Uvádí příklady z praxe, kdy je využíváno 
různých faktorů pro průběh reakce 
 
Anorganické sloučeniny 
Zařadí jednotlivé anorganické sloučeniny 
podle jejich charakteristiky do správných 
kategorií 
Uvádí příklady významných anorganických 
sloučenin, jejich vlastností a využití 
Osvojí si principy českého chemického 
názvosloví 
 
Na základě znalostí hodnot pH dokáže 
rozlišovat látky kyselé, neutrální a zásadité 
Dokáže změřit pH pomocí indikátoru a 
vyhodnotit výsledky, které zjistil 
Seznámí se i s jinými možnostmi měření pH 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Faktory ovlivňující průběh chemických reakcí 
 
 
 
 
Anorganické sloučeniny 
 
 
 
 
 
pH-faktor, indikátory 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

332 
 

 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Organické sloučeniny 
 CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, 
uvede jejich      zdroje, vlastnosti a použití 
 
 CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv j jako zdrojů energie a uvede 
příklady produktů průmyslového zpracování 
ropy 
 
 
CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, 
uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití 
 
 
 
CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitamínů 
 
   
 CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a 
druhotných surovin z hlediska trvale 
udržitelného rozvoje na Zemi 

 

Žák: 
Organické sloučeniny 
Dokáže zařadit uhlovodíky do jednotlivých 
kategorií, uvede jejich zdroje a příklady využití 
v praxi 
 
Orientuje se v pojmech: obnovitelné a 
neobnovitelné zdroje energie, fosilní paliva, 
seznámí se s principem frakční destilace ropy 
a uvádí příklady využití jednotlivých frakcí v 
praxi 
 
Identifikuje základní rozdíly mezi jednotlivými 
skupinami derivátů a podle charakteristických 
znaků je zařazuje do jednotlivých kategorií 
Uvádí příklady využití významných derivátů v 
praxi 
 
Uvádí vhodné zdroje bílkovin tuků, sacharidů 
a vitamínů ve výživě 
Uvědomuje si důsledky nevhodné výživy 
 

 
 
Uhlovodíky 
 
 
Zdroje energie 
 
 
 
 
Deriváty uhlovodíků 
 
 
 
 
Základní složky výživy 
 
 
 
Suroviny v chemickém průmyslu 
 
 
 
Hoření a hašení požárů 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

333 
 

 

     
CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení 
požárů na řešení modelových situací z praxe 

 
 
 
 

 
CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání 
různých     látek v praxi a jejich vlivech na 
životní prostředí a zdraví člověka 
 
 
 

Orientuje se v základních pojmech, dokáže 
uvádět příklady a vyhodnocovat důsledky 
využívání prvotních a druhotných surovin 
 
Rozlišuje základní druhy hasících prostředků 
a je obeznámen s jejich použitím 
v konkrétních případech 
 
 
 
 
 
Seznámí se se základními skupinami 
průmyslově vyráběných chemických látek, 
obeznámí s technologickými postupy výroby 
některých chemických látek 
Uvědomuje si riziko zneužívání návykových 
látek 
 

 
 
 
 
 
 
Významné průmyslově vyráběné chemické 
látky 
Nebezpečné návykové látky 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

334 
 

 

5.3.7. Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

5.3.7.1. Vyučovací předmět: Tělesná výchova 
 

Ročník:1. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
 
  TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní 
pohybovou činnost se zdravím a využívá 
nabízené příležitosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve 
známých prostorech školy 

 

 

Žák: 
 
Činnosti ovlivňující zdraví 
-zvládá základní přípravu organismu před 
pohybovou aktivitou 
-zná protahovací a napínací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění 
-zná význam sportování pro zdraví 
-spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené 
příležitosti 
-dbá na správné držení těla při různých 
činnostech i provádění cviků  
-dbá na správné dýchání 
-zná kompenzační a relaxační cviky 
 
-dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní 
zásady hygieny při sportování v tělocvičně, na 
hřišti, v přírodě, ve vodě 
-používá vhodné sportovní oblečení a 
sportovní obuv 
 

 
 
 
příprava ke sportovnímu výkonu – příprava 
organismu, zdravotně zaměřené činnosti 
 
 
cvičení během dne, rytmické a kondiční formy 
cvičení pro děti – jednoduché tanečky, 
základy  
estetického pohybu 
 
 
 
 
 
 
bezpečnost a hygiena při sportování 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

335 
 

 

 

 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve 
skupině; usiluje o jejich zlepšení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a 
povely k osvojované činnosti a její organizaci  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
-zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu  
 
 
-zvládne přihrávku jednoruč, obouruč 
 
-seznámí se s technikou hodu kriketovým 
míčkem  
- seznámí se s technikou nízkého startu 
- seznámí se s principem štafetového běhu 
- seznámí se s technikou pro skok do dálky 
 
-zvládá průpravná cvičení pro kotoul vpřed, 
jednoduchá cvičení na žebřinách 
-umí skákat přes švihadlo 
-dokáže podbíhat dlouhé lano 
-provádí cvičení na lavičkách 
 
-adaptuje se na vodní prostředí 
-považuje chůzi za přirozený a zdravý pohyb 
 
projevuje přiměřenou radost z pohybové 
činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti 
-dodržuje základní pravidla a bezpečnost při 
hrách na sněhu 
 
Činnosti podporující pohybové učení 

 
 
pohybová tvořivost a využití netradičního 
náčiní při cvičení 
základy sportovních her-míčové hry a 
pohybové hry 
základy atletiky- rychlý běh, skok do dálky, 
hod míčkem, rozvoj různých forem rychlosti, 
vytrvalosti, síly a pohyblivosti a koordinace 
pohybu 
 
základy gymnastiky -cvičení na nářadí a 
s náčiním odpovídající velikosti a hmotnosti, 
průpravná cvičení a úpoly 
 
 
 
základní plavecké dovednosti, hry, soutěže 
pobyt v přírodě 
 
 
 
 
pobyt v zimní přírodě 
 
 
 
tělocvičné pojmy-komunikace v TV 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

336 
 

 

 
 

 

 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých 
týmových pohybových činnostech a soutěžích  

 
 
 
¨ 
 
 
 
  
 
 
 
 

-zná a užívá základní tělocvičné pojmy – 
názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní 
-zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  
-zná a reaguje na smluvené povely, gesta, 
signály pro organizaci činnosti 
 
-spolupracuje při jednoduchých týmových a 
pohybových činnostech a soutěžích 
-zná a dodržuje základní pravidla her 
-jedná v duchu fair-play 
-je schopen soutěžit v družstvu 
-je si vědom porušení pravidel a následků pro 
sebe i pro družstvo  
-učí se respektovat zdravotní handicap 
 
 
 
 

organizace při TV, pravidla zjednodušených 
osvojovaných pohybových činností – her a 
soutěží, zásady jednání a chování 
 
 
vztah ke sportu – zásady jednání a chování – 
fair play 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

337 
 

 

Ročník:2. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
 TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní 
pohybovou činnost se zdravím a využívá 
nabízené příležitosti  

 

 

 

 

 

 

 

  

 TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve 
známých prostorech školy  

 

 

 
 
TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví 
-zvládá základní přípravu organismu před 
pohybovou aktivitou 
-zná protahovací a napínací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění 
-spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené 
příležitosti 
-dbá na správné držení těla při různých 
činnostech i provádění cviků  
-dbá na správné dýchání 
-zná kompenzační a relaxační cviky  
-zná význam sportování pro zdraví 
 
-dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní 
zásady hygieny při sportování v tělocvičně, na 
hřišti, v přírodě, ve vodě 
-používá vhodné sportovní oblečení a 
sportovní obuv 
 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
-zvládá vyjádřit melodii rytmem pohybu 
 

 
 
příprava ke sportovnímu výkonu – příprava 
organismu, zdravotně zaměřené činnosti 
 
cvičení během dne 
 rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – 
jednoduché tanečky, základy estetického 
pohybu 
 
 
 
 
 
 
bezpečnost a hygiena při sportování 
 
 
 
 
 
 
 
pohybová tvořivost a využití netradičního 
náčiní při cvičení 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

338 
 

 

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve 
skupině; usiluje o jejich zlepšení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-zvládne přihrávku jednoruč, obouruč 
 
-zná techniku hodu kriketovým míčkem  
-zná nízký start 
-zná princip štafetového běhu 
-nacvičuje skok do dálky 
-zvládne kotoul vpřed, stoj na lopatkách, 
průpravná cvičení pro kotoul vzad 
-provádí cvičení na žebřinách 
-umí skákat přes švihadlo 
-dokáže podbíhat dlouhé lano 
-provádí cvičení na lavičkách 
-provádí přetahy a přetlaky 
-zvládne průpravná cvičení pro nácvik 
gymnastického odrazu z pérovacího můstku 
-zvládá skoky prosté odrazem snožmo 
z pérovacího můstku 
-zvládá výskok do vzporu dřepmo na sníženou 
švédskou bednu  
-nacvičuje základní plavecké dovednosti 
-zvládá pobyt v přírodě 
-projevuje přiměřenou radost z pohybové 
činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti 
 
 
Činnosti podporující pohybové učení 

základy sportovních her-míčové hry a 
pohybové hry 
základy atletiky – rychlý běh, skok do dálky, 
hod míčkem, rozvoj různých forem rychlosti, 
vytrvalosti, síly, pohyblivosti a koordinace 
pohybu 
 
základy gymnastiky – cvičení na nářadí a 
s náčiním odpovídající velikosti a hmotnosti, 
průpravná cvičení a úpoly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
plavecké dovednosti 
cvičení v přírodě 
 
 
 
 
 
 
tělocvičné pojmy-komunikace v TV 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

339 
 

 

 
 
 
TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a 
povely k osvojované činnosti a její organizaci 
 
 
 
 
 

 

 

 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých 
týmových pohybových činnostech a soutěžích 

 

 

-zná a užívá základní tělocvičné pojmy – 
názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní 
-zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  
-zná a reaguje na smluvené povely, gesta, 
signály pro organizaci činnosti 
 
 
 
-zná a dodržuje základní pravidla her 
 
-je schopen soutěžit v družstvu 
-je si vědom porušení pravidel a následků pro 
sebe i pro družstvo  
-spolupracuje při jednoduchých týmových a 
pohybových činnostech a soutěžích 
-jedná v duchu fair play 
-učí se respektovat zdravotní handicap 
 
 
 
 
 
 
 

organizace při TV, pravidla zjednodušených 
osvojovaných pohybových činností – her a 
soutěží, zásady jednání a chování 
 
 
 
 
 
 
vztah ke sportu – zásady jednání a chování – 
fair play 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

340 
 

 

Ročník:3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
     TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní 
pohybovou činnost se zdravím a využívá 
nabízené příležitosti  
   

   

 

 

 

 

 

 

  TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve 
známých prostorech školy  

 

 

 

 

 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví  
-zvládá základní přípravu organismu před 
pohybovou aktivitou 
-zná protahovací a napínací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění 
-zná význam sportování pro zdraví 
-spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené 
příležitosti 
-dbá na správné držení těla při různých 
činnostech i provádění cviků  
-dbá na správné dýchání 
-zná kompenzační a relaxační cviky 
  
-dodržuje pravidla bezpečnosti a hlavní 
zásady hygieny při sportování v tělocvičně, na 
hřišti, v přírodě, ve vodě 
-uplatňuje zásady pohybové hygieny 
-používá vhodné sportovní oblečení a 
sportovní obuv 
- dodržuje hygienu plavání 
 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 

 
 
příprava ke sportovnímu výkonu – příprava 
organismu, zdravotně zaměřené činnosti 
 
cvičení během dne, rytmické a kondiční formy 
cvičení pro děti – jednoduché tanečky, 
základy  
estetického pohybu 
 
 
 
 
 
 
 
bezpečnost a hygiena při sportování 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

341 
 

 

  TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve 
skupině; usiluje o jejich zlepšení  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-zvládne základní kroky některých lidových 
tanců 
-seznámí se s dětským aerobikem 
-seznámí se s kondičním cvičením s hudbou 
-umí přihrávky jednoruč a obouruč, driblink 
-rozlišují míč na basketbal a volejbal 
-učí se ovládat hru s basketbalovým míčem 
-nacvičuje střelbu na koš 
-nacvičuje vybíjenou 
-nacvičuje vedení míče nohou a kop na 
branku 
-zná cviky na zdokonalení obratnosti a 
pohotovosti 
-zná techniku hodu kriketovým míčkem  
-zná princip štafetového běhu 
-uběhne 60 m 
-zná taktiku při běhu na delší vzdálenost, při 
běhu terénem s překážkami 
-nacvičuje techniku skoku do dálky 
-nacvičí správnou techniku skoku z místa  
-zvládne cvičení na žíněnce – napojované 
kotouly, stoj na hlavě  
-provádí přitahování do výše čela   
-naučí se správnou techniku odrazu z můstku 
při cvičení na koze 
-pohybuje se obratně v přírodě 
-projevuje přiměřenou radost z pohybové 
činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti 
 

pohybová tvořivost a využití netradičního 
náčiní při cvičení  
 
 
základy sportovních her-míčové hry a 
pohybové hry  
 
 
 
 
základy atletiky – rychlý běh, skok do dálky, 
hod míčkem, rozvoj různých forem rychlosti, 
vytrvalosti, síly, pohyblivosti a koordinace 
pohybu 
 
 
 
 
 
základy gymnastiky – cvičení na nářadí a 
s náčiním odpovídající velikosti a hmotnosti, 
průpravná cvičení a úpoly 
 
 
turistika 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

342 
 

 

     TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, 
dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu s 
individuálními předpoklady plavecké 
dovednosti 
 
 
 
 
 TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a 
povely k osvojované činnosti a její organizaci  
 
 
 
 
 
 
   

  TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých 
týmových pohybových činnostech a soutěžích  

 

-adaptuje se na vodní prostředí 
- zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady plavecké dovednosti 
 
 
 
Činnosti podporující pohybové učení 
-zná a užívá základní tělocvičné pojmy – 
názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní 
-zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  
-rozumí povelům pořadových cvičení a 
správně na ně reaguje 
-zná a reaguje na smluvené povely, gesta, 
signály pro organizaci činnosti 
 
-jedná v duchu fair-play 
-spolupracuje při jednoduchých týmových a 
pohybových činnostech a soutěžích 
-je schopen soutěžit v družstvu 
-umí se dohodnout na spolupráci a 
jednoduché taktice družstva a dodržovat ji 
-je si vědom porušení pravidel a následků pro 
sebe i pro družstvo  
-pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje 
-projevuje přiměřenou radost z pohybové 
činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti 
-respektuje zdravotní handicap 

základní plavecké dovednosti 
 
 
 
 
 
tělocvičné pojmy-komunikace v TV 
 
organizace při TV, pravidla zjednodušených 
osvojovaných pohybových činností – her a 
soutěží, zásady jednání a chování 
 
 
 
vztah ke sportu – zásady jednání a chování – 
fair play 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

343 
 

 

Ročník:4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně 
zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou 
samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti 
 
 
 
TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu 
korektivní cvičení, především v souvislosti s 
jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým 
oslabením  
 

 

 

 

 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a 
bezpečného chování v běžném sportovním 
prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu 

 

 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví  
-zvládá základní přípravu organismu před 
pohybovou aktivitou 
-zná protahovací a napínací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění 
-podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu 
 
-zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti 
s jednostrannou zátěží nebo vlastním 
svalovým oslabením 
-dbá na správné držení těla při různých 
činnostech i provádění cviků 
-dbá na správné dýchání 
-zná kompenzační a relaxační cviky  
-zná význam sportování pro zdraví 
 
-dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování 
v tělocvičně, na hřišti, v přírodě, ve vodě 
-uplatňuje zásady pohybové hygieny 
-používá vhodné sportovní oblečení a 
sportovní obuv 
 

 
 
příprava ke sportovnímu výkonu – příprava 
organismu, zdravotně zaměřené činnosti 
 
cvičení během dne 
 
 
 
 rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – 
tanečky, základy  
estetického pohybu 
 
 
 
 
 
 
hygiena a bezpečnost při sportování 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

344 
 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti; vytváří varianty osvojených 
pohybových her  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
-zvládne základní kroky lidových tanců, 
seznámí se s dětským aerobikem a kondičním 
cvičením s hudbou 
-umí přihrávky jednoruč a obouruč, driblink 
-rozlišují míč na basketbal a volejbal. 
-učí se ovládat hru s basketbalovým míčem 
-nacvičuje střelbu na koš 
-nacvičuje přehazovanou 
-zvládne vybíjenou 
-zná cviky na zdokonalení obratnosti a 
pohotovosti 
-zná techniku hodu kriketovým míčkem  
-zná princip štafetového běhu 
-uběhne 300 m 
-zná taktiku při – běhu k metě, sprintu, 
vytrvalostním běhu, běhu terénem s 
překážkami 
-umí skákat do dálky 
-nacvičí správnou techniku skoku z místa  
-nacvičuje šplh na tyči 
-zvládne cvičení na žíněnce – napojované 
kotouly, stoj na hlavě  
-provádí přitahování do výše čela   

 
 
 
 
 
pohybová tvořivost a využití netradičního 
náčiní při cvičení 
 
základy sportovních her-míčové hry a 
pohybové hry   
 
 
 
 
základy atletiky – rychlý běh, skok do dálky, 
hod míčkem, rozvoj různých forem rychlosti, 
vytrvalosti, síly a pohyblivosti a koordinace 
pohybu) 
 
 
 
 
 
základy gymnastiky – cvičení na nářadí a 
s náčiním odpovídající velikosti a hmotnosti, 
průpravná cvičení a úpoly 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

345 
 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti 
základní osvojované tělocvičné názvosloví; 
cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu 
cvičení 

-umí správnou techniku odrazu z můstku při 
cvičení na koze (roznožka, výskok do kleku a 
dřepu) 
-provádí cvičení na švédské bedně 
-zdokonaluje se ve cvičení na ostatních 
nářadích 
 
-zdokonaluje se v základních plaveckých 
dovednostech 
- zvládá vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany 
 
-zvládá chůzi (běh) v terénu 
-umí se pohybovat v silničním provozu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Činnosti podporující pohybové učení 
-zná a užívá základní tělocvičné pojmy – 
názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní 
-zná pojmy z pravidel sportů a soutěží 

 
 
 
základní plavecké dovednosti 
 
prvky sebezáchrany, prvky pomoci tonoucímu 
 
 
bezpečný pohyb v terénu 
dopravní výchova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
tělocvičné pojmy-komunikace v TV 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

346 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu 
pohybové činnosti spolužáka a reaguje na 
pokyny k vlastnímu provedení pohybové 
činnosti  

 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje 
pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné 
přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně 
reaguje; respektuje při pohybových činnostech 
opačné pohlaví  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-rozumí povelům pořadových cvičení a 
správně na ně reaguje  
-zná a reaguje na smluvené povely, gesta, 
signály pro organizaci činnosti 
-spolupracuje při jednoduchých týmových a 
pohybových činnostech a soutěžích, vytváří 
varianty osvojených pohybových her 
 
-zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka 
a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 
 
-zná pravidla přehazované, malé kopané, 
florbalu a řídí se jimi  
-je schopen soutěžit v družstvu 
-umí se dohodnout na spolupráci a 
jednoduché taktice družstva a dodržovat ji 
-je si vědom porušení pravidel a následků pro 
sebe i pro družstvo  
-jedná v duchu fair-play 
-pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje 
-projevuje přiměřenou radost z pohybové 
činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti 
-respektuje zdravotní handicap 
-adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 
 
 

 
 
 
 
 
organizace při TV 
 
 
 
pravidla zjednodušených osvojovaných 
pohybových činností – her a soutěží 
 
 zásady jednání a chování 
 
 
 
vztah ke sportu – zásady jednání a chování – 
fair play 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

347 
 

 

 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a 
porovná je s předchozími výsledky 

 

 

 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích 
o pohybových aktivitách a sportovních akcích 
ve škole i v místě bydliště; samostatně získá 
potřebné informace   
 

-dokáže objektivně zhodnotit svůj výkon, 
porovnat ho s předchozími výsledky 
 
 
 
 
-dovede získat informace o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

348 
 

 

Ročník:5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 

 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně 
zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou 
samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti 

 

 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu 
korektivní cvičení, především v souvislosti s 
jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým 
oslabením  

 

 

 

 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a 
bezpečného chování v běžném sportovním 
prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu 
spolužáka  

 

 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví  
-zvládá základní přípravu organismu před 
pohybovou aktivitou 
-zná protahovací a napínací cviky, cviky pro 
zahřátí a uvolnění 
-podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu 
 
-zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti 
s jednostrannou zátěží nebo vlastním 
svalovým oslabením 
-dbá na správné držení těla při různých 
činnostech i provádění cviků 
-dbá na správné dýchání 
-zná kompenzační a relaxační cviky  
-zná význam sportování pro zdraví 
 
-uplatňuje zásady pohybové hygieny 
-dodržuje pravidla bezpečnosti při sportování 
v tělocvičně, na hřišti, v přírodě, ve vodě 
-používá vhodné sportovní oblečení a 
sportovní obuv 
 

 
 
příprava ke sportovnímu výkonu – příprava 
organismu 
 
 
 
 
 
 zdravotně zaměřené činnosti 
cvičení během dne, rytmické a kondiční formy 
cvičení pro děti, tanečky, základy  
estetického pohybu 
 
 
 
 
 
bezpečnost při sportování 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

349 
 

 

 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti; vytváří varianty osvojených 
pohybových her  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
-zvládne základní kroky lidových tanců, 
seznámí se s dětským aerobikem a kondičním 
cvičením s hudbou 
-umí přihrávky jednoruč a obouruč, driblink 
-rozlišují míč na basketbal a volejbal 
-učí se ovládat hru s basketbalovým míčem 
-nacvičuje střelbu na koš 
-nacvičuje přehazovanou a vybíjenou 
-zná cviky na zdokonalení obratnosti a 
pohotovosti 
-zná techniku hodu kriketovým míčkem  
-zná princip štafetového běhu 
-uběhne 300 m a 800 m 
-zná taktiku při – běhu k metě, sprintu, 
vytrvalostním běhu, při běhu terénem s 
překážkami 
-umí skákat do dálky 
-nacvičí správnou techniku skoku z místa  
-umí šplhat na tyči 
-zvládne cvičení na žíněnce – napojované 
kotouly, kotouly vpřed a vzad s různým 
zakončením, stoj na hlavě  
-provádí přitahování do výše čela   
-umí správnou techniku odrazu z můstku při 
cvičení na koze (roznožka, výskok do kleku a 
dřepu) 
-provádí cvičení na švédské bedně 

 
 
 
 
 
 
pohybová tvořivost a využití netradičního 
náčiní při cvičení 
 
základy sportovních her-míčové hry a 
pohybové hry 
 
 
 
základy atletiky – rychlý běh, skok do dálky, 
hod míčkem, rozvoj různých forem rychlosti, 
vytrvalosti, síly a pohyblivosti a koordinace 
pohybu 
 
 
 
 
 
základy gymnastiky – cvičení na nářadí a 
s náčiním odpovídající velikosti a hmotnosti, 
průpravná cvičení a úpoly 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

350 
 

 

 

 

 

 

 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti 
základní osvojované tělocvičné názvosloví; 
cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu 
cvičení  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu 
pohybové činnosti spolužáka a reaguje na 
pokyny k vlastnímu provedení pohybové 
činnosti 

 
TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje 
pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné 
přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně 

-zdokonaluje se ve cvičení na ostatních 
nářadích – žebřiny, lavičky  
-provádí kondiční cvičení s plnými míči 
-zdokonaluje se v základních plaveckých 
dovednostech-zvládá běh v terénu 
 
Činnosti podporující pohybové učení 
-zná a užívá základní tělocvičné pojmy – 
názvy pohybových činností, tělocvičného 
nářadí a náčiní 
-zná pojmy z pravidel sportů a soutěží  
-rozumí povelům pořadových cvičení a 
správně na ně reaguje  
-zná a reaguje na smluvené povely, gesta, 
signály pro organizaci činnosti 
-cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu 
cvičení 
-spolupracuje při jednoduchých týmových a 
pohybových činnostech a soutěžích, vytváří 
varianty osvojených pohybových her, 
zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 
 
-zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka 
a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 
 
-zná pravidla přehazované, malé kopané, 
florbalu a řídí se jimi 
-je schopen soutěžit v družstvu 

 
 
 
 
 
plavecké dovednosti 
základy orientačního běhu 
 
 
 
 
 tělocvičné pojmy – komunikace v TV 
 
organizace při TV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

351 
 

 

reaguje; respektuje při pohybových     
činnostech opačné pohlaví  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a 
porovná je s předchozími výsledky 
 
TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích 
o pohybových aktivitách a sportovních akcích 
ve škole i v místě bydliště; samostatně získá 
potřebné informace 

 
 

-umí se dohodnout na spolupráci a 
jednoduché taktice družstva a dodržovat ji 
-je si vědom porušení pravidel a následků pro 
sebe i pro družstvo  
-jedná v duchu fair-play 
-pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje 
-projevuje přiměřenou radost z pohybové 
činnosti, samostatnost, odvahu a vůli pro 
zlepšení pohybové dovednosti 
-respektuje při pohybových činnostech opačné 
pohlaví 
-adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 
-respektuje zdravotní handicap 
 
-dokáže objektivně zhodnotit svůj výkon, 
porovnat ho s předchozími výsledky 
 
-dovede získat informace o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště 
 

 pravidla zjednodušených osvojovaných 
pohybových činností – her a soutěží 
 
 zásady her a chování 
 
 
 
 
vztah ke sportu – zásady jednání a chování – 
fair play 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

352 
 

 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví  
TV-9-1-03 samostatně se připraví před 
pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s 
hlavní činností – zatěžovanými svaly  
 
 
 
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům 
o znečištění ovzduší  
 
 
 
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné 
chování i v méně známém prostředí 
sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost  
 
 
 
 

Žák: 
Činnost ovlivňující zdraví 
TV-9-1-03 Zvládne základní cviky na 
protažení a uvolnění svalstva, používá 
přiměřeně zátěž při posilování 
 
 
 
TV-9-1-04 Odmítá drogy  
 
 
 
 
 
 
TV-9-1-05 Chová se na sportovišti i při 
sportovních aktivitách bezpečně, umí 
poskytnout základní pomoc raněnému 
 
 
 
 
 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 

 
Posilování se zátěží  
Posilování se svojí váhou 
Protahovací cvičení  
Uvolňovací cvičení   
Osobní hygiena 
  
 
Osobní hygiena a péče o své zdraví 
 
 
 
 
 
 
První pomoc, bezpečnost pohybových aktivit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

353 
 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti 
a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 
rekreačních činnostech  
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované 
pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a 
jejich možné příčiny  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
TV-9-2-01 Zvládne základní prvky gymnastiky, 
atletických disciplín a míčových her 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-9-2-01 Umí použít herní činnosti 
jednotlivce v týmu 
 
 
 
 
TV-9-2-01 Umí použít základních prvků 
sebeobrany 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gymnastika – přeskoky přes bednu 
Gymnastika – cvičení na kruzích Gymnastika 
– cvičení na hrazdě Gymnastika – cvičení na 
koberci Šplh s přírazem  
Šplh bez přírazu 

 
Atletika – běhy  
Atletika – skok do dálky  
Atletika – hod míčkem  
Atletika – vrh koulí  
Atletika – běh terénem 

 
Míčové hry – vybíjená  
Basketbal   
Fotbal   
Házená 
 
 
Úpoly – základy sebeobrany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

354 
 

 

 
Činnosti podporující pohybové učení 
 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na 
úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 
novin a časopisů, uživatele internetu   
 
 
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách 
základní olympijské myšlenky – čestné 
soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu  
 
 
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i 
jednoduché taktice vedoucí k úspěchu 
družstva a dodržuje ji  
 
 
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a 
povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka, organizátora 
 
 
 

 
Činnosti podporující pohybové učení 
 
TV-9-3-01 Používá tělocvičné názvosloví, zná 
pravidla sportovních her 
 
 
 
TV-9-3-02 Ctí odkaz olympismu  
 
 
 
 
 
 
TV-9-3-03, TV-9-3-04 Orientuje se ve 
sportovních disciplínách  
Zná významné sportovce minulosti i 
současnosti 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Míčové hry – vybíjená  
Basketbal   
Fotbal   
Házená 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komunikace v týmu  
Osobnosti sportu v ČR 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

355 
 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace 
svého pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem  
 
 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné 
zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový 
program  
 
 
 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před 
pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s 
hlavní činností – zatěžovanými svaly  
 
 
 
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné 
chování i v méně známém prostředí 
sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost  

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-01 Zvládne základní cviky na 
protažení a uvolnění svalstva, odmítá drogy, 
je si vědom potřeby pohybu 
 
 
 
TV-9-1-02 Používá přiměřeně zátěž při 
posilování 
 
 
 
 
TV-9-1-03 Zvládne se připravit na pohybovou  
Aktivitu 
 
 
 
 
TV-9-1-05 Chová se na sportovišti bezpečně, 
umí zásady první pomoci 
 
 
 

 
 
 
 
 
Rozcvičení ve sportu 
 
Cvičení se zátěží  
Cvičení prostná, s náčiním i bez náčiní 
 
Protahovací cvičení  
Uvolňovací cvičení   
 
Osobní hygiena 
 
Bezpečnost při sportovních aktivitách 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

356 
 

 

 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti 
a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 
rekreačních činnostech  
 
 
 
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované 
pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a 
jejich možné příčiny  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Činnosti podporující pohybové učení 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na 
úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 
novin a časopisů, uživatele internetu 
  

 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01, TV-9-2-02   
Zvládne základní prvky gymnastiky, umí je 
vyhodnotit, a to může být provedeno i za 
pomocí digitálních technologií 
 
 
 
Zvládá základy atletických disciplín 
 
 
 
 
TV-9-3-04 zná pravidla sportovních her  
TV-9-2-01, TV-9-2-02 umí použít herní 
činnosti jednotlivce v týmu 
TV-9-3-03 rozumí a používá týmovou taktiku, 
součinnost hráčů vedoucí k tým. výkonu 
 
 
Umí využít cviků při sebeobraně 
 
Činnosti podporující pohybové učení 
TV-9-3-01 Používá tělocvičné názvosloví  
 
 

 
 
 
 
 
Gymnastika – přeskoky přes bednu  
Gymnastika – cvičení na kruzích  
Gymnastika – cvičení na hrazdě  
Gymnastika – cvičení na koberci Šplh bez 
přírazu 
 
Atletika – běhy  
Atletika – skok do dálky  
Atletika – hod míčkem  
Atletika – vrh koulí  
Atletika – běh terénem 
 
Míčové hry – vybíjená  
Basketbal   
Fotbal   
Florbal   
Volejbal 
 
 
 
Úpoly – základy sebeobrany 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

357 
 

 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách 
základní olympijské myšlenky – čestné 
soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu  
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i 
jednoduché taktice vedoucí k úspěchu 
družstva a dodržuje ji  
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a 
povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka, organizátora  
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na 
úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a 
soutěže  
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a 
informace o pohybových aktivitách a podílí se 
na jejich prezentaci  
 

TV-9-3-02 Ctí odkaz olympismu, FAIR PLAY a 
vymezuje se proti jakékoliv diskriminaci ve 
sportu 
 
TV-9-3-06 Orientuje se ve sportovních 
disciplínách  
TV-9-3-07 Zná významné sportovce minulosti i 
současnosti 
 

 
 
 
 
Komunikace v týmu  
 
Osobnosti sportu v ČR  
 
Příprava mini turnajů sportovních her 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

358 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví 
TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace 
svého pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem  
 
TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné 
zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový 
program  
 
TV-9-1-03 samostatně se připraví před 
pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s 
hlavní činností-zatěžovanými svaly  
 
TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům 
o znečištění ovzduší   
 
TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné 
chování i v méně známém prostředí 
sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost  

Žák: 
Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-9-1-01, TV-9-1-02 Zná význam pohybu pro 
zdraví 

 
 
 
 
TV-9-1-03 Zvládá přípravu před samotným 
sportováním a vhodně ukončí pohybovou 
aktivitu  
 
TV-9-1-04 Rozpozná vhodné podmínky pro 
cvičení, škodlivost drog  
 
TV-9-1-05 Dbá na bezpečnost při sportování, 
zvládá první pomoc při úrazech při 
sportovních aktivitách 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
rekreační a výkonnostní sportování  
rozcvičení – zahřívací cviky, strečink, 
protahování, kompenzační, relaxační cviky  

 

 
  
doping, drogy  
 
sportování v přírodě  
 
zásady první pomoci 
 
pohybové hry  
  
  
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

359 
 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojené dovednosti a tvořivě 
aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech  
 
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované 
pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a 
jejich možné příčiny 
 
 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01 Seznamuje se s netradičními 
pohybovými hrami a aktivitami, využívá 
netradičního náčiní  
 
TV-9-2-01 Dokáže zvládnout obtížnější prvek 
s dopomocí  
 
TV-9-2-01 Zvládá jednoduché cviky při hudbě   
 
TV-9-2-01 Seznámí se se základy sebeobrany  
 
 
TV-9-2-01, TV-9-2-02 Zvládá techniky 
atletických disciplín na dráze i v terénu  
 
 
TV-9-2-01, TV-9-2-02 
Uplatňuje zkušenosti z míčových her 
 

 
 
základy gymnastiky akrobacie přeskoky 
cvičení s nářadím a náčiním  
 
 
 
 
 
 
rytmická a kondiční gymnastika základy 
rytmické gymnastiky kondiční formy cvičení  
 
úpoly  
 
atletika (běhy, skoky, hody, vrhy) 
 
 
 
sportovní hry  
volejbal 
kopaná  
florbal 
basketbal 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

360 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojené dovednosti a tvořivě 
aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované 
pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a 
jejich možné příčiny 
 

Žák: 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
 
TV-9-2-01 Seznamuje se s netradičními 
pohybovými hrami a aktivitami, využívá 
netradičního náčiní, dokáže zvládnout 
obtížnější prvek s dopomocí, zvládá 
jednoduché cviky při hudbě, seznámí se se 
základy sebeobrany, zvládá techniky 
atletických disciplín na dráze i v terénu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TV-9-2-02 Uplatňuje zkušenosti z míčových 
her 
 
 

 
 
 
pohybové hry  
  
základy gymnastiky 
akrobacie  
přeskoky 
cvičení s nářadím a náčiním  
rytmická a kondiční gymnastika základy 
rytmické gymnastiky kondiční formy cvičení  
úpoly  
atletika  
běhy  
skoky 
hody 
vrhy  
 
 
 
sportovní hry 
volejbal 
kopaná  
florbal 
basketbal 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

361 
 

 

 
Činnosti podporující pohybové učení 
TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na 
úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 
novin a časopisů, uživatele internetu  
TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách 
základní olympijské myšlenky-čestné 
soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu  
TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i 
jednoduché taktice vedoucí k úspěchu 
družstva a dodržuje ji  
TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a 
povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka, organizátora  
TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové 
činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí  
TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na 
úrovni škol; spolurozhoduje osvojované hry a 
soutěže  
TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a 
informace o pohybových aktivitách a podílí se 
na jejich prezentaci 
 

 
Činnosti podporující pohybové učení 
TV-9-3-01 Při sportovních činnostech používá 
správné názvosloví, povely, gesta  
 
TV-9-3-02 Naplňuje zásady fair play  
 
TV-9-3-03 Zapojuje se do vymýšlení a plnění 
taktiky při hře  
Seznámí se s historií a současností některých 
sportů 
 
TV-9-3-04 Seznámí se s pravidly některých 
sportů, her, soutěží  
 
 
 
TV-9-3-06 Zorganizuje školní turnaj ve 
zvoleném sportu  
TV-9-3-05, TV-9-3-07 Vyhodnotí výsledky 
turnaje, soutěží 
 
 

 
 
 
 
komunikace v tělesné výchově  
 
 
olympijské myšlenky  
 
 
organizace prostoru a pohybových činností  
 
 
historie a současnost sportu  
 
 
pravidla a soutěže  
 
školní turnaj 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

362 
 

 

5.3.7.2. Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví 
 

Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě  
VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, 
třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a 
negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu 
(vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z 
hlediska prospěšnosti zdraví  
 
VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí 
z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví  
VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a 
zkušeností o aktivní podporu zdraví 
VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice 
zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, 
rodiny i v nejbližším okolí 

Žák: 
Vztahy mezi lidmi a formy soužití 
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla ve třídě, 

mezi vrstevníky, snaží se utvářet dobré 
vztahy 

 
VZ-9-1-02 pozná role členů ve třídě, rodině, 
spolku a rozliší pozitivní a negativní vliv na 
klima z hlediska zdraví 
 
 
Zdravý způsob života a péče o zdraví 
VZ-9-1-04 porovnává a diskutuje o vlivu 
prostředí na zdraví, rozlišuje základní lidské 
potřeby, hodnotu zdraví 
 
VZ-9-1-05 usiluje o aktivní podporu zdraví 
 
VZ-9-1-06 snaží se vyjádřit k problematice 
zdraví a diskutuje o něm 
 

 
Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

• význam kamarádství, přátelství 

• láska, partnerské vztahy 

• manželství, rodičovství 

• pravidla soužití v rodině, ve škole, ve 
vrstevnických skupinách 

• komunikace mezi lidmi 
 
Zdravý způsob života a péče o zdraví 

• kvalita ovzduší a vody 

• vliv osvětlení, hluku a teploty na zdraví 

• zásady osobní, intimní a duševní 
hygieny 

• otužování, denní režim 

• základní lidské potřeby a jejich 
hierarchie (Maslowova pyramida) 

• vyváženost práce a odpočinku 

• vliv pohybu na zdraví 

• výživa a zdraví – zdravé stravování, 
pitný režim 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

363 
 

 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a 
způsob stravování s rozvojem civilizačních 
nemocí a v rámci svých možností uplatňuje 
zdravé stravovací návyky  
VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní 
způsoby rozhodování, chování a jednání v 
souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami; svěří se se 
zdravotním problémem a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc 
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k 
pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 
 
 
VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému, k vlastnímu dospívání 
VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití 
mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 
utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě  
 
 
 
 
 
 
 
 

VZ-9-1-07 zná pojem civilizační nemoci a 
dává ho do souvislosti se složením stravy a 
stravovacími návyky 
 
VZ-9-1-08 svým chováním a jednáním se 
snaží předejít různým druhům chorob, dokáže 
o tom komunikovat, zná odbornou pomoc 
 
 
VZ-9-1-09 přistupuje zodpovědně k pravidlům 
zdravého životního stylu a podílí se na 
podpoře zdraví 
 
 
Osobnostní a sociální rozvoj 
VZ-9-1-09 učí se sebepoznání a sebepojetí, 

vytváří si vědomí vlastní identity 
VZ-9-1-01 snaží se respektovat názory jiných, 
komunikuje a kooperuje v různých situacích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• ochrana před přenosnými chorobami – 
respirační nemoci, přenosné potravou, 
získané v přírodě, přenosné bodnutím 
hmyzu a stykem se zvířaty, nemoci 
přenosné krví (borelióza, encefalitida) 

• ochrana před chronickými chorobami a 
před úrazy – kardiovaskulární nemoci, 
anorexie, bulimie 

• základy první pomoci při úrazech ve 
sportu, škole a v dopravě 

 
 
Osobnostní a sociální rozvoj 

• vztah k sobě samému a k druhým lidem 

• sebepojetí, vlastní identita 

• respektování sebe sama a druhých 

• přijímání názoru druhého, empatie 

• pravidla chování, aktivní naslouchání, 
zásady dialogu 

• efektivní a asertivní komunikace a 
vzájemná spolupráce v různých 
situacích 

• dopad vlastního chování a jednání 

• sebereflexe, sebekontrola, 
sebeovládání 

• pomáhající a prosociální chování 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

364 
 

 

 
 
VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v 
rizikových situacích silniční a železniční 
dopravy; aktivně předchází situacím ohrožení 
zdraví a osobního bezpečí; v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc 
VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby 
chování a ochrany v modelových situacích 
ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí 
 
 
 

 
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
VZ-9-1-15 odpovědně přistupuje k rizikovým 
situacím při silniční a železniční dopravě, umí 
předejít nebezpečí a použít 1. pomoc 
 
VZ-9-1-16 definuje a vyjmenuje mimořádné 
události, pozná varovné signály a uplatňuje 
správné postupy při nebezpečí 
 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

• pravidla bezpečnosti v silniční a 
železniční dopravě 

• dopravní nehody – postup ohlášení, 
tísňové volání, zajištění bezpečnosti, 
vztahy mezi účastníky 

• první pomoc při nehodě 

• klasifikace mimořádných událostí 

• varovné signály, základní úkoly ochrany 
obyvatelstva 

• evakuace, prevence 

• způsoby chování v mimořádných 
situacích a v nebezpečí 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

365 
 

 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé 
souvislosti mezi tělesným, duševním a 
sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a 
hodnotou zdraví 
 
 
 
VZ-9-1-11 respektuje změny v období 
dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně 
se chová k opačnému pohlaví  
 
VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v 
souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a 
pozitivními životními cíli; chápe význam 
zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování  
 
 
 
 
 

Žák: 
Hodnota a podpora zdraví 
VZ-9-1-03 uvede na příkladech vztah mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím, 
interpretuje základní lidské potřeby a porovná 
je s hodnotou zdraví 
 
 
Změny v životě člověka a jejich reflexe 
VZ-9-1-11 orientuje se v pojmech dětství, 
puberta, dospívání, vhodně reaguje na dané 
změny, používá pravidla slušného chování 
k opačnému pohlaví 
VZ-9-1-12 orientuje se v základních 
informacích o sexualitě, seznámí se 
s rozdílným sexuálním chováním jedinců, 
rozliší způsoby ochrany proti nechtěnému 
těhotenství 
 
 
 
 
 
 

Hodnota a podpora zdraví 

• definice zdraví a nemoci 

• složky zdraví a jejich interakce 

• podpora zdraví a její formy – vliv kvality 
prostředí, zdravý životní styl, programy 
podpory zdraví 

 
Změny v životě člověka a jejich reflexe 

• tělesné, duševní a společenské změny 
v životě člověka 

• zdraví reprodukční soustavy 

• sexualita v životě člověka, zdrženlivost 

• předčasná sexuální zkušenost 

• promiskuita 

• problémy těhotenství a rodičovství 
mladistvých 

• poruchy pohlavní identity 

• antikoncepce 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

366 
 

 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní 
způsoby rozhodování, chování a jednání v 
souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami; svěří se se 
zdravotním problémem a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc 
 
 
VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené 
kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 
VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu 
mladého člověka; uplatňuje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni; 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
sobě nebo druhým 
VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých 
znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv 
vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 
dovednosti komunikační obrany proti 
manipulaci a agresi 
 
 
 

Zdravý způsob života a péče zdraví 
VZ-9-1-08 svým chováním a jednáním se 
snaží předejít různým druhům chorob, dokáže 
o tom komunikovat, zná odbornou pomoc 
 
 
 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 
VZ-9-1-10 posoudí odpovědnost za zdraví své 
i ostatních, ovládá a využívá relaxační 
techniky 
 
 
 
VZ-9-1-13 rozpoznává skryté formy násilí, 
zneužívání, sexuální kriminality, seznámení se 
s autodestruktivními závislostmi 
 
 
 
VZ-9-1-14 rozpozná bezpečné chování, umí 
komunikovat s cizími lidmi, seznámí se 
s nebezpečím komunikace elektronickými 
médii, rozpozná manipulativní vliv reklamy, 
seznámí se se současnými sektami a 
nebezpečím, které hrozí. 
 
 
 

Zdravý způsob života a péče zdraví 

• ochrana před přenosnými chorobami – 
nemoci přenosné krví a sexuálním 
kontaktem (AIDS, kapavka, syfilis, …) 

• prevence před pohlavními chorobami 

• poruchy příjmu potravy (anorexie, bulimie) 
 
 
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

• stres a jeho vztah ke zdraví 

• kompenzační, relaxační a regenerační 
techniky k překonání stresu, únavy a 
zvýšení odolnosti 

• šikana, násilí, sexuální zneužívání dětí, 
kriminalita mládeže 

• psychická onemocnění (anorexie, bulimie, 
sebepoškozování) 

• rizikové chování (alkohol, kouření, drogy, 
internet, zbraně) 

• těžké životní situace a jejich zvládání 

• trestná činnost 

• doping ve sportu 

• komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi 

• vzájemná pomoc v rizikových situacích 

• média, reklama a internet v životě člověka 

• sekty 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

367 
 

 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené 
kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 
 
 
 
 

Osobnostní a sociální rozvoj 
VZ-9-1-10 umí předcházet a zvládat stres, 
vyhledává pomoc při problémech 
 

Osobnostní a sociální rozvoj 

• psychohygiena pro předcházení a zvládání 
stresu 

• vyhledávání pomoci při problémech 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

368 
 

 

5.3.8. Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

5.3.8.1. Vyučovací předmět: Pracovní výchova 
 

Ročník:1. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
Práce s drobným materiálem  
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i netradičních 
materiálů  
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a 
předlohy 
 
 
 
 
 
 
Konstrukční činnosti  
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a 
činnosti při práci se stavebnicemi  
 
Pěstitelské práce  
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, 
zaznamená a zhodnotí výsledky pozorování  
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny  

Žák: 
 
ČSP-3-1-01 umí mačkat, trhat, lepit, stříhat, 
vystřihovat, překládat a skládat papír; 
vytvářet jednoduché prostorové tvary z papíru; 
dovede navlékat, aranžovat, třídit při sběru 
přírodní materiál; 
pracuje podle slovního návodu nebo předlohy; 
umí stříhat textil a nalepit textilii. 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu 
nebo předlohy. 
 
ČSP-3-2-01 dovede sestavovat stavebnicové 
prvky. 
Umí montovat a demontovat stavebnici. 
 
 
 
ČSP-3-3-01 zná základy péče o pokojové 
květiny, pozoruje růst rostlin. 
ČSP-3-3-02 otírání listů, zalévání. 
 

 
 
Práce s drobným materiálem – papír 
Práce s drobným materiálem – přírodniny 
Práce s drobným materiálem – textil 
 
 
 
 
Papírové skládanky 
 
 
Konstrukční činnosti 
 
 
 
 
Pěstitelské činnosti 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

369 
 

 

 
Příprava pokrmů  
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché 
stolování  
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování 
 
 
 
 
 

 
ČSP-3-4-01 zná základy správného stolování. 
Umí připravit tabuli pro jednoduché stolování. 
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování. 
Zná základy správného stolování a 
společenského chování. 
 

Příprava pokrmů 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

370 
 

 

Ročník:2. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Práce s drobným materiálem  
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i netradičních 
materiálů  

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a 
předlohy 

Žák: 
ČSP-3-1-01 umí mačkat, trhat, lepit, stříhat, 
vystřihovat, překládat a skládat papír; 
umí vytvářet jednoduché prostorové tvary 
z papíru; dovede navlékat, aranžovat, 
dotvářet, opracovávat a třídit při sběru přírodní 
materiál; umí navléknout jehlu, udělat uzel, 
stříhat textil; naučí se zadní steh; umí přišít 
knoflíky; umí slepit textilii, vyrobí jednoduchý 
textilní výrobek 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu 
nebo předlohy 

 
Práce s drobným materiálem – papír, karton 
Práce s drobným materiálem – přírodniny 
Práce s drobným materiálem – textil 

 

Konstrukční činnosti  
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a 
činnosti při práci se stavebnicemi  
 

ČSP-3-2-01 dovede sestavovat stavebnicové 
prvky; umí montovat a demontovat stavebnici 

Konstrukční činnosti 
 

Pěstitelské práce  
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny  
 

ČSP-3-3-02 Zná základy péče o pokojové 
květiny – otírání listů, zalévání, kypření; umí 
zasít semena; provádí pozorování a zhodnotí 
výsledky pozorování 

Pěstitelské činnosti 
 

Příprava pokrmů  
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché 
stolování  

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché 
stolování 
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování 

Příprava pokrmů stolování/návyky, tabule pro 
jednoduché stolování/ 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

371 
 

 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování  

 
Ročník:3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Práce s drobným materiálem  
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i netradičních 
materiálů  

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a 
předlohy 

Žák: 
ČSP-3-1-01 umí mačkat, trhat, lepit, 
polepovat, stříhat, vystřihovat, překládat a 
skládat papír; umí vytvářet jednoduché 
prostorové tvary z papíru; dovede navlékat, 
aranžovat, dotvářet, opracovávat a třídit při 
sběru přírodní materiál; pracovní pomůcky a 
nástroje-funkce a využití jednoduché pracovní 
operace a postupy, organizace práce. 
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu 
nebo předlohy 

 
Práce s drobným materiálem – vlastnosti 
materiálů, funkce a využití pracovních 
pomůcek a nástrojů, jednoduché pracovní 
postupy, využití tradic a lidových zvyků. 
- papír a karton 
- přírodniny 
- textil 

 

Konstrukční činnosti  
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a 
činnosti při práci se stavebnicemi  
 

ČSP-3-2-01 dovede sestavovat stavebnicové 
prvky; umí montovat a demontovat stavebnici 

Konstrukční činnosti – práce se stavebnicemi 
 

Pěstitelské práce  
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, 
zaznamená a zhodnotí výsledky pozorování  

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování a zhodnotí 
výsledky pozorování. 
ČSP-3-3-02 zná základy péče o pokojové 
květiny – otírání listů, zalévání, kypření; umí 
zasít semena. 
 

Pěstitelské práce – základní podmínky pro 
pěstování rostlin (i pokojových), pěstování ze 
semen v místnosti. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

372 
 

 

Příprava pokrmů  
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché 
stolování  

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování  

ČSP-3-4-01 Orientuje se v základním 
vybavení kuchyně; připraví tabuli pro 
jednoduché stolování; udržuje pořádek a 
čistotu pracovních ploch. 
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování. 

Příprava pokrmů 
Základní vybavení kuchyně, jednoduchá 
úprava stolu, pravidla správného stolování. 
/květiny na stole, příprava jmenovek/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

373 
 

 

Ročník:4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Práce s drobným materiálem  
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své 
představivosti různé výrobky z daného 
materiálu  

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s 
různým materiálem prvky lidových tradic  

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu 

Žák: 
ČSP-5-1-01 dovede vyřezávat, děrovat, 
polepovat, tapetovat; vytváří prostorové 
konstrukce; zvládne různé druhy stehu – 
přední, zadní, ozdobný. 
ČSP-5-1-02 seznámí se při činnosti s různým 
materiálem, s prvky lidových tradic. 
ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na svém 
pracovním místě, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu. 

 
Práce s drobným materiálem – vlastnosti 
materiálu, funkce a využití pracovních 
pomůcek a nástrojů, jednoduché pracovní 
postupy, využití tradic a lidových zvyků.  
  -papír a karton 
  -přírodniny 
  -textil. 
 
 

Konstrukční činnosti 
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž  

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, 
předlohy, jednoduchého náčrtu  

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu 

ČSP-5-2-01 montuje a demontuje stavebnici. 
ČSP-5-2-02 dovede sestavovat složitější 
stavebnicové prvky – pracuje podle slovního 
návodu, předlohy. 
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu. 

Konstrukční činnosti 
 -práce se stavebnicemi-                                        
plošnými, konstrukčními, prostorovými 
-práce s návodem 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

374 
 

 

Pěstitelské práce  
ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské 
činnosti, samostatně vede pěstitelské pokusy 
a pozorování  

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných 
zásad pokojové i jiné rostliny  

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských 
činností správné pomůcky, nástroje a náčiní  

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu 

ČSP-5-3-01 zná základy péče o pokojové 
květiny; zná rozdíl mezi setím a sázením; zná 
množení rostlin odnožemi a řízkováním. 
ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných 
zásad pokojové a jiné rostliny.                                                                  
ČSP-5-3-03 umí zvolit podle druhu 
pěstitelských činností správné pomůcky, 
nástroje a nářadí. 
ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu. 

Pěstitelské činnosti-základní podmínky pro 
pěstování rostlin, pěstování pokojových 
rostlin, pěstování rostlin ze semen v místnosti. 
Základní poskytnutí první pomoci. 
 

Příprava pokrmů  
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení 
kuchyně  

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý 
pokrm  

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného 
stolování a společenského chování  

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu 
pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc i při 
úrazu v kuchyni 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení 
kuchyně. 
ČSP-5-4-02 seznámí se s přípravou 
jednoduchých pokrmů studené kuchyně. 
ČSP-5-4-03 zná pravidla správného stolování 
a společenského chování. 
ČSP-5-4-04 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu; udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch. 

Příprava pokrmů – základní vybavení 
kuchyně, výběr a nákup potravin, jednoduchá 
úprava stolu, pravidla správného stolování. 

 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

375 
 

 

Ročník: 5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
Práce s drobným materiálem  
ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své 
představivosti různé výrobky z daného 
materiálu. 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s 
různým materiálem prvky lidových tradic. 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, 
nástroje a náčiní vzhledem k použitému 
materiálu. 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním 
místě a dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu. 

Žák: 
ČSP-5-1-01 dovede vyřezávat, děrovat, 
polepovat, tapetovat; vytváří prostorové 
konstrukce; seznámí se se základy 
aranžování a využití samorostů; zvládne 
různé druhy stehu – přední, zadní, ozdobný; 
seznámí se s látáním tkaniny; umí háčkovat. 
ČSP-5-1-02 seznámí se při činnosti s různým 
materiálem s prvky lidových tradic. 
ČSP-5-1-03 umí vhodně zvolit pracovní 
pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 
k použitému materiálu. 
ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním 
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu. 

 
Práce s drobným materiálem vlastnosti 
materiálu, funkce a využití pracovních 
pomůcek a nástrojů, jednoduché pracovní 
postupy, využití tradic a lidových zvyků 
  -práce s papírem a kartonem 
  -práce s přírodninami 
  -práce s textilem. 

 

Konstrukční činnosti  
ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž. 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, 
předlohy, jednoduchého náčrtu. 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu. 

ČSP-5-2-01 montuje a demontuje stavebnici; 
dovede sestavovat složitější stavebnicové 
prvky. 
ČSP-5-2-02 umí pracovat podle slovního 
návodu, předlohy nebo jednoduchého 
schématu. 
ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu. 

Konstrukční činnosti 
  -práce se stavebnicemi 
(plošnými, kons. i prostorovými) 
  -práce s návodem 
  -práce s předlohou a s jednoduchým 
náčrtem. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

376 
 

 

Pěstitelské práce  
ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské 
činnosti, samostatně vede pěstitelské pokusy 
a pozorování. 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných 
zásad pokojové i jiné rostliny. 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských 
činností správné pomůcky, nástroje a náčiní. 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu. 

ČSP-5-3-01 zná rozdíl mezi setím a sázením; 
zná množení rostlin odnožemi a řízkováním; 
vede pěstitelské pokusy a pozorování. 
ČSP-5-3-02 zná základy péče o pokojové 
květiny; seznámí se s rostlinami jedovatými, 
rostlinami jako drogy, alergiemi. 
ČSP-5-3-03 umí zvolit podle druhu 
pěstitelských činností správné pomůcky, 
nástroje a nářadí. 
ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu. 

Pěstitelské činnosti 
   -základní podmínky pro pěstování rostlin, 
pěstování pokojových rostlin, pěstování rostlin 
ze semen v místnosti. 

Příprava pokrmů  
ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení 
kuchyně. 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý 
pokrm. 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného 
stolování a společenského chování. 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu 
pracovních ploch, dodržuje základy hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc i při 
úrazu v kuchyni. 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení 
kuchyně. 
ČSP-5-4-02 seznámí se s přípravou 
jednoduchých pokrmů studené i teplé 
kuchyně, umí připravit jednoduchý pokrm. 
ČSP-5-4-03 zná pravidla správného stolování 
a společenského chování. 
ČSP-5-4-04 dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu; udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch. 

Příprava pokrmů 
základní vybavení kuchyně, výběr a nákup 
potravin, jednoduchá úprava stolu, pravidla 
správného stolování. 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

377 
 

 

Ročník:6. 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce 
s technickými materiály a dodržuje technologickou 
kázeň  
ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly 
s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů 
a nářadí 
 
ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní 
činnost 
 
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví 
si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 
ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 
 
 
 
 
 
 
 

Práce s technickými materiály 
- provádí jednoduché práce s technickými 

materiály  
- dodržuje předepsaný postup výroby 

 
- řeší jednoduché technické úkoly  
- rozpozná základní materiály (dřevo, plast, kov) 
- rozezná a umí používat základní pracovní 

nástroje a nářadí 
- dokáže si naplánovat a organizovat 

jednoduchou pracovní činnost  
 

- zvládá číst jednoduchou technickou 
dokumentaci 

- připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 
 

- dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny 
při práci 

- dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím 

- poskytne první pomoc při úrazu 
 
 
 

Práce s technickými materiály 
Řád školní dílny, bezpečnost 
práce 
Vlastnosti materiálu, užití v praxi 
(dřevo, plasty, kov) 
Jednoduché pracovní operace a 
postupy 
Organizace práce, důležité 
technologické postupy 
Technické náčrty a výkresy, 
technické informace, návody 
Úloha techniky v životě člověka 
Zneužití techniky 
Technika a životní prostředí 
Technika a volný čas 
Tradice a řemesla 
 
 
 
 
 
 
 
 
Design a konstruování 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

378 
 

 

 
Design a konstruování 
ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 
ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché 
konstrukční prvky a ověří a porovná jejich 
funkčnost, nosnost, stabilitu aj.  
 
 
ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení  
ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první 
pomoc při úrazu 
 
 
 
Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu 
se zásadami zdravé výživy 
ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti  
ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 
 

Design a konstruování 
- podle návodu, náčrtu, plánu sestaví daný model  

 
- navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 

prvky, ověří a porovná jejich funkčnost, 
nosnost, stabilitu apod. 

 
 
 
- zvládá montáž a demontáž jednoduchého 

zařízení 
- provádí údržbu jednoduchých předmětů a 

zařízení  
- dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce  
- dodržuje bezpečnostní předpisy 
- poskytne první pomoc při úrazu 
 
 
Příprava pokrmů 

- používá základní kuchyňský inventář 
- bezpečně obsluhuje základní spotřebiče  
- připraví jednoduché pokrmy podle zásad 

zdravé výživy 
- dodržuje základní principy stolování, 

společenského chování a obsluhy u stolu  
 

- dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

- poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 

Stavebnice (konstrukční, 
elektronické a elektrotechnické) 
Sestavování modelů, tvorba 
konstrukčních prvků, montáž a 
demontáž 
Návod, předloha, náčrt, plán, 
schéma  
 
 
 
 
 
 
Příprava pokrmů 
Kuchyně 
Potraviny  
Příprava pokrmů  
Úprava stolu a stolování  
První pomoc při úrazech 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

379 
 

 

Ročník:7. 
 

Očekávané výstupy v RVP ZV Školní výstupy Učivo – obsah 

 
Práce s laboratorní technikou 
ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro 
konání konkrétních pozorování, měření a 
experimentů 
 
 
ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce a zformuluje 
v něm závěry, k nimž dospěl 
ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních 
zdrojích všechny podklady, jež mu co nejlépe 
pomohou provést danou experimentální práci 
ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při experimentální práci 
ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu 
v laboratoři 
 
 
 
Práce s technickými materiály 
ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce 
s technickými materiály a dodržuje technologickou 
kázeň  

 
Práce s laboratorní technikou 
zná základní laboratorní postupy a metody  
zvládne práci s optickými pomůckami (lupa, 
mikroskop) 
zopakuje si fyzikální veličiny (měření objemu, 
výpočet hustoty) 
 
zvládne vypracování protokolu 
 
 
vyhledá v dostupných informačních zdrojích 
všechny podklady, se kterými nejlépe zvládne 
danou práci 
 
dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany 
životního prostředí při experimentální práci 
 
umí základní postupy při poskytnutí první pomoci 
 
 
Práce s technickými materiály 
provádí jednoduché práce s technickými materiály  
dodržuje předepsaný postup výroby 
 

 
Práce s laboratorní technikou 
Základní laboratorní postupy a 
metody 
Základní laboratorní přístroje, 
zařízení a pomůcky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Práce s technickými materiál 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

380 
 

 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly 
s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů 
a nářadí 
 
 
ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní 
činnost 
 
ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví 
si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 
ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při  
 
 
 
 
 
Příprava pokrmů 
ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu 
se zásadami zdravé výživy 
ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti  
ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 

 
řeší jednoduché technické úkoly  
rozpozná základní materiály (dřevo, plast, kov) 
rozezná a umí používat základní pracovní nástroje 
a nářadí 
dokáže si naplánovat a organizovat jednoduchou 
pracovní činnost  
 
zvládá číst jednoduchou technickou dokumentaci 
připraví si vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 
 
dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 
práci 
dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany při práci s 
nástroji a nářadím 
poskytne první pomoc při úrazu 
 
Příprava pokrmů 
používá základní kuchyňský inventář 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče  
připraví jednoduché pokrmy podle zásad zdravé 
výživy 
dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu  
 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 
 

Řád školní dílny, bezpečnost 
práce 
Vlastnosti materiálu, užití v praxi 
(dřevo, plasty) 
Jednoduché pracovní operace a 
postupy 
Organizace práce, důležité 
technologické postupy 
Technické náčrty a výkresy, 
technické informace, návody 
Úloha techniky v životě člověka, 
zneužití techniky, technika a 
životní prostředí, technika a 
volný čas 
Tradice a řemesla 
 
 
 
 
 
 
Příprava pokrmů 
Kuchyně 
Potraviny  
Příprava pokrmů  
Úprava stolu a stolování  
 
 
 
První pomoc při úrazech 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

381 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních 
činnostech vybraných profesí 
 
 
 
 
 
ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při 
rozhodování o volbě vhodného povolání a 
profesní přípravy  
 
 
 
 
 
 
 
ČSP-9-8-03 využije profesní informace a 
poradenské služby pro výběr vhodného 
vzdělávání  
 
 
 
 

Žák: 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních 
činnostech vybraných profesí  
 
 
 
 
 
ČSP-9-8-02 zná své možnosti při volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy 
 
 
 
 
 
 
 
ČSP-9-8-03 použije profesní informace a 
poradenské služby pro výběr vhodného 
vzdělávání 
 
 
 
 
 

 
Povolání, druhy pracovišť, pracovních 
prostředků, pracovních objektů, charakter a 
druhy pracovních činností. 
Pracovní příležitosti v obci. 
Rovnost příležitostí na trhu práce. 
Náplň učebních a studijních oborů. 
Přijímací řízení. 
 
Požadavky kvalifikační, osobnostní, zdravotní. 
Základní principy. 
Sebepoznávání. 
Osobní zájmy a cíle. 
Vlivy na volbu profesní orientace. 
Tělesný a zdravotní stav. 
Osobní vlastnosti a schopnosti. 
Sebehodnocení. 
 
Informační základna pro volbu povolání. 
Informace a poradenské služby. 
Práce s profesními informacemi a využívání 
poradenských služeb. 
Druhy a struktura organizací. 
Formy podnikání. 
Drobné a soukromé podnikání. 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

382 
 

 

 
 
ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích 
schopnost prezentace své osoby při vstupu na 
trh práce 
 
 

 
ČSP-9-8-04 dokáže v modelových situacích 
schopnost prezentace své osoby při vstupu na 
trh práce 
 
 

 
Psaní životopisu. 
Pohovor u zaměstnavatele. 
Práva a povinnosti zaměstnanců a 
zaměstnavatelů. 
Úřad práce. 
Problémy nezaměstnanosti. 
Způsoby hledání zaměstnání. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

383 
 

 

5.3.8.2. Vyučovací předmět: Finanční gramotnost 
 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví a 
způsoby jejich ochrany, uvede příklady 
 
 
VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet 
domácnosti, uvede hlavní příjmy a výdaje, 
rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a 
výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti, objasní princip 
vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 
 
VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a 
bezhotovostního placení, uvede příklady 
použití debetní a kreditní platební karty, 
vysvětlí jejich omezení 
 
VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a 
jaké služby nabízejí, vysvětlí význam úroku 

Žák: 
VO-9-3-01 rozeznává různé formy vlastnictví, 
dokáže je porovnat, zná způsob jejich 
ochrany, uvede příklady 
 
 
 
VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet 
domácnosti, zná hlavní příjmy a výdaje, rozliší 
pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, 
posoudí nezbytnost výdajů, objasní principy 
rozpočtu domácnosti 
 
 
VO-9-3-03 seznámí se s využitím nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního platebního 
styku, uvede rozdíly mezi kreditní a debetní 
kartou, vysvětlí jejich omezení 
 
 
VO-9-3-04 vysvětlí funkci banky, seznámí se s 
bankovními službami, zná význam úroku, 
orientuje se v druzích pojištění a jejich využití 

 

• majetek a vlastnictví 

• formy vlastnictví 

• hmotné a duševní vlastnictví, jejich 

ochrana 

 

• rozpočet domácnosti (příjmy a výdaje) 

• úspory 

 

 
 

 

• formy placení (hotovostní a 
bezhotovostní placení) 

• platební karty (kreditní a debetní karta) 

 

 

• banky a jejich služby 

• úvěry, splátkový prodej, leasing 

• úročení 

• pojištění  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

384 
 

 

placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy 
pojištění a navrhne, kdy je využít 
 
 
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší 
způsoby nakládání s volnými prostředky a 
způsoby krytí deficitu 
 
 
 
VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, 
objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu 
ceny a její změny, na příkladu ukáže tvorbu 
ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, 
popíše vliv inflace na hodnotu peněz 
 
 
 
 
VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů 
pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát 
směruje své výdaje, uvede příklady dávek a 
příspěvků ze státního rozpočtu 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší 
způsoby nakládání s volnými prostředky a 
způsoby krytí deficitu 
 
 
 
VO-9-3-06 na příkladech vysvětlí fungování 
trhu, objasní, co ovlivňuje tvorbu cen, ví, co 
tvoří cenu, popíše vliv inflace 
 
 
 
 
 
 
 
VO-9-3-07 rozezná zdroje příjmů státu, 
seznámí se s oblastmi, do kterých směřují 
výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků 
 
 
 
 
 
 

 

• hospodaření s penězi, s majetkem a 
různými formami vlastnictví 

• investice 

 

• trh, podstata fungování trhu 

• nabídka 

• poptávka 

• tvorba cen 

• inflace 

 

 

 

• rozpočet státu – typy rozpočtu a jejich 

odlišnosti  

• význam daní 

• dávky a příspěvky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

385 
 

 

 

5.3.9. Vzdělávací oblast: Informatika 

5.3.9.1. Vyučovací předmět: Informatika 
 

Ročník:3. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 
různého typu  
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 
pro práci s digitálními technologiemi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 
různého typu 

Žák: 
 

• pro svou práci používá doporučené 

aplikace, nástroje, prostředí 

• pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, 

se kterými pracuje,  

• vysvětlí, k čemu slouží digitální zařízení  

• přehraje zvuk či video  

• uloží svoji práci do souboru, otevře 

soubor  

• dodržuje pravidla nebo pokyny při práci 

s digitálním zařízením 

 
 
 

• najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje 

k práci  

• uvede různé příklady využití digitálních 

technologií v zaměstnání rodičů  

 
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace  
Ovládání myši  
Používání ovladačů  
Otevírání souborů, přehrávání zvuku 
 Psaní slov na klávesnici  
Otevře soubor  
Digitální zařízení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uživatelské jméno a heslo  
Využití digitálních technologií v různých 
oborech  



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

386 
 

 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede 
možná rizika, která s takovým propojením 
souvisejí  
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 
pro práci s digitálními technologiemi  
 
 
 
 
 
 

• propojí digitální zařízení a uvede 

bezpečnostní rizika, která s takovým 

propojením souvisejí 

• pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí 

se ke svému účtu a odhlásí se z něj, 

rozpozná zvláštní chování počítače a 

případně přivolá pomoc dospělého 

 
 
 

Propojení technologií, internet  
Ochrana digitálního zařízení a zdraví uživatele  
Osobní údaje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

387 
 

 

Ročník:4. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE – Ovládání 
digitálního zařízení 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 
různého typu 
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 
pro práci s digitálními technologiemi 

 
 
 
 
 
 
 
 
DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE – Práce ve 
sdíleném prostředí 
I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty 
různého typu 
I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede 
možná rizika, která s takovým propojením 
souvisejí 
I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla 
pro práci s digitálními technologiemi 

 

Žák: 
Ovládání digitálního zařízení 
I-5-4-01 pojmenuje digitální zařízení, popíše, 
k čemu složí, napíše a edituje text, vytvoří 
obrázek 
I-5-4-03 přehraje zvuk, video, otevře soubor, 
uloží svoji práci, použije krok zpět, zoom, řeší 
úkol použitím schránky, dodržuje pravidla a 
pokyny při práci s digitálním zařízením 
 
 
 
 
 
 
Práce ve sdíleném prostředí 
I-5-4-01 uvede příklady využití digitálních 
technologií v zaměstnání rodičů, najde 
aplikaci pro svou práci 
I-5-4-02 propojí digitální zařízení a uvede 
rizika, která mohou propojením souviset, 
pamatuje si a chrání své heslo, odhlásí se z 
něj 
 
 

Digitální zařízení – popis PC, přídavná 
zařízení, software, hardware, operační 
systémy 
Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 
Ovládání myši 
Kreslení čar, vybarvování 
Používání ovladačů 
Ovládání aplikací (schránka, krok zpět, zoom) 
Kreslení bitmapových obrázků 
Psaní slov na klávesnici (rozdělení kláves, 
fce) 
Editace textu 
Soubor (vytvoření, ukládání dat, pojmenování) 
Přehrávání zvuku 
Příkazy a program 
 
Využití digitálních technologií v různých 
oborech 
Ergonomie, ochrana digitálního zařízení a  
zdraví uživatele 
Počítačová data, práce se soubory a složkami 
Propojení technologií, internet 
Úložiště, sdílení dat, cloud, mazání dat, koš 
Technické problémy a přístupy k jejich řešení 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

388 
 

 

 
 
DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ – 
Úvod do kódování a šifrování dat a 
informací 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní 
již ví, a znázorní ji 
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 
 
 
 
 
ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ – 
Základy robotiky se stavebnicí 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy 
postupů 
 
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne 
a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 
I-5-2-03 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví program; 
rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování a připravené podprogramy 
I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého 
postupu či programu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 
 
 
 

 
 
Úvod do kódování a šifrování dat a 
informací 
I-5-4-02 sdělí informaci obrázkem, předá 
informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 
I-5-5-03 zakóduje a dekóduje jednoduchý 
obrázek pomocí mřížky, obrázek složí 
z daných geometrických tvarů či navazujících 
úseček 
 
 
 
 
I-5-2-01 sestaví robota podle návodu, sestaví 
program pro robota, oživí robota, otestuje jeho 
chování 
I-5-2-02 najde chybu v programu a opraví ji, 
upraví program pro příbuznou úlohu 
I-5-2-03 pomocí programu ovládá světelný 
výstup a motor 
 
 
I-5-2-04 pomocí programu ovládá senzor 
 používá opakování, události ke spouštění 
programu 
 
 

 
 
 
Piktogramy, emodži, značky, symboly 
Kód pro záznam 
Sdílení, přenos a ochrana informací 
Přenos na dálku, šifra 
Pixel, rastr, rozlišení 
Tvary, skládání obrazce 
 
 
 
Sestavení programu a oživení robota 
Ovládání světelného výstupu 
Ovládání motoru 
Opakování příkazů 
Ovládání klávesnicí – události 
Ovládání pomocí senzoru 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

389 
 

 

Ročník:5. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
INFORMAČNÍ SYSTÉMY – Úvod do práce 
s daty 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují 
a která mi mohou lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na základě dat 
I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává 
do existující tabulky nebo seznamu číselná i 
nečíselná data 

 
ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ – 
Základy programování – příkazy, opakující 
se vzory 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy 
postupů 
I--5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne 
a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 
I-5-2-03 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví program; 
rozpozná opakující se vzory; používá 
opakování a připravené podprogramy 
I-5-2-04 ověří správnost jim navrženého 
postupu či programu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 
 

Žák: 
Úvod do práce s daty  
I-5-1-01 pracuje s texty, obrázky a tabulkami v 
učebních materiálech, doplní posloupnost 
prvků, umístí data správně do tabulky 
I-5-3-02 doplní prvky v tabulce, v posloupnosti 
opakujících se prvků nahradí chybný za 
správný 
 
 
 
Základy programování – příkazy, opakující 
se vzory 
I-5-2-01, I-5-2-02, I-5-2-03, I-5-2-04 v blokově 
orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program pro ovládání postavy, v programu 
najde a opraví chyby, rozpozná opakující se 
vzory, používá opakování, stanoví, co se bude 
opakovat a kolikrát, vytvoří a použije nový 
blok, upraví program pro obdobný problém 
 
 
 
 
 

 
Data, druhy dat 
Doplňování tabulky a datových řad 
Kritéria kontroly dat 
Řazení dat v tabulce 
Vizualizace dat v grafu  
 
 
 
 
 
 
 
Příkazy a jejich spojování 
Opakování příkazů, nahrazení cyklem 
Pohyb a razítkování 
Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Kombinace procedur 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

390 
 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY – Úvod do 
informačních systémů 
I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují 
a která mi mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na základě dat 

 
 
ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ – 
Základy programování – vlastní bloky a 
náhoda 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy 
postupů 
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne 
a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 
 
I-5-2-03 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví program; 
rozpozná opakující se vzory; používá 
opakování a připravené podprogramy 
I-5-2-04 ověří správnost jim navrženého 
postupu či programu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

 
 
 
 
 

 

 
Úvod do informačních systémů  
I-5-1-01 nalezne ve svém okolí systém a určí 
jeho prvky, určí, jak spolu prvky souvisí 
 
 
 
 
Základy programování – vlastní bloky a 
náhoda 
I-5-2-01 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví program řídící 
chování postavy 
I-5-2-02 v programu najde a opraví chyby, 
rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování, stanoví, co se bude opakovat a 
kolikrát 
I-5-2-03 rozpozná, jestli se příkaz umístí 
dovnitř opakování, před nebo za něj, vytváří, 
používá a kombinuje vlastní bloky, přečte 
zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé 
kroky 
I-5-2-04 rozhodne, jestli a jak lze zapsaný 
program nebo postup zjednodušit, cíleně 
využívá náhodu při volbě vstupních hodnot 
příkazů 
 
 
 

 
 
Systém, struktura, prvky, vztahy 
Objekty a vztahy mezi námi 
Příklady systémů z přírody a blízkého okolí 
 
 
 
Kreslení čar 
Pevný počet opakování 
Ladění, hledání chyb 
Vlastní bloky a jejich vytváření 
Změna vlastností postavy pomocí příkazu 
Náhodné hodnoty 
Čtení programů 
Programovací projekt 
 
 
 
 
 
 
 
Graf, hledání cesty 
Schémata, obrázkové modely (myšlenkové a 
pojmové mapy, tabulky, diagramy) 
Model, znázornění skutečnosti 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

391 
 

 

DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ – 
Úvod do modelování pomocí grafů a 
schémat 
I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní 
již ví, a znázorní ji 
I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 

 
 
 
 
ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ – 
Základy programování – postavy a události 
I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy 
postupů 
I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne 
a popíše jednotlivé kroky jeho řešení 
I-5-2-03 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví program; 
rozpozná opakující se vzory; používá 
opakování a připravené podprogramy 
I-5-2-04 ověří správnost jim navrženého 
postupu či programu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 
 
 

Úvod do modelování pomocí grafů a 
schémat 
I-5-1-02 pomocí grafu znázorní vztahy mezi 
objekty, pomocí obrázku znázorní jev 
 
I-5-1-03 pomocí obrázkových modelů řeší 
zadané problémy 
 
 
 
 
Základy programování – postavy a události 
I-5-2-01 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce sestaví program pro 
řízení pohybu a reakcí postav 
I-5-2-02 v programu najde a opraví chyby, 
používá události ke spuštění činnosti postav, 
přečte zápis programu a vysvětlí jeho 
jednotlivé kroky 
I-5-2-03, I-5-2-04 upraví program pro obdobný 
problém, ovládá více postav pomocí zpráv 
 

 
 
 
Ovládání pohybu postav 
Násobné postavy a souběžné reakce 
Modifikace programu 
Animace střídáním obrázků 
Spouštění pomocí událostí 
Vysílání zpráv mezi postavami 
Čtení programů 
Programovací projekt 

 
 

 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

392 
 

 

 
Ročník:6. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení 
a přenosu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje 
data, odhaluje chyby v cizích 
interpretacích dat 
I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně 
zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její 
úpravu 
 
 
 
 
 

Žák: 
rozpozná zakódované informace kolem sebe 
zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 
sady 
zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 
zakóduje v obrázku barvy více způsoby  
zakóduje obrázek pomocí základních 
geometrických tvarů  
zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 
kontrolního součtu ověří úplnost zápisu 
ke kódování využívá i binární čísla 
 
 
najde a opraví chyby u různých interpretací 
týchž dat (tabulka 
versus graf) 
odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 
doplní podle pravidel do tabulky prvky, 
záznamy 
navrhne tabulku pro záznam dat 
propojí data z více tabulek či grafů 
 
 

 

• Přenos informací, standardizované kódy 
(kódy kolem nás) 

• Kódování a přenos dat: kódování znaků 
(ITčko) 

• přenos dat, symetrická šifra (Šifrování) 

• Identifikace barev, barevný model 
(kódování barev) 

• Vektorová grafika (obrázky z čar) 

• zjednodušení zápisu, kontrolní součet 
(komprese a kontrola) 

• Binární kód, logické A a NEBO (binární 
čísla) 

 
 

• Data v grafu a tabulce (víme, co jsou data) 

• Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 
(eviduejeme data) 

• Kontrola hodnot v tabulce (kontrolujeme d.) 

• Filtrování, řazení a třídění dat 

• Porovnávání dat v tabulce a grafu 

• Řešení problémů s daty 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

393 
 

 

 
I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, 
které používá, identifikuje jejich 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; zvažuje 
možná rizika při navrhování 
i užívání informačních systémů 
 
 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků 
algoritmu nebo programu vysvětlí celý postup; 
určí problém, který je daným algoritmem řešen 
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 
algoritmus pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné 
problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému 
I-9-2-05 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a 
svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu 
 
 
 
 

 
popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně 
pracují 
pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva 
 
 
v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, dbá na jeho čitelnost 
a přehlednost 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 
používá cyklus s pevným počtem opakování, 
rozezná, zda má být příkaz uvnitř nebo vně 
opakování, 
vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 
programech 
diskutuje různé programy pro řešení problému 
vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 
 
 
 
 

 
 
 

• Školní IS 

• uživatelé, činnosti, práva databázové 
relace 

 
 

 

 

• vytvoření programu 

• Opakování 
Podprogramy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

394 
 

 

Ročník:7. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků 
algoritmu nebo programu vysvětlí celý postup; 
určí problém, který je daným algoritmem řešen 
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 
algoritmus pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné 
problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému 
I-9-2-05 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a 
svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu 
 
 
 
 
I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace 
bude potřebovat k jeho řešení; situaci 
modeluje pomocí grafů, případně obdobných 
schémat; porovná svůj navržený model s 

Žák: 
v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví přehledný program k vyřešení 
problému 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 
používá podmínky pro ukončení opakování, 
rozezná, kdy je podmínka splněna 
spouští program dotykem, povelem, 
klávesnicí, myší interakcí různých činností 
vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 
programech 
diskutuje různé programy pro řešení problému 
vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 
hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému 
 
 
 
 
 
vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 

• Opakování s podmínkou 

• Události, vstupy 

• Objekty a komunikace mezi nimi (Scratch) 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

• Standardizovaná schémata a modely 

• Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, 
kostra grafu 

• Orientované grafy, automaty 

• Modely, paralelní činnost 

• Větvení programu, rozhodování 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

395 
 

 

jinými modely k řešení stejného problému a 
vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 
I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna 
data potřebná k řešení problému; vyhledá 
chybu v modelu a opraví ji 
 
 
I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků 
algoritmu nebo programu vysvětlí celý postup; 
určí problém, který je daným algoritmem řešen 
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 
algoritmus pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné 
problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému 
I-9-2-05 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a 
svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu 
 
 
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve 
vhodném formátu s ohledem na jejich další 
zpracování či přenos 
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede 

v mapě a dalších schématech najde odpověď 
na otázku 
pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
pomocí orientovaných grafů řeší problémy 
vytvoří model, ve kterém znázorní více 
souběžných činností 
 
v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví přehledný program k vyřešení 
problému 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 
používá podmínky pro větvení programu, 
rozezná, kdy je podmínka splněna 
spouští program různými interakcemi 
používá souřadnice pro programování robota 
používá parametry v blocích, ve vlastních 
blocích 
vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte 
a použije její hodnotu diskutuje různé 
programy pro řešení problému 
hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému 
 
nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje 
uloží textové, grafické, zvukové a 
multimediální soubory 
vybere vhodný formát pro uložení dat 

• Grafický výstup, souřadnice 

• Programy s parametry 

• Proměnné 
 

• Datové a programové soubory, jejich 
asociace v OS 

• Správa souborů, struktura složek 

• Instalace aplikací, aktualizace 

• Domácí/školní počítačová síť 

• Fungování a služby internetu 

• Princip e-mailu 

• Přístup k datům: metody zabezpečení 
přístupu, role a přístupová práva (vidět, 
číst, měnit obsah a práva), digitální stopa 

Postup při řešení problému s digitálním 
zařízením (nepropojení, program bez odezvy, 
špatné nastavení, hlášení/dialogová okna 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

396 
 

 

příklady sítí a popíše jejich charakteristické 
znaky 
I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a 
chybovými stavy počítače 
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; 
popíše fungování a diskutuje omezení 
zabezpečovacích řešení 
 
 
 

vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, 
která zařízení jsou připojena do školní sítě 
porovná různé metody zabezpečení účtů 
spravuje sdílení souborů 
pomocí modelu znázorní cestu e-mailové 
zprávy 
zkontroluje, zda jsou části počítače správně 
propojeny, nastavení systému či aplikace, 
ukončí program bez odezvy 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

397 
 

 

Ročník:8. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné 
části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení 
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 
algoritmus pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné 
problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému 
I-9-2-05 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a 
svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu 
 
 
 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu 
I-9-2-05 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a 
svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

Žák: 
podle návodu nebo vlastní tvořivostí vybalí a 
připraví robota 
upraví robota tak, aby plnil modifikovaný úkol 
vytvoří program pro robota a otestuje jeho 
funkčnost 
přečte program pro robota a najde v něm 
případné chyby 
ovládá výstupní zařízení a senzory robota 
vyřeší problém tím, že sestaví a naprogramuje 
robota 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
sestaví program pro iRoot (SamLabs, Pasco, 
Micro:bit online) a otestuje jej 
přečte program, najde v něm chybu a odstraní 
ji 
používá opakování, rozhodování, proměnné 

 

• Unboxing, připravení a oživení robota 

• Sestavení programu s opakováním, 
s rozhodováním 

• Používání výstupních zařízení robota 

• Používání senzorů (tlačítka, vzdálenost, 
světlo/barva aj.) 

• Čtení programu 

• Můj robot 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Sestavení programu a oživení zařízení 

• Ovládání LED 

• Tlačítka a senzory 

• Připojení zařízení a tvorba hudby/světla aj. 

• Orientace a pohyb zařízení v prostoru 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

398 
 

 

opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 
 
 
 
 
 
 
 
I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho 
řešení využije evidenci dat; na základě 
doporučeného i vlastního návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat a nastaví pravidla a 
postupy pro práci se záznamy v evidenci dat 
I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a 
filtrování dat v tabulce, aby mohl odpovědět 
na položenou otázku; využívá funkce pro 
automatizaci zpracování dat 
 
 
 
 
 
 
 
 

ovládá výstupní zařízení aparátů 
používá vstupy ke spouštění a řízení běhu 
programu 
připojí další zařízení/senzory, které ovládá 
vyřeší problém naprogramováním desky 
Micro:bit, zařízení, či robotů 
 
 
 
při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní 
adresu buňky 
používá k výpočtům funkce pracující s 
číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 
řeší problémy výpočtem s daty 
připíše do tabulky dat nový záznam 
seřadí tabulku dat podle daného kritéria 
(velikost, abecedně) 
používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 
kritérium pro vyřešení úlohy 
ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním 
nebo vizualizací velkého množství dat 
 

• Propojení dvou/více zařízení pomocí 
kabelu a bezdrátově  

• Připojení a ovládání externích zařízení 
z tabletu (makecode) 

 
 
 
 
 
 

• Relativní a absolutní adresy buněk 

• Použití vzorců u různých typů dat 

• Funkce s číselnými vstupy 

• Funkce s textovými vstupy 

• Vkládání záznamu do databázové tabulky 

• Řazení dat v tabulce 

• Filtrování dat v tabulce 
Zpracování výstupů z velkých souborů dat 
 

 
 
 
 

 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

399 
 

 

Ročník:9. 
 

   Očekávané výstupy v RVP ZV  
 

Školní výstupy Učivo – obsah 

Žák: 
I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o 
fungování digitálních technologií určujících 
trendy ve světě 
I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve 
vhodném formátu s ohledem na jejich další 
zpracování či přenos 
I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede 
příklady sítí a popíše jejich charakteristické 
znaky 
I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a 
chybovými stavy počítače 
I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; 
popíše fungování a diskutuje omezení 
zabezpečovacích řešení 
 
 
 
 
 
 
 

Žák: 
pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 
vysvětlí rozdíl mezi programovým a 
technickým vybavením 
diskutuje o funkcích operačního systému a 
popíše stejné a odlišné prvky některých z nich 
na příkladu ukáže, jaký význam má komprese 
dat 
popíše, jak fungují vybrané technologie z 
okolí, které považuje za inovativní 
na schematickém modelu popíše princip 
zasílání dat po počítačové síti 
vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé 
služby internetu 
diskutuje o cílech a metodách hackerů 
vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 
počítače a dat 
diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 
 
 
 
 
 
 

• Hardware a software: 

• Složení současného PC a principy 
fungování jeho součástí 

• Operační systém – funkce, typy, využití 

• Komprese a formáty souborů 

• Fungování nových technologií kolem nás 
(př. smart, VR, internet věcí, AI 

• Sítě: 

• Typy, služby a význam počítačových sítí 

• Fungování sítě: klient, server, switch, 
paketový přenos dat, IP adresa 

• Struktura a principy internetu, datacentra, 
cloud 
 

• Web: fungování stránky, server, prohlížeč, 
URL 

• Princip cloudové aplikace (e-mail, e-shop, 
stream) 

• Bezpečnost: 

• Bezpečnostní rizika: útoky, nebezpečné 
aplikace a systémy 

• Zabezpečení PC a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, záloha a archivace dat 

• Digitální identita 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

400 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné 
části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení 
I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 
algoritmus pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní; upraví daný algoritmus pro jiné 
problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému 
I-9-2-05 v blokově orientovaném 
programovacím jazyce vytvoří přehledný 
program s ohledem na jeho možné důsledky a 
svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 
opraví v něm případnou chybu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
řeší problémy sestavením algoritmu v blokově 
orientovaném 
programovacím jazyce sestaví přehledný 
program k vyřešení problému 
po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 
diskutuje různé programy pro řešení problému 
vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 
řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 
vlastních bloků 
hotový program upraví pro řešení příbuzného 
problému 
zvažuje přístupnost vytvořeného programu 
různým skupinám uživatelů a dopady na ně 
 

• Digitální stopa: sledování polohy zařízení, 
záznamy o přihlašování a pohybu po 
internetu, sledování komunikace, informace 
o uživateli v souboru (metadata); sdílení a 
nesmazatelnost (trvalost) dat 

• Fungování a algoritmy sociálních sítí, 
vyhledávání a cookies 

 
 
 

• Programovací projekt a plán jeho realizace 

• Popsání problému 

• Testování, odladění, odstranění chyb 

• Pohyb v souřadnicích 

• Ovládání dotykem, náklonem aj., kreslení 

• Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty 
prvků seznamu 

• Zvukové nástroje robota, úprava seznamu 

• Import a editace příkazů, podmínky 

• Návrh postupu, klonování 

• Animace, kresba, události 

• Analýza a návrh hry, střídání povrchu, 
proměnné 

• Výrazy s proměnnou 

• Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 
Tvorba hry, příkazy zvuku, barvy aj., 
proměnné a seznamy 

 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

401 
 

 

6. Přílohy  
 

Dodatek č. 1 k ŠVP ZV 
Ředitelka školy: Mgr. Bc. Ladislava Křížová 
 
Koordinátor ŠVP ZV: Mgr. Marta Samlerová 
 
Platnost dokumentu: od 1. 9. 2017  
 
Dodatek č. 1 k ŠVP ZV byl projednán školskou radou dne: 7. 6. 2017 
 
Pedagogická rada projednala Dodatek č. 1 k ŠVP ZV dne: 31. 8. 2017 
 
Tímto dodatkem se upravuje Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 
Základní škola Varnsdorf, Edisonova, „Myslet, učit se…“ ve znění platných 
dodatků od 1. 9. 2017 následovně:  
a) V kapitole Učební osnovy jednotlivých předmětů, Tělesná výchova se mezi 
očekávané výstupy pro 1. stupeň, doplňují výstupy:  
3. třída 
 TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu 
s individuálními předpoklady základní plavecké dovednosti 
 4. třída  
TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou plaveckou 
techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti.  
b) V kapitole Učební osnovy jednotlivých předmětů, Tělesná výchova, 3. ročník se 
v Učivo – obsah: plavání doplňuje -zvládá prvky sebezáchrany a bezpečnosti 
 
c) V kapitole Tělesná výchova se v Charakteristice předmětu vkládá text: Základní 
výuka plavání se realizuje na 1. stupni v celkovém rozsahu nejméně 40 vyučovacích 
hodin. Očekávané výstupy se splní v 2. období 1. stupně, výuka plavání je zařazena 
do předmětu tělesná výchova v 1. až 5. třídě. (celkem 62 hodin) 
d) V kapitole Tělesná výchova se v Charakteristice předmětu vkládá text: Ve 
výjimečných a odůvodněných případech (zejména nedostupnost bazénu z důvodu 
jeho rekonstrukce nebo nepřiměřená vzdálenost bazénu) je možné základní plaveckou 
výuku dočasně přesunout do jiného ročníku, příp. nerealizovat, pokud není možnost ji 
zajistit v rámci povinné školní docházky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

402 
 

 

Dodatek č. 2 k ŠVP ŠD, ŠVP ŠK 
 

Ředitelka školy: Mgr. Bc. Ladislava Křížová 
 
Koordinátor ŠVP: Mgr. Marta Samlerová  
 
Platnost dokumentu: od 1. 9. 2018   
 
Dodatek č. 2 k ŠVP ŠD, ŠVP ŠK byl projednán školskou radou dne: 8.10.2018 
 
Pedagogická rada projednala Dodatek č. 2 k ŠVP ŠD, ŠVP ŠK dne:  30.8.2018 
 
  
Tímto dodatkem se upravuje Školní vzdělávací program pro školní družinu, Školský 
vzdělávací program pro školní klub při Základní škole Varnsdorf, Edisonova 2821, ve 
znění platných dodatků od 1. 9. 2018 následovně:   
 

a) Pro Školský vzdělávací program pro školní družinu v kapitole Formy práce, 
Kroužky byly zřízeny nové aktivity Čtenářský klub a Klub zábavné logiky a 
deskový her realizované ve výzvě Šablony II OP VVV s platností od 1.9. 2018 
 

b) Pro Školský vzdělávací program pro školní klub v kapitole Zájmové útvary 
s naukovým zaměřením byly zřízeny nové aktivity Čtenářský klub a Klub pro 
účastníky ŠD/ŠK realizované ve výzvě Šablony II OP VVV s platností od 1.9. 
2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

403 
 

 

Dodatek č. 3 k ŠVP ZV 
 
Ředitelka školy: Mgr. Bc. Ladislava Křížová 
 
Koordinátor ŠVP: Mgr. Marta Samlerová  
 
Platnost dokumentu: od 1. 9. 2020   



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

404 
 

 

1. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ V ROCE 

19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ JAZYK splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

MATEMATIKA splněno dle ŠVP – 1 téma přesunuto 
(délka úsečky) 

--------------------------------------------------- Délka úsečky Délka úsečky 

PRVOUKA splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 
2. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ V ROCE 

19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ JAZYK Splněno dle ŠVP – 2 témata 
přesunuta  

--------------------------------------------------- Beseda o knihách a časopisech Věta jednoduchá a souvětí 

MATEMATIKA Splněno dle ŠVP – 4 témata 
přesunuta  

--------------------------------------------------- --------------------------------------------------- Rýsování úseček; Měření a jednotky 
délky; Osová souměrnost; Hmotnost  

PRVOUKA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- ------------------------------------------------- 
3. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ V ROCE 

19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ JAZYK Vyjmenovaná slova a slova k nim 
příbuzná 
Slovo a skutečnost 
Slovní druhy – podstatná jména, 
přídavná jména, slovesa, předložky, 
spojky 
Mluvnické kategorie podstatných 
jmen, skloňování 
Třídění informací 
Pozvánka 
Popis osoby 
Časový režim dne 

Slovní druhy – zájmena, číslovky, 
příslovce, částice, citoslovce 

Vlastní jména 
Mluvnické kategorie sloves 
Věta jednoduchá a souvětí 
 

Vlastní jména 
Mluvnické kategorie sloves 
Věta jednoduchá a souvětí 

MATEMATIKA Numerace v oboru čísel 0-1000 
Zaokrouhlování čísel 
Pamětné sčítání a odčítání v oboru 
čísel do 1000 
Řešení jednoduchých rovnic a 
nerovnic 
Jednotky délky 
Kružnice 

Písemné sčítání a odčítání v oboru 
čísel 0-1000 
Slovní úlohy 
Sběr a třídění dat 

Trojúhelníky – třídění podle délky 
stran 
Násobení a dělení mimo obor 
násobilek – násobení čísel desítkami 
Dělení se zbytkem 
 

Trojúhelníky – třídění podle délky 
stran 
Násobení a dělení mimo obor 
násobilek – násobení čísel desítkami 
Dělení se zbytkem 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

405 
 

 

Sčítání a odčítání v oboru čísel do 
1000 

PRVOUKA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

Family 
Weather 
 

Užití slovesa HAVE GOT Slovní zásoba: ovoce, zelenina, jídlo, 
nápoje, tělo, pocity, čas 

Slovní zásoba: ovoce, zelenina, jídlo, 
nápoje, tělo, pocity 

NĚMECKÝ 
JAZYK 

Vlastnosti, protiklady, dny v týdnu, 
roční období, číslovky do 20 

Zvířata – co umí/neumí 
Rozvrh hodin 

4.pád podstatných jmen, činnosti – 
kladná a záporná odpověď, hodiny 

4.pád podstatných jmen, činnosti – 
kladná a záporná odpověď, hodiny 

4. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ V ROCE 

19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ JAZYK Skloňování podstatných jmen rodu 
středního, ženského 
Inzerát 
Dopis 
Pohádkové postavy v české pohádce 
Příběhy z historie  

Skloňování podstatných jmen rodu 
mužského 
Slovesa a jejich kategorie 
Základní skladební dvojice 
Věta jednoduchá a souvětí 
 

Stavba souvětí 
Shoda podmětu s přísudkem 
Řeč přímá a nepřímá 

Shoda podmětu s přísudkem 
Přímá a nepřímá řeč  
Souvětí 

MATEMATIKA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

VLASTIVĚDA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

PŘÍRODOVĚDA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

Sloveso to be, have got; člen určitý, 
neurčitý; Přítomný čas prostý (I. 
Os.č.j); Čísla 20-100; vyjádření libosti, 
nelibosti 

Přítomný čas prostý (3.os.č.j); 
Can/can´t; otázka a zápor slovesa 
have got 

--- Přítomný čas prostý (3.os.č.j); 
Can/can´t; otázka a zápor slovesa 
have got; seznámení s přítomným 
časem průběhovým  

NĚMECKÝ 
JAZYK 

Dům a jeho vybavení, pokoje Hračky Slovesa s odlučitelnou předponou 
Předložka in ve 3. pádě 
Sloveso být v minulém čase 
Čísla do 100 000 
Jídlo 

Slovesa s odlučitelnou předponou 
Předložka in ve 3. pádě 
Sloveso být v minulém čase 
Čísla do 100 000 
Jídlo 

5. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ V ROCE 

19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ JAZYK Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

MATEMATIKA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

VLASTIVĚDA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

PŘÍRODOVĚDA Splněno dle ŠVP --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

406 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

First, then, next 
Přivlastňovací přídavná jména 
Famous people 

Téma: povolání --------------------------------------------------- --------------------------------------------------- 

NĚMECKÝ 
JAZYK 

Předložky se 3. pádem 
Časování slovesa mussen 
 

Množné číslo 
Téma: počasí, oblečení 

Přivlastňovací zájmena sein, ihr. 
Nepravidelná slovesa tragen, essen 

Přivlastňovací zájmena sein, ihr. 
Nepravidelná slovesa tragen, essen 

ICT Bezpečný internet 
Dokument, úprava obrázků, klipart, 
okna složek, pozadí, práce 
s dokumentem, mail 
 

--------------------------------------------------- Elektronická pošta-Microsoft Outlook 
 

Elektronická pošta-Microsoft Outlook 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

407 
 

 

6. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ 

V ROCE 19/20 – 2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20 – 2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20 – 2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ 
JAZYK 

Učivo slohu, mluvnice i 
literatury probráno dle ŠVP. 
Je nutno s žáky pouze 
procvičit v následujícím 
školním roce. 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- 

MATEMATIKA Desetinná čísla –násobení, 
dělení 

-------------------------------------------------------- Rozklad čísel na součin prvočísel Společný násobek a dělitel, úhel – 
měření, konstrukce, sčítání a odčítání, 
druhy trojúhelníků 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

Přítomný čas; předložky 
s místem; přivlastňovací pád; 
there is/are; Rozkazovací 
způsob; ukazovací zájmena; 
vyjádření ne/libosti 

Přítomný čas – 3.osoba č.j. -------------------------------------------------------- Přítomný čas – 3.os.č.j.; vyjádření času 

NĚMECKÝ 

JAZYK 

Slovesa, zájmena, zápor, 

množné číslo, podstatná 

jména, předložky 

Oddělitelná slovesa, modální sloveso 

dürfen 

-------------------------------------------------------- Oddělitená slovesa, modální sloveso 

dürfen 

PŘÍRODOPIS Učivo probráno dle učebních 

plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DĚJEPIS Starověký Egypt, Starověká 

Indie, Starověká Čína 

Starověké Řecko Starověký Řím Starověké Řecko – doplnění 

Starověký Řím 

ZEMĚPIS Litosféra Atmosféra, hydrosféra, pedosféra biosféra -------------------------------------------------------- Opakování – atmosféra, hydrosféra, 

pedosféra, biosféra 

FYZIKA Vše dle ŠVP -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

7. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ 

V ROCE 19/20 - 2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20 - 2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20 - 2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ 
JAZYK 

Mluvnice – neohebné slovní 
druhy, věty podle postoje 
mluvčího, věty jednočlenné a 
dvojčlenné, větný ekvivalent, 
interpunkce ve větě 
jednoduché, základní a 
rozvíjející větné členy 

Mluvnice – druhy vedlejších vět 
 

 
 

Mluvnice – pravopis v koncovkách pod. 
a příd. jmen, psaní velkých písmen ve 
vlastních jménech, shoda přísudku 
s podmětem, opakování vyjmenovaných 
slov 
 

 

Mluvnice – druhy vedlejších vět, 
pravopis v koncovkách pod. a příd. jmen, 
psaní velkých písmen ve vlastních 
jménech, shoda přísudku s podmětem, 
opakování vyjmenovaných slov 
 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

408 
 

 

 
Literatura – pohádka, drama 
(členění div. hry, dramatik, 
dramaturg, choreograf, 
monolog, dialog, autorské 
divadlo), satira, ironie, bajky, 
alegorie, personifikace, 
přirovnání, poezie (verš, rým, 
sloka), básnické jazykové 
prostředky 

 
Sloh – líčení, výtah, výpisek, 
referát 
 
  

Literatura – rytmus, apostrofa, limerik, 
balada, formy vypravování, 
vědeckofantastická lit. 
 
Sloh – úřední dopis, žádost, admin. styl, 
objednávka, životopis, vypravování, 
projev psaný a mluvený, komunikace 
 

Literatura – rytmus, apostrofa, limerik, 
balada, formy vypravování, 
vědeckofantastická lit. 
 
Sloh – úřední dopis, žádost, admin. styl, 
objednávka, životopis, vypravování, 
projev psaný a mluvený, komunikace 
 

MATEMATIKA Poměr, měřítko plánů a 
mapy, přímá a nepřímá 
úměrnost, trojčlenka, 
procenta a promile 
 
6.A   
- měřítko plánu a mapy, 
přímá úměrnost, trojčlenka, 
pravoúhlá soustava 
souřadnic v rovině, graf 
přímé úměrnosti, nepřímá 
úměrnost, trojčlenka, graf 
nepřímé úměrnosti, procenta 
a promile, výpočty 
s procenty, úroková míra a 
úrok 
 

-------------------------------------------------------- Shodnost trojúhelníků, věta sss, sus, usu, 
středová souměrnost, rovnoběžníky – 
výšky, úhlopříčky, obvod, obsah, 
mnohoúhelníky, kosodélník, kosočtverec, 
konstrukce, lichoběžník, obvod, obsah, 
konstrukce, hranol – síť, povrch, objem 
 

Geometrie – lichoběžník-obvod, obsah, 
hranol - síť, povrch, objem 
 
 
Shodnost trojúhelníků, věta sss, sus, usu, 
středová souměrnost, rovnoběžníky – 
výšky, úhlopříčky, obvod, obsah, 
mnohoúhelníky, kosodélník, kosočtverec, 
konstrukce, lichoběžník, obvod, obsah, 
konstrukce, hranol – síť, povrch, objem 
 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

Přítomný čas prostý/ 
průběhový, budoucí čas; 
stupňování příd.jmen; 

Budoucí čas – will/ going to -------------------------------------------------------- Minulý čas pravidelných sloves, 
seznámení s nepravidelnými slovesy, 
budoucí čas – will/ going to 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

409 
 

 

počitatelná a nepočitatelná 
podst.jména 

NĚMECKÝ 

JAZYK 

Předložky, 3. Stupeň 

přídavných jmen, slovesa 

určující směr, přivlastňovací 

zájmena, řadové číslovky, 

rozkazovací způsob 

Spojka dass, minulý čas -------------------------------------------------------- Spojka dass, minulý čas 

DRUHÝ 

JAZYK-AJ 

Učivo probráno dle učebních 

plánů 

------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 

JAZYK-NJ 

Učivo probráno dle učebních 

plánů 

-------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 

JAZYK-RJ 

Písmena Л, Ц, Ч, Ш, Ь 
- nácvik psací azbuky 
В гостях 
Pravopis měkkého znaku 
Výslovnost я, е 
Výrazy У меня..., У тебя. 
Báseň Мышки 
Сколько тебе лет? 
Číslovky do 20 
Tři části ruských jmen a jejich 
domácké tvary 
 

Časování slovesa читать, говорить 
(1. a 2. časování sloves) 
Slovní zásoba – třída, potraviny, cesta, 
návštěva 
Gratulace 

Pravopisné pravidlo -ги, -ки, -хи,-цы 
Slovní zásoba – barvy 
Časování sloves жить, любить 
Minulý čas sloves ехать, быть, есть, 
съестЬ 
Slovesné vazby sloves odlišné od češtiny 
– поздравлять, желать, благодарить 
Что тебе нравится? 
 

Časování slovesa читать, говорить 
(1. a 2. časování sloves) 
Pravopisné pravidlo -ги, -ки, -хи,-цы 
Slovní zásoba – třída, potraviny, cesta, 
návštěva, barvy  
Časování sloves жить, любить  
Minulý čas sloves ехать, быть, есть, 
съестЬ 
Slovesné vazby sloves odlišné od češtiny 
– поздравлять, желать, благодарить 
Что тебе нравится? 
Gratulace 

PŘÍRODOPIS Buňka, jednobuněčné 

organismy, houby, nižší 

rostliny, základní orgány 

rostlin 

Rozmnožování rostlin, bezobratlí 

živočichové 

------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DĚJEPIS První čeští králové, vývoj a 

postavení VM a českého 

státu v Evropě 

 

 

-------------------------------------------------------- Doba poděbradská, Jagellonci, 

Habsburkové 

Doba poděbradská, Jagellonci, 

Habsburkové 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

410 
 

 

Vrcholný a pozdní 

středověk – společnost, 

struktura, rozvoj zemědělství, 

řemesel, obchodu, 

kolonizace, vznik měst a 

jejich význam, cechy, 

Francie, Anglie, stoletá válka, 

papežství, schizma, objevné 

plavby, poslední Přemyslovci, 

Lucemburkové na českém 

trůně, doba husitská, 

husitství, gotické umění a 

vzdělanost 

 

Novověk – společnost, 

stavy, manufaktury, 

reformace, třicetiletá válka, 

kultura na počátku novověku, 

renesance, humanismus 

 

ZEMĚPIS Dle učebních plánů 

Severní Amerika, USA, 

Kanada, Jižní Amerika, Asie 

------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- 

FYZIKA Učivo probráno dle učebních 

plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- 

8. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20–2. POLOLETÍ 

TÉMATA PŘESUNUTÁ DO ROKU 20/21 

ČESKÝ 
JAZYK 

Učivo slohu, mluvnice i 
literatury probráno dle ŠVP. 
Je nutno s žáky pouze 
procvičit v následujícím 
školním roce. 

------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

411 
 

 

MATEMATIKA Mnohočleny, Lineární 
rovnice, Kořen rovnic, 
Základy statistiky, Aritmetický 
průměr, modus, medián 

  Úlohy s využitím lineárních rovnic, Typové 
úlohy 
G-Válec-síť, povrch, objem 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

Minulý, přítomný, budoucí 
čas; stupňování přídavných 
jmen; vyjádření množství – 
how much/ many; 
ne/počitatelná podst.jména; 
stupňování přídavných jmen 

Nepravidelná slovesa – minulý čas -------------------------------------------------------- Modální slovesa; nepravidelná slovesa – 
minulý čas 

NĚMECKÝ 
JAZYK 

Perfekt regelmässige Verben, 
Perfekt unregelmässige 
Verben, Nominativ, Dativ, 
Adjektive,  Pröpositionen mit 
Akkusativ und Dativ, 
Stellungverben (legen, 
stellen…..) 
 
 

Modalverben sollen, reflexive Verben, 
Reflexivpronomen 
 

-------------------------------------------------------- Modalverben sollen, reflexive Verben, 
Reflexivpronomen 
 

DRUHÝ 
JAZYK-AJ 

Učivo probráno dle ŠVP.  Je 
nutno s žáky pouze procvičit 
v následujícím školním roce. 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 
JAZYK-NJ 

Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 
JAZYK-RJ 

Другой, второй 
Какой? Какая? Какое? 
Какие? 
Základní tvary přídavných 
jmen 
Časování sloves рисовать, 
фотографировать, 
танцевать 
1., 2., 3. pád osobních 
zájmen 
Slovesná vazba – podobat se 
komu 

-------------------------------------------------------- Slovní zásoba – město, profese, potraviny 
Извините, как попасть... 
Časování sloves жить, идти, пойти, 

прийти, 
ходить 
Minulý čas sloves идти, пойти, прийти 
Skloňování tázacích zájmen кто, что 
Skloňování podstatných jmen 

v jednotném 
čísle – tvrdé vzory 
Vybrané státy a jejich hlavní města, 
jazyky, příslušníci národů 

Slovní zásoba – město, profese, potraviny 
Извините, как попасть... 
Časování sloves жить, идти, пойти, 

прийти, 
ходить 
Minulý čas sloves идти, пойти, прийти 
Skloňování tázacích zájmen кто, что 
Skloňování podstatných jmen 

v jednotném 
čísle – tvrdé vzory 
Vybrané státy a jejich hlavní města, 
jazyky, příslušníci národů 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

412 
 

 

 
 

Slovesa хотеть, ехать, знать, понимать, 
писать 
Dopis 
Budoucí čas быть 
Výslovnost měkkých a tvrdých slabik 
Skloňování podstatných jmen 
v jednotném čísle 
Zájmeno čí v ruštině 
Podstatná jména po číslovkách 2, 3, 4 
Почему? ...чтобы купить 
Частушки 
Кто и что идёт? 
Slovesa мочь, помочь 
Skloňování tvrdých podstatných jmen 
rodu středního v jednotném čísle 
Významné české a ruské budovy 
Skloňování podstatných jmen tvrdých dle 
vzoru новый 
Который час? 

Slovesa хотеть, ехать, знать, понимать, 
писать 
Dopis 
Budoucí čas быть 
Výslovnost měkkých a tvrdých slabik 
Skloňování podstatných jmen 
v jednotném čísle 
Zájmeno čí v ruštině 
Podstatná jména po číslovkách 2, 3, 4 
Почему? ...чтобы купить 
Частушки 
Кто и что идёт? 
Slovesa мочь, помочь 
Skloňování tvrdých podstatných jmen 
rodu středního v jednotném čísle 
Významné české a ruské budovy 
Skloňování podstatných jmen tvrdých dle 
vzoru новый 
Который час? 
 

PŘÍRODOPIS Trávící soustava, oběhová 
soustava, vylučovací 
soustava, dýchací soustava, 
smysly 

Složení potravy, nervová soustava, 
pohlavní soustava a vývin lidského 
jedince 

-------------------------------------------------------- Dědičnost člověka, člověk a životní 
prostředí 

DĚJEPIS Mezi vídeňským 
kongresem a revolucí 1848 
– společnost, dějiny 
významných států v Evropě, 
dějiny českých zemí a 
habsburské monarchie 
 
Revoluce 19.století jako 
prostředek řešení politických, 
sociálních a národnostních 
problémů - revoluce 1848 
 

 První světová válka – cesta k první 
světové válce, průběh, politické, sociální a 
kulturní důsledky 

 
Nové politické uspořádání Evropy 
Úloha USA ve světě 
Vznik Československa 
Češi a Slováci v době první světové války 
 

První světová válka – cesta k první 
světové válce, průběh, politické, sociální a 
kulturní důsledky 

 
Nové politické uspořádání Evropy 
Úloha USA ve světě 
Vznik Československa 
Češi a Slováci v době první světové války 
 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

413 
 

 

Mezi revolucí 1848 a první 
světovou válkou – 
společnost, dějiny 
významných států v Evropě i 
ve světě, dějiny českých 
zemí a habsburské 
monarchie 
 

ZEMĚPIS Česká republika – základní 
geografické údaje – 
vymezení polohy a rozlohy, 
obyvatelstvo, povrch, 
vodstvo, podnebí, 
zemědělství, nerostné 
suroviny 

Česká republika – doprava, služby, biota 
 
Kraje ČR – významná města a 
zajímavosti v jednotlivých krajích -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

FYZIKA Elektrický náboj, el. pole, el. 
proud, el. Napětí, Výsledný 
odpor rezistorů, Zvukové 
jevy, Meteorologie 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

CHEMIE Prvky, molární hmotnost, 
chemické reakce, zákon 
zachování…, faktory 
ovlivňující průběh 
chemických reakcí, binární 
sloučeniny, hydroxidy 
 
 

Vyčíslování chemických rovnic Iontové sloučeniny, molární koncentrace, 
výpočty z chemických rovnic 

Kyseliny, pH-faktor. soli 

 

9. ROČNÍK 

PŘEDMĚT 

 

TÉMATA PLNĚ PROBRANÁ 

V ROCE 19/20 

 

TÉMATA ČÁSTEČNĚ REDUKOVANÁ 

V ROCE 19/20 

 

TÉMATA ZCELA VYPUŠTĚNÁ V 

ROCE 19/20 

 

 

ČESKÝ 
JAZYK 

Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

MATEMATIKA Lomené výrazy, rovnice 
s neznámou ve jmenovateli, 
soustavy LR, slovní úlohy 

-------------------------------------------------------- Goniometrické funkce, objemy a povrchy 
těles 

-------------------------------------------------------- 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

414 
 

 

s použitím soustav, funkce – 
lineární, NÚ, PÚ, kvadratická 

ANGLICKÝ 
JAZYK 

Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------- 

NĚMECKÝ 
JAZYK 

Učivo probráno dle učebních 

plánů mimo (Präposition + 

Frageartikel welch-?) 

 

 

-------------------------------------------------------- Präposition + Frageartikel welch-? 

 

 

-------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 
JAZYK-AJ 

Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 
JAZYK-NJ 

Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DRUHÝ 
JAZYK-RJ 

Vybrané státy a jejich hlavní 
města, jazyky, příslušníci 
národů 
Slovesa хотеть, ехать, 
знать, понимать, писать, 
платить, мочь, помочь 
Profese 
Миленький ты мой  
Budoucí čas быть 
Názvy potravin 
Výslovnost měkkých a 
tvrdých slabik 
Skloňování podstatných jmen 
v jednotném čísle 
Zájmeno čí v ruštině 
Podstatná jména po 
číslovkách 2, 3, 4 
Почему...чтобы купить 
Катюша 
Что можно отмечать? 
Где что продают? 

-------------------------------------------------------- Slovesa мыть, вымыть, открыть, 
закрыть, надеть, одеться 
Распорядок дня 
Vzory 1. a 2. časování sloves  
Časování sloves se změnou kmenové 
souhlásky 
Будьте добры – zdvořilostní fráze 
Vyjádření povinnosti a nutnosti 
   

-------------------------------------------------------- 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

415 
 

 

Какая скидка?  
Сколько это стоит? 
Платите в кассу. 
Zakončení 1. pádu 
podstatných jmen 
v množném čísle 
1.pád životných podstatných 
jmen 
Vyjádření potřeby, výrazy 
нужно, надо 
У меня нет + 2. р 
Кто и что идёт? 
Skloňování tvrdých 
podstatných jmen rodu 
středního v jednotném čísle 
Významné české a ruské 
budovy 
Skloňování přídavných jmen 
tvrdých dle vzoru новый 
Который час? 
Slovesa заниматься, 
увлекаться, ждать, 
собырать 
Переписка 
Psaní ruské adresy  
Кто ты по гороскопу 
Skloňování podstatných jmen 
v množném čísle 
Skloňování osobních zájmen 
 

PŘÍRODOPIS Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

DĚJEPIS Učivo probráno dle 
tematického plánu, část učiva 
zadána formou referátů. 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 



                                                                                                                            

Z á k l a d n í    š k o l a   V a r n s d o r f, Edisonova 2821 
okres Děčín, příspěvková organizace, 407 47 Varnsdorf 

 
 

416 
 

 

 
 

ZEMĚPIS Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

FYZIKA Učivo probráno dle učebních 
plánů 

vesmír -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 

CHEMIE Učivo probráno dle učebních 
plánů 

-------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------- 


